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حسـن مطلـع

گویند عارفان هنر و علم کیمیاســت
وان مس که گشــت همسر این کیمیا طلاست

فرخنــده طائری که بدین بال و پر پرد
همدوش مرغ دولت و هم عرصه هماســت

وقت گذشــته را نتوانی خرید باز
مفروش خیره، کاین گهر پاک بی بهاســت
گــر زنده ای و مرده نه ای، کار جان گزین

تن پروری چه ســود، چو جان تو ناشتاست
تو مردمی و دولت مردم فضیلت اســت

تنها وظیفه تو همی نیســت خواب و خاست
زان راه باز گرد که از رهروان تهی اســت

زان آدمی بترس که با دیو آشناســت
ســالک نخواسته است ز گمگشته رهبری

عاقل نکرده اســت ز دیوانه بازخواست
چون معدنســت علم و در آن روح کارگر
پیوند علم و جان ســخن کاه و کهرباست

خوشــتر شوی بفضل زلعلی که در زمی است
برتر پری بعلم ز مرغی که در هواســت

پروین اعتصامی
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52گفت وگو با محمدرضا علوی منش

62گفت وگو با رسول لسان خوش منفرد

فرا رسيدن دهه فجر
و سالگرد پيروزی انقلاب اسلامی مبارك باد
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كاميابي از ميوه هاي شيرين پايداري

له
قا

رم
س

 سـورنا سـتاری 

حمایت های  ایران،  مردم  مقاومت  شکر  را  خدا 
به خصوص  دولت،  پیگیري هاي  و  تلاش  رهبری 
تحریم ها  دیوار  و  داد  نتیجه  دیپلماسي  دستگاه 
فرو ریخت. دیواري که ظالمانه ارتفاع گرفته بود 
در برابر ضربه هاي منطق و انصاف تاب نیاورد و 
تمام و کمال سرنگون شد.روز لغو تحریم ها یک 
روز تاریخي است. نه از این جهت که قدرت هاي 
جهاني از خر شیطان پایین آمدند و درهاي اقتصاد 
و تکنولوژي شان را به روي ما باز کردند. نه. چیزي 
که این روز را تاریخي مي کند صبوري و پایداري 
مردمي است که در برابر زیاده خواهي نظام سلطه 
سر خم نکردند و حقوق حقه خود را نگذاشتند که 
پایمال شود. در تاریخ این سرزمین، به خصوص در 
تاریخ پس از انقلاب نمونه هاي بسیاري را مي توان 
ذکر کرد که صبر و وحدت کلمه و حق گویي مردم 
نتیجه داده و آن ها را به سرمنزل مقصود رسانده. 
قصه برجام نیز از همین جنس است. رهنمودهاي 
هوشیاري  انقلاب،  عظیم الشان  رهبر  خردمندانه 
و مشارکت مردم و سپردن کار دست کاردانان و 
مسئولیت پذیري نخبگان و فرهیختگان باعث شدند 
تا حق هسته اي به رسمیت شناخته شود و اعتبار 
سیاسي و اجتماعي و علمي ایران اسلامي در چشم 
جهانیان بالا رود. در این راه ما هزینه هاي بسیاري 
تجربه هاي  و  کردیم  پرداخت  معنوي-  و  -مادي 
ارزشمندي هم به دست آوردیم. یک جاهایي راه 
صواب پیمودیم، یک جاهایي هم ناخواسته از مسیر 
پشتیباني  را  یکدیگر  گاهي  افتادیم.  دور  صواب 
و  شدیم  احساسات  مغلوب  هم  گاهي  کردیم، 
همدیگر را رنجاندیم. گاهي همیاري کردیم گاهي 
هم دنبال مقصر گشتیم تا کاسه کوزه هاي سیاسي 
را سر او بشکنیم. اما آن چه امروز به دست آورده ایم 

چیزي بالاتر و ارزشمندتر از لغو تحریم هاست. ما 
تجربه اي به دست آوردیم که مثل چراغي روشن، 
مي زداید.  را  آینده  مسیر  ابهامات  و  تاریکي ها 
تجربه علمي و فني از یک سو و تجربه سیاسي و 
دیپلماتیک از سوي دیگر ما را در برخورد با اتفاقات 

آینده توانمندتر مي کند.
روشي که ما در احقاق حق هسته اي خود اتخاذ 
کردیم در دنیا بدیل و نظیري نداشت. قبل از ما 
را  مسیر  این  و  بود  نپیموده  را  راه  این  کشوري 
نرفته بود. حتي در لغو تحریم ها هم کاري که که 
ما کردیم منحصر به فرد بود. هیچ مدلي پیش از 
ما وجود نداشت که ملتي بي آنکه از مواضع خود 
عقب نشیني کند تحریم ها را از سر راه خود بردارد. 
راست مي گویند ناظرین جهاني که منش و روش 
جمهوري اسلامي باید به یک درس دانشگاهي در 
رشته هاي سیاست و حقوق بین الملل بدل شود. 
حقیقتا کار مهمي اتفاق افتاد که باید قدرش را 
سیاسي  رقابت هاي  در  تا  بگذاریم  نباید  دانست. 
ارزش و اهمیت این کار ملي پایین بیاید و خدایي 
نکرده شیریني برجام به کام ملت تلخ شود. اتفاقا 
از اینجا به بعد است که باید از شیریني پساتحریم 
کامجویي کنیم و با دستي بازتر و گشاده تر مشکلات 

و معضلات کشور را حل کنیم. 
تحریم ها بدي زیاد داشتند اما منکر نمي توان بود 
ایجاد  مردم  و  فناوران  و  دانشمندان  بین  در  که 
دهند  انجام  را  نشدني  کارهاي  تا  کردند  انگیزه 
و خود اتکایي را عملا تجربه کنند. این تجربه را 
باید در پساتحریم هم دنبال کنیم و در سایه تعامل 
سازنده با دنیا صاحب دانش ها و  تکنولوژي هاي 
جدید شویم. وقتي با موانع بسیار توانستیم کشور 
که  است  کنیم طبیعي  اداره  وجه  بهترین  به  را 
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حالا با دست باز و بي مانع و محذور بهتر مي توانیم. 
منتها آمدن پول و برداشته شدن موانع آسیب هاي 
خودش را هم دارد. باز به تجربه دریافته ایم که اگر 
پایبند برنامه ها و نقشه هاي راه نباشیم و نسبت به 
وضعیت خود آگاهي نداشته باشیم، سرمایه هاي 
نه  برنمي دارند.  دوشمان  روي  از  باري  هنگفت، 
تنها برنمي دارند بلکه خود تبدیل به وزر و وبالي 
درست  برایمان  کلان  دردسرهاي  که  مي شوند 

مي کنند. دردسرهایي که هنوز هم داریم تاوانشان 
را پس مي دهیم. پول مهم است اما حلال مشکلات 
نیست. لغو تحریم ها هم مهمند اما از آن ها مهمتر 
نحوه مدیریت کشور است. ما مي توانستیم در سایه 
درآمدهاي گزاف نفتي مشکلات اقتصادي مان را 
اما فرصت سوزي کردیم و آن درآمد  حل کنیم. 
را در جاهاي نامناسبي سرمایه گذاري کردیم که 
نتیجه ندادند. اگر درس گرفته باشیم از اشتباهاتمان 
حالا باید حواسمان را جمع کنیم که حتي ریالي از 
این سرمایه هاي آزاد شده هبا و هدر نشوند و به 
مصرف زدگي و رفاه کاذب دامن نزنند. ما باید به 
تولیدات داخلي سر و سامان بدهیم و شرایط رونق 
اقتصاد دانش بنیان را فراهم آوریم. از حیث نیروي 

خلاقه انساني ما هیچ کم و کسري نداریم. فضا 
براي رونق کسب و کار فراهم شود جوانان مستعد 
ایراني بلدند که چه طور از طریق اقتصاد دانش بنیان 
به  احتیاج  نوین  کارآفریني  کنند.  کارآفریني 
امنیت  است  کافي  ندارد.  دولتي  سرمایه  تزریق 
سرمایه گذاري را تامین کنیم تا جوانان تحصیلکرده 
و مستعد بتوانند خود را نه فقط در عرصه ملي که 
در عرصه جهاني نشان دهند. حالا که تحریم ها 

برداشته شده اند فرصت مغتنمي است تا ما سهم 
این سهم خواهي  بگیریم.  دنیا  اقتصاد  از  را  خود 
معني اش حضور و مشارکت در تولید کالا و خدمات 

دانش بنیان است. 
به  دادن  سامان  براي  و  است  منظم شده  دولت 
اقتصاد مي داند که در دوران پساتحریم چه کارهایي 
را مسبب شود. لازم است تا همان همدلي و همیاري 
که در جریان هسته ای وجود داشت از این به بعد هم 
تداوم یابد. در سایه اتفاق و همدلي کارهاي مهمي 
مي توانیم انجام دهیم و قدم هاي بزرگي مي توانیم 
برداریم. شرطش احساس مسئولیت ملي است و 
این که آحاد جامعه بخصوص جوانان از جان و دل 
 .مایه بگذارند و دینشان را به وطنشان ادا کنند
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كار نشد ندارد

ت
س

نخ
ن 

سخ

 پـرویـز کـرمـی 

امروز جوان تحصیل کرده و متخصص کم  ایرانِ  در 
نداریم. دانشگاه های ما ظرفیت های فوق العاده ای دارند. 
به قول ظریفی معدن طلا هستند. بحمدلله در پزشکی 
به جایگاه خوبی نه فقط در منطقه که در دنیا رسیده ایم. 
سرمایه گذاری در علوم پزشکی نتیجه داده و نه فقط 
پزشکان حاذقی تربیت شده اند، بلکه نظام درمانی ما 
نیز متحول شده و توان مقابله با بیماری های تازه از راه 
رسیده را پیدا کرده. امروز جراحی قلب در ایران به یک 
عمل روتین و عادی بدل شده و میزان مرگ ومیر ناشی از 
آن مطابق استانداردهای جهانی به حداقل رسیده است. 
پزشکان صاحب نام دنیا معترف اند که جمهوری اسلامی 
ایران در زمینه آموزش پزشکی و بهداشت رشد قابل 
ملاحظه ای کرده و به توان بالایی دست پیدا کرده است. 
حتی کشورهای پیشرفته روی دانش آموختگان پزشکی 
ایران حساب دیگری باز می کنند. ما سال ها پیش در 
نظام آموزش پزشکی سرمایه گذاری معقول و منطقی 
کردیم و امروز خدا را شکر حاصل تلاش و زحمتمان 
را دریافت می کنیم. ابتدای دهه شصت کجا که مجبور 
بودیم برای روستاها و شهرهای دور پزشک هندی وارد 
کنیم، حالا کجا که ما پیشرفت کرده ایم و قطب قابل 
اعتنای درمانی در منطقه و جهانیم؟ جراحی چشم، 
پیوندهای کلیه و ریه، عمل باز قلب، درمان نازایی، مهار 
و درمان سرطان های صعب العلاج داروها و رادیوداروها 
و خیلی چیزهای دیگر امروز میوه همان درختی است 
که سال ها قبل دلسوزان و آینده نگاران کاشتند. در دیگر 
علوم و فناوری ها نیز امروز در جایگاهی هستیم که 
محسود منطقه، بلکه کشورهای نام دار جهانیم. پیشرفت 
حیرت انگیزی که در دانش هسته ای کرده ایم، علاوه بر 
سیاستمداران، خیلی از دانشمندان جهان را به حیرت 
واداشته است که چطور ایرانی ها یک شبه ره صدساله را 
پیموده اند. عین این پیشرفت را در تکنولوژی های هم گرا 

هم می توانیم ببینیم. ما در هر دانشی متمرکز شده ایم، 
توانسته ایم موانعش را هم از سر راه برداریم. امروز حرف 
دانشمندان ایرانی در خیلی از رشته ها شنیدنی است و 
خیلی از دانشمندان تراز اول دنیا روی دانشمندان ایرانی 
حساب فوق العاده باز می کنند. البته ما در بعضی علوم 
متاسفانه درجا زده ایم و کاری از پیش نبرده ایم. خوب که 
دقت کنیم، می بینیم دقیقا در رشته هایی هنوز ضعیفیم 
که از گذشته به آن ها بی توجهی کرده ایم و هیچ نوع 
سرمایه ای، چه مادی و چه معنوی در آن جاها هزینه 
نکرده ایم. با توجه به تجربیات گران بهایی که طی سالیان 
به دست آورده ایم، می دانیم که اگر بخواهیم و اراده کنیم، 
کاری نیست که از پسش برنیاییم. فی المثل اگر چند 
سال روی مسائل محیط زیستی متمرکز شویم، خیلی 
زود به راه حل هایی می رسیم که می توانند مشکلات 
جدی مان را حل کنند. یا اگر روی نظام آموزشی کشور 
سرمایه گذاری لازم را انجام دهیم، حتما به امید خدا 
می توانیم ضعف ها و کاستی ها و اشکالاتش را رفع کنیم. 
این خیلی مهم است که ما اولا بدانیم در کجاها هنوز 
ضعف داریم و در مرحله بعدش بتوانیم با راه حل های 
فرهنگی  و  با جغرافیای طبیعی  متناسب  و  علمی 

کشورمان ضعف ها را به قوت بدل کنیم.
قدر تجربه این سال ها را باید بدانیم. تجربه ای که در 
موفقیت ها و شکست ها به دست آورده ایم، گران بهاترین 
سرمایه ای است که امروز در دست داریم. این که در 
علوم و فناوری های نانو یا بیو و هوافضا یا هسته ای و 
پزشکی و سلول های بنیادی پیشرفت کرده ایم، البته 
عنایت خداوند تبارک و تعالی بوده، اما تصادفی و اتفاقی 
و از روی بخت و اقبال نبوده. به مسیری که پیموده ایم 
اگر نگاه کنید، می توانید حضور پررنگ مدیران عالی رتبه 
نظام و عنایت ویژه شان را ببینید. سرمایه گذاری فقط 
مادی نیست. وقتی دانشجویان و استادان یک رشته 



 سرآمد/ شماره بیستم/  بهمن ماه نود و چهار          9

می بینند که رهبر حکیم انقلاب نسبت به کاری که 
آن ها می کنند، واقف است و اخبارشان را پی گیری 
می کند و شخصا از دستاوردهای علمی شان بازدید 
و با آن ها گفت وگو می کند، و آن ها را مشمول ادعیه 
خیرش قرار می دهد، طبیعی  است که انگیزه شان برای 
کار و تلاش، مضاعف می شود. وقتی متخصصین بفهمند 
که رئیس  جمهورشان شخصا برای از میان برداشتن 
موانع قدم برمی دارد و دستورات دقیق و روشن صادر 
می کند، طبیعی  است که انرژی شان افزون می شود 
و عزمشان بیش از پیش جزم می شود. بحث سرمایه 
مادی و امکانات هم هست. دانشمندان و فناوران همین 
که بار دغدغه معاش از روی شانه هایشان برداشته شود 
و گرفتاری های ابتدایی شان حل شود، آن وقت فکر و 
ذکرشان را تمام و کمال بر کار و پژوهششان متمرکز 
می کنند... ما امروز خدا را شکر متخصص و دانشمند 
کم نداریم. در حوزه های مختلف نخبگان و سرآمدانی 
داریم که دنیا به احترامشان کلاه از سر برمی دارد. ما 
نیروی جوان تحصیل کرده و مستعد زیاد داریم. دانشگاه 
و مرکز علمی و پژوهشی هم سخت افزاری و نرم افزاری 
چیزی کم و کسر نداریم، مع ذلک در حل وفصل بعضی 
معضلات کشور ناتوانیم. گویی هنوز بعضی مسیرهای 
حضور نخبگان و دانشمندان برای خدمت به جامعه شان 
مسدودند و امکان تمرکز روی مشکلات اجتماعی و 
فرهنگی و طبیعی و جغرافیایی و... وجود ندارد. آلودگی 
هوا چیزی نیست که از پسش برنیاییم. خیلی از جاهای 
دنیا همین مشکلات ما را داشته اند و امروز توانسته اند 
پشت سر بگذارند. کافی است به جد بخواهیم و با توجه 
به تجربیات ارزشمندمان روی موضوع -هر موضوعی- 
متمرکز شویم، قطع و یقین از عهده حل مشکل برمی آییم. 
آلودگی هوا را مثال می زنم، وگرنه شبیه به این معضل 
در حوزه های دیگر هم داریم. ما شهرسازی مان تناسبی با 
اندیشه های فرهنگی و آرمان های انقلاب اسلامی ندارد. 
اگر امروز در شهرسازی به مشکل برخورده ایم، دلیلش 
این است که آن را جدی نگرفته ایم، لااقل آن چنان که 
اقتضا می کرده جدی نگرفته ایم؛ اصل و فرعش را رها 
کرده ایم و گذاشته ایم باری به هرجهت رشد کند و به 
هر سمتی بخواهد، متمایل شود. بحث سبک زندگی 
ایرانی - اسلامی مهم است، اما آن را هم جدی نگرفتیم 
و چنان که اقتضای دین و هویت و ملیتمان بود، در آن 

کار نکردیم و صرفا مقلد لایف استایلی شدیم که غربی ها 
به ما و دیگر مردم جهان تحمیل کردند. تجربه نانو اگر 
در معماری و شهرسازی و سبک زندگی پیاده شده بود، 
شک نکنید که امروز شهرسازی و معماری سبک زندگی 
ما با چیزی که هست، فاصله ای بس عظیم داشت و 
امروز ما در شرایط فوق العاده بهتری به سر می بردیم. در 
مورد کم آبی و آلودگی های زیست محیطی و پاک سازی 
دریا و حفظ جنگل ها و مراتع و... هم وضع همین 
است. کشوری که در علم هسته ای مرزهای دانش را 
درمی نوردد، حتما می تواند از جنگل و کوه خود حراست 
کند، به شرطی که بخواهد و به شکل عملیاتی روی 
کار متمرکز شود و سرمایه های معنوی و مادی لازم 
کار را فراهم آورد. ضمن این که با این پتانسیل علمی 
و نیروی انسانی که ما داریم، برای خیلی از ناظرین 
منصف جهانی جای تعجب است که چطور نمی توانیم 
معضلات اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی مان را از سر راه 
برداریم. اگر می توانستیم و به نظام آموزشی مان سامانی 
در خور می دادیم، اگر می توانستیم و اقتصاد دانش بنیان 
را فراگیر می کردیم، اگر می توانستیم متخصصین هر 
کاری را بر سر همان کار می نشاندیم، اگر می توانستیم 
به متخصصین متعهد اطمینان می کردیم و کار را تمام 
و کمال به ایشان می سپردیم، اگر می توانستیم در همه 
کارها مردم را به میدان می آوردیم و از همت آن ها مدد 
می گرفتیم، آن وقت می دیدیم که هیچ مشکلی لاینحل 
نیست و هیچ کاری برای  ما نشد ندارد. شعار خوب 
است، اما به شعار کار پیش نمی رود. تعارف و تشریفات 
خوب اند، اما به شرطی که از حد خود فراتر نروند. هم دلی 
و هم یاری بزرگ ترین سرمایه ماست. در کنارش به 
دوروبرمان نگاه کنید، می بینید که اجزایش فراهم است. 
ما امروز به لطف الهی همه چیز داریم و نباید فرصت 
را از دست بدهیم. حتی به لحاظ سیاسی و بین المللی 
شرایط پسابرجام می تواند ایجاد انگیزه کند و موانع را از 
سر راهمان بردارد. دست دست کنیم، مشکلات بزرگ تر 
می شوند و نیروی ما کمتر. تا داغ است، باید نان را به 
تنور چسباند. تا هنوز تجربه های خوب و گران بها را در 
دست داریم، دست به کار شویم و موانع توسعه را از سر 
راه برداریم و ایرانی شایسته پسوند اسلامی، آباد و آزاد و 
پر از مهر و مهربانی و ایمان و دوستی و امید، با آسمانی 

  .آبی و زمینی با طراوت بسازیم
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ره نقش مهم کتاب و کتاب خوا�ن در توسعه علمی کشور در�ب

 مـحمـد یوسـف نـیا 

ت
اش

دد
یا

از کتــاب رهایــی نداریــم. ایــن نــام کتابــی اســت 
ــا  ــر، ب ــود کری ــو و ژان کل ــو اک ــه در آن اومبرت ک
ــد. موضــوع  ــاب حــرف زده ان ــاره کت یکدیگــر درب
اصلــی رواج پدیــده ای بــه نــام »ای بوک«هاســت. 
آن هــا اعتقــاد دارنــد ای بوک هــا نمی تواننــد 
جایگزیــن کتاب هــای کلاســیک شــوند، چراکــه 
نیــاز انســان بــه کتــاب، یــک نیــاز کهــن اســت 
ــد،  ــک بخواب ــای تکنولوژی ــاد پدیده ه ــی ب و وقت
ــد  ــرار خواه ــا ف ــت کتاب ه ــاره دوران حاکمی دوب

رســید.
مثــل روز روشــن اســت که کتــاب و علــم پیوندی 
ــا  ــن جهــت م ــد. از ای ــم دارن ــر از ه تفکیک ناپذی
نه تنهــا از کتــاب رهایــی نداریــم، بلکــه در نبــود 
ــود.  ــل می ش ــان مخت ــه حیاتم ــکان ادام آن ام
ــه  ــود ک ــور می ش ــط تص ــه غل ــا ب ــه م در جامع
ــهربازی  ــت فود و ش ــنخ فس ــزی از س ــاب چی کت
و تعطیــلات آخــر هفتــه، در زمــره امــور تفننــی 
قــرار دارد، در صورتــی کــه نیــاز بــه کتــاب جــزو 
نیازهــای اصلــی زندگــی اســت. کتــاب عــلاوه بــر 
این کــه چــراغ دانایــی را روشــن می کنــد، واجــد 
ــخ  ــت؛ تاری ــز هس ــر نی ــم دیگ ــی مه ــک ویژگ ی
ــز  ــا هرگ ــدون کتاب ه ــر ب ــم و تفک ــدن و عل تم
محقــق نمی شــد. کافــی اســت برداریــم و زندگــی 
نخبــگان علمــی تاریــخ خودمــان را مــرور کنیــم. 
آن وقــت خواهیــم دیــد کــه انــس آن هــا بــا کتاب 
چــه تاثیــری در پیشــرفت علمــی آن هــا داشــته 
ــهور  ــان مش ــه ابوریح ــان قص ــن می ــت. از ای اس
ــن  ــه در ای ــت ک ــن اس ــت ای ــا حقیق ــت، ام اس
مســیر ابوریحــان تنهــا نبــوده اســت. هــر کســی 
ــس و  ــاب ان ــا کت ــی ب ــی، می بین ــگاه کن ــه ن را ک
الفــت خاصی داشــته اســت. از بورخس، نویســنده 

ــد  ــت می توان ــه بهش ــد ک ــل کرده ان ــهور نق مش
یــک کتاب خانــه بی انتهــا باشــد. بورخــس قضیــه 
را شــاعرانه دیــده اســت، امــا اگــر عمــق حرفــش 
را دریابیــم، خواهیــم دیــد کــه تلویحــا می گویــد 
بــرای ســاختن بهشــت، بــرای رســیدن بــه 
ــرای رد شــدن از جهنــم جهــل  زندگــی بهتــر، ب
ــاب  ــه کت ــر از این ک ــم غی و جــور، چــاره ای نداری
بخوانیــم. متاســفانه آمــاری نــدارم تــا ببینــم آیــا 
نخبــگان علمــی کشــور -به خصــوص آن ها کــه در 
رشــته های فنــی تحصیــل و تحقیــق می کننــد- 
چقــدر بــه کتــاب وابســته اند. امــا حــدس می زنــم 
ایــن آمار نبایــد چنــدان امیدوارکننده باشــد. تیراژ 
کتاب هــای چاپ شــده را حتــی اگــر در نســبت بــا 
تعــداد دانشــجوهای کشــور در نظــر بگیریــم، بــه 
عــدد نومیدکننــده ای می رســیم کــه بهتــر اســت 

از فــرط خجالــت تکــرارش نکنیــم. 
ــده  ــک پدی ــم ی ــه عل ــت ک ــن اس ــت ای حقیق
انتزاعــی نیســت؛ نمی تــوان جامعــه ای را در نظــر 
ــد،  ــی می کن ــاب بی توجه ــه کت ــه ب ــت ک گرف
امــا در عیــن حــال رشــد علمــی هــم دارد. 
ــه علــم و تفکــر و دانــش هوایــی اســت  توجــه ب
ــد. در  ــس می کن ــا آن تنف ــه ب ــک جامع ــه ی ک
نبــود ایــن هــوا نــه علــم پیشــرفت می کنــد، نــه 
قــدم مهمــی در مســیر توســعه دانــش برداشــته 
ــه  ــم ب می شــود. نخبــگان شــاید فکــر کننــد عل
علــوم کاربــردی و تکنولوژیــک محــدود می شــود. 
درســت اســت کــه علــم کاربــردی مهــم اســت و 
ــم  ــن عل ــا ای ــدازد، ام ــه را راه می ان کار اداره جامع
ریشــه در زمینــی دارد کــه بــا علوم دیگــری مانند 
ــخ و فلســفه و ادبیــات آبیــاری شــده اســت.  تاری
بنابرایــن حتــی نخبــگان علمــی هــم از خوانــدن 

از كتاب رهايی نداريم
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مــدام کتــاب بی نیــاز نیســتند، طــوری کــه اگــر 
خــود را بی نیــاز از کتــاب ببیننــد، نه تنهــا خــود 
زیــان دیده  انــد، بلکــه جامعــه را هــم دچار آســیب 

می کننــد.
ــاب از  ــه کت ــت توجــه ب ــد گف ــان بای ــن می در ای
ــا  ــت دارد. م ــیار اهمی ــی بس ــان دوران کودک هم
شــاید بایــد در مدارســمان یــاد بگیریم کــه کتاب 
نخوانــدن می توانــد چــه مشــکلاتی برایمــان 
ــدن  ــاب خوان ــس آن کت ــد و برعک ــت کن درس
چــه الطافــی را شــامل حالمــان می کنــد. در ایــن 
زمینــه اســتناد می کنــم بــه ســخنان رهبــر فرزانه 
ــی  ــاب و کتاب خوان ــاره کت ــان درب ــلاب. ایش انق
بیانــات زیــادی دارنــد، از جملــه این نکاتــی که در 

ادامــه می آیــد: »برخــی کتــاب را اصــلا 
جــزو ضروریــات زندگــی نمی داننــد. 
خــب؛ چطــور شــما اگــر در جایــی 
نشســته باشــید و بغــل دســتتان اتاقــی 
ــا  ــدادی بگــذرد ی باشــد و در آن جــا روی
خبــر تــازه ای باشــد، طاقــت نمی آوریــد 
بنشــینید و برمی خیزیــد ببینیــد در 
آن اتــاق چــه می گــذرد! به هرحــال 
اطــراف مــا را خبرهــای تــازه، پــر کــرده 
اســت. آن قــدر معلومــات و آن قــدر 
معــارف در همــه زمینه هــا وجــود دارد، 

ــیم  ــرک بکش ــتیم س ــر نیس ــور حاض ــس چط پ
و نگاهــی بیندازیــم و ببینیــم چــه خبــر اســت؟! 
ــارف  ــای مع ــه در دنی ــم ک ــم بدانی ــر بخواهی اگ
ــاب  ــه کت ــن اســت ک ــذرد، راهــش ای چــه می گ
بخوانیــم. هــر کــس کتــاب بخوانــد، بــه بخشــی 
ــت  ــد یاف ــم دســت خواه ــود عال ــارف موج از مع
و از خبرهایــی کــه در دنیــا هســت، از خبرهایــی 
کــه بــوده اســت و حتــی از آن چــه کــه در همــه 
زمینه هــا خواهــد بــود، مطلــع خواهــد شــد. لــذا، 
کتاب خوانــی را بایــد جــزو عــادات خودمــان قــرار 
ــادت  ــی ع ــم از کودک ــان ه ــه فرزندانم ــم. ب دهی
بدهیــم کتــاب بخواننــد. مثــلا وقتــی می خواهند 
بخوابنــد، کتــاب بخواننــد. یــا وقتــی ایــام فراغتــی 
هســت؛ روز جمعــه ای هســت کــه تفریــح 
می کننــد، حتمــا بخشــی از آن روز را بــه کتــاب 

ــه  ــتان ها ک ــد. در تابس ــاص دهن ــدن اختص خوان
ــد، حتمــا  ــان محصــل تعطیل ان ــان و جوان نوجوان
ــن  ــی را معیّ ــی کتاب های ــد. یعن ــاب بخوانن کت
کننــد، بخواننــد و تمــام کننــد. افــرادی کــه کار 
روزانــه دارنــد، مثــلا کارمنــد اداری، کارگر، کاســب 
یــا کشــاورز هســتند، وقتــی بــه خانــه می آینــد، 
بخشــی از زمــان را ولــو نیــم ســاعت بــرای کتــاب 

ــد... ــدن بگذارن خوان
ــج  ــنّت رای ــیره و س ــک س ــد ی ــی بای کتاب خوان
ــه  ــد و ب ــاب بخوانن ــود. کت ــا بش ــردم م ــن م بی
فرزندانشــان هــم یــاد بدهنــد. خانم هــا در خانــه 
ــه  ــد. البت ــات بیندوزن ــد و معلوم ــاب بخوانن کت
ــر باشــیم و  ــه فک ــد ب ــن مســائل، بای ــار ای در کن

ــود  ــد می ش ــه تولی ــی ک ــوع کتاب های ــه ن دغدغ
ــد  ــوب تولی ــابِ خ ــد کت ــد. بای ــا باش ــز در م نی
ــذای روح  ــک غ ــت؛ ی ــک غذاس ــاب ی ــود. کت ش
ــه  ــت و چنان چ ــیدنی روح اس ــک نوش ــت؛ ی اس
ــه  ــا ک ــد. م ــت می کن ــوّی باشــد، روح را تقوی مق
ــد،  ــیدنی بخوری ــن نوش ــم از ای ــفارش می کنی س
نــوع نوشــیدنی را معیّــن نکرده ایــم. بایــد مواظــب 
باشــیم کــه مبــادا نوشــیدنی مســموم، خطرنــاک، 
ــای  ــا رنگ آمیزی ه ــر، ب ــده و مض ــد، گندی فاس
ــدون  ــردم داده شــود؛ ب ــی خــوب، دســت م خیل
ــه اماکــن و  ــد. همان طــور ک ــردم بدانن ــه م این ک
ســازمان های ویــژه، اگــر ببیننــد غذایــی فاســد به 
مــردم فروختــه می شــود، بــا تولیدکننــده مقابلــه 
ــردم  ــه م ــم ب ــاب فاســدی ه ــر کت ــد؛ اگ می کنن
 ».ــود ــه ش ــا آن مقابل ــد ب ــود، بای داده می ش
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استاد و مدیر گروه فلسفه دین و فلسفه اسلامی دانشگاه 

تهران و رئیس بنیاد نخبگان استان قم

وحدت فرهيختگان؛ ضرورتی عقلانی
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دیـدگاه  از  دانشـگاه  و  حـوزه  وحـدت 
خمینـی امـام 

امـام خمینـی )ره( به عنـوان منـادی وحدت و 
احیاگـر اسـلام نـاب محمـدی در بـاب حوزه و 
دانشـگاه و وحـدت آن، نظـرات مهمـی دارنـد 
کـه بعضـا حتی مـورد سـوء فهم نیز واقع شـده 
اسـت. قبـل از این کـه دیـدگاه ایشـان در بـاب 
وحـدت حـوزه و دانشـگاه طـرح شـود، ذکـر 

مقدماتـی لازم و ضـروری اسـت.

مقدمات دیدگاه امام خمینی
1. اهميت و ارزش علم

بـه نظـر امـام )ره(، اهمیـت و ارزش علـم یک 
امـر فطری اسـت و یـک کمالی اسـت که همه 
انسـان ها طالـب آن هسـتند. بـه نظـر ایشـان 
خداونـد علـم را یـک عبـادت بزرگ قـرار داده 
اسـت، چنان چـه جهـت داشـته باشـد. البتـه 
علـم بایـد توأم بـا ایمـان و تزکیه نفـس و تقوا 
باشـد. زیرا علـم بدون تقـوا، بسـیاری از اوقات 

اسـت. مضر 
عالـم  بیـن  فرقـی  ایشـان  دیـدگاه  در  البتـه 
دانشـگاهی و حـوزوی نیسـت و هـر دو در این 

جهـت یکسـان هسـتند.
2. هـدف از تعليـم و تربيـت و رسـالت 

دانشـگاه
از نظـر امـام خمینـی هـدف از تعلیـم و تربیت 

از: عبارت انـد 
1. تربیت انسان الهی

2. قطع وابستگی و استقلال کشور
3. تأمین سعادت ملت ها

امـام  دیـدگاه  مقدمـات،  ایـن  ذکـر  از  بعـد 
خمینـی )ره( را نسـبت بـه وحـدت حـوزه و 
ایـن  ابتـدا در  دانشـگاه مطـرح می کنیـم. در 
بحث باید پاسـخ سـوال های ذیل روشـن شود.

1 . ضرورت نیاز به وحدت چیست؟
2 . معیار وحدت حوزه و دانشگاه چیست؟

ضرورت نیاز به وحدت
از نظـر امـام خمینـی، هم بـه اقتضـای عقل و 

وحدت حوزه و دانشگاه از 
یادگارهای ارزشمند امام 
خمينی )ره( است كه حضرت 
آیت الله  العظمی خامنه ای 
)دامت معاليه(، همواره بر 
آن تاكيد داشته و دارند.

در این تحقيق بر آنيم كه 
دیدگاه امام و مقام معظم 
رهبری را در باب وحدت حوزه 
و دانشگاه تبيين كنيم.
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هـم بـه اقتضـای نقل، وحـدت ضروری اسـت.
1. از منظر عقل

ــن دو  ــا بی ــه مخصوص ــک جامع ــدت در ی وح
ــی  ــی عقلان ــه ضرورت ــه جامع ــر فرهیخت قش
اســت. هــر جامعــه ای در پــی تحقــق اهــداف 
در ســایه  کــه جــز  اســت  آرمان هایــی  و 
ــک  ــر نیســت. مخصوصــا ی وحــدت امکان پذی
ــی دارد.  ــداف متعال ــه اه ــلامی ک ــه اس جامع
ــه عامــل  ــک جامع ــراد ی ــن اف ــه بی ــرا تفرق زی
فروپاشــی یــک جامعــه اســت، چراکــه ســبب 
ــد. ــی  کنن ــر را خنث ــا همدیگ ــود نیروه می ش

2. از منظر شرع و نقل
عــلاوه بــر عقــل، اســلام )قــرآن و روایــات( نیز 
ــرآن عــلاوه  ــد. ق ــه وحــدت می کن ســفارش ب
بــر این کــه بــه وحــدت دعــوت می کنــد، 
محــور وحــدت را هــم مشــخص می کنــد کــه 

ــا اشــاره می شــود: ــه برخــی از آن ه ب
1. قــرآن همــه مســلمانان را دعــوت بــه 

می کنــد: وحــدت 
قُوا. ِ جَمیعاً وَ لا تفََرَّ وَ اعْتَصِمُوا بحَِبْلِ اللهَّ

ــه  ــردم را ب ــه م ــر این ک ــلاوه ب ــه ع ــن آی ای
وحــدت دعــوت می کنــد، مــلاک و معیــار 
آن  و  می کنــد  مشــخص  هــم  را  وحــدت 
ــتقیم  ــراط مس ــلام و ص ــی اس ــل الله یعن حب

ــت. اس

2. یــدالله مــع الجماعــه؛ دســت خــدا بــا 
جماعــت اســت.

بـه نظـر امـام خمینی خـدا پشـتیبان جماعت 
اسـت. هنگامـی که مـردم ایـران با هـم متحد 
شـدند، خداونـد هـم از آن هـا پشـتیبانی کرد. 
بنابرایـن هنگامـی کـه گروه هـای مختلـف از 
جملـه حـوزه و دانشـگاه بـا هم متحد شـوند و 
در راه تحقـق فرامیـن الهـی بکوشـند، خداوند 
نیـز از آنـان حمایـت کـرده و لطـف خـود را 
شـامل حال آن هـا می گرداند. وَ الَّذیـنَ جاهَدُوا 

فینـا لنََهْدِینََّهُمْ سُـبُلنَا.
ائمـه  و  اسـلام  گرامـی  پیامبـر  سـیره   .3

) ع ( میـن معصو
امیـر)ع(  از جملـه حضـرت  معصومیـن  ائمـه 
بـا این کـه بـا مسـائل زیـادی مخالـف بودنـد، 
ولـی بـه جهـت مصالح کلـی اسـلام، در جهت 
وحـدت مسـلمانان تـلاش زیـادی کردنـد کـه 
مسـلمانان  مـا  بـرای  عبرتـی  درس  می توانـد 

. شد با

آثار و نتایج وحدت
در نظـر امـام خمینی وحـدت، از جمله وحدت 
حـوزه و دانشـگاه، آثار و نتایجی داشـته و دارد 

کـه عبارت اند از:
وحـدت موجـب حفـظ و تـداوم دسـتاوردهای 



 سرآمد/ شماره بیستم/  بهمن ماه نود و چهار          15

انقـلاب و عظمـت اسـلام می شـود.
نصرت الهی منوط به حفظ وحدت است.

وحـدت موجـب افزایش مقاومت ملـت در برابر 
سـختی ها و مشـکلات و نیـز موجـب اقتـدار و 

اسـت. جامعه  عزت 
نتیجـه مسـتقیم  را  آثـار  از  برخـی  معظم لـه، 
کـه  می داننـد  دانشـگاه  و  حـوزه  وحـدت 

از: عبارت انـد 
وحـدت حوزه و دانشـگاه موجب رشـد واقعی و 

ترقـی و تعالی حقیقی کشـور می شـود.
وحـدت حـوزه و دانشـگاه ضامـن اسـتقلال و 
حفـظ اسـلام و کشـور اسـت، نـه دانشـگاهی 
بـدون روحانـی می توانـد به اسـتقلال برسـد و 

نـه روحانـی بـدون دانشـگاهی.
وحـدت حـوزه و دانشـگاه یعنـی ائتـلاف همـه 

. ملت
جنـاح  دو  وحـدت  محصـول  کشـور،  اصـلاح 

اسـت. دانشـگاه  و  حـوزه 

معیار وحدت
موضوعـات  در  امـام  حضـرت  فرمایشـات  از 
مختلـف برمی آ یـد کـه معظم لـه معیـار وحدت 
را اسـلام و آموزه هـای وحیانـی می داننـد. همه 
ملـت، از جملـه حـوزه و دانشـگاه، بایـد حـول 
محـور حبـل الله و اسـلام متحـد شـوند، یعنـی 
همـه، از جملـه حوزه و دانشـگاه، بایـد خود را 
بـا محـک اسـلام بسـنجند و زیـر بیرق اسـلام 

شـوند. متحد 
اعـلام  به صراحـت  تعبیـری  امـام در  حضـرت 
می دارنـد کـه اگـر مـا الهـی شـویم، یعنـی به 
بپوشـانیم،  عمـل  جامـه  اسـلامی  آموزه هـای 
معظم لـه  می شـود.  ایجـاد  وحـدت  طبعـا 

ینـد: می فرما
»مـا بایـد ایـن نعمـت خـدا را حفـظ کنیـم و 
ایـن رحمتـی که خدای تبـارک و تعالـی به ما 
عنایـت کنـد، کوشـش کنیـم که ایـن رحمت 
ادامـه پیـدا کنـد و کوشـش ایـن اسـت کـه 
اولا الهـی بشـویم در راه خـدا خدمـت کنیـم، 
خودمـان را فرمانبـر از خـدا بدانیـم و خودمان 

را از او و بـه سـوی او بدانیـم و دنبـال همیـن 
معنـا. آن وقـت آن مسـئله دوم کـه وحـدت و 
انسـجام اسـت، حاصـل می شـود؛ بـرای این که 
تفرقه از شـیطان اسـت و وحدت کلمه و اتحاد 
از رحمان اسـت و وقتی که شـما الهی شـدید، 
رحمانی شـدید، توجـه به خدا داشـتید، دنبال 
اختـلاف  نمی شـود.  حاصـل  تفرقـه  دیگـر  او 

حاصـل نمی شـود.«
بنابرایــن از ایــن تعبیــر نورانــی حضــرت 
امــام برمی   آیــد هنگامــی وحــدت حاصــل 
می شــود کــه قبــل از آن الهــی شــویم و 
بــه تعالیــم اســلام، چــه درحــوزه نظــر و 
چــه درحــوزه عمــل، گــردن نهیــم. از ایــن رو، 
هنگامــی کــه گفتــه می شــود وحــدت حــوزه 
و دانشــگاه، یعنــی این کــه هــم حــوزه و هــم 
ــی و  ــه حــرکات و ســکنات علم دانشــگاه هم
عملــی خــود را الهــی و اســلامی کننــد. اگــر 

ــت. ــدت اس ــه آن وح ــد، نتیج ــن کنن چنی

دیـدگاه مقـام معظـم رهـری در بـاب 
دانشـگاه وحـدت حـوزه و 

بسـیار جالـب اسـت کـه مقـام معظـم رهبری 
نظـر  همـان  بـر  وحـدت،  مـورد  در  دقیقـا 
حضـرت امـام تاکید می کننـد، البته بـا قرائتی 
متفـاوت. ایشـان بـر آننـد که هنگامـی وحدت 
و  توحیـد  آن  مبنـای  کـه  می شـود  حاصـل 
تجلیـات آن در ابعاد مختلف باشـد و جامعه ای 
کـه مبنای آن شـرک اسـت، نتیجـه آن چیزی 
جـز اختـلاف و تفرقه نیسـت. هم چنین مبنای 
دیگـر وحـدت، ولایت اسـت. هنگامـی که همه 
بـه مقام ولایت متمسـک شـدند، آن جامعه به 

وحـدت می رسـد.
ــوان گفــت کــه از نظــر ایشــان  بنابرایــن می ت
هنگامــی در جامعــه وحــدت حاصــل می شــود 
ــد،  ــی باش ــدی و ولای ــه توحی ــه آن جامع ک
ــری،  ــه تعبی ــد. ب ــه اســلام عمــل کن ــی ب یعن
ــد و  ــلام )توحی ــه اس ــه ب ــه ای ک ــه جامع لازم
ــجام و  ــدت و انس ــد، وح ــزم باش ــت( ملت ولای

 .ــت ــی اس یکپارچگ
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 حسـام زندحسـامـی 
مدیرکل دفتر برنامه ریزی و هماهنگی معاونت علمی

اگر خواسته ها و انتظارات زودهنگام 
نبود، كاری می كرديم كارستان

معاونت  ریاست جمهوری،  فناوری  و  معاونت علمی 
شرکت های دانش بنیانی است که شاید در این کارزار 
بی رحم اقتصاد، پانگرفته، جان به جان آفرین تسلیم 
کنند.  آیا تا به حال نشسته ایم که بشماریم چند نهاد و 
سازمان، چند وزارت خانه، چند موسسه، دانشگاه و مرکز 
تحقیقاتی، چند فرهنگستان و چند شورای عالی داغ علم 

و فناوری را بر سینه می زنند؟ به کجا رسیده ایم؟
تا به حال نشسته ایم که ببینیم برای یک موضوع ساده 
چه اطلاعاتی از ایران در گزارش های بین المللی منتشر 
شده است؟ از خودمان پرسیده ایم چرا این همه متولی 
گزارش در کشور وجود دارد و کمتر گزارش قابل اعتمادی 
می توان یافت؟ مگر چند نهاد برای سیاست گذاری و رصد 
علم و فناوری لازم است؟ برخی به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی گزارش می دهند، عده ای به وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، تعدادی به شورای عالی عتف، برخی به مرکز آمار 
ایران، شماری به معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
و برخی نیز اساسا به دلایل کاملا شخصی یا مناسبات 
سیاسی و تعاملات جناحی نه به کسی گزارش می دهند و 
نه جایگاه بین المللی ایران برایشان اهمیت دارد که از این فقر 
اطلاعات و آمار چه بر سر این کشورِ سراسر تهدید خواهد 
آمد؟ از یک سو ده ها نهاد و سازمان به کار سیاست گذاری 
علم و فناوری مشغول اند و خود را متولی بی چون وچرای 
این قربانیِ عصر دانایی و اقتصاد دانش بنیان )شما بگویید 
علم و فناوری( می دانند. از سوی دیگر پایه نظام نوآوری 
کشور چنان لنگ می زند که هر آینه اگر زمین نخورد)!(، 
بی شک صدمه ای بر خود وارد خواهد ساخت. هر یک از این 
نهادها چنان برای خود چرخ هایی اختراع می کنند که گویی 
نظام نوآوری آوردگاه این چرخک های خودساخته است. 
فارغ از این که این چرخک ها قرار است با پیشرفته ترین 
چرخ ها در ناهموارترین پیست ها به رقابت بنشینند. اساسا 
نمی دانم چرا همیشه علاقه مندیم همه چیز را خودمان از 

نو بسازیم؟ و از آن بدتر، هر سازمان به جای آن که جایگاه 
خود را در زیست بوم ماموریت و مسئولیت واگذارشده در 
راستای تحقق اهداف نظام تثبیت کند و در تعامل با سایر 
نهادها و سازمان ها، سعی در تکمیل چرخه داشته باشد، 
تلاش می کند از ابتدا همه چیز را در اختیار خود قرار دهد 
و چرخ ها را اختراع کند. تصور کنید هر یک از این نهادهای 
دغدغه مند علم و فناوری کشور اگر توافق می کردند و به 
فراخور توان، تخصص و ماموریت نهاده شده، بخشی از این 
چرخه را کامل می کردند، چقدر بهره ورتر می بودیم در 
برنامه های توسعه که شمارگان آن به شش رسیده است. 
انگار یادمان رفته است که هدف، »حرکت« بود، نه خود 
چرخ و ما به رقابت برای ساختن چرخ نشسته ایم. یادمان 
رفته است که سال ها عقب افتاده ایم از افقی که بسیار فراتر 
از آن نیز حق ما بود و امروز سهم اندکی از آن داریم. )افقی 
که برای 1404 دیده بودیم و به لحاظ زمانی به آن بسیار 
نزدیک و از منظر هدف بسیار دور.( یادمان رفته است اگر 
این چرخ ها با هم کار نکنند، حرکتی در کار نیست. اگر یک 
چرخ یکپارچه که حاصل هم دلی، اعتقاد و همیت ماست، 
ساخته نشود، در اولین گردنه به زمین خواهد نشست. اگر 
از اقتصاد دانایی محور و دانش بنیان سخن می گوییم، باید به 
ارکان و ابعاد آن نیز اعتقاد داشته باشیم. پایه های این اقتصاد 
بر دوش خلاقان، ایده پردازان و البته کارآفرینانی است که در 
منابع، بیشترین ویژگی که برای این نخبگان برشمرده اند، 
معادل واژه پیشنت1 به معنای بردباری، صبر و شکیبایی 
است. یعنی زمانی کارآفرین )به طور حتم دولت کارآفرین 
نیز از شقوق کارآفرینی است( می تواند به نتایج دلخواه 
دست پیدا کند که با صبر و شکیبایی و البته تلاش، پشتکار 
و خطرپذیری، دوردست های ذهنی خویش را بسازد. تمام 
این تعریف ها و عبارت ها را موبه مو تدریس کرده ایم، غافل 
از این که متولیان سیاست گذاری علم و فناوری کشور، 
دعوایشان بر سر میوه هایی است که 20 سال بعد قرار است 
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چیده شوند و بذرهایی که هنوز پاشیده نشده است. علت 
هم مشخص است، همه به انتظار آن نشسته ایم که بذری 
پاشیده شود و هنوز عرقمان خشک نشده، میوه هایش را 
برچینیم. همین می شود که نه خاک را می شناسیم، نه 
میزان آب منطقه و نه نیاز مشتریان را. فقط می خواهیم 
بچینیم. بچینیم و نشان دهیم که بذر ما زودتر به بار 
نشست. فراموش کرده ایم که علم و فناوری اگر گردو نباشد، 
قطعا کدو هم نیست که هنوز بذر را نکاشته، ثمره اش از 
بوته آویزان شود. و این بذر سال ها نیاز به مراقبت و حمایت 
دارد تا نهالی شود و درختی شکل گیرد که سال ها بتوان از 
میوه هایش چید و بهره مند شد. فراموش کرده ایم که معاونت 
علمی و فناوری، سیاست گذار و معاونت شرکت های نوپای 
دانش بنیان نیست، سیاست گذار زیست بوم و چرخه نوآوری 
و دانایی کشور است و سرچشمه این تفکر در ذهن زن ها و 
مردهایی شکل می گیرد که والدین کودکان نسل های آتی 
کشور خواهند بود و البته آبشخور این چرخه و زیست بوم 
در کودکستان هایی است که ذهنیت نوزادان و کودکان در 
آن پرورش می یابد و شکل می گیرد. یادمان رفته است اگر 
کسی برای خلاقیت، تلاش، کارآفرینی و ارزش آفرینی 
تربیت نشده باشد، با هزاران ترفندِ تشویقی، باز هم به اصل 
خود و آب باریکه کارمندی باز خواهد گشت. اما چرا معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری گردو نمی کارد؟!
ارزیابی  نظام  نانوشته  قواعد  اسیر  نیز  معاونت  یعنی 
کوتاه مدت کشور شده است؟! و البته نیک می داند وقتی 
نظام ارزیابی کشوری بر نتایج زودبازده باشد، وام های آن 
زودبازده، اقتصاد آن دلال خیز و متمایل به بازده سریع، 
جوانان آن عجول و کم طاقت و شرکت های آن کم عمر2 
و مدیران آن سطحی نگر با تمایل بر اقدامات زودبازده 
به بار می آیند و البته دستگاه ها و سازمان ها نیز به دنبال 
کسب نتایج مشهود و ترجیحا با خرج کردن توفیقات 
سایرین شکل می گیرند. این است که خط پایان و هدف 
بهانه ای می شود برای چوب لای چرخ یکدیگر گذاشتن 
و »حرکت« به تنه زدن های پی درپی تبدیل می شود. 
رفاقت هایی که می توانست رقیب را زمین گیر کند، حالا 
رقابتی شده است که به جای سرعت دادن به کار، دور خود 
چرخاندش برایمان مانده است. همین است که معاونت 
علمی و فناوری، معاونت شرکت های نوپای دانش بنیانی 
می شود که در کارزار بی رحم اقتصاد، پانگرفته، جان به 
جان آفرین تسلیم خواهند کرد، اما می توانند آمارهای رو به 
رشدی را برای عملکرد معاونت به نمایش بگذارند و وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری بر مقالات و پژوهش های بدون 
پشتوانه ای اکتفا می کند که توفیق آن ها در عرصه واقعی 
اقتصاد چیزی کمتر از پنج میلیونیوم3 است. اما همواره 
پیکان های رو به جلو و رتبه های جهانی را همراه خواهند 
داشت. این مدیران فرهیخته چه نیک می دانند که رتبه ها 
و مقالات و آمار، حرکتی در اقتصاد ایجاد نکرده و اساسا به 
دغدغه متولیان صنعت و تجارت کشور تبدیل نشده اند و 
نقشی در جریان واقعی اقتصاد کشور ایفا نکرده اند. این است 
که اندک منابع مالی کشور که باید نقش اهرمی در ایجاد و 
خلق ثروت داشته باشند، در جایی هزینه می شود که قرار 
نیست سال های زیادی ثمره داشته باشند )این بی ثمری نه 
به واسطه ماهیت شرکت های دانش بنیان، بلکه به واسطه 
شیوه های شکل گیری چنین شرکت هایی در بستر اقتصادی 
بیمار است( و به این معنا نیست که نباید برای این بخش 
از اقتصاد، متولی و حامی وجود داشته باشد. بلکه به عکس 
حمایت از این شرکت ها انگیزه لازم برای نسل های بعدی را 
نیز ایجاد می کند. اما اگر چندسالی بگذرد و حمایت ها منجر 
به شکل گیری شرکت های برتر جهانی نشود و آن چنان که 
منابع بین المللی نشان می دهند، پس از دوره کوتاهی این 
شرکت ها با جذب مشوق های دولتی، به واسطه ضعف در 
شکل گیری معرفتی با مشکل مواجه شده و به تعطیلی 
کشیده شوند، نه تنها انگیزه ای را برای نسل های آتی ایجاد 
نمی کنند، بلکه به یک تجربه شکست خورده و ضد انگیزه 
تبدیل می شوند. باید کاری کرد؛ تا لااقل معاونت علمی و 
فناوری که تاکنون نیز مورد بی مهری بسیاری از دستگاه ها 
برای یافتن جایگاه حقیقی خود بوده است، در مناسبات 
نه چندان شفاف دستگاه های دولتی و غیردولتی کشور 
حل نشود. چراکه آینده اندیشی، رویکردهای آینده سازانه 
و آینده نگاری از ارکان کلیدی ماموریتی معاونت است. و 
به تعبیری تاثیرگذاری و ذهنیت سازی نسلی که سال های 
قرن پانزدهم کشور را رقم خواهند زد، با تاثیر هم زمان بر 
جریان سازی و حرکت بخشی به نظام ملی نوآوری که سهم 
عمده ای از آن را دانش پژوهان و فعالان امروز کشور شامل 
می شوند، ماموریت کلیدی معاونت علمی و فناوری ریاست 

 .جمهوری است
1- Pasaint
2- مراجعه شود به گزارش Doing Business 2016 که در آن 

میانگین عمر شرکت های ایرانی کمتر از پنج سال برآورد شده است.
3- سهم تولید پتنت از هر مقاله حدود یک به هزار و سهم تبدیل 
شدن پتنت ها به کسب وکاری نسبتا موفق چیزی کمتر از یک 

به دویست است.



18          سرآمد/ شماره بیستم/ بهمن ماه نود و چهار

گو
ت و

گف

نگ  گپ و گف�ت �ب علی مرت�ن ب�ی

ن می گذرد
گ

ب� ن ن الملل بنیاد ملی �ن ره آن چه در دف�ت امور ب�ی در�ب

از حرف تا عمل؛ 
بازگشت
متخصصان
ايرانی
به كشور
 المـیرا حسـینی 



 سرآمد/ شماره بیستم/  بهمن ماه نود و چهار          19

 آقـای بيرنگ! دو سـال اسـت كـه این 
بخـش از بنيـاد ملـی نخبگان شـروع به 
فعاليـت كـرده، در حـال حاضـر در كجا 

دارید؟ قـرار 
اجـازه بدهیـد ابتـدا یـک مـرور کوتاهـی بـر 
اتفاقاتـی کـه در سـال اول کار ایـن بخـش از 
بنیـاد افتـاد، داشـته باشـیم. درواقـع از آذرماه 
نخبـگان  ملـی  بنیـاد  بـا  مـن  همـکاری   92
شـروع شـد و دفتـر امـور بین الملل بنیـاد ملی 
نخبـگان اسـماً راه افتـاد کـه هدفـش ارتبـاط 
بـا متخصصـان و دانشـمندان ایرانـی غیرمقیم 
بـود. از آذر 92 تـا بهمـن 93، مـا یک سـری 
کارهـا را انجـام دادیم. از جملـه مطالعه این که 
کشـورهای دیگر در ایـن رابطه یعنی اسـتفاده 
کاری  غیرمقیـم چـه  از ظرفیـت متخصصـان 
انجـام داده انـد. چـون این مسـئله فقـط مبتلا 
پیشـرفته تر  کشـورهای  و  نیسـت  ایـران  بـه 
هـم چنیـن مشـکلاتی دارنـد. به عـلاوه این که 
ایـن دسـته  از  بـا برخـی  یک سـری جلسـات 
متخصصـان ایرانـی کـه مقیـم ایـران نبودنـد، 
را  برنامه هـا  یک سـری  کم کـم  و  گذاشـتیم 
بـه صـورت پایلـوت شـروع کردیم. مـن اعتقاد 
دارم وقتـی قـرار اسـت تغییـری اتفـاق بیفتد، 
نبایـد بـه یک بـاره کل سیسـتم را درگیـر کرد. 
بایـد بـا یک سـری کارهـای پایلـوت کوچـک 
شـود.  مشـخص  اشـکالات  تـا  کـرد  شـروع 
سـپس بـا رفـع آن ایـرادات اقـدام بـه توسـعه 
و تکثیـر مـدل کـرد. یـک کار خیلـی کوچـک 
ایـن بـود کـه روی سـایت بنیـاد ملـی نخبگان 
بخـش تمـاس بـا مـا بـرای بچه هـای غیرمقیم 
گذاشـتیم کـه اگر سـوالی دارند، مطـرح کنند 
سـاعت   48 ظـرف  حداکثـر  سـوالات  ایـن  و 
پاسـخ داده می شـود. یـا زمانـی که ایـن بچه ها 
می آمدنـد،  مادرشـان  و  پـدر  دیـدن  بـرای 
فرصـت بسـیار خوبی بود که حتـی در حد نیم 
سـاعت هـم کـه شـده، با هم جلسـاتی داشـته 
باشـیم و یک تصویـر واقعی از وضعیت کشـور، 
به خصـوص در حـوزه تخصصی آن شـخص، به 
او ارائـه دهیـم که بداند چند سـالی کـه نبوده، 

دو سال است كه از فعاليت 
دفتر امور بين الملل بنياد ملی 
نخبگان می گذرد. دو سالی كه 
علی مرتضی بيرنگ، مشاور 
امور بين الملل بنياد ملی 
نخبگان و معاون امور بين الملل 
معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری، معتقد است قدم های 
مثبت و رو به جلویی برداشته 
شده است. البته برای ارزیابی 
دقيق هنوز زود است، اما 
می توان نگاهی به برنامه هایی 
داشت كه این بخش برای 
متخصصان و دانشمندان ایرانی 
غيرمقيم دارد. در این برنامه ها 
چندین مدل برای همکاری 
در نظر گرفته شده و راه را 
برای كسانی كه می خواهند 
قدمی برای كشورشان بردارند، 
هموار كرده است. با مهندس 
بيرنگ درباره همين امکانات و 
برنامه ها به گفت وگو نشستيم.
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چـه اتفاقاتـی در کشـور افتـاده اسـت و چـه 
پیشـرفت هایی داشـته ایم. مـا بیـش از یکصـد 
زمینـه  کـه  داشـتیم  شـکل  ایـن  بـه  جلسـه 
یک سـری همکاری هـای بعـدی شـد. مثلا این 
بچه هـا را تشـویق می کردیـم در فرصتـی کـه 
ایـران هسـتند، یـک سـمینار در یک دانشـگاه 
یـا پژوهشـگاه در حـوزه تخصصـی خودشـان 
را  هماهنگی هایـش  همـه  و  کننـد  برگـزار 
هـم از طریـق بچه هایـی از جنـس خودشـان 
کوچـک  کارهـای  همیـن  می دادیـم.  انجـام 
کم کـم توانسـت یـک اعتمـادی را جلـب کند. 
از  نفـر   140 گذشـته  سـال  مثـال  به عنـوان 
اسـاتید و متخصصـان ایرانـی برجسـته مقیـم 
آمریـکا جلسـه ای با حضـور جناب آقـای دکتر 
روحانـی، دکتـر سـتاری، دکتر ظریـف و دکتر 
نهاوندیـان داشـتند. یـک برنامـه چهار سـاعته 
در زمـان سـفر رئیـس  جمهـور بـه نیویـورک 
برگـزار شـد. سـعی شـده بـود تـا ایـن بچه هـا 
بـا یـک پراکندگـی جغرافیایـی خیلـی زیـادی 
دعـوت شـوند تا وقتی ایـن افراد به دانشـگاه ها 
و شـهرهای خودشـان برمی گردنـد، نتیجه این 
جلسـه را بـه بقیه هـم بگویند. بازخـورد خیلی 
یـک  گذشـته  سـال  ژانویـه  گرفتیـم.  خوبـی 
نشسـتی با حـدود 50 نفـر از این تیـپ بچه ها 
بـا دکتـر سـتاری در معاونـت علمی گذاشـتیم 
کـه حدود سـه سـاعت طول کشـید و هر کس 
دیـدگاه و نظراتـش را گفت. برای یک سـری از 
ایـن اسـاتید و متخصصـان که در حـوزه آی تی 
فعـال بودنـد، یـا در شـرکت هایی مثـل گوگل 
و آی بـی ام کار می کردنـد، یا در دره سـیلیکون 
جلسـه  واعظـی  دکتـر  بـا  داشـتند،  شـرکت 
جداگانـه گذاشـتیم و بـرای یـک عـده هـم که 
تخصصشـان اقتصـاد یـا مدیریـت مالـی بـود، 
بـا دکتـر طیب نیـا جلسـه گذاشـتیم. خلاصـه 
این کـه مجموعـه ای از برنامه هـای این چنینـی 
را از یـک آذر 92 کـه همـکاری مـن بـا بنیـاد 
شـروع شـد تـا بهمن مـاه سـال داشـتیم. بعـد 
ایـن  از  تجاربمـان  مجموعـه  و  آمدیـم  آن  از 
مـدت را بـه شـکل یـک برنامـه ارائـه کردیـم 

تحـت عنـوان طـرح همـکاری بـا متخصصـان 
اواخـر  از  غیرمقیـم.  ایرانـی  دانشـمندان  و 
بهمن ماه سـال گذشـته هـم یک سـامانه برای 

ایـن طـرح راه افتـاده اسـت.
 ایـن برنامـه چـه چيزهایـی را شـامل 

؟ د می شـو
برنامـه شـش مـدل همـکاری بـرای  ایـن  در 
بچه هایـی کـه آن طرف هسـتند - چه کسـانی 
یـا  برگردنـد  بـرای همیشـه  کـه می خواهنـد 
می خواهنـد بـه نحـوی از همان جـا همـکاری 
بـا کشـور داشـته باشـند- تعریف شـده اسـت. 
از سـاده ترین مـدل کـه شـخص فقـط چنـد 
سـاعت وقـت دارد و می خواهد سـخنرانی کند 
و بـرود شـروع می شـود، تـا کسـی کـه آن جـا 
اسـتاد دانشـگاه اسـت و می خواهـد یـک بـار 
بیایـد و به عنـوان فرصـت مطالعاتی یک سـری 
چیزهـا در این جـا مطالعـه کنـد و همین طـور 
دانشـش را هـم انتقـال دهـد، یـا می خواهـد 
مـاه  دو  یکـی  و سـالی  بیایـد  به طـور منظـم 
ایـران باشـد و به عنـوان اسـتاد مدعو یا اسـتاد 
معیـن در یکـی از دانشـگاه ها درسـی را ارائـه 
دهـد. یـا می خواهـد برگـردد و یـک شـرکت 
تک تـک  و...  بینـدازد  راه  این جـا  دانش بنیـان 

این هـا پیش بینـی شـده اسـت.
حـال فـرض کنیـد کـه ایـن بچه هـا کـه اکثرا 
بعـد از دوره لیسـانس رفته اند و ارشـد و دکترا 
را بـه هزینـه خودشـان خوانده انـد و سـال ها 
تحقیقاتـی  انسـتیتوی  یـا  دانشـگاه  یـک  در 
یـا شـرکت مهـم کار کرده انـد، در مرحلـه ای 
بگیرنـد  تصمیـم  می خواهنـد  کـه  هسـتند 
از مهم  تریـن  برگردنـد. یکـی  یـا  بماننـد  کـه 
انگیزه هـای بازگشـت هـم خانواده هـا و پـدر و 
مـادر هسـتند. مـا بـه ایـن افـراد می گوییم که 
اگـر تصمیـم بـه بازگشـت داریـد، مـا به شـما 
طـول  سـال  یـک  حـدودا  می کنیـم.  کمـک 
می کشـد تـا فـرد در کشـور جـا بیفتـد؛ این که 
مـدرک تحصیلـی اش تایید شـود، شـغلی پیدا 
کنـد و... مـا ریسـک ایـن دوره یـک سـاله را 
پوشـش می دهیـم. درواقـع ایـن دوره گـذار را 
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مدیریـت می کنیـم. از روز اولـی کـه می آییـد، 
از  یکـی  در  پسـادکترا  دوره  یـک  به عنـوان 
پایـگاه   22 الان  کـه  همکارمـان  پایگاه هـای 
هسـتند، مشـغول بـه کار می شـوید و از همان 
روز اول مثـل یـک اسـتادیار پایـه یـک حقوق 
داریـد و یـک گرنـت پژوهشـی بـه شـما داده 
می شـود و اتاق کار و دسترسـی به آزمایشـگاه 
داریـد و یـک سـال هـم فرصـت داریـد تـا هم 
خودتـان را اثبـات و ارائه کنیـد و هم محیط را 

ارزیابـی کنیـد. حتی اگـر آن جا 
هـم نخواهید اسـتخدام شـوید، 
فرصـت دارید که جاهـای دیگر 
را بررسـی کنیـد و اقـدام کنید. 
پایلوتـی از ایـن کار چنـد سـال 
پیـش در سـتاد نانو پیاده شـد. 
اکثـر بچه هایـی هـم کـه آمـده 
دانشـگاه ها  آن  در  و  بودنـد 
به طـور موقـت مشـغول بـه کار 
بودنـد، جـذب همان جـا  شـده 

. ند شد
 ایـن ایـده آخـر بـه نظـر 
اگـر  امـا  می آیـد،  جـذاب 
اگـر  چـه؟  ندهـد  جـواب 
ایـن  تمـام  صـرف  از  بعـد 

برگـردد؟ هزینه هـا 
چنیـن  کـه  کنیـد  فـرض 
دوره  ایـن  بـرای  مکانیسـمی 
اتفاقـی  چـه  نباشـد.  انتقـال 
می افتـد؟ شـخص آمـده و بعـد 
مدرکـش  ارزیابـی  مـاه  چنـد 

انجام شـده و اصـلا نمی داند در حـوزه خودش 
بایـد بـه کجـا مراجعـه کنـد. مثـلا شـخص در 
حـوزه نانو تکنولوژی مدرک کارشناسـی ارشـد 
و دکتـری گرفته و چند سـالی کار کرده و الان 
بعـد 10-15 سـال بـه کشـور برگشـته اسـت. 
درحالی کـه مـا 15 سـال پیـش بحـث نانـو را 
در ایـران شـروع نکـرده بودیـم و الان هفتمین 
کشـور دنیـا در تولیـد علـم نانـو هسـتیم و... 
و  اسـت  همین طـور  هـم  حوزه هـا  باقـی  در 

درواقـع اطلاعاتـی کـه شـخص از 10 یـا 15 
سـال گذشـته دارد، امـروز بـه کارش نمی آید. 
این طـور اسـت کـه او در یک وضعیـت حیرانی 
و سـردرگمی قـرار می گیـرد و نمی داند از کجا 
بایـد کمـک بگیـرد، کجـا بایـد بـرود، در آن 
حـوزه مشـخص وضعیت کشـور چیسـت. چند 
مـاه صبـر می کنـد و در خانـواده هـم ممکـن 
اسـت سـرخورده شـود کـه چرا بـا ایـن درجه 
بـالای علمـی در طـی ایـن چنـد مـاه بـی کار 

مانـده. ایـن فـرد درنهایـت مثلا بعد یک سـال 
وقتـی نمی توانـد شـغل مناسـب و در شـأن و 
موثـری پیـدا کنـد، برمی گـردد و ده هـا نفـر 
را هـم منصـرف می کنـد از این کـه بـه ایـران 
برگردنـد. هنـر مـا مدیریـت ایـن دوره گـذار 
و انتقـال اسـت. حتـی بـه شـخص می گوییـم 
کـه اگـر بـرای بازگشـت خیلـی تردیـد داری، 
یـک  نکـن،  را خـراب  پل هـای پشـت سـرت 
سـال از دانشـگاه یـا پژوهشـگاهی که مشـغول 
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هسـتی، مرخصـی بگیـر. اگر در این یک سـال 
شـرایط مهیـا بـود و پسـندیدی، بمـان و اگـر 
هـم دوسـت نداشـتی، برگـرد. قطعـا اگـر بعـد 
از ایـن یـک سـال هـم به هـر دلیلـی بـرود، با 
یـک خاطـره خـوب کشـور را ترک کـرده و ما 
هیـچ ضـرری نمی کنیـم. چـون در ایـن یـک 
سـال از دانـش و یافته هـای به روز این شـخص 
اسـتفاده کرده ایـم و وقتـی هم کـه برمی گردد، 
می توانـد بـه توسـعه تعامـلات بین المللـی آن 

پایـگاه تخصصـی کمـک  کنـد.
 گفتيـد چند پایـگاه همـکار دارید. این 

پایگاه هـا چه جاهایی هسـتند؟
تجمیـع  را  امکانـات  ایـن  کل  مـا  ببینیـد، 
بـالا  سـامانه   ،93 بهمن مـاه   28 از  و  کردیـم 
آمـد و کار شـروع شـد. هدف  گـذاری مـا ایـن 
بـود کـه اگـر بتوانیـم در ایـن یک سـال 100 
نفـر را علاقه منـد کنیـم کـه از این تسـهیلات 
مدل هـا  ایـن  از  یکـی  بـا  و  کننـد  اسـتفاده 
رسـیده ایم.  موفقیـت  بـه  کننـد،  همـکاری 
بـا هفـت پایـگاه هـم بـه صـورت پایلـوت کار 
را شـروع کردیـم و کل کشـور را درگیـر ایـن 
سـلول های  زمینـه  در  مثـلا  نکردیـم.  برنامـه 
بنیادی با پژوهشـگاه رویـان، در زمینه فناوری 
اطلاعـات و ارتباطـات بـا پژوهشـکده فنـاوری 
اطلاعـات و ارتباطات دانشـگاه صنعتی شـریف 
موضـوع  در  مخابـرات،  تحقیقـات  مرکـز  و 
رباتیـک پزشـکی و مهندسـی پزشـکی با مرکز 
تحقیقـات علـوم و تکنولـوژی در پزشـکی کـه 
اسـت  مسـتقر  خمینـی  امـام  بیمارسـتان  در 
و وابسـته بـه دانشـگاه علـوم پزشـکی تهـران 
اسـت، در زمینـه بیوفیزیـک و بیوشـیمی بـا 
دانشـگاه  بیوشـیمی  و  بیوفیزیـک  انسـتیتو 
تهـران، در بحث علوم شـناختی با پژوهشـکده 
علـوم شـناختی به عنـوان پایگاه  هـای تخصصی 
کـه  آن هایـی  و  کردیـم  شـروع  را  همـکاری 
پـارک  بیندازنـد،  راه  شـرکتی  می خواسـتند 
فنـاوری پردیـس پایـگاه تخصصـی بـرای ایـن 
منظـور بـود. در ادامـه مجموعه هـای مختلـف 
در کشـور تقاضای همـکاری دادند تـا به عنوان 

پایـگاه تخصصـی همـکار فعالیـت کننـد. اتفاقا 
ایـن بخـش  خیلـی هـم سـخت گیری مان در 
زیـاد اسـت و مجموعه هایـی را می پذیریـم که 
سـالانه حداقـل بتواننـد 10 نفـر از ایـن بچه ها 
را جـذب کننـد. الان بسـیاری از دانشـگاه های 
بـزرگ کشـور مثـل دانشـگاه صنعتی شـریف، 
امیرکبیـر،  تهـران،  پزشـکی  علـوم  تهـران، 
تربیـت مـدرس، صنعتی اصفهان، شـیراز، علوم 
به عـلاوه  شـده اند.  عضـو  و...  شـیراز  پزشـکی 
ماننـد  بـزرگ  پژوهشـگاه های  از  یک سـری 
پژوهشـگاه  بنیادیـن،  دانش هـای  پژوهشـگاه 
صنعت نفـت، پژوهشـگاه پلیمر و پتروشـیمی، 
انسـتیتو پاسـتور و... هـم درخواسـت داده انـد 
و به عنـوان پایـگاه همـکار عضـو شـده اند. در 
حـال حاضـر مجموعـه خوبـی داریـم. هرچنـد 
توسـعه کمـی تعـداد پایگاه  هـا اولویت نیسـت. 
کمیـت بـه صـورت طبیعی رشـد می کنـد، اما 
بـرای مـا توسـعه کیفـی خیلـی مهم تر اسـت. 
کـه  باشـند  پایگاه هـا  یک سـری  می خواهیـم 
ظرفیـت و تـوان  تعامـل و همـکاری بـا ایـن 

افـراد را داشـته باشـند.
مـا در کشـور درخصـوص مـدل بهره منـدی از 
ظرفیـت متخصصـان ایرانـی غیرمقیم مشـکل 
داریـم. تـا حـالا به خوبـی نتوانسـته  ایم از ایـن 
ظرفیـت عظیـم و منابـع انسـانی ارزشـمند به 
اسـتفاده  سیسـتماتیک  و  هدفمنـد  صـورت 
نمی توانیـم  نیـز  یک بـاره  صـورت  بـه  کنیـم. 
زیرسـاخت مربـوط بـه ایـن موضـوع را اصلاح 
یـا ایجـاد کنیـم. مـا در اصـل داریم یک سـری 
باغچـه در کشـور آمـاده می کنیـم تـا بتوانیـم 
در  می آینـد،  طـرف  آن  از  کـه  را  نهال هایـی 
آن بکاریـم. قطعـا کم کـم ایـن یـک فرهنـگ 
پیـدا  تسـری  دیگـر  جاهـای  بـه  و  می شـود 
می کنـد. ایـن کار می توانـد بـه رشـد علمـی 
کنـد.  شـایانی  کمـک  کشـور  فنـاوری  و 
دولت مـردان چینـی اذعـان دارنـد کـه جهش 
فنـاوری چیـن زمانـی آغـاز شـد کـه رفتنـد 
سـراغ متخصصـان چینـی کـه خارج از کشـور 
داشـتند و توانسـتند شـرایط را برای برگشت و 
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همـکاری این هـا فراهـم کننـد. چنیـن تجارب 
موفقـی در جاهـای دیگـر نیـز هسـت.

 چـه ارزیابـی ای از خودتـان داریـد؟ به 
پيش بينی هایـی كه داشـتيد، رسـيدید؟

همان طـور که گفتم، از 93/11/28 این سـایت 
بـالا آمـده. ابتـدا کار خیلی سـخت بـود، چون 
بیشـتر ایـن افـراد در آمریکا و کانادا هسـتند و 
مـا در ایـن کشـورها سـفارت خانه نداریـم کـه 
پی گیـری  و  تبلیـغ  آن  طریـق  از  را  کارمـان 

کنیـم. بهتریـن کار ایـن بود که 
اقـدام  بچه هـا  خـود  طریـق  از 
کنیـم و از آن هـا بخواهیـم کـه 
هـم  ابتـدا  در  کننـد.  تبلیـغ 
از  می گفتنـد  داشـتند.  تردیـد 
ایـن حرف هـا زیـاد گفته شـده 
و مـا از کجا بدانیـم این کار هم 
مثـل بقیـه کارهـا نیسـت. الان 
کار بـه جایـی رسـیده کـه هـر 
روز دارد بـه تعـداد متقاضیـان 
تسـهیلات  ایـن  از  اسـتفاده 
حـال  بـه  تـا  می شـود.  اضافـه 
گذشـته  مـاه  طـی حـدود 10 
کرده انـد،  ثبت نـام  نفـر   575
مـا  هـدف  نقطـه  درحالی کـه 
بـرای سـال اول 100 نفـر بـود. 
نفـر   76 هـم  حاضـر  حـال  در 
و  برگشـته اند  عزیـزان  ایـن  از 
را  کارشـان  و  هسـتند  ایـران 
شـروع کرده انـد. 25 نفـر از این 
افـراد کـه ثبت نـام کرده انـد، از 

10 دانشـگاه برتـر دنیـا هسـتند. شـما ببینیـد 
ارزش  بچه هـا چقـدر  ایـن  از  کـدام  هـر  کـه 

رند.  دا
برنامه هـا در تمـام  ایـن  بـرای بررسـی  البتـه 
دنیـا حداقـل دوره هـای پنج سـال و 10 سـال 
می گذارنـد و الان بـرای ارزیابـی موفقیـت یـا 
برنامـه زود اسـت، ولـی  ایـن  عـدم موفقیـت 
مثبتـی  بازخوردهـای  هـم  مـدت  همیـن  در 
گرفته ایـم. بـرای ایـن پـروژه بودجـه کمـی از 

بنیـاد نخبـگان را درگیـر کرده ایـم. در اصـل 
نقطـه قوت ایـن کار در بحث هزینه ها نیسـت، 
بلکـه در مدلـی اسـت کـه ارائه کردیـم و نحوه 
تعاملـی کـه داشـته ایم. مثلا یکـی از نکاتی که 
بـرای ایـن بچه هـا مهـم اسـت، ایـن اسـت که 
اگـر سـوالی دارنـد، به سـرعت پاسـخ دقیقـی 
فراینـدی  کل  این کـه  یـا  می کننـد.  دریافـت 
کـه برایتـان تعریـف کـردم، از لحظـه ثبت نـام 
تـا لحظـه ای کـه کار تمـام می شـود و با شـما 

می کشـد.  طـول  روز   25 می بندنـد،  قـرارداد 
اسـت کـه  بچه هـا خیلـی جالـب  ایـن  بـرای 
چنیـن سـرعت عملـی را مشـاهده می کننـد. 
امـا تـازه از زمانی که فـرد وارد ایران شـد، کار 
ما شـروع می شـود. بایـد دقـت و مراقبت کنیم 
کـه در ایـن یـک سـال دوره گـذار بتوانیم این 

شـخص را حفـظ کنیـم.
ایـن مراقبـت  چـه سـازوكاری بـرای   

داریـد؟
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هر کدام از این پایگاه ها یک رابط با ما دارند و 
بهشان گفته ام که باید 24 ساعته در دسترس 
باشند. اگر مرخصی بروند، باید شخص دیگری 
پاسخ گو باشد. هرچند وقت یک بار خودم با این 
رابط ها جلسه می گذارم. به این افراد گفته ام که 
شما مثل پدر یا مادر این بچه ها می مانید و صبح 
به صبح که آمدید پژوهشگاه یا دانشگاه یا محل 
کارتان، یک زنگ به این بچه ها بزنید و از حال و 
وضعیت آن ها باخبر شوید. فقط هم قرار نیست 
که شخص سوالات فنی اش را به شما بگوید. او 
10- 15 سال ایران نبوده و ممکن است برای 
انجام ساده ترین کارها هم مشکل داشته باشد. 
کرده  عادت  زندگی  دیگر  سیستم  یک  به  او 
است. اگر توانستید یک سال از این بچه ها که 
مانند طفل بسیار آسیب پذیر و در معرض صدمه 
جا  این جا  به طوری که  کنید،  مراقبت  هستند، 
بیفتند و این دوره شکننده گذار را به سلامت 
طی کنند، موفق شده اید. ما با خود این بچه ها 
بازخورد  آن ها  از  و  داریم  مستقیم  ارتباط  هم 
می گیریم. هرچند وقت یک بار خود این بچه ها 
یا روسای این دانشگاه ها و پژوهشگاه ها با دکتر 
ستاری جلسه دارند. این مدلی است که ما باید 
جا بیندازیم. اگر ان شاءالله طی دو سال 200 نفر 
این طور برگردند، این مدل تبدیل به یک رفتار 

نهادینه می شود. 
 یکـی از چيزهایی كـه در برنامه هایتان 
دیـدم، بحـث نظـام وظيفـه بـود. بـرای 

ایـن مسـئله چـه تدبيـری دارید؟
سال گذشته چند نفر از فارغ التحصیلان دانشگاه 
صنعتی شریف یک نظرسنجی از 4500 نفر از 
در  تحصیل  به  شاغل  یا  تحصیل کرده  ایرانیان 
خارج کشور انجام دادند که از طریق آن اطلاعات 
ارزشمندی به دست آوردیم؛ در مورد دغدغه ها، 
مشکلات اصلی بازگشت و این که علاقه مند به 
عضویت  کار،  بحث  هستند.  همکاری  نوع  چه 
به عنوان هیئت علمی و هم چنین سربازی بعضی 
از دغدغه های این بچه ها بود. برای بحث سربازی 
نظام  بحث  دکتر ستاری،  امسال  اردیبهشت  از 
به  نخبگان  ملی  بنیاد  در  را  تخصصی  وظیفه 

دادند.  تعمیم  هم  غیرمقیم  ایرانی  متخصصین 
که  برجسته ای  فارغ التحصیل  یک  مثلا  الان 
ایران  به  بخواهد  اگر  داریم،  از کشور  در خارج 
برگردد، به جای دوره نظام وظیفه، یک دوره 45 
روزه آموزشی می گذراند و بعد از آن یک پروژه 
نخبگان  ملی  بنیاد  را  پژوهشی  و  علمی  کاملا 
لزومی  می کند.  تعریف  برایش  مسلح  نیروهای 
می تواند  و  ندارد  وجود  هم  فیزیکی  حضور  به 
همان طور که دارد مثلا پسادکترا را در دانشگاه 
صنعتی شریف می گذراند، آن پروژه را هم انجام 
و تحویل دهد و این پروژه به عنوان دوره سربازی 

محسوب می شود.
 ميزان تسـهيلات بـرای بچه های خارج 
از كشـور نامتعـادل نيسـت؟ این طـوری 
در  كـه  افـرادی  بـه  می شـود  احسـاس 

كشـور مانده انـد، بی توجهـی شـده...
اتفاقا ما این وسط سعی کرده ایم اعتدال را حفظ 
کنیم. نه می خواهیم بگوییم که هر کسی که در 
خارج از کشور است، نابغه است و هر کسی که 
برعکس  نه  و  نرفته  که  نبوده  نابغه  این جاست، 
آن. گاهی انتقادهایی به ما می شود که شما فقط 
به بچه های آن ور آب توجه می کنید و کسانی که 
این جا مانده اند، فداکاری کرده اند و مورد بی توجهی 
شما هستند. اتفاقا به نظرم کفه ترازو به سمت 
بچه های داخل است. کسی که در ایران مانده و 
با انگیزه و اعتقاد کار کرده، الان هم جایی دارد 
خدمت می کند، باارزش است. بنیاد هم برنامه های 
متنوعی برای حمایت از بچه های داخل دارد و عمده 
بودجه بنیاد برای بچه های داخل مصرف می شود. به 
نظر من رفتن برای تحصیل علم هم باارزش است و 
کسانی که این علم و دانش کسب شده را به کشور 
منتقل می کنند، قابل تقدیر هستند. ما در بنیاد یک 
مکانیسم واقعی برای بچه های خارج کشور طراحی 
کرده ایم که کار کرده و جواب داده است، که اگر 
بخواهید به کشورتان نفعی هرچند کوچک برسانید، 
خیلی راحت بتوانید این کار را انجام دهید. درواقع 
ما وسیله ای هستیم برای آن دسته از متخصصین 
ایرانی غیرمقیم که می خواهند به پیشرفت علمی و 

  .فناوری کشور کمک کنند
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آيين نامه شناسايي
و پشتيبانی از اعضاي 
هيئت  علمي برگزيده 
دانشگاهي

ش
زار

گ
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ایرادی که عموما به اعضای هیئت علمی دانشگاه ها 
وارد می دانند، غرق شدن در موضوعات صرفا پژوهشی 
است که ارتباطی با مختصات و ویژگی های کشور 
ندارد. این غیر از کسانی است که تنها به تدریس 
می پردازند و به کلی از تحقیق در عرصه علمی خود 
بازمانده اند. اما در این میان برخی از اعضای هیئت 
علمی دانشگاه ها نه تنها در جریان اتفاقات روز دنیا 
قرار دارند، بلکه تلاش می کنند تا میان نیازهای 
داخلی و علم خود پلی بزنند و ارتباط برقرار کنند و 
از این رهگذر به تامین این نیازها بپردازند. بنیاد ملی 
نخبگان در حمایت از این افراد برجسته »آیین نامه 
شناسایي و پشتیبانی از اعضاي هیئت علمي برگزیده 

دانشگاهي« به تصویب رسانده است. 
به استناد ماده 3 اساس نامه بنیاد ملي نخبگان و در 
اجراي اقدام هاي ملي 1-1-1، 3-1-2 و 5-1-4 از 
سند راهبردي  کشور در امور نخبگان و به منظور 
شناسایي و حمایت از اعضای هیئت  علمی تلاش گر 
دانشگاه ها، موسسات آموزش عالی و پژوهشي کشور، 
»آیین  نامه شناسایی و پشتیبانی از اعضاي هیئت  
علمي برگزیده دانشگاهي« مطابق مفاد این آیین  نامه 

تصویب می  شود.
ماده 1: تعاریف

براي رعایت اختصار، تعاریف زیر در این آیین نامه 
رعایت مي شود:

الف( بنیاد: منظور بنیاد ملي نخبگان است.
ب( موسسه علمی: منظور هر یک از دانشگاه ها، 
مراکز آموزش عالي، پژوهشي و فناورانه کشور است  
که مطابق ضوابط وزارت علوم، تحقیقات و فناوري، 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکي، یا شوراي 

عالي انقلاب فرهنگي به فعالیت مشغول هستند.
از  یک  هر  منظور  حرفه اي:   ـ تخصصي  نهاد  ج( 
نهادهاي حرفه اي در موضوعي تخصصي از قبیل 
انجمن هاي علمي و فرهنگستان هاي تخصصي است.

د( گروه علمي: منظور هر یک از گروه هاي علمي 
شامل: »علوم انساني و اجتماعي«، »علوم پایه«، »علوم 
»علوم  دام پروري«،  و  »علوم کشاورزي  پزشکي«، 
»میان رشته اي«  و  معماري«  و  »هنر  مهندسي«، 

است.
ه( کرسي:  منظور هر یک از جایزه هاي اعطایي بنیاد 

به برگزیدگان این آیین نامه است که مطابق ماده 4 
تعریف مي شود.
ماده 2: هدف

بنیاد سالانه از میان اعضاي هیئت  علمي موسسه های 
علمی  کشور در دو سطح »منطقه ای«  و »ملی« و با در 
نظر گرفتن فعالیت های نخبگانی آنان در زمینه های 
و  »فرهنگ  »فناوری«،  »پژوهش«،  »آموزش«، 
و  سرآمد«  »استاد  به عنوان  را  تعدادی  خدمت«، 
تعدادي را به عنوان »استاد شامخ« شناسایی و ضمن 
تکریم از آنان، از فعالیت های نخبگاني آن ها پشتیبانی 

می کند. هدف از این فرایند عبارت است از:
الف( شناسایي اعضای هیئت  علمیِ برتر در حوزه های 

تخصصي هر یک از گروه هاي علمي
تاثیرگذاري  براي  مناسب  زمینه اي  ایجاد  ب( 

برگزیدگان دانشگاهي در اجتماع تخصصی خود
ج( پاس داشت تلاش هاي علمي و خدمات تخصصي 
برگزیدگان و الگوسازي از شخصیت علمي آنان در 

جامعه
د( پشتیباني از فعالیت هاي نخبگاني دانشگاهي در 

زمینه هاي تخصصی برگزیدگان
تبصره: منظور از منطقه، یک یا چند استان  کشور بر 

اساس تشخیص رئیس بنیاد است.
ماده 3: شناسایي برگزیدگان

علمي،  موسسه هاي  همکاري  با  سالانه  بنیاد 
وزارت خانه هاي علوم، تحقیقات و فناوري، بهداشت، 
تخصصي  ـ  نهادهاي  و  پزشکي  آموزش  و  درمان 
حرفه اي، از میان اعضاي هیئت  علمي موسسه هاي 
علمي  کشور و در هر یک از گروه هاي علمي، تعدادي 
را به عنوان »استاد سرآمد« و نیز تعدادي را به عنوان 

»استاد شامخ« شناسایي و معرفي مي کند.
1ـ. استاد سرآمد 3

استادان سرآمد از میان اعضاي هیئت  علمي شاغل، 
که متخلق به اخلاق اسلامي و مشهور به سجایاي 
معلمي باشند، بر اساس مجموع فعالیت هاي نخبگانيِ 

آنان در چهار ساحت زیر شناسایي مي شوند:
برجسته  پیشینه  شامل  آموزش:  ساحت  الف( 
آموزشي، نوآوري هاي آموزشي، کسب موفقیت هاي 
شاگردپروري،  آموزشي،  آفرینش هاي  آموزشي، 
زمینه  سازي  آموزشي،  تاثیرگذاري  و  نقش آفریني 
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براي توسعه آموزش و موارد مشابه
برجسته  پیشینه  شامل  پژوهش:  ساحت  ب( 
پژوهشي، کسب موفقیت هاي پژوهشي، نقش آفریني 
و تاثیرگذاري پژوهشي، زمینه سازي براي توسعه 
پژوهش، ترویج پژوهش، پژوهش گرپروري و موارد 

مشابه
ج( ساحت فناوري و نوآوري: شامل پیشینه برجسته 
فناورانه، کسب موفقیت هاي فناورانه، نقش آفریني 
فناورانه، کارآفریني، فناورپروري، زمینه سازي براي 

توسعه فناوري وکارآفریني و موارد مشابه
د( ساحت فرهنگ و خدمت: شامل فعالیت هاي 
برجسته فرهنگي، مدیریت نهادهاي علمي و اجرایي، 
عرضه خدمات مستمر در حوزه هاي تخصصي و موارد 

مشابه
تبصره 1: شاخص هاي سنجش فعالیت هاي نخبگاني 
مرتبط با ساحت »آموزش« به شرح جدول 1 است.

تبصره 2: شاخص هاي سنجش فعالیت هاي نخبگاني 
مرتبط با ساحت »پژوهش« به شرح جدول 2 است.

تبصره 3: شاخص هاي سنجش فعالیت هاي نخبگاني 
مرتبط با ساحت »فناوري و نوآوري« به شرح جدول 

3 است.
تبصره 4: شاخص هاي سنجش فعالیت هاي نخبگاني 
مرتبط با ساحت »فرهنگ و خدمت« به شرح جدول 

4 است.
2ـ. استاد شامخ 3

استادان شامخ از میان اعضاي هیئت  علمي شاغل 
و بازنشسته، که متخلق به اخلاق اسلامي و مشهور 
به سجایاي معلمي باشند، بر اساس ویژگي هاي زیر 

شناسایي مي  شوند:
الف( داراي مرتبه استادي در یکي از گروه هاي علمي 

باشند.
ب( برگزیده از میان استادان ممتاز، نمونه  کشوري 
یا برگزیده جشنواره هاي معتبر ملي یا بین المللي )به 

تشخیص بنیاد( باشند.
ج( داراي بالاترین امتیاز حاصل از مجموع فعالیت هاي 

نخبگانيِ مندرج در جداول 1 تا 4 باشند.
تبصره 1: هر استادي در طول عمر خود صرفا یک 
 بار مجاز است به عنوان »استاد شامخ« برگزیده شود.

تبصره 2: دوره زماني بررسي فعالیت هاي نخبگاني، 

چگونگي امتیازدهي و سنجش فعالیت هاي نخبگانيِ 
شیوه نامه اي  اساس  بر  آیین نامه،  این   برگزیدگان 

است که به تصویب رئیس بنیاد مي رسد.
ماده 4: تسهيلات اعطایي

با توجه به لزوم تکریم و پشتیباني از برگزیدگان، بنیاد 
جایزه هایي را براي پاس داشت مقام علمي آنان به 

شرح  زیر اعطا مي کند:
الف(کرسي آموزش: با هدف پشتیباني از فعالیت هاي 

نخبگاني استادان سرآمد آموزش
ب(کرسي پژوهش: با هدف پشتیباني از فعالیت هاي 

نخبگاني استادان سرآمد پژوهش
ج( کرسي فناوري و نوآوري: با هدف پشتیباني از 
و  فناوري  سرآمد  استادان  نخبگاني  فعالیت هاي 

نوآوري
د( کرسي فرهنگ و خدمت: با هدف پشتیباني از 
و  فرهنگ  سرآمد  استادان  نخبگاني  فعالیت هاي 

خدمت
ه( کرسي استاد شامخ )جایزه علامه طباطبایي(: با 
هدف پاس داشت از فعالیت هاي نخبگاني استادان 

شامخ و الگوسازي از آنان
تبصره: تعداد برگزیدگان، جزئیات هر یک از جایزه ها 
و فرایند اجرایي آیین نامه، با توجه به بودجه سالانه 
بنیاد بر اساس شیوه نامه اي است  که به تصویب رئیس 

بنیاد مي رسد.
ماده 5: تصویب و اجرا

این آیین نامه مشتمل بر یک مقدمه، پنج ماده و هشت 
تبصره در تاریخ 1394/7/15 به تصویب کمیسیون 
دائمي هیئت  امناي بنیاد و مطابق مصوبه جلسه پنجم 
هیئت  امنا )تبصره 1 ماده 3 آیین نامه کمیسیون 
تصویب هیئت   به  تاریخ 1394/7/29  در  دائمي(، 
امناي بنیاد ملي نخبگان رسید و جایگزین »آیین نامه 
اعطاي تسهیلات و جایزه علمي علامه  طباطبایي به 
برگزیدگان از میان استادان و پژوهش گران برجسته 
کشور«، )موضوع مصوبه جلسه پنجاه ودوم کمیسیون 
تاریخ  بنیاد ملي نخبگان در  امناي  دائمي هیئت  
1390/9/29( و »آیین نامه شناسایي و پشتیباني از 
استادان سرآمد دانشگاهي« )موضوع مصوبه هیئت  
امناي بنیاد ملي نخبگان در تاریخ 1393/11/14( 
 .مي شود و از تاریخ 1395/1/1 لازم الاجراست



28          سرآمد/ شماره بیستم/ بهمن ماه نود و چهار
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از هر کدام از متخصصان که سوال شود، یکی از 
بزرگ ترین مشکلات جامعه علمی کشور را روند 
نادرست نوشتن پایان نامه می دانند؛ پایان نامه هایی 
که اگر از روی دست هم کپی نشده باشند و به 
عمیق  فاصله  دلیل  به  بپردازند،  تازه ای  موضوع 
حالت  بهترین  در  صنعت،  با  دانشگاه  فضای 
جای  دانشگاه  کتاب خانه  در  زیبا،  جلدهای  با 
می گیرند و خاک می خورند. برای حل این مشکل، 
بنیاد ملی نخبگان دست به کار شده است و از 
پایان نامه هایی که بتوانند در راستای موضوعات 
و مسائل مربوط به نخبگان، پژوهش های خود را 

انجام دهند، با اعطای پژوهانه حمایت می کند.

محورهای پژوهش
رساله هاي   و  پایان نامه ها  از  نخبگان  ملي  بنیاد 
در  که  تکمیلي  تحصیلات  مقاطع  دانشجویان 
راستای محورهای اعلام شده از سوی بنیاد باشد، 
حمایت به عمل می آورد. این محورها به شرح 

زیر هستند:
1. مباني نظري مفهوم نخبگي

2. نظام شناسایي دانش آموزان مستعد برتر
آموزشي،  برنامه ریزي  سیاست گذاري،  نظام   .3
تربیتي و هدایتي براي دانش آموزان مستعد برتر

4. شاخص ها و سنجه هاي شناسایي دانشجویان 
مستعد برتر

5. نظام آموزشي و هدایتيِ دانشجویان مستعد 
برتر

6. نظام سیاست گذاري، برنامه ریزي و مدیریتيِ 
مناسب در محیط هاي علمي و فناورانه

7. طراحي نظام به کارگیري و اثرگذاري نخبگان 
علمي، فناورانه و فرهنگي در کشور

تکریم  و  الگوسازي  براي  مناسب  روش هاي   .8
نخبگان علمي، فناورانه و فرهنگي

ادبي،  هنري،  استعدادهاي  شناسایي  نظام   .9
و  صنعتي  حوزوي،  فرهنگي،  مدیریتي،  قرآني، 

فناورانه
10. اخلاق نخبگي و فرهنگ نخبگاني در اسلام 

و ایران
11. تاریخ نخبگي و نخبگان در ایران و جهان

12. نظام هاي آموزشي و پژوهشي ویژه نخبگان 
در جهان

13. نهادهاي تخصصي ـ حرفه اي و نقش آن ها 
در نظام نخبگاني

14. پژوهش هاي مرتبط با سند راهبردي کشور 
در امور نخبگان

15. نظام چرخش نخبگان و خروج نخبگان از 
چرخه خدمت

16. آسیب شناسي برنامه هاي موجود در حوزه هاي 
شناخت، جذب و هدایت اجتماعات نخبگاني

ـ  شغلي  و  عاطفي  ـ  رواني  نیازسنجي   .17
اجتماعي اجتماعات نخبگاني

18. مفاهیم اختراع، اکتشاف، نوآوري و روش هاي 
علمي ارزیابي آن ها

19. بازنگري نظام علمي و فناورانه کشور براي 
نخبه شناسي و نخبه پروري

20. بازنگري نظام هاي اجرایي و صنعتي کشور 
براي نخبه گزیني و نخبه گماري

مبلغ و فرایند
از  حمایت  برای  نخبگان  ملی  بنیاد  که  مبلغی 
نظر  در  ارشد  کارشناسی  دانشجویان  پروژه های 
گرفته، سه میلیون تومان و برای دانشجویان دکتری 
تخصصی شش میلیون تومان است. 75 درصد این 
مبلغ به دانشجویان و 25 درصد نیز به استاد )اساتید( 
راهنما تعلق خواهد گرفت. کسانی که می خواهند از 
این امکان بهره مند شوند، لازم است معاون پژوهشی 
دانشگاه یا پژوهشگاه دانشجو را به همراه موضوع 
پژوهش و نسخه ای از طرح نامه مصوب پژوهشي به 
بنیاد ملي نخبگان معرفي  کند. پس از آن بنیاد طرح 
را بررسی کرده و در صورت منطبق بودن با محورها، 
تایید می کند و قرارداد اعطای پژوهانه عقد می شود. 
پژوهانه مذکور طی دو مرحله اعطا خواهد شد. مرحله 
اول پس از عقد قرارداد با دانشگاه صورت می پذیرد 
و باقی پژوهانه پس از دفاع موفقیت آمیز دانشجو در 

 .بنیاد پرداخت خواهد شد

 برای مشاهده جدول شاخص ها و سنجه ها به سایت 
http://www.bmn.ir  مراجعه نمایید.
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ه علامه طباطبا�ی ن نده جا�ی گپ و گف�ت �ب �ب

و گلایه هایش از فرار مغزها

دانشجويان
دكترا و ارشد
يک مشکل
بزرگ دارند
 مسـتانه تابـش 
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از واژه نخبه باید به درستی استفاده کرد
از اشـکالاتی کـه در جامعـه  متاسـفانه یکـی 
بـا آن روبـه رو هسـتیم، ایـن اسـت کـه تعریف 
به عنـوان  نداریـم.  »نخبـه«  واژه  از  درسـتی 
مثـال به کسـی که دو یا سـه مقاله می نویسـد 
و معلـوم هـم نیسـت کـه ایـن مقـالات در چه 
آن  از  مهم تـر  و  می شـود  منتشـر  ژورنالـی 
مشـخص نیسـت کـه انتشـار ایـن مقاله هـا به 
اعتبـار خـودش اسـت یـا اسـتادش، نمی شـود 
نخبـه  مـن  نظـر  بـه  کـرد.   اطـلاق  نخبـه 
»مولانـا« بـود. نخبـه »فردوسـی« بـود. نخبـه 
»محمـد زکریـای رازی« بـود. درحالی کـه مـا 
بـه نوعـی از واژه نخبـه اسـتفاده غیردرسـت 
کـه  نمی کنیـم  اسـتفاده  بجـا  را  آن  و  کـرده 
خـود این مسـئله اشـکال بزرگی اسـت. شـاید 
اگـر درجـات مختلـف بـرای نخبگـی تعریـف 
شـود، تـا حـدی این مشـکل قابـل رفع باشـد. 
ولـی اگـر نخبـه یـک واژه کلـی باشـد، بـا این 
تعریـف کـه امـروزه تلقـی می شـود، بـه عقیده 
مـن اسـتفاده از آن عادلانه نیسـت. ما این واژه 
را بایـد برای کسـانی کـه واقعا کارهـای جدی 
در حـوزه علـم و فنـاوری می کنند، نگـه داریم. 

 
احترام اسـتاد و دانشـجو را در دانشـگاه 

و بنیـاد نگه داریم 
انجام  بنیاد ملی نخبگان کارهای بسیار خوبی 
یک سری  هستیم  شاهد  بعضا  ولی  می دهد، 
حداقل  که  می شود  انجام  هم  عجیب  کارهای 
من فلسفه اش را نمی فهمم. یکی از انتقادهایی 
که به بنیاد وارد می دانم، این است که سیستم 
دانشجویی  یعنی  است.  کند  خیلی  پاسخ دهی 
زمینه  در  که  استادی  یا  می کند  مراجعه  که 
پاسخی  اصلا  یا  می کند،  اظهارنظری  خاصی 
نمی گیرد، یا خیلی دیر به پاسخش می رسد و 
معنایش این است که ما به دانشجو یا استادمان 
احترام کافی نمی گذاریم. وقتی می گویم »ما«، 
بنده هم  نظر می گیرم، چون  در  را هم  خودم 
انتقادی  از همین مجموعه هستم و هر  جزئی 
که می کنم، شامل خودم هم می شود. معمولا 

این روزها پروفسور علی كاوه 
را می توان در اتاق كوچکی در 
طبقه دوم دانشکده عمران 
دانشگاه علم و صنعت پيدا 
كرد. او كه تنها عضو ایرانی 
فرهنگستان اروپایی علوم 
و هنر است، 500 مقاله در 
ژورنال های علمی و 150 
مقاله در همایش های ملی 
و بين المللی، 23 كتاب به 
زبان فارسی و هفت كتاب 
بين المللی دارد. هم چنين 
سال ها پژوهش در حوزه 
تحليل و طراحی بهينه سازه ها 
جایزه علامه طباطبایی را 
برای او به ارمغان آورده 
است. پروفسور كاوه از جمله 
اساتيدی است كه معتقد 
است مهم ترین مشکل 
دانشجویان ایرانی در مقاطع 
ارشد و دكتر نه كمبود 
بودجه كه كمبود احترام 
است. در ادامه خلاصه ای از 
این گفت وگو را می خوانيد. 
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نظر  از  که  افرادی  به  که  است  این طوری 
علمی و فنی شناخته شده هستند، باید احترام 
بیشتری گذاشته شود و وقتی نامه می نویسند 
شود.  داده  جوابشان  باید  می زنند،  ای میلی  یا 
حالا جواب ممکن است خیلی مبسوط نباشد، 
ولی اگر هیچ جوابی داده نشود، به عقیده من 

بی احترامی است. 
 

تصمیمات به صورت جمعی گرفته شود
یکــی از کارهــای خوبــی کــه در حــال حاضــر 
ــگان  ــی نخب ــاد مل در بنی
می شــود،  انجــام 
مالــی  کمک هــای 
اســت کــه اخیــرا بــه 
دکتــری  دانشــجویان 
واقعــا  و  می شــود  داده 
اســت.  فوق العــاده 
ــه  ــت ک ــد نیس ــه ب البت
ایــن کمک هــای مالــی 
ــیار  ــجویان بس ــه دانش ب
ــی  ــوب دوره کارشناس خ
ارشــد هــم تســری پیــدا 
کنــد، ولــی در همیــن 
خوبــی  اتفــاق  انــدازه 
اســت. یکــی از مشــتریان 
ایــن کمک هــای مالــی 
ــن  ــود م ــجویان خ دانش
هســتند کــه اگــر اشــتباه 
دانشــکده  در  نکنــم، 
ــم و  ــران دانشــگاه عل عم
صنعــت دانشــجویان مــن 
جــزو کســانی هســتند 
ــد،  ــه می گیرن ــه پژوهان ک
چــون بیشــتر زحمــت 
امــا کار  ایــن خــوب اســت.  می کشــند و 
می افتــد  اتفــاق  حاشــیه  در  عجیبــی 
یــک  نمی شــوم.  فلســفه اش  متوجــه  کــه 
ــه  ــد ک ــلاغ ش ــه ای اب ــش آیین نام ــال پی س
ــد  ــر دانشــکده می توانن دانشــجویان خــوب ه

فرصــت مطالعاتــی بگیرنــد و بــه یکــی از 
ــد. ای کاش  ــفر کنن ــی س ــورهای خارج کش
ــد  ــجویان ناکارآم ــرای دانش ــه  ب ــن آیین نام ای
می آمــد کــه مــا را از دســت دانشــجوهای 
دانشــجوی  می کــرد.  راحــت  ضعیفمــان 
ــور  ــرود  کش ــد ب ــی بای ــرای چ ــن ب ــوب م خ
ایکــس؟! بــرای این کــه آن جــا جــذب شــود؟! 
ــم را  ــجوی خوب ــد دانش ــتاد بای ــنِ اس ــرا م چ
ــودم  ــر خ ــتم؟! مگ ــرگ بفرس ــور ایگ ــه کش ب
توانایــی  مدیریــت دانشــجو و هدایــت کردنــش 
را نــدارم؟! ایــن نوعــی حقیــر شــمردن اســاتید 
ــا  ــه این ج ــد ک ــت بگوین ــن اس ــت. ممک ماس
ــدارد و  ــود ن ــز وج ــوب و مجه ــگاه خ آزمایش
اگــر کســی در یــک زمینــه خــاص قــرار اســت 
آزمایــش انجــام دهــد، فرصــت مطالعاتــی 
بگیــرد. مــن اصــلا بــا ایــن کار مخالــف 
ــم را  ــجوی خوب ــه دانش ــی این ک ــتم، ول نیس
ــم هــم هســت، یــک  کــه در حــال تولیــد عل
ســال بخواهــم بفرســتم خــارج، چــه توجیهــی 
دارد؟ یــک ســال فرصــت مطالعاتــی هــم کــه 
می دانیــد، بــه انــدازه یــک و نیــم تــا دو 
ســال وقــت  دانشــجو را ضایــع می کنــد، 
چــون شــش مــاه کــه درگیــر ویــزا و... 
ــم  ــت ه ــد از بازگش ــاه بع ــش م ــت و ش اس
بایــد صبــر کنیــم تــا حال وهــوای آن جــا 
ــا  ــن شــرایط م ــا ای از ســرش خــارج شــود. ب
دقیقــا دانشــجویی را می فرســتیم کــه در 
ــم اســت! هــر چقــدر  ــد فکــر و عل حــال تولی
ــر دادم،  ــئولان تذک ــه مس ــئله را ب ــن مس ای
جوابــی نگرفتــم. به هرحــال بهتــر اســت ایــن 
تصمیمــات بــه صــورت جمعــی گرفتــه شــود 
و اســتدلالی پشــتش باشــد کــه مــردم را قانــع 
کنــد. حــالا شــاید اســتدلالی هــم باشــد کــه 
مــن نمی دانــم، ولــی به هرحــال ایــن نکتــه را 
می دانــم کــه ایــن دانشــجوهای خــوب وقتــی 
از ایــران می رونــد، یــا کلا تصمیــم می گیرنــد 
دوره دکتــرا را آن جــا ادامــه دهند، یــا بلافاصله 
جــذب می شــوند، یــا بهشــان می گوینــد 
برویــد دکتــرا را تمــام کنیــد و دوباره تشــریف 

من خودم علوم 
انسانی نخواندم و 
فقط یک مهندس 
هستم، ولی 
معتقدم كه یک 
فيلسوف ممکن 
است جمله ای 
بگوید كه یک 
جامعه را متحول 
كند، اما اگر هزار 
مهندس هم جمع 
شوند، نتوانند 
آن اثرگذاری را 
داشته باشند. 
بنابراین ما به 
فيلسوف های 
قوی نياز داریم و 
باید اجازه دهيم 
كه رشد كنند
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بیاوریــد! در هــر صــورت بــا چنیــن طرحــی ما 
ــک  ــا کم ــرت مغزه ــه مهاج ــت ب ــن اس ممک

ــم.  کنی
 

سطح علم و تکنولوژی مان را ارتقا بدهیم
گلـه ای از نحـوه برگزاری جایـزه مصطفی)ص( 
کـه اخیـرا برگـزار شـد، دارم. مـن از روز اولـی 
بـودم  معتقـد  شـد،  مطـرح  طـرح  ایـن  کـه 
صـورت  ایـن  بـه  جایـزه  ایـن  برگـزاری  کـه 
می شـود  زده  حرف هایـی  نیسـت.  درسـت 
کـه مـا می خواهیـم بـا نوبـل رقابـت کنیـم، یا 
می خواهیـم در دنیـا اول بشـویم و... بـه نظـر 
نمی رسـد کـه ایـن حرف هـا خیلـی منطقـی 
باشـد. درسـتش این اسـت که ما باید مشـغول 
کارهـای جدی خودمان باشـیم و سـطح علم و 
تکنولوژی مـان را ارتقـا بدهیم و مـردم باید این 
حرف هـا را بـه ما بزننـد. جایی کـه پژوهش گر 
مـا پـول نـدارد کـه یـک قطعه یـا دسـتگاه به 
یک دفعـه  چـرا  کنـد،  اضافـه  آزمایشـگاهش 
هـم  آن  می دهیـم،  جایـزه  دلار  هـزار   500
جایـزه ای کـه از مملکـت بیـرون مـی رود! آخر 
ایـن ارز مـال ملـت اسـت، حق النـاس اسـت و 
ایـن پول هـا را نمی شـود بـه ایـن شـکل خرج 
کـرد. بنـده از ابتـدا معتقـد بـودم کـه حداقـل 
ایـن جایـزه بایـد بـه کسـانی داده شـود که در 
کشـورهای اسـلامی بـه دنیـا آمده انـد، رشـد 
کرده انـد و مخصوصـا در کشـورهای اسـلامی 
کار می کننـد. مـا در ایـران انسـان های بسـیار 
بزرگـی داریم که مثل خورشـید می درخشـند. 
هـم در خـود ایـران داریم و هـم ایرانیان خارج 
اگـر  کـه  پروفسـور سـمیعی  نظیـر  از کشـور 
بـا  بـاز هـم  بیاوریـد،  صدهـا مقالـه و کتـاب 
کار دکتـر سـمیعی قابـل قیـاس نخواهـد بود. 
کـه  داریـم  انسـان هایی  مـا  ایـن  عـلاوه  بـر 
کشـیده اند  زحمـت  و  مانده انـد  مملکـت  در 
و تولیـد علـم جـدی هـم داشـته اند. مثـلا در 
حـوزه پزشـکی اسـاتیدی داریم بـا اچ ایندکس 
خیلـی بـالا و بـا مقـالات بسـیار بـاارزش کـه 
ایـن 500 هـزار  بـا  می تواننـد خیلـی کارهـا 

دلار انجـام دهنـد. مـن مخالـف ایـن شـکل از 
برگـزاری جایـزه مصطفـی)ص( بـودم و برایش 
راه کار هـم داشـتم. پیشـنهاد کـردم کـه ایـن 
جایـزه را بـه افـرادی مانند پروفسـور سـمیعی 
بدهیـم کـه بیمارسـتان مغـز خود را بـا همین 
پـول درسـت کنـد. اتفاقـا او دانشـمندی بـود 
کـه ایـن کار را می کـرد. ولـی حـالا پـول بـه 
حسـاب کشـوری رفتـه کـه یک دهـم کشـور 
مـا هـم وسـعت نـدارد و درآمدش از مـا خیلی 
بالاتـر اسـت. بـه این ترتیـب چه مشـکلی حل 
می شـود، یـا چـه چیزی بهبـود پیـدا می کند؟ 
جوایـز علمـی بـرای این اسـت که مـا جوان ها 
و دانشـمندان توانایمـان را تشـویق کنیـم کـه 
کارهـای خـوب انجـام دهند، وگرنـه جایزه چه 
فایـده ای دارد. البتـه ایـن جایـزه ممکن اسـت 
ابعـاد دیگری داشـته باشـد کـه مـن نمی دانم. 

 
مخالـف مطرح شـدن در جهان نیسـتم، 

ولی بـا کار غیرواقعـی مخالفم 
مـن بـا اشـتهار و مطـرح شـدن کشـورمان در 
سـطح بین الملـل مخالـف نیسـتم، ولـی فکـر 
می کنـم کـه مـا در حـال حاضـر در وضعیتـی 
نیسـتیم کـه کار نمایشـی  داشـته باشـیم. من 
بـا هـر نـوع کار غیرواقعـی مخالفـم؛ چـه در 
زندگـی شـخصی، چه در سـطح مملکتی و چه 
در سـطح جهانـی. انسـان بایـد کارش درسـت 
باشـد و مـردم بـه کارش ارزش بگذارند، وگرنه 
بـا بـزرگ کردن هـای بی دلیـل و دوپینـگ کار 
درسـت نمی شـود. مـن صددرصـد بـا دوپینگ 
مخالفـم؛ حالا چـه این دوپینگ علمی باشـد و 
چـه غیرعلمـی. تبلیغـات و تبلیـغ خیلی خوب 
اسـت، ولـی بـه شـرطی کـه منطقـی و واقعی 
باشـد. ما الان در بعضی رشـته ها شـاخص دنیا 
هسـتیم و این هـا را بایـد در معـرض دیـد قرار 
دهیـم. از طـرف دیگـر قضاوت هـای مـا نیـز تا 
حـدی اشـکال دارد. به عنـوان مثـال می گویند 
علی کاوه اسـتاد دانشـگاه علم و صنعت اسـت، 
بنابراین اسـتادی دانشـگاه علـم و صنعت بودن 
می توانـد تبعـات مثبـت و منفی داشـته باشـد 
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می گـذارد.  اثـر  هـم  کاوه  شـخص  روی  کـه 
درحالی کـه افـراد اصـلا کاری بـه ایـن کارهـا 
ندارنـد. مـا الان عالم هایـی داریـم کـه اصـلا 
بـا محیـط اطـراف خودشـان کاری ندارنـد و 
اصـلا بـرای اهـداف دیگـری زندگـی می کنند. 
مباحـث دیگـری هم مطرح می شـود کـه مثلا 
می گوینـد همه نخبه هـا مال دانشـگاه صنعتی 
شـریف هسـتند و... شـریفی ها هم از دوسـتان 
بسـیار خـوب من هسـتند و انسـان های واقعی 
و بسـیار ارزنـده ای هـم هسـتند، ولـی بـرای 
این کـه ایـن مطالـب مطرح نشـود، بایـد نوعی 
تنـوع در مدیریـت وجـود داشـته باشـد، چون 
همیشـه ایده هـای مختلـف می تواننـد کارسـاز 
باشـند. مـن بعضـا بـه دانشـجویانم می گویـم 
کـه شـما اگـر از مـن ایـراد بگیریـد، خیلـی 
بهبـود  چیـزی  چـون  می شـوم،  خوشـحال 
اگـر مـن همـه چیـز را  پیـدا می کنـد، ولـی 
بگویـم و شـما سـاکت بنشـینید و اظهارنظری 
نکنیـد، یعنـی مـن نمی توانـم به شـکل مثبت 
از نظـرات دانشـجویان مخالـف خـود اسـتفاده 
کنـم. بـر خلاف تصور مـا اپوزوسـیون و نظرات 
مختلـف اصـلا بـد نیسـت. منتها باید به شـکل 
مثبـت از آن اسـتفاده کرد، نه این کـه قضیه را 

فورا سیاسی کرد و...   
 

از  می توانـد  فیلسـوف  یـک  اثرگـذاری 
باشـد  بیشـتر  یـک مهنـدس 

یکـی از مشـکلات دیگـری که در حـال حاضر 
بـا آن مواجـه هسـتیم، ایـن اسـت کـه توجـه 
کلـی  به طـور  و  جامعه شناسـان  بـه  چندانـی 
بـه علـوم انسـانی نمی شـود. مـن خـودم علوم 
انسـانی نخوانـدم و فقـط یک مهندس هسـتم، 
ولـی معتقـدم کـه یک فیلسـوف ممکن اسـت 
جملـه ای بگویـد کـه یـک جامعـه را متحـول 
جمـع  هـم  مهنـدس  هـزار  اگـر  امـا  کنـد، 
شـوند، نتواننـد آن اثرگذاری را داشـته باشـند. 
بنابرایـن مـا بـه فیلسـوف های قوی نیـاز داریم 
در  و  کننـد  رشـد  کـه  دهیـم  اجـازه  بایـد  و 
اداره مملکـت نقـش داشـته باشـند. مهنـدس 

خـوب اسـت، ولـی یـک مهنـدس کار عملـی 
ممکـن  فیلسـوف  یـک  درحالی کـه  می کنـد، 
خیلـی  کـه  مطـرح  کنـد  را  منطقـی  اسـت 
کارسـازتر از یـک مهنـدس باشـد. بنابرایـن ما 
باید زمینه رشـد علـوم انسـانی را فراهم کنیم. 
روان شناسـی و جامعه شناسـی و... بایـد اجـازه 
گسـترش پیـدا کننـد و رشـد کننـد و در کنار 
کارهـای مهندسـی این هـا هـم بایـد فعالیـت 
داشـته باشـند. خیلـی مهم اسـت کـه در کنار 
یـک مهندس عمـران، یک هنرمنـد هم حضور 
داشـته باشـد، یا در کنار یک مهنـدس عمران، 
یـک جامعه شـناس هـم لازم داریـم. از سـوی 
دیگـر امـروز زمانـی اسـت کـه مـا بایـد خیلی 
بیشـتر از قبـل به مسـائل اقتصـادی و مدیریت 
اقتصـادی و مدیریـت علمـی بها بدهیـم. البته 
نیسـت.  کافـی  هنـوز  ولـی  می کنیـم،  توجـه 
موضوع کلیـدی دنیای امروز مسـائل اقتصادی 
اسـت. ما بـه بقیـه موضوعـات توجـه داریـم، 
ولـی به مسـائل اقتصـادی هنـوز توجـه کافـی 

نکرده ایـم.  مبـذول 
 

باید به تولید داخلی توجه داشته باشیم 
ــران  ــی عم ــش در مهندس ــبک پژوه ــوع و س ن
ــون  ــت. چ ــاوت اس ــی ها متف ــایر مهندس ــا س ب
ــک،  ــای آکادمی ــرون از فض ــر بی ــا اگ عمرانی ه
ــا 10 نسلشــان هــم  ــه بســازند ت ــا خان چهــار ت
از نظــر اقتصــادی تامیــن خواهنــد بــود. بنابراین 
ــبخانه  ــا خوش ــفانه ی ــران متاس ــان عم مهندس
ــه صــرف  ــن زمین ــداری از وقتشــان را در ای مق
می کننــد. خوشــبختانه از ایــن جهــت کــه 
بالاخــره ساخت وســاز مملکــت هــم مهــم اســت 
ــم کار  ــت ه ــا در صنع ــاتید م ــی از اس و بعض
ــود  ــم وج ــازش ه ــه نی ــد و البت جــدی می کنن
ــا  ــاز و بفروش ه ــند، بس ــا نباش ــر این ه دارد. اگ
ــم  ــکالی نمی بین ــن اش ــد. بنابرای ــد می کنن رش
کــه در عمــران پژوهش گــر کــم داشــته باشــیم، 
ــم  ــی بپردازی ــدی صنعت ــای ج ــه کاره ــی ب ول
ــا حــدی می افتــد.  ــن اتفــاق ت کــه الان هــم ای
تحقیقــات نیــز به هرحــال رشــد می کنــد، چــون 
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ــد  ــی ارش ــرا و کارشناس ــجویان دکت ــا دانش م
زیــاد داریــم و این هــا کارهــای ارزنــده ای انجــام 
می دهنــد، مقالــه خــوب می نویســند و در حــل 
مســائل کشــور همــکاری دارنــد. درمجمــوع من 
از تولیــد علــم در ایــن رشــته راضــی ام، هرچنــد 
کــه هنــوز جــای کار فــراوان اســت. بالاخــره مــا 
بایــد ایــن ســاختمان ها، پل هــا و ســدها را 
ــتباهاتی  ــاید اش ــالا ش ــاختیم. ح ــازیم و س بس
ــکال  ــی اش ــتیم، ول ــا داش ــی جاه ــم در بعض ه
نــدارد، چــون مهــم این اســت کــه خودمــان کار 
را انجــام دادیــم. فــرق مــا بــا مهندســان بعضــی 
از رشــته های دیگــر در همیــن اســت. یــک 
زمانــی مــا فقــط مونتــاژکار بودیــم، یعنــی همــه 
ــه  ــم، درحالی ک ــارج وارد می کردی ــز را از خ چی
ــه  ــتم ک ــرادی هس ــته از اف ــزو آن دس ــن ج م
معتقــدم اگــر خودمــان تولیــد کنیــم و قیمتش 
پنــج برابــر تولیــد دیگــران هــم باشــد، بایــد از 
ــه  ــون ب ــم، چ ــتفاده کنی ــل اس ــدات داخ تولی
ــم.  ــان کمــک می کنی اقتصــاد و صنعــت خودم
ــن  ــه از ای ــت ک ــم اس ــی مه ــن خیل ــرای م ب
ــرام  ــه صنعــت و صنعت کارانمــان احت ــق ب طری

ــم.  بگذاری

اغلـب روش هـای بهینه یابـی فراکاوشـی 
دنیـا مـال ایرانی هاسـت 

شـاخص  پژوهش گـران  بهینه یابـی  رشـته  در 
زیـاد داریـم، دانشـجویان خیلـی خـوب هـم 
مـا  کـه  بگویـم  اصـلا می توانـم  داریـم.  زیـاد 
هیچ جـا  کـه  داریـم  بی نظیـری  دانشـجویان 
نمی توانیـم نمونه شـان را پیـدا کنیـم. حداقـل 
کـه  هسـتند  این طـوری  مـن  دانشـجویان 
می تواننـد  شـوند،  راهنمایـی  به درسـتی  اگـر 
فوق العـاده باشـند. مـن و دانشـجویانم اخیـرا 
در زمینـه بهینه یابـی فراکاوشـی کار می کنیـم 
و شـاید در دنیـا حـدود 25 روش بـرای ایـن 
روش   8-9 حداقـل  کـه  باشـیم  داشـته  کار 
به طـور کامـل مـال تیـم ماسـت و هیـچ جای 
دنیـا پیـدا نمی شـود. اصـلا شـما هیچ جـا پیدا 
نمی کنیـد کـه گروهـی 7-8 الگوریتـم بـرای 
گیـم  پروفسـور  باشـند.  داشـته  بهینه یابـی 
یـا ابرهـارد هـر کـدام یـک الگوریتـم دارنـد، 
ولـی مـا 9-8 الگوریتـم قـوی داریـم و جالـب 
این کـه هشـت مـورد دیگـر از ایـن روش هـم 
از  در  خـارج  کـه  اسـت  ایرانی هایـی  مـال 
ایرانـی  یـک  پـس  می کننـد.  زندگـی  ایـران 
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ایـن  کـه  امیـدوارم  و  اسـت  بهینه یـاب  ذاتـا 
بهینه یابـی در جهـت مثبـت، در ساخت وسـاز 
سـاختمان  اجـرای  مدیریتـی  سـازمان دهی  و 
و... اسـتفاده شـود و هم چنیـن امیـدوارم کـه 
در تمـام امـور اجرایـی و اقتصـادی کشـورمان 
تسـری پیـدا کند و فقـط این نباشـد که هدف 

بهبـود وضـع خودمـان باشـد. 
 

همیشه کشور و ملت باید در اولویت باشد
بـه  بایـد  اول  کاری  هـر  در  کـه  معتقـدم 
کشـور و ملـت خـود فکـر کنیـم و بـه منافـع 
کشـورمان بیـش از منافـع شـخصی مان توجـه 
داشـته باشـیم. ایرانی هـا خیلـی خوب انـد؛ هم 
بـرای  هـم  و  می کننـد  کار  خودشـان  بـرای 
جامعه شـان. ولـی من خیلـی دوسـت دارم که 
اولویـت اولمـان منافـع جامعه باشـد. همیشـه 
چطـور  نمی دانـم  باشـد.  ملـت  بایـد  اولویـت 
قطعـا  ولـی  داد،  انجـام  را  کار  ایـن  می شـود 
بـزرگان،  فیلسـوفان و جامعه شناسـان  نقـش 
این جـا مشـخص می شـود کـه ایـن روح علاقه 
بـه وطـن و کشـور را در افـراد ایجـاد کننـد و 

باورهـای جامعـه را تقویـت کننـد.
وضعیـت تولیـد علـم در حوزه عمـران در حال 
مجـلات  در  مقالاتمـان  و  نیسـت  بـد  حاضـر 
مختلـف چـاپ می شـود، امـا امـروز معیارهای 
قـوی ای وجـود دارد کـه می توان توسـط آن ها 
بـه ارزیابی درسـت پرداخت. مقـالات و مجلات 
درجه بنـدی دارنـد، مثـلا کیـو یک تا چهـار یا 
بـدون کیـو، و هر مجله تخصصـی وزن خودش 
مشـخص  کامـلا  هـم  وزن هایشـان  و  دارد  را 
اسـت. بـرای همـه هـم مشـخص اسـت. پـس 
نمی شـود صرفـا  بـا تعـداد مقالـه بـه ارزیابـی 

پرداخت. 
 

از اعضـای فرهنگسـتان بـرای مشـکلات 
راه کار بخواهیـم 

مـن عضو فرهنگسـتان علوم هسـتم و معتقدم 
کـه مـا بایـد در راسـتای رشـد بیشـتر  ایـن 
آکادمـی بکوشـیم. بودجه فرهنگسـتان محدود 

اسـت، ولـی افـراد در ایـن فرهنگسـتان بـرای 
بـه  بایـد  بنابرایـن  کار می کننـد.  مملکتشـان 
فرهنگسـتان بیشـتر توجـه شـود. البتـه تعامل 
بـا فرهنگسـتان باید این طور باشـد که مسـائل 
اعضـای  از  و  و مشـکلات کلان مطـرح شـود 
فرهنگسـتان و بزرگانـی کـه آن جـا جمع انـد، 
راه کار بگیریـم. انتقـاد کـردن، مطـرح کـردن 
چالش هـا و مقایسـه خود بـا دنیا کار سـاده ای 
اسـت، امـا واقعیـت ایـن اسـت کـه ما بایـد از 
طریـق اعضای فرهنگسـتان علـوم دنبال راه کار 
بـرای مشـکلات جامعـه باشـیم و هنـوز ایـن 
اتفـاق آن طـور که باید و شـاید، نیفتاده اسـت. 

 
کشـور  ایـن  در  بهینه یابـی  می گوینـد 

نیسـت! اولویـت 
پژوهش هـای  »صنـدوق  بـا  سـال   15 مـن 
کشـور« کار کـردم و قبـلا هـم عضـو کمیتـه 
 15 سـال،   10 ایـن  در  بـودم.  مهندسـی اش 
پـروژه هـم انجام دادم و همیشـه هم دوسـتان 
بـه من خـرده می گرفتنـد که تو ارزان فروشـی 
یـک  کـه  معتقـدم  مـن  چـون  می کنـی، 
پژوهش گـر وقتـی پـروژه ای کار می کنـد، باید 
حداقـل 10 تـا مقالـه از آن تهیـه کنـد و دو 
تـا کافـی نیسـت. بنابرایـن همیشـه پروژه های 
مـن ده  تایـی و هشـت تایـی بودنـد. تـا این جا 
مشـکلی نیسـت، امـا نمی دانم بعدا چـه اتفاقی 
افتـاد کـه بـه مـن گفتنـد کـه از ایـن بـه بعد 
فقـط می توانـی یـک پـروژه در سـال داشـته 
باشـی! مگـر ایـن چیزی اسـت کـه قرار باشـد 
بیـن مردم تقسـیم شـود؟! البته ایـن قضیه هم 
مهـم نیسـت، چون من کـه برای صنـدوق کار 
نمی کنـم و هدفـم خدمـت بـه ارتقـای سـطح 
علمـی کشـور و به طـور کلـی خدمـت بـه نوع 
بشـر اسـت. بنـده معتقـدم کـه انسـان ها بایـد 
در سـطح جهـان بـه هـم کمـک کننـد. اگر ما 
بـه آن هـا کمک نکنیـم و پیـش آن هـا احترام 
نداشـته باشـیم، کارهایمـان آن طـور کـه بایـد 
جایـزه  بـا  نمـی رود.  پیـش  خـوب  شـاید،  و 
دادن هـم کـه نمی شـود در دل انسـان ها جـا 
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گرفـت. آن هـا باید ببینیـد که نتایـج کار ما به 
دردشـان می خـورد و مـا ببینیم کـه نتایج کار 
آن هـا برایمـان قابـل اسـتفاده اسـت. بالاخـره 
قـرار شـد کـه اصـلا یک سـال هیـچ پـروژه ای 
را  پـروژه ام  خـودم  مـن  ولـی  ندهیـم،  ارائـه 
داشـتم،  مراجعـه  کـه  اخیـرا  و  دادم  انجـام 
اولویـت  در  پـروژه  ایـن  کـه  کردنـد  اعـلام 
نیسـت! یعنی بهینه سـازی در ایـن مملکت در 
اولویت نیسـت! این بیشـتر شـبیه یک شـوخی 
اسـت! ایـن حـرف را هـم بـه کسـی می گویند 
عضـو  کشـور،  علـوم  فرهنگسـتان  عضـو  کـه 
فرهنگسـتان جهان و عضو ایرانی فرهنگسـتان 
اروپایـی علـوم و هنـر بـوده و 650 مقالـه، 30 
کتـاب و هفـت کتـاب بین المللـی دارد! البتـه 
از این کـه بـه مسـئله شـخصی اشـاره کـردم، 
پـوزش می خواهـم، اما چـون این مسـئله برای 
چنـد همـکار دیگـر نیـز اتفـاق افتـاده، لـذا به 

آن اشـاره کـردم. 
 

توجـه  بایـد  خودمـان  بـه  دانشـجوی 
باشـیم  داشـته  کافـی 

دانشـجویان دکتـرا و ارشـد یک مشـکل بزرگ 
دارنـد کـه مقصـرش هـم ما اسـتادان هسـتیم 
کـه بـه دانشـجویانمان توجه کافـی نمی کنیم. 
مـن بـا دانشـگاه  اتریش در تماس هسـتم و هر 
چهـار سـال یک  بـار یک سـال آن جـا تدریس 
می کنـم. چـه آن جـا و چه در کشـورهای دیگر 
می بینـم کـه دانشـجو محـل کار دارد، امکانات 
دارد، حقـوق مکفـی دو تـا سـه هـزار یورویـی 
دارد و در مقابـل انتظـار زیـادی هم از او ندارند 
مقالـه  تـا  دو  یکـی،  کارش  از  کـه  همیـن  و 
خـوب بیـرون بیایـد، کافـی اسـت. مـا این جـا 
دانشـجویی داریـم کـه 27 مقالـه بـا خـود من 
نوشـته و ایـن شـده دکترایـش. البتـه بـاز بـه 
نظـرم پـول خیلـی مهـم نیسـت، ولـی احترام 
خشـک  و  تـر  یعنـی  دارد؛  زیـادی  اهمیـت 
کـردن ایـن بچه هـا اهمیـت دارد و یـک امـر 
کلیـدی اسـت. بعضا می بینیـم اسـاتید آن قدر 
اشـتغالات مختلـف دارنـد، یـا مشـکل دارنـد 

کـه متاسـفانه از ایـن مسـئله غافل می شـوند. 
درحالی کـه بایـد به موقـع به دانشـجو برسـیم، 
درسـت مثـل یک پدر. شـاید حتی لازم باشـد 
یـک جاهایـی بـه دانشـجو پرخاش هـم بکنی، 
امـا باید بـه درددلش هـم گوش بدهـی، نازش 
کـه  کنـی  حـل  را  مشـکلاتش  و  بکشـی  را 
متاسـفانه مـا ایـن کار را به طـور کامـل انجـام 

نمی دهیـم. 
 

تربیـت بیـش از حـد »دکـتر« در بعضـی 
رشـته ها اشـتباه است 

مملکـت  ایـن  در  الان  کـه  کاری  بدتریـن 
در  »دکتـر«  حـد  از  بیـش  تولیـد  می کنیـم، 
نمی دانـم  واقعـا  مـن  رشته هاسـت.  بعضـی 
کـه ایـن همـه دکتـر را بعـدا می خواهیـم چـه 
و فرصـت  کار  فعـلا می گوییـم چـون  کنیـم! 
اشـتغال کم اسـت، بروند دانشـگاه که مشـغول 
باشـند، تـا ببینیم بعـدا چه پیـش می آید. این 
راه کار مثـل مصـرف آسـپرین،  عـلاج موقتـی 
اسـت. فکـر می کنـم بـه جای ایـن کارهـا باید 
آمـوزش را هدفمنـد کنیـم. مثـلا بایـد ببینیم 
کـه بـه چنـد مهنـدس عمـران نیـاز داریـم و 
در همیـن حـوزه چنـد فارغ التحصیـل دکتری 
می خواهیـم. صـرف این کـه  دایـر کـردن ایـن 
رشـته در دانشـگاه ها اقتصـادی اسـت و از این 
قبیـل اظهارنظرهـای غیرواقعـی، یعنـی داریم 
بـا آمـوزش  جـدی نیسـتیم و ایـن منطقـی 
نیسـت. بایـد بـرای ایـن قبیـل کارهـا مـدل 

داشـته باشـیم  و آینده نگـر باشـیم. 
کـه  هـم  مملکتـی  کلان  کارهـای  بـرای 
چندمنظـوره هسـتند و تعـداد زیـادی متغیـر 
قـوی درسـت  ریاضـی  بایـد مدل هـای  دارنـد، 
شـود. متاسـفانه اقدام جدی در این حوزه بسـیار 
کـم اسـت. من دوسـت دارم پشـت سـر مدیران 
کلانمـان یـک »شـبکه« باشـد کـه بگوینـد اگر 
مثـلا ارزش دلار را 10 درصـد بالا ببریم، تاثیرش 
روی ابعـاد مختلـف اقتصـاد مملکت چـه خواهد 
بـود. یعنـی بایـد مدیریت علمی داشـته باشـیم، 

 .نـه این کـه سـعی و خطـا کنیـم
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سال ها  از  نخبگان  ملی  بنیاد  در  آن چه 
شناسایی  است،  بوده  بحث  محل  پیش 

دانشگاه  از  پیش  سال های  از  برتر  استعدادهای 
است. استعدادهایی که ممکن است در قالب های 
دانشگاهی نگنجند و از آن ها غافل شویم. به همین 
منظور، »برنامه ملی شهاب« قدم به قدم به سمت 
اجرایی شدن پیش می رود. برنامه ای که قرار است 
بچه ها را از سال های دبستان رصد و شناسایی کند.

دکتر غلامعلی منتظر، معاون برنامه ریزی و نظارت 
شهاب  طرح  این که  بیان  با  نخبگان،  ملی  بنیاد 
بزرگ ترین برنامه کشور برای شناسایی و هدایت 
در  شهاب  »برنامه  گفت:  است،  استعدادهای برتر 
سال 1386، پیش از تصویب سند راهبردی کشور 
در امور نخبگان، در قالب »طرح شهاب« به تصویب 
هیئت  امنای بنیاد ملی نخبگان رسید، اما به دلیل 
سازوکار منطقی و حساب شده و هم چنین تطابق با 
روح حاکم بر سند مذکور، نه تنها حذف نشد، بلکه 
با جدیت و قوت بیشتری پی گیری شد و در سال 
تحصیلی 92-1391 به صورت آزمایشی هفت درصد 
جمعیت دانش آموزی هفت استان را که بالغ بر 40 
سال  در  برنامه  این  داد.  پوشش  بودند،  نفر  هزار 
تحصیلی 94-1393 به صورت رسمی و در سطح 
ملی توسط وزارت آموزش وپرورش در 32 منطقه 
آموزشی )هر استان یک منطقه( و در مقطع چهارم 
انجام  هدف گذاری های  طبق  و  شد  اجرا  ابتدایی 

�ی کرد اب« را ت�ش مه �ش �ن ن »�ب
گ

ب� ن ی و نظارت بنیاد ملی �ن ن مه ر�ی �ن معاون �ب

گردآوری اطلس استعدادهای 
دانش آموزی كشور

در قالب »برنامه ملی شهاب«

شده امید است در سال تحصیلی 1405-
1404 بتوان تمام این جامعه هدف را تحت 
پوشش برنامه شهاب قرار داد. به این ترتیب در افق 
تعیین شده، این برنامه برای تمام دانش آموزان کشور 
در تمامی مقاطع اجرایی می شود. برای رسیدن به 
این هدف لازم است در سال تحصیلی آینده تمام 
مقاطع آموزشی کشور برنامه شهاب در پایه چهارم 

ابتدایی اجرا  شود.«
معاون برنامه ریزی و نظارت بنیاد ملی نخبگان درباره 
اعتبارات این برنامه افزود: »در سال گذشته برنامه 
شهاب با هزینه ای بالغ بر 16 میلیارد ریال اجرا شد 
و در سال جاری نیز با هزینه ای حدود 40 میلیارد 
مبلغ هشت  این  از  که  است  اجرا  حال  در  ریال 
آموزش وپرورش  وزارت  اعتبارات  از  ریال  میلیارد 
تأمین شده است. اعتبارات مالی هر استان به صورت 
سرانه محاسبه می شود و از طریق بنیادهای نخبگان 
استانی به اداره های کل آموزش وپرورش استان ها 
نخبگان  بنیادهای  مسیر  این  در  تزریق می شود. 
استانی با پرهیز از تصدی گری، به عنوان ناظر فعالیت  

می کند.« 
استعدادهای  نحوه شناسایی  درباره  منتظر  دکتر 
خاص و برتر افراد گفت: بر اساس نظریه  های تربیتی، 
متغیر  بسیار  پایین  سنین  در  افراد  استعدادهای 
است، به طوری که غالبا از سن 9 سالگی به ظهور و 
بروز می رسد. برای یافتن استعدادهای خاص و برتر 
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این افراد باید عملکرد آنان در سه سال متوالی مورد 
رصد و بررسی کارشناسانه قرار بگیرد. به همین 
دلیل در گام اول، پایه چهارم ابتدایی به عنوان اولین 
مرحله شناسایی مسیر شناسایی استعدادهای  برتر، 
در نظر گرفته شد و البته باید در دو مقطع پنجم و 
ششم نیز این روند طی شود تا در نهایت پس از 
سه سال پایش، استعدادهای برتر افراد در حوزه های 
مختلف شناسایی شود. در برنامه شهاب از مدل 
»هوش گاردنر« استفاده می شود. در این برنامه 
هشت حوزه هوشی افراد با پرسش نامه هایی که در 
اختیار معلمان است، مورد بررسی قرار می گیرد که 
عبارت است از: استعداد كلامی ناظر بر توانایی 
یادگیری و به کارگیری ماهرانه نحو )ساختار زبان(، 
)معنای  معناشناسی  زبان(،  )صداهای  آواشناسی 
زبان( و جنبه های عملی زبان؛ استعداد ریاضی 
ناظر بر توانایی یادگیری، شناسایی و کشف الگوها 
و روابط منطقی و به کارگیری درست اعداد و ارقام 
و بیان استدلال های منطقی و درست؛ استعداد 
هنری ناظر بر توانایی در حیطه فعالیت های هنری 
استعداد  تئاتر و مشابه آن؛  نقاشی، خط،  مانند 
به  جهات  درست  درک  توانایی  بر  ناظر  فضایی 
صورت مکانی-بصری و ایجاد تغییر در این ادراک 
و تجسم و تصویر سازی و بازنمایی افکار مکانی-
بصری؛ استعداد حركتی ناظر بر قابلیت یادگیری 
کنش های بدنی و بروز ماهرانه یا مبتکرانه حرکت 
بر  ناظر  اجتماعی  استعداد  )حرکت آفرینی(؛ 
شناخت خود و توانایی عملکرد مناسب بر اساس آن 
)آگاهی از حالات درونی، مقاصد، انضباط اداری و 
عزت نفس(؛ استعداد علوم تجربی ناظر بر توانایی 
افراد در حوزه های علوم زیستی، فیزیک و شیمی؛ 
استعداد فرهنگ دینی ناظر بر توانایی افراد در 
امور دینی و مذهبی و حلال مسائل معنایی و ارزشی 
است که به وسیله آن می توان به زندگی وسعت 

بخشید و آن را غنی تر ساخت.
با در نظر گرفتن میانگین برای دانش آموزان هر 
استان و توجه به انحراف از معیار می توان به خوبی 
به استعدادهای دانش آموزان آگاه شد. اطلاعات هر 
استان نیز به صورت جداگانه در16  بازه بین صفر 
تا یک گردآوری شده است. بنیاد ملی نخبگان به 

دنبال شناسایی افرادی است که در این بازه در مقدار 
دو انحراف معیار بالاتر از میانگین قرار گیرند. در واقع 
دانش آموزی  استعدادهای برتر  صاحبان  افراد  این 
هستند. به عنوان نمونه با توجه به اطلاعات اولیۀ 
حدود 6700  گفت  می توان  طرح  این  از  حاصل 
نفر در حوزه فضایی و 8500 نفر در حوزه حرکتی 
استعداد برتر دارند. البته تاکید می شود برای به دست 
آمدن نتایج نهایی هنوز دو سال و در واقع دو مرحله 
دیگر باقی است، اما همین نتایج اولیه نیز تصویر 

مناسبی از استعدادهای دانش آموزان ارائه می دهد.
وی با بیان اینکه بعد از شناسایی، مرحله هدایت 
دنبال  به  شهاب  »برنامه  گفت:  می شود،  آغاز 
بلکه تلاش  نیست،  به دانش آموزان  برچسب زنی 
دارد استعدادهای افراد در همان محیط مدرسه 
به  و  کند  بروز  خود  هم سن وسالان  میان  در  و 
شکوفایی برسد. در این بخش، پژوهش سراها یکی 
از مراکز تاثیرگذار هستند. در حال حاضر نزدیک 
300 پژوهش سرا در کشور فعال است که طبق 
تعداد  این  یازدهم  دولت  پایان  تا  هدف گذاری، 
به 750 افزایش خواهد یافت به طوری که در هر 
منطقه آموزشی یک پژوهش سرا فعال باشد. هدایت 
خاص استعدادهای  برتر به سمت نقطه مطلوب از 
طریق به کارگیری ظرفیت خانواده ها، آموزش های 
و  پژوهش سراها(  طریق   از  مدرسه ای)مثلا  برون 
مسابقه های متنوع میسر می شود. به همین دلیل 
تجهیز و بهبود کمی و کیفی امکانات سخت افزاری 
با  است.  شهاب  برنامه  اولویت های  از  مراکز  این 
حضور دانش آموزان در این مراکز و فراهم بودن 
بستر لازم برای بروز استعدادهای آنان، استعداد 

فرد در محیطی باغچه ای رشد می کند.«
منتظر در پایان از آمادگی بنیاد ملی نخبگان برای 
همکاری با جامعه علمی برای تحقیق و بررسی برنامه 
شهاب خبر داد و گفت: »این بنیاد از هرگونه فعالیت 
پژوهشی دانشگاهیان اعم از اعضای هیئت علمی و 
دانشجویان در قالب فعالیت های تحقیقی، رساله و 
پایان نامه های دانشجویی با محوریت برنامه شهاب، 
چگونگی  کودکان،  برتر  استعدادهای  شناسایی 
هدایت آن ها و طراحی نظام شکوفاسازی استعداد 

 ».استقبال و حمایت می کند
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درة  »راز  اسـت:  آمـده  کتـاب  ایـن  مقدمـه  در 
سـیلیکون در اکوسیستم مناسب آن نهفته است، 
سیسـتمی که به طور تاریخی شـکل گرفته است 
و در حـال حاضـر دره سـیلیکون را بـه مترادفـی 
بـا نـوآوری و کارآفرینـی در زمینـه فناوری هـای 
درة  اکِوسیسـتم  اسـت.  کـرده  بـدل  پیشـرفته 
سـیلیکون از ایده پـردازی در دانشـگاه ها و مراکـز 
پژوهشـی و یـا تـلاش اسـتعدادهای خـلاق در 
گوشـه و کنار شـروع می شـود و با سـرمایه گذاری 
هسـتۀ اولیـه و بـا ایجـاد شـرکت نوپـا، بـه تولید 
فنـاوری و یـا محصـول اولیـه ای می انجامـد کـه 
جهت گیـری  و  باشـد  مناسـبی  محصـولِ  اگـر 
مناسـبی نسـبت بـه بـازار داشـته باشـد، مـورد 
توجـه سـرمایه گذاران خطرپذیـر قـرار می گیـرد 
تـا با سـرمایه گذاری مناسـب و توسـعۀ محصول، 
به توسـعۀ بازار و رشـد شـرکت بینجامد. بالاخره 
شـرکت های موفـق یا جـذب شـرکت های بزرگ 
می شـوند و یـا خـود به انـدازة کافی رشـد کرده و 
به عنوان شـرکت سـهامی عـام وارد بورس سـهام 
خواهنـد شـد. این اکوسیسـتم در طـی چند دهه 
شـکل گرفتـه اسـت و فراینـد توسـعه اقتصـادی 
مبتنـی بـر نـوآوری را رقم می زند. درة سـیلیکون 
در یـک شـرایط تاریخـی ویـژه با هم گرایـی علم، 
فنـاوری و صنعـت، اقتصـاد و تجـارت، و فرهنـگ 
و هنـر شـکل گرفتـه اسـت و امـروزه بـه مرکزی 
بی بدیـل و الگـوی اقتصـاد نوآورانـه و دانش بنیان 

در جهـان تبدیل شـده اسـت.« 
تـا اواسـط دهـه 50 میـلادی دره سـانتا کلارا در 
ناحیه جنوبی خلیج سانفرانسیسکو در کالیفرنیای 
شـمالی مملـو از باغ هـای میـوه بـود، امـا امـروز 
گـذر کـردن از ایـن دره چشـم انداز دیگـری را 
پیـش روی چشـم بیننـده می گشـاید؛ نمایـی از 
شـرکت های بـزرگ فنـاوری کـه هر کـدام غولی 
در این عرصه محسـوب می شـوند و اصلا می توان 
گفـت نبـض فنـاوری دنیـا در ایـن دره می گذرد 
و همیـن اسـت کـه این روزهـا دره سـانتا کلارا را 
بـه نـام دره سـیلیکون ولی می شناسـند و خیلی 
از اسـتندآپ ها و کارآفرین هـا ایـن آرزو را در سـر 
می پروراننـد کـه خـود را بـه انـدازه شـرکت های 

حاضـر در ایـن دره بالا بکشـند. 
اصطـلاح دره سـیلیکون نیـز از آن جـا آمـده کـه 
ایـن ناحیـه به مـرور بـه مرکـز نـوآوری  در تولید 
تراشه های سیلیکونی تبدیل شـد. ولی بعدها دره 
سـیلیکون مصداقی شـد بـرای انـواع فعالیت های 
و  پیشـرفته  فناوری هـای  زمینـه  در  نوآورانـه 
پایگاهی شـد برای بسـیاری از شـرکت های بزرگ 

و معتبـر و هـزاران شـرکت نوپا.
در ایـن دره نـوآوری و کارآفرینـی حـرف اول را 
می زنـد و وجـودش در جامعه ای کـه کارآفرینان 
بزرگـی همچـون بنجامیـن فرانکلیـن، تومـاس 
اصـلا  پرورانـده،  را  فـورد  هنـری  و  ادیسـون 
تعجـب آور نیسـت. چون به عقیده عمـوم فعالان 
ایـن تصـور که کارآفرینـی کلیـد  ایـن عرصـه 
اصلـی در توسـعه اقتصـادی و ایجـاد اشـتغال 
اسـت، به خوبـی با فرهنـگ آمریکایـی هم خوانی 
دارد کـه مردمـش مخاطره پذیـری را ضرورتـی 

بـرای بـه ثمـر رسـیدن نـوآوری می شناسـند.
بـا توجـه بـه اهمیـت سـیلیکون ولـی یحیـی 
تابـش، محمد مروتی، محمـد اکبرپور با حمایت 
معاونـت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهـوری 
شـناخت نامه ای بـرای این دره تدوین و منتشـر 
کرده انـد کـه در 266 صفحـه بـه معرفـی ایـن 
دره، اکوسیسـتم بی نظیـر آن، زیرسـاخت های 
حقوقـی و قضایی، رونـد سـرمایه گذاری در این 

 .منطقـه و... می پـردازد
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ت و
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وه ش گفت وگو �ب فریدون جنیدی، شاهنامه �پ

ن فارسی ره ظرفیت های ز�ب در�ب

زبان های ديگر
وام دار ما هستند

 نعـیمه جاویـدی 
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 زبـان فارسـی از نـگاه شـما به عنـوان 
زمينـه  ایـن  در  سـال ها  كـه  فـردی 
پژوهش هـای بسـيار داشـته اسـت، چـه 

دارد؟  ظرفيت هایـی 
در  ریشـه  و  زبـان  معتبر تریـن  فارسـی  زبـان 
کهن ترین زبـان آریایی پهلوی و اوسـتایی دارد. 
اگرچـه زبان هـای دیگـر بی تاثیـر نیسـتند، امـا 
هیچ کـدام بـه ایـن انـدازه مسـتقیما بـه ذخیره 
شـگفت واژه آریایـی، دسـت یابی ندارنـد کـه با 
تغییـرات کوچـک بـه فارسـی راه پیـدا کرده اند 
کـه هـر آن می تـوان از بیـان گفتارعلـم بهـره 
زبـان  در  آسـان  واژه هـای  از  مثـلا  بگیریـم. 
اوسـتایی ابِ بـه پهلـوی اپ و فارسـی بـه آب و 
در بعضـی گویش هـا به اُ تبدیل شـد.   همان طور 
آب،  بـه  فرانسـوی ها  اکنـون  می دانیـد،  کـه 
واژه  ایـن  ریشـه  نمی داننـد  امـا  می گوینـد،  اُ 
کجاسـت؟ درواقـع زبـان فارسـی قابلیـت صادر 

کـردن کلمـات بـه دیگـر زبان هـا را دارد. 
کلمـه فادر انگلیسـی )father( درواقع برگرفته 
از واژه پـدر فارسـی اسـت. ایـن واژه در زبـان 
انگلیسـی ریشـه ندارد، اما در زبان فارسی ریشه 
دارد. پـدر در زبان پهلوی پی تر و اوسـتایی پیترَ 
اسـت؛ کسـی که خانـدان بر او اسـتوار اسـت با 
ریشـه پی. در انگلیسـی کلمه مادر، مادِر اسـت، 
معـادل کاربـرد این واژه در کرمـان و دامغان. در 
فارسـی مـادَر، پهلـوی ما تر و اوسـتا ماترَ کسـی 
کـه افزایـش خانـواده بـا اوسـت. ایـن »مـا« که 
در ماتـرَ اسـت، در واژه هـای دیگر فارسـی باقی 
مانده اسـت. مانند آمار، شـمار، ماننـد و پیمانه. 
روشـن تر بگویم. پی+ ما+ پسـوند نه= سـنجش. 
ایـن ما در واژه های دیگر  گاه به مو تبدیل شـده 
اسـت، مانند، پـی+ مو+ دن= انـدازه گرفتن. این 
تغییـرات مـا بـه مـو و مـی را می تـوان در دیگر 
زبان هـا هـم دیـد. مـا در »مـاژور« انگلیسـی به 
 ای تبدیل شـده اسـت؛ می ژور. و ایـن واژه ها در 
زبـان انگلیسـی و فرانسـه ریشـه خود را نشـان 
نمی دهـد. بـا همیـن چنـد مثـال نشـان داده 
شـد چطـور بـا بهره بـردن از ریشـه کهـن زبان 
فارسـی می تـوان واژه تـازه و درسـت بـر بنیـاد 

سخاوتش در آموزش دادن و 
دلسوزی اش برای زبان فارسی 
را می توان در نخستين دیدار و 
گفت وگو متوجه شد. با واژگان 
فارسی مهربان است؛ تمام 
توجهش را به خرج می دهد 
مادامی كه واژه ای از زبان 
فارسی گویای كلامش باشد، 
از كلام غير استفاده نکند. اگر 
عصر شنبه هر هفته، راهی 
خيابان جلاليه حوالی دانشگاه 
تهران بشوی، بنای خانه ای 
قدیمی با سردر مزین به نام 
بنياد نيشابور را می بينی كه 
عده ای حوالی ساعت پنج تا 
شش خود را به آن می رسانند 
تا در كلاس شاهنامه خوانی 
بنياد شركت كنند. گروهی از 
دانشجویان و رهپویان زبان 
فارسی هم برای شناخت ریشه 
زبان های باستانی می آیند. 
فریدون جنيدی، شاهنامه  پژوه 
نامی كشور، سال هاست 
در بنياد نيشابور را به روی 
دوست داران زبان و ادبيات 
فارسی باز نگه داشته است. 
پدری مهربان كه تنها فرزند 
پزشکش را در ماموریتی 
برای نجات جان یک بيمار از 
دست داده است و می گوید: 
»روانش شاد! پس از او پدر 
تمام فرزندان نيک ایران زمينم. 
هرآن چه از زبان فارسی بدانم، 
به آن ها هدیه می كنم.« 
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داد و از آییـن زبـان بهـره بگیریم کـه زبان های 
اروپایـی از ایـن شـیوه برخوردار نیسـتند. چرا؟! 

بـرای آن کـه خـود را از ریشـه بریده اند. 

 تاثيـر ایـن جابه جایی هـا و بـه تعبيـر 
شـما از ریشـه بریدن هـا را می تـوان در 
ایـن  سـبب  دیـد.  زبان هـا  از  بسـياری 

چيسـت؟  جابه جایی هـا 
 در بیشـتر مـوارد کاربـران یـک زبـان مهاجرت 
کرده انـد، با کسـی در تمـاس نبوده انـد و پیوند 
زبـان کشـور  بـا  را  خـود 
کرده انـد.  قطـع  مـادر 
قبـل،  سـال  هـزار  مثـلا 
قبیله هـای  شـارلمانی 
و  آورد  گـرد  را  پراکنـده 
یـک کشـور تشـکیل داد؛ 
فرانسـه. در آن زمـان در 
یـاد  بـه  درسـت  فرانسـه 
نفـر  سـه  یـا  دو  نـدارم 
سـواد داشـتند و بـا ایـن 
پیشینه کشـور را تشکیل 
زبـان  از  آن چـه  دادنـد. 
پیشـین به یـاد داشـتند، 
آن چـه  گرفتنـد.  کار  بـه 
از یـاد رفتـه بود، بـا ایجاد 
شـکافش  تـازه  واژه هـای 
پیداسـت  کردنـد.  پـر  را 
بـا این پیشـینه نشـاید از 
پشـتیبانی  فرانسـه  زبـان 
گرفتـن و واژه هـای تـازه 
از آن بـه زبان فارسـی راه 
دادن. اگر جـوان ما این را 
بدانـد، هرگز بـه جای واژه 
سـپاس بـه معنـای پـاس 
داشـتن و گرامی داشـتن، 
مرسی فرانسـوی را به کار 
دیگـر،  مثالـی  نمی بـرد. 
در آلمـان زبـان تنهـا دو 
زبـان شـمالی و جنوبـی اسـت، درحالی کـه در 

ایـران حـدود 50 گویـش داریـم. این هـا همه از 
می گویـد.  مـا  زبـان  ظرفیت هـای 

فارسـی  زبـان  معتقدنـد  برخـی   
انتقـال  ظرفيـت  بایـد،  آن چنان كـه 
علـم و دانـش را نـدارد. بـرای مثـال در 
حـوزه مکانيـک، صنعـت و پزشـکی واژه 
از  دیگـر  زبان هـای  و  نداریـم  معـادل 
جملـه زبان هـای اروپایـی در ایـن زمينه 

پيشـتازند. 
پاسـخ پرسـش شـما را با یـک رویـداد تاریخی 
فرانسـه  شـارلمانی  کـه  موقعـی  می سـنجیم. 
را تشـکیل داد، خلیفـه وقـت مسـلمین بـرای 
شـارلمانی هدیـه فرسـتاد؛ جام شـراب خسـرو 
پرویـز کـه هنـوز در گنجینـه )موزه( نگـه داری 
دسـتگاه   یـک  پیشـکش  ایـن  بـا  می شـود. 
گاه شـمار )سـاعت( نیز همـراه بود کـه دو برادر 
ایرانـی آن را سـاخته بودنـد کـه هنـگام ظهـر، 
دریچـه آن بـاز می شـد و خروسـی از آن بیرون 

می خوانـد!  آواز  و  می آمـد 
رویداد زمان را آن سـال در فرانسـه خشک سالی 
شـد و فرانسـویان گفتنـد آن خـروس شـیطان 
اسـت و بـه واسـطه آوازخوانـی او خشک سـالی 
شـده اسـت. پـس همـراه شـدند و بـه میـدان 
بـزرگ پاریس که جایگاه سـات )سـاعت( بود و 
دسـتگاه را شکستند! جالب اسـت که بدانیم در 
زبـان فرانسـه سـاعت ارُ )eur( خوانده می شـود 
و ارُ تغییر شـکل یافته خروس اسـت )خر+وس(. 
امـروز در بسـیاری از زبان هـای ایرانـی مـرغ و 
خـروس را کِـرک می خواننـد. اگر توجـه کنیم، 
مشـابه کلاک انگلیسـی اسـت کـه از کِـرک وام 
گرفتـه شـده. به ایـن ترتیب اگر یک فرانسـوی 
می گویـد دو سـاعت دیگـر، او گفتـه اسـت دو 
بگویـد  انگلیسـی  یـک  اگـر  و  دیگـر  خـروس 
یـک سـاعت، درواقـع گفتـه یـک خـروس. این 
داسـتان در نوشـته های ایرانـی نیامـده اسـت، 
زیـرا مـا از سرنوشـت آن آگاه نشـده بودیـم. اما 
نوشـته های اروپایی سرشـار از گفتـار درباره این 
سـاعت اسـت. اکنـون باید پرسـید آن دسـتگاه 

 ایرانيان با 
دانش الگوریتم 
به پيشنهاد 
خوارزمی، 
دانشمند نام دار 
هزار سال قبل، 
آشنا شدند و 
دانشمند دیگر 
ایرانی به نام 
غياث الدین 
جمشيد كاشانی 
لگاریتم از یک 
تا 100 را در زمان 
600 سال پيش 
و برای نخستين 
بار گرفته است. 
همين كوشش ها 
رهاورد دانش 
لگاریتم اروپایی 
شد كه آن 
را از روی نام 
الخورازمی 
برگرفته اند
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کـه می توانسـته خـروس را در سـات )سـاعت( 
و زمـان تعیین شـده از محفظـه بیـرون آورد و 
بانـگ خـروس را بـه گوش هـا رسـاند، از چـه 
بـوده  برخـوردار  مکانیـک  دانـش  پیچیدگـی 
اسـت کـه هیـچ نادرسـتی و اشـتباه در آن راه 
پیـدا نمی کرده اسـت. اکنون از شـما می پرسـم 
کـه دانشـی بـه نـام مکانیـک را اروپاییـان پـی 

آورده انـد یـا ایرانیان؟ 

 در بسـياری از انيميشـن های خارجـی 
می بينيـم یک سـاعت را با تفاسـيری كه 
گفتيد نشـان می دهند؛ سـاعتی كه رأس 
سـاعات خاصی یـک پرنـده از آن بيرون 

می آیـد و آواز می خوانـد. 
ایـن گفتار خـود، بهترین راهنمای نشـان دهنده 
فرهنـگ  تاثیرگـذاری  از  کـه  اسـت  واقعیتـی 
و دانـش ایرانـی بـر اروپـا سـخن می گویـد. از 
فرانسـه کـه بگذریـم، دربـاره انگلیس کـه 650 
سـال اسـت بـه وسـیله دزدان دریایـی به عنوان 
جایـی بـرای پنهـان کـردن امـوال دزدی شـده 
انتخـاب شـد و پسـان آن را بـرای زندگـی خود 
پذیرفته انـد، چـه رهاورد دانشـی برای مـا تواند 

داشت؟ 

 بـه گمانـم می خواهيـد بگویيـد رهاورد 
زبـان فارسـی در حـوزه انتقـال دانش كم 
كـه نيسـت، حتـی بيـش از آن زبان هـا 

اسـت.  بوده 
 بله، درسـت اسـت... ایرانیان با دانـش الگوریتم 
بـه پیشـنهاد خوارزمـی، دانشـمند نـام دار هزار 
سـال قبل، آشـنا شدند و دانشـمند دیگر ایرانی 
بـه نـام غیاث الدیـن جمشـید کاشـانی لگاریتم 
از یـک تـا 100 را در زمـان 600 سـال پیـش 
اسـت. همیـن  گرفتـه  بـار  نخسـتین  بـرای  و 
کوشـش ها رهـاورد دانـش لگاریتم اروپایی شـد 
کـه آن را از روی نـام الخورازمـی برگرفته انـد. 
اکنـون از شـما می پرسـم؛ شایسـته اسـت کـه 
فرزنـدان خوارزمـی و غیاث الدین خـود را وام دار 
اروپـا بداننـد؟! خیـام، بزرگ ترین ریاضـی دان و 
ستاره شـناس جهـان، دانـش جبـر خـود را بـه 

زبـان اروپایـی بـه جهانیـان عرضـه کرد. 

 شـاید این پرسـش پيـش بيایـد كه در 
هـر دوره ای باشـند دانشـمندانی كـه به 
سـبب پشـتکار و پژوهـش خـود نامـی 
هسـتند. آیـا مـردم آن دوران هـم از این 
رهاورد هـا و ظرفيت هـای زبـان فارسـی 
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بوده انـد؟  بهره منـد 
بلـه. مـا در یـک دوره سـه هـزار و 700 سـاله 
کـه در خوزسـتان پیـدا شـده اسـت، می بینیـم 
کـه اسـتاد از دانش آموز خواسـته اسـت در یک 
دایـره کـه به شـش بخـش شـده، عمودمنصف 
را بکشـد  از آن سـه گوشـه ها )مثلـث(  یکـی 
ناتـوان  )رسـم کنـد(. دانش آمـوز کـه دسـتی 
داشـته، نتوانسـته به خوبی آن را بکشد و از رأس 
سه گوشـه بیـرون آورد. اندکـی بـه چـپ مایـل 
شـده است. استاد نادرسـتی کار او را نشان داده 
و خـود در یکـی دیگـر از مثلث هـا عمودمنصف 
را بـه راسـتی کشـیده و از رأس کـه مرکز دایره 
بـوده، گذرانـده. من از شـما می پرسـم آن زمان 
کـه چنیـن کاری انجـام گرفتـه و کـودک در 
هندسـه  می خوانـده،  هندسـه  فرهنگسـتان 
اقلیـدوس کجـا بـوده کـه امـروز مـا ایرانیـان 
خویـش گم کـرده نیـز نـام هندسـه را هندسـه 

می نامیـم؟!  اقلیدوسـی 

 شـما گفتيـد از ریشـه كلمـات می توان 
بـه اصالـت آن واژه در زبـان پی بـرد. اگر 
هندسـه هم از آن ماسـت، پس عـلاوه بر 
منابع، ریشـه كلام هـم بایـد بتواند بومی 

بـودن ایـن دانش را تایيـد كند. 

جالـب اسـت بدانیـد واژه هندسـه را بـه گفتـه 
انـدازه  از  )تازیـان(  اعـراب  بیرونـی  ابوریحـان 
می خواندنـد  هَندَسَـه اش  و  گرفته انـد  فارسـی 
و از روی هندسـه واژه مهنـدس را سـاختند و 
ایـن واژه در عربـی ریشـه ندارد و برابـر اندازه  گر 
اسـت. هم چنین بـرای مهندس معمـار نیز واژه 
کارِیگر )کارگر( را داشـته اسـت.   همان کارگران 
نزدیکـی  در  را  جهـان  ایـوان  بلند تریـن  کـه 
تیسـفون سـاختند؛ ایوان مدائن.   همان کارگران 
گـرگان  در  را  جهانـی  بـرج  بزرگ تریـن  کـه 
برآوردنـد؛ گنبـدکاووس.   همـان کارگرانـی کـه 
و 400  هـزار  دو  درازای  بـه  را  شـاهی  جـاده 
کیلومتـر در ایـران کشـیدند؛ جـاده شـوش که 
پنـج متـر و نیم امـروز و پنـج گز باسـتانی پهنا 
دارد تـا دو ارابـه بتواننـد به آسـانی از کنـار هـم 
بگذرنـد و شـیوه کارگذاری سـنگ ها به گونه ای 
بـود کـه در زیر جـاده یک جوی سرتاسـری که 
بـا لایـه قیر پوشـیده بـود، آب روی جـاده را در 
زمـان بـاران از خود عبور می دادنـد و در هر 50 
گـز )متـر( یـک بـار راه به بیـرون می کشـیدند 
کـه آب جـاده را نگیرد. کاری که امـروز در اروپا 

هـم بـه ایـن شـکل امکان پذیر نیسـت. 

 تغييـرات زبـان فارسـی، هم چنين ورود 
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واژگان دیگـر زبان هـا بـه فارسـی از كجا 
آغـاز شـد. آیا زبـان فقـط در ایـن دوره 
بـا بی مهـری روبـه رو شـده یـا در دوران 

گذشـته نيز چنيـن بوده اسـت؟ 
ایـن هجـوم واژه هـای اروپایـی بـه زبـان ایـران، 
و  صفویـه  ایلخانـان،  از  پـس  خـوابِ  هنـگام 
قاجـار بـه ایـران صـورت گرفـت. بـا مسـافرت 
جوانـان خـود گم کـرده ایرانـی بـه فرنـگ کـه 
فارسـی  زبـان  وارد  را  فرنگـی  واژه هـای  انبـوه 
کردنـد. ایـن کار بـرای مـا چنـان به آیین شـد 
کـه اسـتادان دانشـگاه   همـان کار را ادامه دادند 
و واژه هـای ریشـه دار ایرانـی را از پهنـه دانـش 

زدودنـد. 

 ایـن روز هـا در گفت وگوهـای روزمـره 
و پيامک هـا و دنيـای مجـازی واژه هـای 
ایـن  نمی شـوند.  ادا  درسـت  فارسـی 
مشـکل را چـه كسـی یـا نهـادی بایـد 

كنـد؟  رسـيدگی 
شـوربختانه چنین جریان ناخوشایندی رخ داده 
اسـت، اما بنـده می اندیشـم که اگـر خردمندان 
ایران راه درسـت را با گام های اسـتوار بپیمایند، 
جوانـان نیـز نـرم نـرم بـه آن سـو گرایـش پیدا 
ایـران را  می کننـد. پیداسـت کـه خردمنـدان 
بـه دنبـال جوانـان کم سـال  شایسـته نیسـت 
انجـام  گام برداشـتن )یعنـی کارهایـی را کـه 
می دهنـد، برونـد دنبـال آن هـا(. پافشـاری بـر 
داده هـای کهـن فرهنگ ایرانی، نـرم نرم جوانان 
را نیـز بـه این سـو خواهـد کشـید. مـا ایـن کار 
را بایـد بـا آگاهی هـا و گسـتره دانـش و زبـان 
فارسـی بیاغازیـم و خـود را بـه داده هـای تـازه 
زبان دانشـی که ریشـه در زبان باسـتانی داشته 
باشـد، بیاراییم. ایـن کار را دانشـگاه های ما باید 

دهند.  انجـام 

 شـما و همراهانتـان در بنيـاد در چـه 
حوزه هایـی به پاسـداری از زبان فارسـی 

پرداخته ایـد؟ 
بـرای از ریشـه شـناختن همـه زبان هـا و دانش 

ایرانـی سـرگرم بـه کار هسـتیم. پیرامـون 25 
سـال قبـل، نخسـتین فرهنـگ واژه اوسـتایی 
را در ایـن بنیـاد بـه زبـان فارسـی بـه چـاپ 
زبانـی  کوشـش های  سـرمایه  کـه  رسـانده ایم 
و دانشـی باشـد. کتـاب »نامـه پهلوانـی« کـه 
پهلـوی  زبـان  در  دربرگیرنـده ای  خودآمـوز 
اسـت، 30 سـال پیـش به چاپ رسـیده اسـت. 
فرهنـگ گزارش هـای پهلـوی مـا که 20 سـال 
بـرای فراهم آوردن آن کوشـش شـد، 15 سـال 
پیـش بـه چـاپ رسـید. بزرگ تریـن فرهنـگ 
زبـان پهلـوی بـا شـیوه ایرانـی نزدیک بـه چاپ 
اسـت. افـزون بـر این هـا پیرامـون یکصـد دفتر 
تاریـخ مهندسـی در  ایـران چـون  از فرهنـگ 
ایـران، پیشـینه دانـش کیهـان و زمیـن و موارد 
بسـیار دیگـر را بـه چـاپ رسـانده ایم. این گونـه 
کوشـش ها می توانـد و بایـد کـه بـرای رهـروی 
آینـده سودرسـان باشـد. مـا گام هـای خـود را 
برداشـته ایم و خوشـبختانه در همـه زمینه هـا 
آگاهـی دربرگیرنـده داریـم و گام برداشـتن در 
ایـن راه را بـه جوانـان پوینـده و جوینـده ایران 
پیشـنهاد می کنیـم. پیداسـت بر تریـن پدیـده 
جهـان  )تاریـخ(  رویداد هـا  و  زبـان  فرهنـگ، 
خـود  شـاهنامه  و  اسـت  فردوسـی  شـاهنامه 
بهتریـن راهنمـا بـرای گام برداشـتن در گفتار، 
اندیشـه و دانـش اسـت، و بر تریـن کوشـش در 
ایـن زمینه انجـام پذیرفته که با 30 سـال زمان 
آلایش هـای  از  و  کـرده  ویرایـش  را  شـاهنامه 
و  نوجوانـان  بـرای  سـاخته ایم.  پـاک  پسـین 
رسـتم  داسـتان های  دفتـر   11 نیـز  جوانـان 
پهلـوان را با شـیوه فارسی نویسـی همـراه گفتار 
فردوسـی بـه چـاپ رسـانده ایم. بر تریـن تاریـخ 
جهانـی را برگرفتـه از بخشـی کـه اروپاییـان و 
پیرامـون آنـان در ایـران اسـاطیری می خوانند، 
بـا گزارش هـا )تفسـیرها(ی فـراوان همـراه بـا 
دانـش امـروز )در کتاب داسـتان ایـران بر بنیاد 
گفتارهـای ایرانـی( به چاپ رسـانده ایم. این کار 
انجـام گرفتـه و تـا زنـده باشـم، در ایـن راه گام 
برمـی دارم. پیداسـت جوانـان بیـداردل ایرانـی 
 .دنبـال ایـن رهنـوردی را خواهنـد گرفـت
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بـر  تاکیـد  بـا  زیسـت فناوری، 
علمـی،  مراکـز  ورود  ضـرورت 
تحقیقاتـی و دانشـگاه ها بـه این 
حوزه هـا، گفت: »زیسـت فناوری 
از  توجهـی  قابـل  بخـش 
ثروت  آفرینـی و ایجـاد اشـتغال 
داده  اختصـاص  خـود  بـه  را 
اسـت و بسـیاری از شرکت های 
مطـرح  دانش بنیـان  موفـق 
جهانـی و بخـش قابـل توجهی 
دانش بنیـان  شـرکت های  از 
موفـق کشـورمان نیـز در حوزه 
زیسـت فناوری فعالیت می کنند 
و به همین دلیـل، بیوتکنولوژی 
پرداختـن  و  ورود  نیازمنـد 
جـدی از سـوی دانشـگاه ها، بـه 
خصـوص دانشـگاه های برتـر و 

اسـت.« کشـور  برجسـته 
در ادامـه ایـن مراسـم، ضمـن 
بازدیـد و گشـایش دومیـن فـاز 
مرکـز خدمـات فناوری شـریف، 
از  جمعـی  و  سـتاری  توسـط 
اسـاتید دانشگاه صنعتی شریف، 
مرکز خدمات آزمایشـگاهی این 

دانشـگاه گشـایش یافت.

2
سوخت های  از  استفاده 

زیستی در اتوبوس رانی

از  اسـتفاده  تفاهم نامـه 
بیـن  زیسـتی  سـوخت های 
زیسـت فناوری  توسـعه  سـتاد 
معاونـت علمـی و اتوبوس رانـی 
بـا هـدف کاهـش آلاینده هـای 

زیسـت محیطی به امضا رسـید.
در جلسه امضای این تفاهم نامه، 
دبیـر سـتاد  قانعـی،  مصطفـی 
توسـعه زیسـت فناوری معاونـت 
»آلاینده هـای  گفـت:  علمـی، 
زیست محیطی بسـیار زیاد شده 
و یـک دهه اسـت کـه مـردم را 
با مکانیسـم تعطیـل کـردن، از 
نجـات  آلاینده هـا  ایـن  دسـت 
می دهیـم. عدم توانایـی کاهش 
زیسـت محیطی  آلاینده هـای 
ایـن سـوال را برای مـردم ایجاد 
کرده اسـت که چرا دانشـمندان 
راه  و  مـردم  حـال  بـه  فکـری 

نجاتـی پیـدا نمی کننـد.«
قانعـی بـا بیـان این که اسـتفاده 
از بایودیـزل یکـی از طرح هایـی 
توسـعه  سـتاد  کـه  اسـت 
زیسـت فناوری معاونـت علمـی 
آلاینده هـای  کاهـش  بـرای 
زیسـت محیطی در نظـر گرفتـه 
اسـت، ادامه داد: »برای بررسـی 
نتایج اسـتفاده از این سوخت، با 
شرکت واحد اتوبوس رانی تهران 
تفاهم نامـه ای امضـا کرده ایـم تا 
بـه صـورت پایلـوت از ایـن نوع 
سـوخت به صورت آزمایشـی در 
تعـدادی از اتوبوس هـای تهـران 

کنیم.« اسـتفاده 
شـرکت  همـکاري  حـوزه 
اتوبوس رانی تهران شـامل تامین 
40 دسـتگاه اتوبوس رنو فرانسـه 
شـهاب و گازوییل معمولی مورد 
نیـاز در پـروژه اسـت کـه در این 
طـرح، 20 دسـتگاه از گازوییـل 
معمولـي و 20 دسـتگاه به عنوان 
گروه آزمایش از گازوییل زیسـتی 
B5 اسـتفاده خواهد کرد. لازم به 
ذکر اسـت، استفاده از پنج درصد 

1
فاز دوم مجتمع خدمات 
شریف  دانشگاه  فناوری 

افتتاح شد

سـورنا سـتاری، معـاون علمی و 
فنـاوری رئیـس جمهـوری، در 
سـالگرد  پنجاهمیـن  همایـش 
تاسیس دانشگاه صنعتی شریف 
و تجلیـل از اسـاتید برجسـته،  
فنـاوران  و  پژوهش گـران 
برگزیـده این دانشـگاه، با اشـاره 
بـه حرکـت رو به جلـوی جامعه 
در شـناخت و درک فرهنـگ و 
مفهـوم اقتصـاد دانش بنیـان، به 
ضـرورت پویایـی ایـن نهضـت 
دانشـگاه های  در  فرهنگـی 
گفـت:  و  کـرد  تاکیـد  کشـور 
و  تدبیـر  دولـت  تـلاش  تمـام 
امیـد ایـن بـوده کـه بـا ترویـج 
دانش بنیـان،  اقتصـاد  فرهنـگ 
ایـن بـاور را در جامعه حکم فرما 
کنـد کـه اصلی تریـن سـرمایه 
کشـور، جوانـان آن هسـتند و 
ایـن اصـل می بایسـت به عنوان 
اسـاس شـکل گیری جامعه های 
توسـعه یافته بـر مبنـای اقتصاد 
علـم و فنـاوری پذیرفته شـود.«

او با اشـاره بـه اهمیت حوزه های 
جملـه  از  رشـته ای  میـان 

ی
خل

دا
ار 
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ا
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بایودیزل در کشـور می تواند بین 
پنـج تـا 10 درصـد میـزان دود، 
منواکسیدکربن و د ی اکسیدکربن 

را کاهـش دهد.

3
تخصصـی  شـبکه  ایجـاد 
و  انـرژی  بهینه سـازی 
محیـط  زیسـت در زنجان

شبکه تخصصی بهینه سازی انرژی 
و محیط زیست استان زنجان با 
حمایت ستاد بهینه سازی انرژی 
و محیط زیست معاونت علمی و 
ایجاد  جمهوری  ریاست  فناوری 
می شود. یدالله سبوحی، دبیر ستاد 
بهینه سازی انرژی و محیط زیست 
این  ایجاد  معاونت علمی، درباره 
شبکه تخصصی گفت: »با توجه 
به ضرورت و اهمیت بهینه سازی 
انرژی و محیط زیست در سطح 
آن،  پتانسیل  ارزیابی  و  استان ها 
ستاد بهینه سازی انرژی و محیط 
زیست معاونت علمی تصمیم دارد 
بهینه سازی  تخصصی  شبکه  تا 
در  را  زیست  محیط  و  انرژی 
استان زنجان و با همکاری تمامی 
دستگاه ها و نهادهای مرتبط ایجاد 
کند. توسعه ظرفیت علمی و فنی 
پتانسیل  شناسایی  استان،  در 
بهینه سازی انرژی و محیط زیست 
و برنامه ریزی برای بالفعل نمودن 
از  حمایت  طریق  از  پتانسیل ها 
و  دانشگاه ها  و  تحقیقاتی  مراکز 
شرکت های دانش بنیان در استان 
تشکیل  اهداف  جمله  از  زنجان 
این شبکه تخصصی است. ارزیابی 

و  انرژی  بهینه سازی  پتانسیل 
محیط زیست در سطح استانی 
ایجاب می کند تا شبکه تخصصی 
اجرایی،  دستگاه های  از  متشکل 
صنایع، شرکت های خدمات انرژی، 
شرکت های دانش بنیان و نهادهای 
استان ها  در  فناوری  و  پژوهشی 

سازمان دهی شود.«

4
داده های  تلفیق 
مختلف  مدالیته های 

تصویربرداری مغزی

مدالیته های  داده های  »تلفیق 
مغزی«  تصویربرداری  مختلف 
تهران  دانشگاه  محققان  توسط 
و  علوم  توسعه  با حمایت ستاد 
معاونت  شناختی  فناوری های 

علمی انجام شد.
غلامعلی حسین زاده، عضو هیئت 
علمی دانشگاه تهران، درباره طرح 
تهران  دانشگاه  در  که  پژوهشی 
و  علوم  توسعه  ستاد  حمایت  با 
معاونت  شناختی  فناوری های 
علمی و فناوری ریاست جمهوری 
این  »عنوان  گفت:  شده،  انجام 
طرح »تلفیق داده های مدالیته های 
مغزی«  تصویربرداری  مختلف 
است که در این تحقیق افراد سالم 
اسکیزوفرنی  به  بیماران مبتلا  و 
مورد مطالعه قرار گرفت و داده های 
در  کارکردی  تصاویر  و  ام آرآی 
اطلاعات  و  جمع آوری  افراد  این 
شد.  تلفیق  یکدیگر  با  حاصل 

پژوهش های  جزو  مطالعه  این 
در  آن  نتایج  که  است  بنیادینی 
آینده در جهت تشخیص دقیق تر 
بیماری، پیش بینی عارضه یا پایش 
برای  کرد.  خواهد  کمک  درمان 
تلفیق مدالیته های تصویربرداری 
صورت  به  دانشگاهی  مراکز  در 
آکادمیک اقداماتی انجام شده، اما 
این که با حمایت نهادی و به این 
صورت روی موضوع کار شود، برای 
نخستین بار است. این تحقیقات 
مناطقی  حجم  کرد  مشخص 
شده،  کم  بیماری  اثر  بر  مغز  از 
افزایش  بطن ها  هم چنین حجم 
یافته و کارکرد لب جلویی کاهش 
گزارش  آخرین  بود.   کرده  پیدا 
به ستاد فرستاده  این تحقیقات 
شده و در مرحله ارزیابی است و 
در حال تدوین نتایج برای چاپ 
مقاله هستیم. درواقع طرح از نظر 

عملیاتی به اتمام رسیده است.«

5
کرسی  اعطای43  
دانشمندان  به  پژوهشی 

برجسته کشور

سند  اهداف  تحقق  راستای  در 
چشم انداز 20 ساله کشور، نقشه 
جامع علمی کشور، اجراي قانون 
توجه  با  و  توسعه  پنجم  برنامه 
و  پژوهش  روزافزون  اهمیت  به 
فناوري در عصر اقتصاد دانش بنیان 
تا کنون 43 کرسی پژوهشی در 
راستای کمک به ایجاد و ارتقای 
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ظرفیت هاي تولید علم و فناوري 
از سوی صندوق  در سطح ملی 
حمایت از پژوهش گران و فناوران 
معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری )بنیاد ملی علم ایران( 
شده  اعطا  ایرانی  دانشمندان  به 
است. زینب فرهادی، دبیر کارگروه 
کرسی و گرنت پژوهشی صندوق 
حمایت از پژوهش گران و فناوران 
اعطای  درباره  علمی،  معاونت 
دانشمندان  به  پژوهشی  کرسی 
پژوهشی،  »کرسی  گفت:  کشور 
به  که  است  پژوهشی  اعتبار 
پژوهش گران عضو هیئت علمی 
دانشگاه ها و مراکز پژوهشی کشور 
با مرتبه استادي و داراي سوابق 
پژوهشی معتبر در سطوح ملی 
و بین المللی با هدف حل مسائل 
اساسی کشور یا نظریه پردازي در 
اعطا می شود.  بنیادي  حوزه هاي 
صورت  به  پژوهشی  کرسی های 
و  بین المللی  گروهی،  فردی، 
کرسی پژوهشی جوان به محققان 
کشور اعطا می شود. از آغاز فعالیت 
این کارگروه تا کنون 43 کرسی 
پژوهشی با توجه به نیاز کشور به 

دانشمندان تعلق گرفته است.«

6
سـایت  راه انـدازی 
هـدف  بـا  کـد  مارکـت 
از  مجموعـه ای  ارائـه 
بـاز مـن  نرم افزارهـای 

در بسـیاری از رشـته های فنـی 
تحقیقـات  نتایـج  مهندسـی، 

در  حـدی  تـا  انجام شـده 
آورده  مربـوط  مسـتندات 
حـوزه  در  ولـی  می شـود، 
متـن  نرم افـزار،  و  محاسـباتی 
داده شـده  توسـعه  کدهـای 
آورده  مسـتندات  انتهـای  در 
آورده  اگـر  حتـی  و  نمی شـود 
بـه  کافـی  توضیحـات  شـود، 
همـراه نـدارد، بنابرایـن معمولا 
ایـن کدهـا بـرای دیگـران قابل 
در  کاربـر  و  نیسـتند  اسـتفاده 
بسـیاری از مـوارد مجبور اسـت 
مجـددا کـد را بازنویسـی کنـد. 
از طـرف دیگـر، تاکنـون بانـک 
منسـجمی از کدهـای توسـعه 
دسـترس  در  کـه  داده شـده 
باشـد،  داشـته  قـرار  عمـوم 
وجـود نداشـته اسـت. لازم بـه 
ذکـر اسـت که ایـن مطلـب در 
پایان نامه هـای  و  دانشـگاه ها 
ارشـد و دکتـری بسـیار مهـم 
پیاده سـازی  امـکان  و  اسـت 
ایده هـای نو را مشـکل سـاخته 
گاهـی  و  تکـراری  کارهـای  و 
موازی را به شـدت افزایـش داده 
و نـرخ تولیـد نرم افزارهای جامع 
کاربردی را بسـیار کاهـش داده 
اسـت. در ایـن شـرایط، مـدت 
زمانی که لازم اسـت بسـترهای 
بـرای  مناسـب  نرم افـزاری 
ایجـاد  ایده هـا  صحت سـنجی 
شـود، از زمان تحصیل دانشـجو 
فراتـر رفتـه اسـت و درنتیجـه 
تمایـل بـرای انجـام کارهـای نو 

می یابـد. کاهـش  بدیـع  و 
در همین راسـتا سـایت مارکت 
کـد )MarketCode( با هدف 
ارائه مجموعـه ای از نرم افزارهای 
سـتاد  حمایـت  بـا  بـاز  متـن 

صنایـع  و  فنـاوری  توسـعه 
دانش بنیـان هوایـی و هوانوردی 
معاونت علمی و فناوری ریاسـت 

جمهـوری راه انـدازی شـد.

7
تفاهم نامه همـکاری بین 
زیسـت  توسـعه  سـتاد 
و  آمـوزش  و  فنـاوری 

تهـران شـهر  پـرورش 

تفاهم نامـه همـکاری بین سـتاد 
توسعه زیسـت فناوری و آموزش 
و پـرورش شـهر تهـران بـا هدف 
در  فنـاوری  زیسـت  توسـعه 

آمـوزش کشـور امضـا شـد.
در ایـن تفاهـم نامه تاکید شـده 
و  آمـوزش  اداره کل  اسـت کـه 
پرورش شـهر تهران موظف است 
با برگزاری کلاس های آموزشـی 
بـا موضوع زیسـت فنـاوری برای 
و  مـدارس  در  آمـوزان  دانـش 
پژوهش سـراهای شـهر تهـران، 
برگـزاری جلسـاتی بـرای دانش 
آمـوزان بـا هـدف ارائه ایـده های 
خلاقانه توسـط آنها و تبدیل این 
ایـده ها بـه طرح های پژوهشـی 
در مـدارس و پژوهـش سـراها و 
فراهـم کـردن شـرایط تحقیق و 
پژوهش جهت تبدیـل ایده های 
دانـش آمـوزان بـه طـرح هـای 
پژوهشـی به تحقـق اهـداف این 

تفاهـم نامه کمـک کند.
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سـتاد توسعه زیسـت فناوری نیز 
متعهد شـده است که با همکاری 
در برگـزاری برنامه های ترویجی 
دانـش  بـرای  فنـاوری  زیسـت 
آمـوزان در اماکـن مـورد تاییـد 
پژوهش سـراها، تامیـن محتوای 
آموزشـی مناسـب بـرای کلاس 
های آموزش زیسـت فنـاوری در 
پژوهش سـراها، آموزش معلمان 
پژوهش سراهای شـهر تهران در 
حـوزه زیسـت فنـاوری و معرفی 
کارشناسـان متخصـص جهـت 
و هدایـت طـرح  پـردازی  ایـده 
هـای پژوهشـی دانـس آمـوزان 
بـه پژوهش سـراها بـرای تحقق 
اهـداف تفاهـم نامه تـلاش کند.

8
رتبـه چهارم ایران در رشـد 

علمی جهان

براسـاس آمار رسمی منتشرشده 
در پایگاه اسـتنادی علـوم جهان 
ایـران در رشـد   ،)ISC( اسـلام 
علمـی در رتبـه چهـارم جهـان 
قـرار گرفتـه اسـت و هـر چنـد 
کمیـت تولیـد علـم تنهـا یکـی 
از شـاخص های رشـد و توسـعه 
علمی اسـت و اسـناد بالادسـتی 
سیاسـت های  سـند  جملـه  از 
ابلاغـی  فنـاوری  و  علـم  کلان 
توسـط مقـام معظـم رهبـری و 
نقشـه جامـع علمـی کشـور بـر 
ماننـد  دیگـری  شـاخص های 
مرجعیت، دیپلماسی و اثرگذاری 
اقتصـادی و اجتماعـی نیـز تکیه 

دارند، اما در طی سـالیان گذشته 
نشر نتایج پژوهش در معتبرترین 
به عنـوان  بین المللـی  مجـلات 
مهم تریـن معیـار برای سـنجش 
رشـد و توسـعه علمـی بیـش از 
انـدازه مـورد تاکیـد قـرار گرفته 
اسـت. نه فقـط به کارگیـری این 
شـاخص به تنهایـی، بلکه شـیوه 
حسـب  بـر  کشـور  رتبه بنـدی 
کمیـت تولید علم روشـی اسـت 
که نیـاز به اصـلاح دارد. بررسـی 
پایـگاه  در  موجـود  اطلاعـات 
اسـتنادی اسـکوپوس تـا تاریـخ 
9 دی مـاه 1394 ) انتهـای سـال 
2015 میـلادی ( نشـان می دهد 
که جمهوری اسـلامی ایران رتبه 
16 کمیـت تولید علـم جهان در 
سـال 2015 را کسب کرده است. 
سـال  در  اسـت،  ذکـر  بـه  لازم 
2013 میـلادی ایـران رتبـه 18 
کمیـت تولید علم دنیا را کسـب 
کرده بود. در این سـال سـوییس 
رتبـه 17 را در اختیار داشـت، اما 
اختلاف ایران و سـوییس تنها در 

40 مـدرک بـود. 

9
50  گرنـت پژوهشـی بـه 
محققـان تـراز اول کشـور 

اعطا شـد

گرنـت  یـا  پژوهانـه  اعطـای 
برنامه هـای  از  یکـی  پژوهشـی 
از  حمایـت  صنـدوق 
فنـاوران  و  پژوهش گـران 
فنـاوری  و  علمـی  معاونـت 

ریاسـت جمهـوری )بنیـاد ملی 
علـم ایران( در راسـتای حمایت 
از آن دسـته از محققـان تـراز 
اولي اسـت کـه شـرایط اعطاي 
اسـاس  بـر  پژوهشـي  کرسـي 
دسـتورالعمل مصـوب را ندارند، 
بـالا  علمـي  مـدارج  دارای  امـا 
پژوهشـي  راهبـردي  برنامـه  و 
حـال  در  هسـتند.  مناسـب 
حاضـر این پژوهانه به دو شـکل 
ملـی و بین المللـی بـه محققان 
اعطا می شـود. پژوهانـه )گرنت( 
ملـی بـه پژوهش گـران ایرانـی 
شـاغل در دانشـگاه ها و مراکـز 
پژوهشـی داخـل کشـور اعطـا 
)گرنـت(  پژوهانـه  و  می شـود 
پژوهش گـران  بـه  بین المللـی 
ایـن  کشـور.  از  خـارج  ایرانـی 
پژوهش گـران  از  دسـته 
در  می بایسـت  فنـاوران  و 
سـازمان ها، دانشـگاه ها  و مراکـز 
پژوهشـی معتبـر وزارت علـوم 
شـاغل باشـند. زینـب فرهادی، 
دبیـر کارگـروه کرسـی و گرنت 
حمایـت  صنـدوق  پژوهشـی 
فنـاوران  و  پژوهش گـران  از 
معاونـت علمـی، دربـاره تعـداد 
گرنـت پژوهشـی کـه از ابتدای 
بـه  کارگـروه  ایـن  فعالیـت 
محققـان کشـور تعلـق گرفتـه، 
گفـت: »تـا کنـون 50 گرنـت 
پژوهش گـران  بـه  پژوهشـی 
عضـو هیئـت علمی دانشـگاه ها 
بـا  کشـور  پژوهشـی  مراکـز  و 
و  اسـتادیاري  مرتبـه  حداقـل 
داراي توانمندي هـاي پژوهشـی 
ویـژه بـا هـدف کمک بـه ایجاد 
ظرفیت هـاي علمـی و فنـاوري 
 ».جدیـد اعطـا شـده اسـت
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 شـركت صميم رایانـه كارش را چطور و 
از چه سـالی شـروع كرده است؟

شـرکت مهندسـی تحقیـق و توسـعه ارتباطات 
بـا  و  شـده  ثبـت   79 سـال  رایانـه  صمیـم 
فعالیت هایـی  کـه  مـن  شـخصی  تجربیـات 
قبـل  سـال  شـش  در  تولیـدی  و  تحقیقاتـی 
از تاسـیس شـرکت داشـتم، فعالیـت خـود را 
شـروع کرد. در ابتدای تاسـیس شـرکت موفق 
شـدیم در مناقصـه صـدا و سـیما برنده شـویم 
 D/A و  A/D و پـروژه ای گرفتیـم کـه پـروژه 
تصویـر نـام داشـت. و در ابتدای کار شـرکت با 

همـکاری سـه، چهـار نفـر شـروع شـد.
 پروژه تان دقيقا چه بود؟

A/D و D/A تصویـر، یعنـی تبدیـل سـیگنال 
تصویـر آنالوگ بـه دیجیتال و تبدیل سـیگنال 
تصویـر دیجیتـال به آنالوگ. هر کـدام از این ها 
دسـتگاه خاصـی اسـت و در آن مقطـع زمانـی 
مـورد نیـاز سـازمان صدا و سـیما بـود، چراکه 
سـازمان تصمیـم بـه دیجیتال سـازی سیسـتم 
تولیـد و پخـش خـود گرفته بود. سـازمان صدا 
و سـیما مناقصـه گذاشـت و شـرکت مـا برنده 
شـد و شـروع بـه کار کـرد. ایـن پـروژه بـرای 
اولیـن بـار بـود کـه در داخـل کشـور اجرایـی 
ولـی  بـود،  مشـکلی  نسـبتا  پـروژه  و  می شـد 
شـرکت مـا موفـق شـد آن را بسـازد. به تدریج 
مناقصه هـای دیگری در سـازمان صدا و سـیما 
شـروع شـد کـه در برخـی از آن هـا شـرکت ما 
برنـده شـد و توانسـت آن هـا را انجـام دهـد. تا 
سـال 87 مـا چیـزی در حـدود 30 محصـول 

داشـتیم و حـدود 35 نفـر بودیم.
 یک مقدار بيشـتر دربـاره محصولاتتان 
توضيـح می دهيـد؟ چيزهایـی كـه برای 

باشـد... ملموس تر  هـم  ما 
کاربـرد  بیشـتر  سـاخته ایم،  کـه  محصولاتـی 
بـه  آنالـوگ  مبـدل  دارد.  اسـتودیو  داخـل 
صـدا،  آنالـوگ  بـه  دیجیتـال  و  دیجیتـال 
سـیگنال(  )توزیع کننـده  دیسـتری بیوتر 
صـدا، دیسـتری بیوتر )توزیع کننـده سـیگنال( 
تصویـر  و  صـدا  سـوییچرهای  انـواع  تصویـر، 

شركت صميم رایانه 
سال هاست كارش را شروع 
كرده و از دست اندازهای 
اوليه آغاز كارها عبور كرده 
است. به همين دليل نگاه 
محمدرضا علوی منش، 
مدیرعامل شركت صميم 
رایانه، به آن چه در بازار كار 
ایران می گذرد، كلان تر و 
همه جانبه نگرتر است و بهتر 
می تواند موانع و مشکلات را 
بازشناسی كند. با علوی منش 
درباره كار شركت صميم 
رایانه و معضلات و نيازهای 
یک شركت دانش بنيان 
به گفت وگو پرداختيم.
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آنالـوگ و دیجیتـال. ایـن رونـد تـا سـال 87 
و  صـدا  سـازمان  ابتـدا  یعنـی  داشـت.  ادامـه 
برنـده  از  پـس  و  نیـاز می کـرد  اعـلام  سـیما 
شـدن در مناقصه شـرکت ما شـروع به ساخت 
بـازار  مطالعـه   87 سـال  می کـرد.  سیسـتم 
کردیـم و نیازهـای آینـده کشـور و سـمتی را 
کـه تکنولوژی به آن سـمت می رود، شناسـایی 
داخلـی  منابـع  بـا  سـرمایه گذاری  و  کردیـم 
شـرکت در برخـی از ایـن نیاز هـا آغـاز شـد. 
در چنـد زمینـه از جملـه IPTV/OTT، بحـث 
ارتقـای کیفیـت تجهیـزات صوتـی و تصویـری 
)ارتقـای کیفیـت تجهیزات بـه HD(، چون آن 
موقـع همـه این ها بـا کیفیـت SD  بودند و در 
حـوزه DVB یـا پخـش دیجیتـال زمینـی و...

IPTV/OTT  چيست؟
سیسـتمی اسـت که براسـاس تقاضای مشتری 
پخـش می کنـد. مثـل تلویزیـون نیسـت کـه 
شـما مجبـور می شـوید کـه سـر یـک سـاعت 
خـاص برنامـه ای را ببینید، بلکه این طور اسـت 
کـه هـر وقت کـه کاربـر تقاضـا کنـد، می تواند 
برنامـه مـورد علاقه خـود را ببینـد. مثلا فرض 
کنیـد کـه اخبـار سـاعت 9 شـب را می خواهد 
فـردا صبـح ببیند. نمونـه اش هم مثـلا یوتیوب 
باشـد.   OTT سیسـتم  نمونـه  یـک  می توانـد 
مدیریت شـده  شـبکه  در  سیسـتم  همیـن 
در  کـه  می شـود  شـناخته   IPTV به عنـوان 
و  شـهرک ها  بیمارسـتان ها،  برج هـا،  هتل هـا، 
شـهرها کاربـرد دارد. مـا از سـال 88 در ایـن 
زمینـه شـروع بـه کار و سـرمایه گذاری کردیم 
و در حـال حاضـر از حـدود 90 نفـر نیـروی 
شـرکت، بخشـی از آن در ایـن زمینـه فعالیـت 

می کننـد.
در  و  اسـت  دانش بنيـان  آیـا شـركت   
صـورت مثبت بـودن پاسـخ از كی عنوان 

دانش بنيـان را كسـب كردیـد؟
 شـرکت صمیـم در سـال 92 و جـزو اولیـن 
بـود کـه عنـوان دانش بنیـان را  شـرکت هایی 
کسـب کـرد و اکنون حـدود 120 محصول هم 

در زمینه هـای دانش بینـان ارائـه داده ایـم.

 سـال 79 چطـور شـد بـه ایـن سـمت 
بـود،  خودتـان  علاقه منـدی  رفتيـد؟ 
پيشـنهاد دوسـتی بود یا عامـل دیگری 
سـبب شـد؟ سـرمایه اوليـه را از كجـا 
چطـور  مختلـف  مقاطـع  در  و  آوردیـد 

تزریـق سـرمایه كردیـد؟
مـن فارغ التحصیـل دانشـگاه صنعتـی شـریف 
هسـتم و از همـان ابتـدا در ذهنـم بـود کاری 
را بـه صـورت شـخصی شـروع کنـم. قبـل از 
شـرکت هـم کار می کـردم و تهیـه یک سـری 
انجـام  را  نرم افـزاری  و  سـخت افزاری  ادوات 
مـی دادم. سـرمایه اولیـه ام، درآمدی بـود که از 
ایـن طریـق جمـع شـده بـود. برنده شـدن در 
اولیـن مناقصـه کمـک خیلی خوبی به شـرکت 
کـرد و باعـث شـد بتوانیـم بـا پیش پرداختـی 
دهیـم.  انجـام  را  کارمـان  گرفته ایـم،  کـه 
این طـور چیزهـا معمـولا از یـک کار کوچـک 
یـک  کار  یـک  اول  شـما  می شـود.  شـروع 
و...  میلیونـی  پنـج  بعـد  می گیـری،  میلیونـی 
کم کـم سـرمایه گذاری می کنیـد و کار هـم بـه 

می شـود. مـرور گسـترده 
 تحصيلاتتان چه بود؟

صنعتـی  دانشـگاه  از  الکترونیـک  مهندسـی 
دارم. شـریف 

 هسـته اوليـه شـركت را با دوسـتانتان 
در شـریف تشـکيل دادید؟

نـه، اول کار فقـط خـودم بـودم. البتـه بعـد از 
شـروع بـرای انجـام کارهـا نیـرو گرفتیـم.

 تفـاوت مدیریـت یک شـركت معمولی 
بـا یـک شـركت دانش بنيـان كـه دائمـا 
در حـال تحقيق و توسـعه اسـت، در چه 

اسـت؟ چيزهایی 
مشـخصی  ماموریـت  معمولـی  شـرکت های 
بـر  اکثـرا  هـم  اصلی شـان  ماموریـت  دارنـد. 
شـرکت های  اسـت.  فـروش  و  بیزینـس  پایـه 
دانش بنیـان هـم فـروش را مدنظر دارنـد، ولی 
عمدتـا هدفشـان این نیسـت. پـول درمی آورند 
کـه کارشـان را توسـعه دهنـد و بـه موفقیـت 
عمـده  می کنـم  فکـر  مـن  برسـند.  مطلـوب 
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تفـاوت ایـن اسـت کـه یـک شـرکت معمولـی 
بیزینـس  روی  باشـد،  می توانـد شـخص محور 
فعالیـت  بـرای  کمتـری  نفـرات  و  می چرخـد 
نیـاز دارد. در شـرکت های دانش بنیـان به ازای 
هـر یک میلیـارد تومـان تولید باید یـک تعداد 
افراد مشـخص کـه متخصص هسـتند، به گروه 
اضافـه شـود، کـه ایـن خـود چنـد چالـش بـه 
همـراه دارد. مهم ترینـش جـذب افـراد باهوش 
و کارشـناس آن زمینـه و بعـد هـم مدیریـت 
بـه  نمی توانیـد  بالاخـره  چـون  این هاسـت. 
صـورت معمولـی با این افـراد برخـورد کنید و 
بایـد ملاحظات خاصـی را لحاظ کنیـد. جدای 
می توانـم  دوم  تفـاوت  به عنـوان  این هـا  همـه 
بگویـم کـه نیمـه عمـر تکنولوژی هم به شـدت 
پاییـن اسـت. مخصوصـا در کار مـا چیـزی که 
الان تولیـد می کنیـد، ممکـن اسـت شـش ماه 
یـا یـک سـال بعـد از رده خارج شـده باشـد و 
اصـلا به درد بـازار نخورد. این طور شـما رقابت 
را از دسـت می دهیـد و محصـول جدیـدی بـا 
رقبـا  سـوی  از  بالاتـری  خیلـی  قابلیت هـای 
رقابـت  آن  بـا  بایـد  شـما  و  می شـود  عرضـه 
 time to تفـاوت سـوم هـم مسـئله  کنیـد. 
market اسـت، یعنـی زمانـی کـه محصـول 
بـه بـازار ارائه می شـود. این سـه تفـاوت اصلی 
شـرکت های  بـا  دانش بنیـان  شـرکت های 
معمولی اسـت. البتـه شـرکت های تولیدکننده 
و کلا بحـث بیزینـس در ایـران چنـد چالـش 

اصلـی دیگـر هـم دارد.
 چه چالش هایی؟

سـود  اسـت.  بانکـی  سـود  نـرخ  مهم ترینـش 
بانکی بالای 25 درصد اسـت و هیچ بیزینسـی 
در دنیـا ایـن مقـدار سـود را نمی دهـد و شـما 
مجبور هسـتید سـرمایه ای تهیه کنیـد و بروید 
اسـت(  خارجـی  رقبـای  )منظـور  کسـانی  بـا 
رقابـت کنیـد که آن ها سـرمایه را با نرخ سـود 
دو تـا سـه درصد تهیـه کرده اند و شـما با 25، 
اسـاس  همیـن  و  کرده ایـد  تهیـه  درصـد   26
تمـام مشـکلات تولیـد در داخل کشـور اسـت.

منابـع  گفتيـد،  شـما  كـه  این طـور   

از  دانش بنيـان  شـركت  در  انسـانی 
حساسـيت بالایی برخـوردار اسـت. این 
در  و  می كنيـد  پيـدا  چطـور  را  افـراد 

می داریـد؟ نگـه  مجموعـه 
منابـع  مدیریـت  درواقـع  شـما  سـوال  پاسـخ 
انسـانی اسـت کـه خـود یـک دانش گسـترده 
اسـت و مـن نمی توانـم در چنـد جملـه بگویم 
چطـور انجـام می شـود. چـون خیلـی کیفـی 
نیسـت.  تنهـا  فراینـد  اسـت.  روالـی  و  اسـت 
فراینـد به عـلاوه فرهنگی اسـت کـه آن فرایند 
را اجـرا می کنـد. خـود ایـن یـک دانش اسـت. 
نداریـم،  زمینـه  ایـن  در  ادعایـی  مـا  البتـه 
چالـش  مهم تریـن  ایـن  کـه  می دانـم  ولـی 
شرکت هاسـت. مسـائل مالـی، گزینـش اولیـه، 
میـزان پرداختـی و خیلـی پارامترهـای دیگـر 
درگیـر اسـت و یکـی، دو تا نیسـت. شـاید 20 
عامـل درگیـر باشـد تـا شـما بتوانیـد محیـط 
دل پذیـر شـخصی را کـه نخبـه اسـت، فراهـم 
کنیـد. مـا سـعی می کنیـم ایـن را در شـرکت 

اجرایـی کنیـم.
 ابتـدا رشـته تان فنـی بـوده. می گویيد 
ولـی  نداریـد،  ادعایـی  زمينـه  ایـن  در 
هميـن كـه سال هاسـت ایـن مجموعـه 
توانسـته فعاليـت و رشـد كنـد، نشـان 
می دهـد در ایـن زمينـه موفـق بوده اید. 
دسـت  بـه  را  موفقيـت  ایـن  چطـور 
ایـن  در  خاصـی  مطالعـات  آورده ایـد؟ 
بـا  هم نشـينی  از  یـا  داشـتيد،  زمينـه 
ایـن افـراد و كسـب تجربه به مـرور این 

كرده ایـد؟ كسـب  را  مهـارت 
ترکیبـی از همـه این هـا بـوده اسـت. به هرحال 
هـر شـخص یک سـری خصوصیـات بـه شـکل 
ذاتـی دارد، مطالعاتـی می کنـد و بـه مـرور هم 
تجربیاتـی به دسـت مـی آورد و ترکیـب این ها 
بـه  فرهنـگ می شـود  و  روال  یـک  درنهایـت 
انضمـام فرایندهایـی کـه به تدریـج تدویـن و 

تکمیـل می شـود.
ایـران  در  بيزینـس  چالش هـای  از   
گفتيـد. می خواهـم بدانـم اگـر شـركتی 
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مشـابه شـما در یک كشـورِ پيشـرفته تر 
باشـد، چه شـرایطی برایش فراهم اسـت 
كه شـما خلأ آن هـا را در داخل احسـاس 

می كنيـد؟
و  تصویب شـده  قوانیـن  ایـران  در  مـا 
سـخنرانی های زیادی در ایـن زمینه به صورت 
حمایتـی داریـم، ولـی آن چه مهم اسـت، روال 
و فرهنگ اجرای آن اسـت. روال اجرایی اسـت 
فرایندهـای  و  فرهنـگ  از  اسـت  عبـارت  کـه 
و  دارد  مشـکل  فرایندهایمـان  الان  موجـود. 
فرایندهـا بسـیار پیچیـده و سـخت اسـت. در 
حوزه هـای مختلـف از بحث نقدینگـی تا ایجاد 
مناقصـات، برگـزاری و شـرکت در مناقصـات، 
بحث هـای مالیـات، بیمـه و... هم دچار مشـکل 
اسـت و قوانیـن ضـد و نقیـض هسـتند. ده هـا 
یـا شـاید هـم صدهـا بخش نامه در یـک زمینه 
وجـود دارد کـه خود یـک تخصـص می خواهد 
تـا کسـی ببینـد این هـا چـه هسـتند و از چـه 
چیزی می شـود اسـتفاده کرد. از سـویی فسـاد 
موجـود در سیسـتم اداری را نمی تـوان نادیـده 
گرفـت. قسـمت بعدی ایـن فرایندهـا، فرهنگ 
آن اسـت. مثـلا فرهنـگ این کـه همـه طرفدار 
خارجی پسـندند.  و  هسـتند  خارجـی  کالای 

بحـث سـود بانکـی هم مطـرح اسـت. از طرفی 
روی کشـور مـا به شـدت تبلیـغ منفی شـده و 
مـا سـازوکار کار جهانـی نداریـم. متاسـفانه بـا 
تبلیغـات انجام شـده بـرای ورود بـه بازارهـای 
نیسـت.  خوبـی  اسـم  ایـران،  نـام  جهانـی، 
تحریم هـا وجـود دارنـد و... ولـی آن چـه مهـم 
اسـت، ایـن اسـت کـه مـا مزیت هایـی داریـم 
کـه می شـود حرکت هـای مثبـت زیـادی کرد. 
ایـن هسـتند  نشـان دهنده  نمونـه شـرکت ها، 
کـه می شـود حرکـت کـرد و جلـو رفـت. ولـی 
اگـر مـا می خواهیـم ایـن بـه یـک روال جاری 
در کشـور تبدیـل شـود، باید قوانیـن و فرهنگ 
موجـود را اصـلاح کنیـم، از خـود شـرکت ها 
بیشـتر در ایـن زمینـه کمک بگیریم و مسـئله 
مهـم دیگـر اصالت دادن به سـرمایه در کشـور 

و سـود بانکـی بـالای سـرمایه اسـت.
مهـم  این قـدر  را  بانکـی  سـود  چـرا   

؟ نيـد ا می د
چـون سـود بانکـی در حـال حاضـر در کشـور 
کـردن  کار  کـه  آورده  وجـود  بـه  وضعیتـی 
بی معنـی اسـت. شـما وقتـی کـه یـک میلیارد 
پـول داشـته باشـید و در بانـک بگذاریـد، ماهی 
18 میلیـون درآمـد دارید. این یعنـی کار ارزش 
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نـدارد. به طـور مثال یـک مهندس ما، ارزشـش 
کمتـر 200 میلیـون تومان سـرمایه اسـت. اگر 
ایـن مهنـدس 200 میلیـون تومان پول داشـته 
باشـد و در بانـک بگـذارد، می توانـد بـدون کار، 
ماهـی سـه میلیـون و هشـتصد هـزار تومـان 
سـود سـرمایه را بگیـرد. یـک مـزاح تلخـی هم 
کـه در ایـن زمینـه می شـود، ایـن اسـت کـه 
متاسـفانه به خاطـر سیسـتم غلط بانکـی، مرده 
یک شـخص بیشـتر از زنـده اش ارزش دارد. اگر 
خـدای ناکرده برای شـخصی تصادفـی رخ دهد 
و فـوت کنـد و خانـواده آن شـخص دیـه اش را 
در بانـک بگـذارد، ماهـی حـدود سـه میلیـون 
سـود خواهـد بـرد، درحالی که زنده آن شـخص 
اگـر سـر کار بـرود، در شـرایط مناسـب حـدود 
دو میلیـون در مـاه درآمـد خواهـد داشـت. این 
واقعیـت کار را در داخـل کشـور می کشـد. اگـر 
مـا می خواهیـم مملکتمـان درسـت شـود و در 
آن تولیـد و تحقیقـات رونـق بگیـرد، اولین کار 
اصلاح سیسـتم غلط بانکی اسـت. سیاست های 
بانکـی و نـرخ سـود بانکـی یک و صفری اسـت 
کـه در بقیـه چیزها ضـرب می شـود. وقتی نرخ 
سـود بـالا داریـد، شـما عـدد صفـر را در باقـی 
پارامترهـا ضـرب می کنیـد. حـالا هـر چـه هـم 
پارامترهـای دیگـر پیشـرفت کنند، شـما دارید 
حاصلـش  و  می کنیـد  ضـرب  آن  در  را  صفـر 

درنهایـت صفر اسـت.
 گفتيـد یک سـری مزیت ها وجـود دارد 
كـه باعـث شـده تا شـركت ها شـروع به 

كار كننـد. ایـن مزیت ها كجاسـت؟
راه  کار  بخواهـد  کـه  پیـدا شـود  اگـر کسـی 
بینـدازد و بـه مسـائلی چون سـود بانکـی فکر 
انسـانی  منابـع  مـا  مزیـت  مهم تریـن  نکنـد، 
نظـرم  بـه  ایـن  و  داریـم  کـه  اسـت  خوبـی 
مـورد  ماسـت.  کشـور  مزیـت  اصلی تریـن 
بعـدی کـه مزیت حسـاب می شـود، این  اسـت 
کـه کشـور مـا در خیلـی زمینه هـا بکـر اسـت 
آن  در  خوبـی  اسـتارت آپ های  می تـوان  و 

کـرد. راه انـدازی 
 اشـاره كردید كـه ما اصـولا فرهنگمان 

را  خارجـی  جنـس  كـه  اسـت  طـوری 
ترجيـح می دهيـم. بـا چنيـن شـرایطی 
چطـور توانسـتيد بـازار را متقاعـد كنيد 

كـه از شـما خریـد كنند؟
فقـط کیفیـت. مـا از روز اولـی کـه شـروع بـه 
ایـن قصـد بـود کـه آن  بـا  فعالیـت کردیـم، 
محصـول بتوانـد در خارج از کشـور هم فروش 

رود. خـوب هـم سـاپورت کردیـم.
 شـما قبل از این كه شـركت را تاسـيس 
كنيـد، جاهای مختلف هـم كار می كردید. 
چـرا كارمندی را ادامـه ندادید؟ آن هم با 
وجـود ایـن همه مشـکلی كه نـام بردید. 
از جملـه سـود بانکـی كـه ارزش كار را 

می كند. زایـل 
سیسـتم  کارمنـدی  سیسـتم  مـن  نظـر  بـه 
درسـتی نیسـت و مـا در شـرکت خودمـان هم 
سـعی بـر متغیـر کـردن پرداخت هـا و ارتبـاط 
دادن آن بـا میـزان موفقیـت شـرکت داریـم، 
هـر چنـد در ابتـدای راه هسـتیم. بنابراین من 
از اول بـا سیسـتم کارمنـدی مشـکل داشـتم. 
در شـروع کار حـدود سـه مـاه در یـک مرکـز 
تحقیقاتـی دولتـی کار کـردم و دیگـر تمایـل 

نداشـتم آن را ادامـه دهـم. 
 در پایـان اگر مطلبـی را لازم می دانيد، 

بفرمایيد.
می خواهنـد  کـه  عزیزانـی  اجمالـی  به طـور 
را  مـوارد  ایـن  کننـد،  حرکـت  راه  ایـن  در 
به عنـوان معایـب و مزایـای راه انـدازی فعالیـت 
دانش بنیـان در داخـل کشـور در نظـر داشـته 
باشـند؛ مزیت هایـی چـون بکر بـودن در خیلی 
از زمینه هـای کاری، نیـروی انسـانی خـلاق و 
ارزان  مناسـب،  کلان  زیرسـاخت های  جـوان، 
بودن انـرژی، مالیات مناسـب، قوانین حمایتی 
دانش بنیـان و معایبـی مثـل نـرخ سـود بانکی 
مالـی،  سیاسـت های  در  ثبـات  عـدم  و  بـالا 
فسـاد  کار،  نیـروی  در  ضعیـف  کار  فرهنـگ 
اداری، قوانیـن پیچیـده و عجیـب و پراکنـده 
و روال غلـط و غیرحمایتـی در اجـرای قوانیـن 

 .ادارات توسـط 
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ش
زار

آن چه گذشتگ

سال 2015 ميلادی در حالی 
به پایان رسيد كه خبرهای 
مهم بسياری در حوزه علم 
و فناوری منتشر شد كه 
بعضی هایشان، از جمله خبر 
كشف آب در مریخ، می تواند 
زندگی بشر روی كره زمين 
را به طور كامل دگرگون كند. 
سایت یاهو در آغاز سال جدید 
ميلادی فهرستی از 10 خبر 
حوزه علم و فناوری منتشر 
كرد كه بيشترین اهميت را طی 
365 روز گذشته داشته اند. 

دنیای علم و فناوری در سال 2015 میلادی
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10. ارسـال تصاویـر پلوتـو بـه زمیـن از 
نیوهورایزنـز طریـق کاوش گـر 

تیرمـاه سـال گذشـته کاوش گـر نیوهورایزنـز 
سـفر 9 سـاله خـود را تکمیـل و تـا ارتفاع 12 
هـزار و 500 کیلومتـری سـطح سـیاره پلوتـو 
پـرواز کـرد که جزو سـیارات کوتوله محسـوب 
می شـود. از آن زمـان تـا کنـون ایـن فضاپیمـا 
عکس هایـی را از سـطح ایـن سـیاره بـه زمین 
ارسـال می کنـد، ولـی با توجـه به فاصلـه زیاد 
پلوتـو حـدود 16 مـاه طـول  و  میـان زمیـن 
برسـد.  بـه زمیـن  ایـن تصاویـر  تـا  می کشـد 
تصاویـری که تاکنـون از کاوش گـر نیوهورایزنز 
دریافـت شـده، چشـم گیر اسـت و درک مـا را 
در مـورد ایـن سـیاره کوتولـه تغییـر می دهـد. 

 

 
9. کشف آنتی بیوتیک جدید پس از 30 سال 
انسان ها  مرگ ومیر  دلایل  بزرگ ترین  از  یکی 
به  ابتلا  آنتی بیوتیک،  داروهای  از کشف  پیش 
زندگی  آنتی بیوتیک  اما  بود،  عفونت ها  انواع 
بشر را به طور کلی تغییر داد. بااین حال حدود 
30 سال بود که هیچ آنتی بیوتیک جدیدی به 
اما در  بود،  نشده  اضافه  داروهای موجود  سبد 
دانشمندان  از  گروهی  میلادی  گذشته  سال 
تیکسوباکتین شدند  به کشف  آمریکایی موفق 
می شود  محسوب  جدید  آنتی بیوتیکی  که 
و  نگرانی ها را در مورد این که جهان در عصر 

پس از آنتی بیوتیک قرار گرفته، کاهش داد.

8. تولیـد ماده سـوختی جدید از ترکیب 
دی اکسـید کربن و آب توسـط آئودی

شناخته شده  شرکت های  جزو  که  آئودی 
خودروسازی در آلمان محسوب می شود، در سال 
گذشته میلادی موفق به تولید نوعی سوخت جدید  
از ترکیب دی اکسید کربن و آب شد که خبری 
خوش برای فعالان حوزه محیط زیست محسوب 
برای  منتشرشده  گزارش های  اساس  بر  می شود. 
تولید این سوخت سالم، بخار با استفاده از الکترولیز 
به هیدروژن و آب تجزیه می شود و سپس هیدروژن 
به دی اکسید کربن واکنش نشان می دهد و مایعی 
تولید می شود که می تواند به شکل سوخت تصفیه 
شود. اگرچه این فرایند هم چنان در مرحله تحقیق 
و بررسی است، اما به نظر می رسد دانشمندان در 

ساخت سوخت سالم برای آینده موفق باشند. 

 
7. یک قدم نزدیک تر به شکست ایدز 

دانشــمندان در ســال 2015 اعــلام کردنــد 
ــدز  ــه تولیــد واکســن ضــد ای کــه یــک قــدم ب
ــا  ــن دارو روی میمون ه ــده اند. ای ــر ش نزدیک ت
امتحــان شــده و نتایــج آن رضایت بخــش بــوده 
ــه  اســت. ترکیــب جدیــد ضــد ایــدز موســوم ب
eCD4-lg بــرای پیش گیــری از ابتــلا بــه 
ایــدز در نظــر گرفتــه خواهــد شــد. بــر اســاس 
آزمایش هــای انجام شــده میمون هایــی کــه 
ایــن واکســن بــه آن هــا تزریــق شــده بــود، طــی 
یــک دوره زمانــی هشــت ماهــه و بــا وجــود قرار 
ــروس  ــالای وی ــای ب ــرض دوزه ــتن در مع داش
ــده اند.  ــلا نش ــاری مبت ــن بیم ــه ای اچ آی وی ب
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روی  تحقیقـات  بـر  پایانـی  نقطـه   .6
آمریـکا  در  شـامپانزه ها 

سـال 2015 میلادی نقطـه پایانی بر تحقیقات 
پزشـکی بـود کـه روی شـامپانزه ها در آمریـکا 
انجـام می شـود. بـر مبنـای ایـن تصمیم گیری 
بـه  باقی مانـده  شـامپانزه   50 آمریـکا،  دولـت 
پناهـگاه خـود بازگردانـده شـده اند. بـا توجـه 
بـه این کـه شـامپانزه ها به عنـوان حیوانـات در 
معـرض خطر نابـودی معرفی شـده بودند، این 

اقـدام می توانـد نسـل آن هـا را نجـات دهد. 

 
پیچیده تریـن  موفقیت آمیـز  انجـام   .5

پیونـد صـورت  جراحـی 
آمریکایـی  آتش نشـان  پاتریـک  هاردیسـون، 
کـه در سـال 2001 زیـر یـک سـقف در حـال 
سـوختن قـرار گرفـت و ماسـک روی صـورت 
او ذوب شـد و همـه صـورت، گـوش، پلک هـا 
و پوسـت سـرش از بیـن رفتـه بـود، در سـال 
گذشـته میـلادی تحـت یـک جراحـی پیونـد 
صـورت بسـیار پیچیـده قرار گرفـت و صورتش 
مـورد  ایـن  شـد.  ترمیـم  پزشـکان  توسـط 
پیچیده تریـن جراحـی پیونـد صورت اسـت که 
تاکنـون در سراسـر جهـان انجام شـده اسـت. 

 

4. کشف نسخه شماره دو زمین 
یکـی دیگر از اخبار جذاب سـال 2015 کشـف 
شـبیه ترین سـیاره بـه زمیـن بـود کـه اطـراف 
سـتاره کپلر 452 در فاصله 1400 سـال نوری 
گـردش می کنـد. این سـتاره تنها چهـار درصد 
انـدازه سـیاره  و  اسـت  بزرگ تـر  از خورشـید 
مـورد نظر نیز 1.6 برابر بیشـتر از زمین اسـت. 
جالـب این کـه مـدار نسـخه شـماره دو سـیاره 
زمیـن دقیقا در منطقه قابل سـکونت قرار دارد 
کـه آب مایـع می توانـد در آن شـکل بگیـرد. 
احتمـال  درخصـوص  گمانه زنی هـا  امـر  ایـن 
برخـورداری سـیاره مزبـور از حیـات بیگانـه را 

افزایش داده اسـت.

 
3. ورود ساعت اپل به بازار

بزرگ تریـن  و  رویایی تریـن  جـزو  کـه  اپـل 
شـرکت های فعـال در عرصه فناوری محسـوب 
می شـود، در طـی سـال 2015 و پـس از ماه ها 
گمانه زنـی، سـاعت ویژه خـود را وارد بازار کرد. 
ایـن سـاعت مجهز بـه خدمات ردیاب تناسـب 
اندام و دسـتیار شخصی اسـت و در آن فناوری 
بی سـیم بـا آیفـون ادغام شـده اسـت. بـه نظر 
به سـرعت  بتوانـد  سـاعت  ایـن  کـه  می رسـد 

بـازار فنـاوری پوشـیدنی را مـال خـود کند. 
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شرکت هـای  در  نـر  فراینـد  آغـاز   .2

بـزرگ  فنـاوری 
ــاوری در ســال 2015  ــزرگ فن شــرکت های ب
ــه ایجــاد  ــر و... ب ــوک و توییت ــه فیس ب از جمل
شــبکه های محتوایــی جدیــد روی آوردنــد 
ــرویس  ــتفاده از س ــاز اس ــه آن آغ ــه نتیج ک
مقــالات فــوری )Instant Articles( شــرکت 
ــر  ــات )Moments( توییت ــوک، لحظ فیس ب
ــا هــدف تغییــر  و AMP گــوگل اســت کــه ب
اســتفاده از محتــوا از طریــق حــذف نیــاز 
و  فیس بــوک  در  پلت فــرم  از  خــروج  بــه 
توییتــر و کاهــش اهمیــت تبلیغــات در گــوگل 

راه انــدازی شــده اند. 

 
1. کشف آب در مریخ

هیجان انگیزتریـن  و  مهم تریـن  از  یکـی 
کشـف های سـال 2015 کشـف آب در مریـخ 
بـود کـه توسـط ناسـا تاییـد شـد. عکس هایي 
از مریـخ بـه زمیـن رسـیده بـود کـه در آن هـا 
رگه هـای  کـه  می شـد  دیـده  واضـح  به طـور 
تیـره روی یک سـرازیری در سـطح کـره مریخ 
چگونـه با تغییـر فصل هـا تغییر می کننـد. این 
رگه هـا بـا نـام رگه های بـاز رخدادگر شـیب ها 
در ماه هـای گرم تـر تـا پایین سـطح شـیب هم 
کشـیده می شـوند، ولی طی فصل های سـردتر 
اکنـون  ناسـا  دانشـمندان  می گردنـد.  ناپدیـد 
به طـور  تیـره  رگه هـاي  کـه  کرده انـد  اعـلام 
حتـم آب جاري هسـتند که در تابسـتان دیده 
شـده و در زمسـتان مریـخ محو مي شـوند. این 
مسـئله مي توانـد به معناي وجـود نوعي حیات 
در سـیاره سـرخ باشـد. البتـه آب کشف شـده 
خالـص نیسـت و نوعـي نمـک موجـود در آن 
باعـث مي شـود کـه ایـن آب بتوانـد در دمـاي 
معمـول 50 درجـه سلسـیوس زیر صفـر مریخ 

 .باشـد جاري 
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ت و

گف

یف کت بسپار �ش گفت وگو �ب رسول لسان خوش منفرد، مد�ی �ش

صبر و جسارت، شروط لازم شروع كار
 نیلوفـر منـزوی 
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 كار شـركت بسـپار پيشـرفته شـریف 
چيسـت؟

شـرکت بسـپار پیشـرفته شـریف تولیدکننـده 
اولیـن  درواقـع  و  اسـت  نویـن  بسـته بندی های 
بسـته بندی های  کـه  اسـت  ایـران  در  شـرکت 
مـواد  مانـدگاری  افزایـش  بـرای  را  پیشـرفته 
حاضـر  حـال  در  اسـت.  کـرده  عرضـه  غذایـی 
وظیفـه محصـولات مـا این اسـت که مانـدگاری 
مـواد غذایـی و کشـاورزی را افزایـش دهنـد. این 
بـه کار کسـانی می آیـد که مثـلا فروشـنده مواد 
غذایـی هسـتند و می خواهند مواد غذایی شـان را 
مـدت زمان بیشـتری در قفسـه های فروشـگاه ها 
عرضـه کنند، یا برای کسـانی که صـادرات انجام 
کـه  کشـاورزانی  بـرای  هم چنیـن  و  می دهنـد 
می خواهنـد محصولاتشـان را انبـار کننـد. ایـن 
افـراد می تواننـد از محصـولات ما اسـتفاده کنند 
تا محصول کشـاورزی بـا همان طـراوت و تازگی 
باقـی بمانـد و بـه دسـت مصرف کننـده نهایـی 
برسـد. در حـال حاضـر وظیفـه بسـته بندی مان 

ایـن اسـت کـه مانـدگاری را زیـاد کند.
 فقـط حفظ طـراوت و افزایـش ماندگاری 

اسـت؟ كارتان  ملاك 
فعـلا بلـه، امـا بـرای آینـده هـم برنامـه داریـم. 
نـام  بـه  خاصـی  بسـته بندی های  دنیـا  در 
بسـته بندی های هوشـمند مطـرح اسـت. البتـه 
بسـته بندی هایی کـه مـا عرضـه می کنیـم نیـز 
در دسـته بسـته بندی های فعال و هوشـمند قرار 
می گیـرد. امـا به طـور جامع تـر بسـته بندی های 
هوشـمند حتـی می تواننـد تازگـی محصـول را 
اعـلام کننـد. می توانیـد بـا نـگاه بـه بسـته بندی 
بفهمیـد کـه چقـدر از عمـر محصـول گذشـته 
اسـت و آیـا ایـن محصـول از زنجیره سـرد خارج 
شـده یـا نه. چون یک سـری از مـواد غذایی چون 
شـیر، مـرغ و گوشـت لازم اسـت کـه تا رسـیدن 
بـه دسـت مصرف کننـده از زنجیـره سـرد خارج 
نشـوند و اگـر ایـن اتفاق بیفتد، بسـته هوشـمند 
محصـول، یـک آلارمـی را نمایش می دهـد. حالا 
یـا رنـگ برچسـب عـوض می شـود یا نوشـته ای 
جـزو  این هـا  می شـود.  نمایـان  محصـول  روی 

برای شركت های دانش بنيان، 
نمی توان نقطه آغاز و مسير 
پيش بينی شده یکسانی در نظر 
گرفت. هزار و یک اتفاق كوچک 
و بزرگ سر راه وجود دارد كه 
اكثرا قابل پيش بينی نيستند. هر 
حوزه كاری و بازاری هم سختی ها 
و مشکلات خودش را دارد. به 
همين دليل است كه نشستن پای 
صحبت های هر یک از مدیران 
شركت های دانش بنيان، می تواند 
نکات تازه ای را پيش روی افراد 
بگذارد. به خصوص شركت هایی 
كه مدت زیادی نيست كارشان را 
راه انداخته اند و از روزهایی كه از 
كسب وكارشان، تنها ایده اوليه را 
داشتند، زمان زیادی نمی گذرد. 
رسول لسان خوش منفرد، یکی 
از همين مدیران است كه از 
مسير پيشرفت شركت بسپار 
پيشرفته شریف برایمان می گوید.
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هوشـمند  بسـته بندی های  دیگـر  ویژگی هـای 
اسـت کـه در سـبد محصولات مـا در آینـده قرار 

گرفت. خواهـد 
 بسـته بندی های شـما چقدر ماندگاری را 

افزایـش می دهند؟
بـرای بعضـی از محصـولات اگر از بسـته بندی ما 
اسـتفاده نکنند، عملا نمی شود نگهشـان داشت، 
افزایـش  ماندگاری شـان  زمـان  هـم  بعضی هـا 
پیـدا می کنـد. درواقـع هـم enabling داریـم 
و هـم enhancement. یعنـی یـک کارهایـی 
قبـلا نمی شـده و مـا عملـی اش کرده ایـم و یـک 
کارهایـی را هم ما پیشـرفت داده ایم. مثلا پسـته 
تـازه را نمی شـد بسـته بندی کـرد و ایـن را در 
هـر بسـته بندی ای قـرار می دادیـد، نمی مانـد و 
کپـک مـی زد. درحالی که مـا با بسـته بندی خود 
توانسـتیم مانـدگاری پسـته تـازه را بـه 25 روز 
برسـانیم کـه بتـوان آن را بـه کشـورهای اطراف 
صـادر کـرد. مثـلا در مـورد خیـار بعـد از یـک 
هفته تا 10 روز شـروع به پلاسـیده و زرد شـدن 
می کند. ما این را تا 22 روز رسـاندیم. این بسـته 
بـه نـوع محصول اسـت. مـا از 60 درصـد افزایش 

مانـدگاری داریـم تـا 600، 700 درصـد.
 الان چـه شـركت هایی با شـما همکاری 

می كننـد؟
یک عـده صادرکننده های محصولات کشـاورزی 
هستند. البته در این مورد ما فصلی کار می کنیم. 
مثلا الان فصل خیار اسـت که بسـته بندی شـده 
و بـه کشـورهای اروپایـی صادر می شـود. بـاز در 
دوره هـای زمانـی دیگر محصـولات دیگری چون 
گیـلاس و سـیب و... کار می کنیـم. مـا به طـور 
کلـی دو نـوع محصـول داریـم. در یـک دسـته از 
محصـولات بـرای B to B کار می کنیـم. یعنـی 
چیـزی کـه عرضه می شـود، برای کسـانی اسـت 
کـه یا صـادرات انجام می دهند، یا محصولاتشـان 
آن هایـی کـه در حـوزه  یـا  انبـار می کننـد،  را 
محصـولات غذایـی فعال هسـتند. یـک محصول 
دیگـری کـه داریم، در حـوزه B to C اسـت. این 
را بـرای خانـوار با نام تجاری سـاپک تهیه کردیم 
کـه بـرای صیفی جـات، سـبزیجات و میوه جـات 

اسـت. مثـلا اگر سـبزی خـوردن قـرار اسـت دو 
سـه روزه پلاسیده شـود، این بسـته بندی ساپک 
تـا دو هفتـه می توانـد سـبزی را با همـان تازگی 
حفـظ کنـد. در بخـش B to B، ما اخیرا شـروع 
کردیـم یک محصول بـرای نان صنعتی کار کنیم 
کـه البتـه هنوز بـه مرحله قـرارداد نرسـیده ایم و 
روی لبنیـات هـم داریم کار می کنیـم. مثلا برای 
بسـته بندی پودر شیرخشـک صنعتی که مشکل 
اکسید شـدن دارند و رطوبتی که درونشان وجود 
دارد، باعـث می شـود کـه کپک بزننـد، محصولی 
تولیـد کرده ایم و با شـرکت مانگا و پـگاه در حال 
مذاکـره و همکاری هسـتیم. یـک محصول دیگر 
هـم داریـم که جاذب اشـعه ماورای بنفش اسـت 
و  می شـود  اسـتفاده   PET بطری هـای  در  کـه 
معمـولا در آن هـا روغن های سـرخ کردنی ریخته 
می شـود، کـه بـه اشـعه مـاورای بنفش حسـاس 
هسـتند و باعث می شـود که فاسد شـوند. ما این 
را در دیـواره PET به عنـوان Masterbatch به 
آن هـا کـه تولیدکننـده PET هسـتند، عرضـه 
می کنیـم کـه می توانـد مانـدگاری روغـن را تـا 
75 درصـد افزایـش دهـد. بـا شـرکت های اتکا و 
گلرنـگ هم داریـم کار می کنیـم. کل محصولات 
مـا زیسـت تخریب پذیـر هسـتند و بـه طبیعـت 
برمی گردنـد و همـه هم از فنـاوری نانو اسـتفاده 

. می کنند
 مکانيسـم این محصولات بـه چه صورت 

است؟
ایـن محصـولات چهـار، پنـج عامـل را کـه باعث 
فسـاد مـواد غذایـی می شـود، کنتـرل می کنـد، 
مثـل اکسـیژن، در مـورد محصـولات کشـاورزی 
CO2، اتیلـن، رطوبـت و عوامـل باکتریایی. جالب 
اسـت بدانیـد کـه هـر میـوه و سـبزی هـم برای 
خـودش یـک درصـد خاصـی از ایـن گازهـا را 
لازم دارد کـه بـه عمـر اپتیمـم خـودش برسـد. 
بـه همیـن خاطر هـم محصولاتـی که مـا عرضه 
می کنیـم، مختص همین محصول غذایی اسـت. 
الان 17 محصـول داریـم و پاکـت گیـلاس با هلو 
متفاوت اسـت. البته اشـتراک زیاد دارند و ممکن 
اسـت کاهـو و اسـفناج در یک گروه قـرار بگیرند.
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 صادرات هم دارید؟
بلـه. مـا صـادرات را بـه قزاقسـتان شـروع کردیم 
و بـا روسـیه هم بـرای بسـته بندی مـرغ در حال 
مذاکره هسـتیم. بـا برزیل هم همکاری را شـروع 
کردیـم برای مـوزی کـه در برزیل رشـد می کند 
بـه نـام پراتا کـه این موز خیلی به اتیلن حسـاس 
اسـت. برزیلی ها دوسـت دارند بتواننـد این موز را 
بـه اروپـا صادر کنند، چون بسـیار مقوی اسـت و 
در کشـورهای اروپایی خیلـی علاقه مند و طرفدار 
دارد. امـا بـه دلیل همان حساسـیت زیاد به اتیلن 
عمـلا نمی تواننـد این میـوه را به اروپا برسـانند و 
محصـول لکه دار می شـود. یک هیئت تجـاری از 
برزیـل به ایـران آمده بودند و مـا محصولاتمان را 
بـه آن هـا نشـان دادیـم و علاقه مند شـدند که از 

محصول ما اسـتفاده کنند.
 اصلا چطور شـد به فکر تاسـيس شركت 

افتادید؟ حلقه اوليه از كجا تشـکيل شد؟
جرقـه اصلـی ایـن کار سـال 81 زده شـد. من در 
یـک گـروه در شـرکتی به نام شـرکت گسـترش 
مـواد پیشـرفته )آمیدکو( بودم که از شـرکت های 
اقمـاری سـازمان گسـترش و نوسـازی صنایـع 
ایـران اسـت. یـک پـروژه مطالعاتـی آن جـا بـود 
بـه نـام تدوین اسـتراتژی توسـعه مواد پیشـرفته 
در ایـران کـه این هـا را چنـد گـروه کـرده بودنـد 
و گـروه پلیمـری هـم داشـت و مـن در آن گـروه 
فعالیـت می کـردم. مـا ایـن کار را انجـام و بـه 
سـازمان گسـترش ارائه دادیم. در ایـن پروژه دنیا 
را مطالعـه و بـا ایـران مقایسـه کردیم تـا ببینیم 
که ایران به کدام سـمت برود، بهتر اسـت. در آن 
زمـان مـا فهمیدیم کـه صنایع بسـته بندی ایران 
در حوزه پلیمر بسـیار ضعـف دارد، درحالی که در 
دنیـا جـزو نقاط قوت اسـت و بیـش از 60 درصد 
اسـتفاده  بسـته بندی  قسـمت  در  دنیـا  پلیمـر 
می شـود. ایـن پلیمرهـا بـه شـکل خام اسـتفاده 
نمی شـوند، بلکـه یـک کارایی یـا کاربـردی از آن 
اسـتخراج می کننـد. مثـلا همیـن که مانـدگاری 
زیاد شـود، هوشـمند شـود و یک کاری برای آن 
محصـول غذایـی کـه دارد بسـته بندی می شـود، 
انجـام دهـد. آن جـا این جرقـه در ذهن مـن زده 

شـد که بیاییم در آینده تولید چنین محصولاتی 
را راه بیندازیم و با استفاده از پلیمرهای پیشرفته، 
صنعت بسـته بندی در ایـران را تغییـر دهیم. آن 
زمان در دانشـکده مهندسـی و علم مواد دانشگاه 
صنعتـی شـریف در نیمه راه فوق لیسـانس بودم. 
البته من کلا در زمان لیسـانس، فـوق و دکترا در 
حـوزه پلیمـر کار کـرده ام. بعـد از آن وقتی سـال 
89 دوره دکترایـم تمـام شـد، شـروع کردیـم به 
تشکیل یک هسـته از فارغ التحصیلان که همگی 
هم دانشـگاهی خـودم بودند. آن جـا یک بیزینس 
پلـن یا طرح کسـب وکار آماده کردیـم و در مرکز 
رشـد دانشـگاه صنعتی شـریف مسـتقر شـدیم. 
لازم اسـت این جـا از ایـن مرکـز کـه واقعـا دارد 
زحمـت می کشـد و یکـی از بهترین مراکز رشـد 
ایـران اسـت، تشـکر کنـم. چـون بعد از تشـکیل 
هسـته، تـازه می آینـد آموزش هـای مدیریتـی، 
ارائـه می کننـد کـه شـامل  تجـارت، بیمـه و... 
حال ما هم شـد. ما سـه سـال در آن جا اسـتقرار 
داشـتیم و در حال تولید و توسـعه محصولاتمان 
بودیـم. همـه ایـن 17 نـوع محصـول هـم کار 
تحقیقـی می خواسـت و هـم کار آزمایشـگاهی 
مرکـز  در  را  سـوله مان  مـا  تولیـدی.  هـم  و 
پژوهش هـای علمـی و صنعتـی ایـران از طریـق 
سـتاد نانـو گرفتیـم و کار تولیدی مـان را شـروع 
کردیـم. می توانـم بگویـم در سـال 91، کارمان از 
هسـته به شـرکتی به نام بسـپار پیشرفته شریف 
رسـید. البتـه بـا توجـه به رکـودی که در کشـور 
وجود داشـت، یک مقدار بدشانسـی آوردیم، ولی 
بااین حـال داریم محصولمـان را عرضه می کنیم و 
می فروشـیم. بـا توجه بـه این که محصـول جدید 
اسـت و بـه آن نیاز وجـود دارد، مـن فکر می کنم 
کـه در آینـده حتـی با آمـدن رقبا بـازار بهتر هم 

خواهد شـد.
 معمـولا قانـع كـردن بـازار بـرای خرید 
محصولات تازه سـخت اسـت. چـون بازار 
دسـت واردكننده هاسـت و هميـن باعـث 
به راحتـی  نوپـا  شـركت های  می شـود 
نتواننـد بـا ایـن واردكننده هـا بـه رقابت 
بپردازند. شـما چطور بـازار را قانع كردید؟
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در بخش هـای مختلـف، نحـوه ورودمـان متفاوت 
بـود. مثـلا در حـوزه صـادرات میوه و سـبزیجات 
بـه کشـورهای اروپایـی و عربـی، آن هـا از یـک 
محصولـی اسـتفاده می کننـد کـه سال هاسـت 
از اسـراییل می آیـد و امتحانـش را پـس داده و 
راضـی هم هسـتند. ولـی مـا آرام آرام داریم جای 
ایـن محصـول را می گیریـم. با توجه بـه این که از 
فنـاوری نانـو اسـتفاده می کنیم، کارمـان دقیق تر 
فقـط  اسـراییلی  محصـول  درحالی کـه  اسـت، 
رطوبـت را کنترل می کند. درنتیجه توانسـتیم با 
دو عامـل کیفیـت برتـر و قیمت پایین تـر، رقیب 
سرسـختمان را کم کـم کنـار بزنیـم. البتـه ایـن 
محصـول بـا این که اسـراییلی اسـت، امـا مافیای 
خـاص خـودش را دارد و مبـارزه کـردن بـا ایـن 
دوسـتان سـخت اسـت. این در حـوزه محصولات 
کشـاورزی بـود کـه مـا جایگزیـن یـک محصول 
دیگـری شـدیم. لازم بـه ذکـر اسـت، در همیـن 
حـوزه بـرای هر محصول کشـاورزی بسـته بندی 
مخصـوص ارائـه کردیم. این قابلیت ما باعث شـد 
تـا اعتمـاد دوسـتان در ایـن حـوزه بیشـتر جلب 
شـود. این ها را امتحان کردنـد و امتحانش را پس 
داده و کم کـم دارنـد سـراغ مـا می آینـد. بخـش 
دیگـر صنایعـی اسـت کـه اصـلا با ایـن محصول 
آشـنا نیسـتند. مثـلا صنایـع لبنیـات و همیـن 
محصولـی که گفتـم برای شیرخشـک اسـتفاده 

می شـود. خـب مـا محصولمـان را بردیـم و بـه 
این هـا عرضـه کردیـم و ماه هـا طـول کشـید تـا 
تسـت کنند و این چرخه برایشـان جـا بیفتد. اما 
در همیـن صنایع هم فهمیدند که هرچند هزینه 
بسـته بندی یـک مقـدار کمی زیـاد می شـود، اما 
ایـن حسـن را دارد که ماندگاری محصـول را بالا 
می بـرد و می تواننـد زمان بیشـتری آن را در انبار 
و مغـازه داشـته باشـند. آن هـا دیدنـد درنهایـت 
در محاسـبات مالـی، ایـن بـه نفعشـان اسـت و 
همیـن شـد که توانسـتیم جا بیفتیـم. گاهی هم 
خوش شانسـی آوردیـم. مثـلا در صنعـت روغـن، 
اجبـاری شـده که همـه شـرکت ها از جاذب های 
UV اسـتفاده کننـد. ایـن به ما کمک کـرد. البته 
در ایـن صنایـع با این که زمان امتحـان پس دادن 
و پذیـرش طولانی تـر اسـت، امـا ورود بـه بـازار 
راحت تـر اسـت. حداقـل این اسـت کـه محصول 
دیگـری وجـود ندارد. امـا وقتـی می خواهید یک 
محصـول را کنـار بگذارید و جایگزین آن شـوید، 
چـون رقابـت وجـود دارد، آن افـراد به هـر کاری 
دسـت می زننـد تـا ایـن اتفـاق نیفتـد. ولی خب 
درهرحـال صبر زیـادی می خواهد. اساسـا در کار 
تولیـدی صبـر خیلی مهم اسـت تا از یـک مرزی 

بگذریـد و روی روال بیفتیـد.
روی  افتـادن  و  گذشـتن  مـرز  از  ایـن   
روال، زمـان می بـرد و تمـام ایـن كارهـا از 
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ابتـدا تا رسـيدن بـه آن مرز و سـوددهی، 
به خصـوص بـرای شـركت های دانش بنيان 
طولانـی اسـت. در این مدت سـرمایه مورد 

نيازتـان را از كجـا آوردید؟
یـک مقـدار کـه سـرمایه شـخصی بـوده، یـک 
مقـدارش را هـم به صـورت وام دریافـت کرده ایم. 
سـتاد توسـعه فناوری نانو به عنوان طـرح ایجادی 
یـک صنعـت نانویـی بـه ما کمـک کـرد و وام در 
اختیارمـان قـرار داد. تمـام کسـانی کـه چنیـن 
کارهایی را شـروع می کنند، باید تمام کارهایشان 
را کنـار بگذارنـد، یک مدت از جیب بخورند و این 
دوره را بـه هـر شـکلی که هسـت، تحمـل کنند. 
اخیـرا هـم صنـدوق نـوآوری و شـکوفایی وامـی 
را بـرای توسـعه کار در اختیارمـان قـرار داده تـا 
بتوانیم دسـتگاه های بهتـری بگیریم و فعالیتمان 

را گسـترش دهیم.
از  زیـادی  سـال های  كـه  آن جـا  از   
احتمـالا  نمی گـذرد،  تاسـيس شـركتتان 
چـه  نوپـا  شـركت های  می دانيـد  بهتـر 
كمبودهایـی دارند. اساسـا در زمينه عملی 
كـردن ایـده كسـب وكار، چـه تفاوت هایی 
ميان ایـران و كشـورهای پيشـرفته دیده 

می شـود؟
بـه  نسـبت  ایـران  در  کسـب وکار  راه انـدازی 
مزایـا  یک سـری  غربـی  پیشـرفته  کشـورهای 
و معایـب دارد. از جملـه ایـن مزایـا ایـن اسـت 
می توانیـم  راحت تـر  خیلـی  ایـران  در  مـا  کـه 
تجاری سـازی کنیم. تجاری سـازی در کشورهای 
غربی خیلی سـخت تر اسـت. آن هـا قوانین خاص 
خودشـان را دارنـد. شـاید یـک محصول سـال ها 
طـول بکشـد تا به بـازار بیایـد. بـازار آن جا خیلی 
سرسـخت تر از بـازار ایـران اسـت. شـاید بـه این 
علـت باشـد کـه در ایـران رقابـت کمتـر اسـت. 
مثـلا در مـورد مـا بکر بـودن بـازار وجـود دارد و 
داریـم تـا حـدودی یکه تـازی می کنیـم. رقیب ها 
در آینـده ایجـاد می شـوند، ولـی حتی بـه وجود 
آمـدن رقیب هـا بـه مـا کمـک می کند کـه بهتر 
کار کنیـم. به خاطـر این کـه صنایـع می فهمنـد 
کـه یـک بسـته بندی بـه نـام بسـته بندی نویـن 

و اکتیـو آمـده و حتمـا یـک چیـزی هسـت کـه 
10 تـا شـرکت دارنـد رویـش کار می کننـد. ولی 
وقتـی فقط یـک شـرکت کار کند، ممکن اسـت 
به نظرشـان یک چیـز لوکس بیاید. امـا در خارج 
از کشـور چنیـن چیزی خیلـی زیاد اسـت و باید 
ایده تـان خیلـی ناب باشـد کـه بتوانید پیشـرفت 
کنیـد. امـا خب معایبی هـم وجـود دارد. مثلا در 
کشـورهای غربـی خیلـی راحت تـر سـرمایه گذار 
پیـدا می شـود. شـما می توانیـد به یک سیسـتم 
دیگری ملحق شـوید، آن سیستم شما را در بدنه 
خـود رشـد می دهد و بعـد می توانید جدا شـوید. 
مثـل قلمه زنـی. درحالی کـه مـا این طـور نبودیم. 
مثـل ایـن بود که یک دانه در بیابانی افتاده باشـد 

و خـودش بایـد رشـد کند.
نکتـه اصلی این اسـت کـه در ایـن کار از انتخاب 
کارهـای  و  تولیـد  و  ایـده  تـا  گرفتـه  شـریک 
مدیریتـی و تحقیـق و توسـعه، مشـکلاتی وجود 
ایجـاد  بـه  کـه  هسـت  ویژگـی  دو  ولـی  دارد، 
کسـب وکار جدیـد کمک می کند. یکی جسـارت 
اسـت. یـک جاهایی که شـما می خواهیـد از یک 
مرحلـه بـه مرحلـه دیگـری برویـد و تولید کنید 
و سـرمایه می گذاریـد و اسـتخدام می کنیـد و 
به طـور کلـی تبدیل شـدن از یـک فارغ التحصیل 
معمولـی بـه کسـی کـه دارد تولیـد می کنـد، 
جسـارتی می خواهـد که بعضـی مواقـع بازدارنده 
اسـت. خیلـی مواقع حضور یـک سـرمایه گذار یا 
همیـن مرکز رشـد کمک می کند تا آن جسـارت 
ایجـاد شـود. نکتـه دوم هـم همـان صبـر اسـت. 
صبـر واقعـا لازم اسـت. چـون کار مـا از جیـب 
خـوردن دارد، کار شکسـت می خـورد، تحقیـق و 
توسـعه بـه نتیجـه نمی رسـد، بـا این که سـرمایه 
زیـادی می بـرد، کار فنـی مشـکل پیـدا می کند، 
بـه بـازار کـه می رسـید، وارد بـازار شـدن هزینه 
دارد، کارهـای اداری و... همه چیزهایی اسـت که 
واقعـا بـه صبر ایوب نیاز دارد. داشـتن دوسـتان و 
خانـواده خوب خیلی مهم اسـت. بایـد تکلیفتان 
بـا این آدم ها مشـخص باشـد و بگویید مـن دارم 
کاری را شـروع می کنـم کـه بایـد در آن صبـر 
 .داشـته باشـم. پس همه باید همـکاری کنند
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کارآفرین هایی که حتی سواد ندارند 
اگـر شـما هـم مثـل مـن در یـک کشـور در 
سـریع  خیلـی  شـوید،  بـزرگ  توسـعه  حـال 
یـاد می گیریـد کـه چطـور از منابـع محـدود، 
دارایی های بیشـتری به دسـت آورید و راه های 
خلاقانـه ای بـرای اسـتفاده مجـدد از چیزهایی 
کـه داریـد، پیـدا می کنیـد. منسـوخ پراجاپاتی 
سـفال گری هندی اسـت که توانسـته یخچالی 
درسـت کند که کلا از خاک رس سـاخته شده 
و هیـچ برقـی مصـرف نمی کند. او می توانسـت 
بـا اسـتفاده از این یخچال میوه ها و سـبزیجات 
را چندیـن روز تـازه نگـه دارد. اگـر در آفریقـا، 
شـارژ تلفن همراهتان تمام شـود، لازم نیسـت 
کارآفریـن  یک سـری  چـون  کنیـد،  وحشـت 
زیـرک پیـدا می کنیـد کـه باتـری موبایلتـان 
را بـا اسـتفاده از دوچرخـه شـارژ می کننـد. یـا 
هسـتید،  جنوبـی  آمریـکای  در  کنیـد  تصـور 
در لیمـا در کشـور پـرو؛ منطقـه ای کـه فقـط 
5/2 سـانتی متر بـارش بـاران در سـال دارد. اما 
یـک دانشـکده مهندسـی در لیما یـک بیلبورد 
کـه  کـرده  بـزرگ طراحـی  تبلیغاتـی خیلـی 
رطوبـت هـوا را جـذب و آن را بـه آب خالـص 
تبدیـل می کند. آن هم تولیـد بیش از 90 لیتر 
آب در روز. مـردم کشـور پـرو شـگفت انگیزند. 

آن هـا واقعـا از هـوا، آب می گیرنـد. 
در هفـت سـال گذشـته، بـا صدهـا کارآفریـن 
ملاقـات و دربـاره آن ها تحقیق کـردم. در هند، 
خیلـی  و  جنوبـی  آمریـکای  و  آفریقـا  چیـن، 
کشـورهای دیگر. همه آن ها من را شـگفت زده 
می کننـد، چـون خیلی هاشـان حتـی مدرسـه 
اختـراع  را  چیزهایـی  آن هـا  نرفته انـد.  هـم 
از آن هیچ کـدام  تـا پیـش  کـرده بودنـد کـه 
توسـعه  و  تحقیـق  بـزرگ  آزمایشـگاه های  از 
دنیا نتوانسـته بـود بسـازد. خیابان آزمایشـگاه 
را  ایـن کار  توانسـتند  آن هاسـت. چـرا آن هـا 
بکننـد؟ چـون ایـن کارآفرین هـا منابـع زیادی 
ندارنـد کـه از آن هـا بهره مند شـوند.  سـرمایه 
بهداشـت  ماننـد  اولیـه  خدمـات  و  انـرژی  و 
منابعـی  سرزمین هایشـان  در  و...  آمـوزش  و 

ناوی رادجو یکی از 
پژوهش گران عرصه 
تکنولوژی های نوآورانه و 
كارآفرینی است كه سال ها 
از عمرش را صرف بررسی 
ابعاد مختلف چيزی كرده 
كه خودش آن را راه حل های 
خلاقانه در شرایط محروميت 
می داند و كارآفرین هایی 
را در كشورهایی مانند 
نایروبی، كنيا و... می شناسد 
كه توانسته اند محدودیت 
را تبدیل به فرصت های 
باارزش و پول ساز كنند. او 
در یکی از سخنرانی های 
تد اصول كلی این كار 
را برای كارآفرین های 
جوان فاش می كند. 
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کمیـاب هسـتند. وقتـی هم کـه منابـع بیرونی 
محـدود باشـد، مجبـور می شـوید بـه خودتـان 
تکیـه کنیـد، یعنـی بایـد بـه سـراغ وافرتریـن 
منبعـی برویـد کـه در اختیارتـان اسـت و آن 
هـم نبـوغ و هوش بشـری اسـت، و اسـتفاده از 
هـوش برای پیدا کـردن راه هـای خلاقانه برای 

حـل مشـکلات بـا منابع محـدود.

وقتی محدودیت کارساز می شود 
در هنــد مــا بــه ایــن فراینــد »جــوگاد« 
یــک  جــوگاد  می گوییــم.   )Jugaad(
ــای  ــی راه کاره ــه معن ــت ب ــدی اس ــه هن کلم
هوشــمندانه ای کــه در محدودیــت و بیچارگــی 
جــوگاد  راه حل هــای  می آینــد.  وجــود  بــه 
خیلــی پیچیــده و کامــل نیســتند، امــا بــا 
کمتریــن هزینــه بیشــترین بهــره وری و ارزش را 
ــی  ــرای مــن، کارآفرینان ــد. ب ــه وجــود می آورن ب
ــد،  ــه از راه کارهــای جــوگاد اســتفاده می کنن ک
ــه  درســت مثــل کیمیاگرهــا هســتند. آن هــا ب
بــه  را  محدودیت هــا  معجزه آســایی  طــرز 
موقعیــت و چیزهــای کــم ارزش را بــه چیزهایــی 
ــارت  ــه عب ــد. ب ــل می کنن ــالا تبدی ــا ارزش ب ب
ــا  دیگــر آن هــا اســتاد انجــام کارهــای بــزرگ ب
حداقــل امکانــات هســتند و این اســاس نــوآوری 

محدودیت هاســت.  در 
توانایـی خلـق  نـوآوری صرفه جویانـه درواقـع 
ارزش هـای اقتصـادی و اجتماعـی بـا اسـتفاده 
از کمتریـن منابع اسـت. نـوآوری صرفه جویانه 
بـه معنـای انجـام دادن یـک کار به خصـوص 
بهتـر  بـرای  راه کارهایـی  بلکـه  نیسـت، 
کـردن چیزهایـی اسـت کـه در حـال حاضـر 
نشـان  بـه شـما  موجودنـد. حـالا می خواهـم 
دهـم کـه چگونـه در بازارهـای در حـال ظهور 
کارآفرینـان و شـرکت ها از شـیوه های نوآورانـه 
و صرفه جویانـه در مقیـاس بـزرگ، بـرای ارائه 
خدمـات پزشـکی و انرژی به میلیاردها انسـانی 
امـا  کـم  درآمدهـای  کـه  می کننـد  اسـتفاده 

آرزوهـای بزرگـی دارنـد.
اجـازه دهیـد اول بـه چیـن و بـه بزرگ تریـن 

کشـور  در  فنـاوری  خدمـات  ارائه دهنـده 
چیـن، یعنـی شـرکت Neusoft برویـم کـه 
راه کارهـای ارائـه خدمـات پزشـکی از راه دور 
را توسـعه می دهـد تـا بـه پزشـکان در شـهر 
کمـک کنـد که از طریـق ارتبـاط از راه دور به 
معالجه بیماران سـالمند و فقیر در روسـتاهای 
از  اسـتفاده  بـا  روش  ایـن  بپردازنـد.  چیـن 
دسـتگاه های پزشـکی بـا کاربری بسـیار سـاده 
انجـام می شـود، به طوری کـه کارمنـدان بخش 
پزشـکی بـا حداقل صلاحیـت مانند پرسـتاران 
آن  از  روسـتایی  کلینیک هـای  در  می تواننـد 
اسـتفاده کننـد. چیـن به شـدت به ایـن راه کار 
پزشـکی مقتصدانـه نیـاز دارد، چـون در سـال 
2050 بیـش از نیـم میلیارد شـهروند سـالمند 

داشـت.  خواهد 
حـالا به کشـور کنیـا برویم؛ کشـوری که نیمی 
از جمعیـت آن از نوعـی روش پرداخـت از راه 
دور بـه نـام M-Pesa اسـتفاده می کنـد. این 
یـک راه کار عالـی بـرای قـاره آفریقاسـت، زیرا 
80 درصـد آفریقایی هـا حسـاب بانکـی ندارند، 
امـا جالـب این جاسـت کـه M-Pesa در حال 
مدل هـای  بـرای  منبعـی  به عنـوان  حاضـر 
کسـب وکار درهم ریختـه در بخش هایـی ماننـد 
انـرژی اسـت. M-KOPA را ببینیـد، سیسـتم 
سـلول های خورشـیدی خانگـی کـه واقعـا در 
یـک  شـامل  و  می شـود  عرضـه  جعبـه  یـک 
پنـل سـلول خورشـیدی سـقفی، سـه چـراغ 
یـک  و  خورشـیدی  رادیـوی  یـک  ال ای دی، 
شـارژ موبایـل دارد. هرچنـد تمـام ایـن پکیـچ 
200 دلار هزینـه دارد و بـرای اغلـب کنیایی ها 
گـران اسـت، امـا امـروز شـما می توانیـد ایـن 
بسـته را تنهـا بـا پرداخـت اولیه ای معـادل 35 
دلار تهیـه کنیـد و مابقـی را بـا پرداخت هـای 
روزانـه بسـیار کم )حدود 45 سـنت( بپردازید، 
آن هـم بـا اسـتفاده از تلفـن همراهتـان. وقتی 
دهیـد،  انجـام  کوچـک  پرداخـت   365 شـما 
سیسـتم برایتـان بـاز شـده و شـما صاحب آن 
محصـول می شـوید و می توانید الکتریسـیته را 
بـه صـورت رایـگان و پـاک دریافت کنیـد. این 
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یـک راه حل بسـیار جالب برای کنیایی هاسـت؛ 
جایـی کـه 70 درصد مـردم خـارج از محدوده 
امکانـات شـهری زندگـی می کنند. ایـن تجربه 
نوآوری هـای  حـوزه  در  کـه  می دهـد  نشـان 
صرفه جویانـه آن چـه اهمیـت دارد، ایـن اسـت 
کـه شـما چیـزی را انتخـاب کنید کـه فراوانی 
بیشـتری دارد، ماننـد اتصـال تلفن همـراه، و با 
آن چـه کمیـاب اسـت ـ ماننـد انـرژی ـ مقابله 

 . کنید
 

نوآوری های صرفه جویانه و پر شـدن فاصله 
کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه 

صرفه جویانـه،  نوآوری هـای  از  بهره گیـری  بـا 
فاصلـه  می تواننـد  توسـعه نیافته  کشـورهای 
عقب ماندگی شـان را از کشـورهای توسعه یافته 
کـم کننـد و در برخـی مـوارد حتـی جهشـی 
نسـبت به کشـورهای پیشـرفته داشـته باشند. 
صرفه جویانـه  نوآوری هـای  مثـال  به عنـوان 
ایـن امـکان را فراهـم می کنـد کـه بـه جـای 
احـداث بیمارسـتان های گران قیمـت، چیـن از 
امـکان درمان های پزشـکی از راه دور اسـتفاده 
و بـا هزینه بسـیار بسـیار کـم و مقرون به صرفه 
میلیون هـا بیمـار را درمـان کنـد، و در آفریقـا 
نیـز بـه جـای سـاخت بانـک و شـبکه بـرق و 
اتصـالات و...، پرداخت هـا مسـتقیما از طریـق 
ایـن  بـه  و  می گیـرد  صـورت  همـراه  تلفـن 

ترتیـب انـرژی پـاک هـم توزیـع می شـود. 
 

مدل کسب وکار غربی در حال نابودی است 
مقابـل  نقطـه  صرفه جویانـه  نوآوری هـای 
اسـت.  توسـعه یافته  کشـورهای  در  نـوآوری 
مـن در سـیلیکون ولی )منطقـه ای در کالیفرنیا 
بـزرگ  شـرکت های  فعالیت هـای  مرکـز  کـه 
کامپوتـری اسـت( زندگـی می کنـم؛ جایی که 
همـه در حـال تـلاش بـرای بـه دسـت آوردن 
 ،5 آیفـون  بـه  هسـتیم.  بـزرگ  فناوری هـای 
کنیـد. شـرکت های  فکـر   8 و   7 و سـپس   6
غربـی میلیاردهـا دلار بـرای تحقیـق و توسـعه 
سـرمایه گذاری کردنـد، و هـزاران تـُن از منابع 

طبیعـی را برای سـاخت محصـولات پیچیده تر 
اسـتفاده کردنـد، آن هـم بـرای ایجـاد تفـاوت 
در محصـولات نسـبت بـه سـایر شـرکت های 
رقیـب. آن ها بـرای ارائه محصولاتـی با امکانات 
بیشـتری  پـول  خـود  مشـتریان  از  جدیدتـر 
دریافـت می کننـد. بنابرایـن مـدل کسـب وکار 
رایج در غرب »بیشـتر برای بیشـتر« اسـت. اما 
متاسـفانه، این سیسـتم »بیشـتر برای بیشتر« 
به سـه دلیـل متوقـف خواهد شـد: اول، بخش 
بزرگـی از مصرف کننـدگان در غـرب بـه دلیل 
کاهـش قـدرت خریـد، دیگـر توانایـی خریـد 
اقـلام گران قیمـت را ندارنـد. دوم، منابـع آبـی 
و نفتـی مـا رو بـه اتمـام اسـت. در کالیفرنیـا، 
جایـی کـه مـن زندگـی می کنـم، کمبـود آب 
یـک مشـکل بـزرگ اسـت. و دلیل سـوم که از 
همـه مهم تـر اسـت، این که بـه دلیـل نابرابری 
درآمـد ثروتمنـدان و طبقـه متوسـط در غرب، 
و  بـازار  در  موجـود  خدمـات  و  محصـولات 
نیـاز اساسـی مصرف کننـدگان بسـیار بـا هـم 
متفـاوت اسـت. می دانیـد کـه امـروز، بیـش از 
70 میلیـون آمریکایـی بـه دلیـل زندگـی زیـر 
خـط فقر امـکان اسـتفاده از خدمـات معمولی 
بانک هـا را ندارنـد، آن هـم بـه ایـن دلیـل کـه 
خدمـات موجـود بانک هـا بـرای نیـاز اساسـی 

ایـن افـراد طراحی نشـده اسـت. 
 

چطور مثل غرب پیرفت کنیم؟ 
غـرب  در  طولانی مـدت  اقتصـادی  بحـران 
باعـث شـده مـردم فکـر کننـد کـه در حـال 
از دسـت دادن اسـتانداردهای بـالای زندگـی 
و مواجهـه بـا محرومیـت هسـتند. بـه عقیـده 
مـن تنهـا راهـی کـه مـا می توانیـم پیشـرفت 
و ترقـی غـرب را داشـته باشـیم، ایـن اسـت 
کـه یـاد بگیریـم از کمتریـن منابـع بیشـترین 
بهره بـرداری را کنیـم. خبـر خـوب این کـه این 
کار شـروع شـده اسـت. برخـی از شـرکت های 
غربـی نوآوری هـای کم هزینـه را بـرای تولیـد 
محصـولات قابـل خرید بـرای مشـتریان غربی 

پذیرفته انـد. اجـازه بدهیـد دو مثـال بزنـم. 
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موقعـی کـه بـرای اولیـن بـار آن سـاختمان را 
دیـدم، بـا خـودم گفتـم که بـا یک خانه پسـت 
مـدرن مواجـه شـده ام، درحالی کـه در واقعیـت 
آن خانـه، یـک کارخانـه کوچـک بـود کـه بـا 
ائتـلاف مشـترک بانـک گرامیـن )بـه ریاسـت 
محمـد یونـس( و شـرکت چنـد ملیتـی مـواد 
هـدف  و  اسـت  شـده  سـاخته  دنـون  غذایـی 
اصلـی اش هـم تامیـن محصـولات لبنـی مـورد 
نیـاز بنـگلادش اسـت. وسـعت ایـن کارخانـه 
اصلـی  کارخانـه  درصـد   10 انـدازه  بـه  تنهـا 
دنـون و هزینـه سـاختش هـم بسـیار کمتـر 
بـوده اسـت، به طوری کـه می شـود اسـمش را 
کارخانـه کم چـرب گذاشـت! از طـرف دیگر این 
کارخانـه برخـلاف کارخانه هـای غربـی کـه بـه 
صـورت تمـام اتوماتیک کار می کنند، بیشـتر بر 
پایـه اسـتفاده از  نیروی انسـانی اسـتوار اسـت 
تـا بتواننـد بـرای نیروهـای محلـی جویـای کار 
اشـتغال زایی کننـد. کارخانه دنـون از این طرح 
کـه ضرورت هـای اقتصـادی را بـا پایداری هـای 
الهـام  به شـدت  آمیختـه،  هـم  در  اجتماعـی 
سـایر  در  را  ایـن شـیوه  دارد  قصـد  و  گرفتـه 
وقتـی  کنـد. حـالا،  امتحـان  نیـز  دنیـا  نقـاط 
شـما بـه ایـن نمونـه نـگاه می کنیـد، شـاید بـا 
خودتـان فکر کنید کـه نوآوری هـای کم هزینه، 

امـا  هسـتند،  پاییـن  سـطح  تکنولوژی هـای 
نوآوری هـای  چـون  نیسـت،  این طـور  واقعـا 
کم هزینـه در زمینـه تبدیـل تکنولـوژی سـطح 
بـالا بـه تکنولوژی هـای در دسـترس نیـز موثـر 
تبدیـل  تکنولوژی هایـی  بـه  را  آن هـا  و  اسـت 
می کنـد کـه عمـوم مـردم از عهـده پرداخـت 
یـک  بدهیـد  اجـازه  برمی آینـد.  هزینه هایـش 
مثـال در ایـن زمینه بزنـم. در چین مهندسـان 
واحد تحقیق و توسـعه شـرکت خدمات درمانی 
زیمنـس دسـتگاه سـی تی اسـکن جدیـدی را 
طراحـی کرده انـد کـه کاربـری سـاده ای دارد، 
و بـرای اسـتفاده از آن کارمنـدان، پرسـتاران و 
تکنسـین هایی بـا تخصـص کمتـر کافی اسـت. 
ایـن دسـتگاه می تواند تعـداد بیماران بیشـتری 
را در روز اسـکن کنـد، و بـا ایـن وجـود مصرف 
بـرای  امـکان  ایـن  کـه  دارد  پایینـی  انـرژی 
بیمارسـتان ها و بیماران بسـیار سـودمند است، 
زیـرا هزینـه درمـان را تـا 30 درصـد و میـزان 
تشعشـعات دسـتگاه را تـا 60 درصـد کاهـش 
می دهـد. ایـن راه کار ابتـدا بـرای بـازار چیـن 
طراحـی شـد، ولـی اکنـون به سـرعت در حـال 
فـروش در آمریـکا و اروپاسـت، یعنـی جایی که 
بیمارسـتان ها ملـزم بـه ارائه بهتریـن کیفیت با 

هزینه انـد.  کمتریـن 
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حداقل  از  که  موفقی  استارت آپ های 
شروع کردند 

غرب  در  کم هزینه  نوآوری های  انقلاب  اما 
که  می شود  رهبری  خلاق  کارآفرینان  توسط 
به  پاسخ گویی  برای  شگفت انگیزی  راه حل های 
نیازهای اولیه مشتریان آمریکایی و اروپایی ارائه 
مثال  سه  سریع  خیلی  بدهید  اجازه  می دهند. 
درخصوص آغاز این حرکت بزنم که شخصا من 
را تحث تاثیر قرار داد. اولین نمونه در مورد یکی 
از همسایه هایم در سیلیکون ولی اتفاق افتاد. این 
شرکت که جی ترایو نام دارد، حس گری بی سیم 
شبیه خط کش پلاستیکی ساخته که کشاورزان 
خود  مزرعه  مختلف  نقاط  در  را  آن  می توانند 
نصب کرده و از این طریق جزئی ترین اطلاعات 
کنند.  جمع آوری  خاک  شرایط  درخصوص  را 
اجازه  کشاورزان  به  دینامیک  اطلاعات  این 
کیفیت  تا  دهند  بهبود  را  آب  مصرف  می دهد 
بالاتر برود، در عین حال راه حل  محصولاتشان 
شگفتی برای کالیفرنیاست که با مشکل کمبود 
آب مواجه است. جالب تر این که این روش هزینه 

خود را طی یک سال تامین می کند. 
 )Be-Bound( باند  بی  شرکت  نمونه  دومین 
است که آن هم در سیلیکون ولی فعالیت می کند 
و امکان دسترسی به اینترنت را حتی در مناطقی 
 4G 3 وG که تحت پوشش اینترنت بی سیم یا
نیستند، فراهم می کند. آن ها چطور این کار را 
انجام می دهند؟ بسیار ساده از طریق اس ام اس. 
جزو  که  است  اولیه ای  تکنولوژی  اس ام اس 
مطمئن ترین و در دسترس ترین تکنولوژی های 
است.  گسترده  جهان  سراسر  در  و  بوده  جهان 
و  همراه  تلفن  دنیا  در  نفر  میلیارد  سه  امروزه 
دسترسی به اینترنت دارند و این راه حل می تواند 
مجازی  دنیای  به  کم هزینه  روشی  با  را  آن ها 

وصل کند. 
نام کامپت  به  نیز استارت آپی  اخیرا در فرانسه 
نیکل Compte Nickel آغاز به کار کرده که 
این  است.  کرده  متحول  را  بانک داری  سیستم 
سیستم به هزاران نفری که روزانه در فروشگاه 
Mom and Pop قدم می زنند، اجازه می دهد 

تنها ظرف مدت پنج دقیقه امکان سرویسی را 
فعال کنند که دو محصول مهم را به مشتریان 
ارائه می دهد؛ یک شماره حساب بانک بین المللی 
و یک کارت دبیت بین المللی با هزینه نگه داری 
می توانید  شما  یعنی  این  و  سال.  در  یورو   20
و دریافت  واریز  مانند  بانکی  تراکنش های  همه 
گونه هزینه  بدون هر  و  کارت  دبیت  با  را  پول 
اضافی انجام دهید. من به این روش بانک داری 
جالب  می گویم.  بانک«  »بدون  شیوه  کم هزینه 
از این سرویس  این که 75 درصد مشتریان که 
از طبقه متوسط  فرانسویانی  استفاده می کنند، 
هستند که توان پرداخت هزینه های بالای بانک 

را ندارند. 
نوآوری های  از  دیگر  مثال  هزاران  من 
سوال  اما  دارم،  جهان  سراسر  در  صرفه جویانه 
نوآوری های صرفه جویانه  این جاست که چگونه 
را به کار بگیریم؟ سه اصل اساسی درخصوص 
شما  که  دارد  وجود  صرفه جویانه  نوآوری های 
می توانید با استفاده از آن ها در سازمان خودتان 
از کمترین منابع بیشترین بهره برداری را کنید. 

اصل اول: هر چیزی را ساده طراحی کنید. سعی 
قرار دهید. هر  را تحت تاثیر  نکنید مشتریانتان 
به طور  که  بسازید  ساده  آن قدر  را  تکنولوژی 
سی تی  مانند  باشد،  استفاده  قابل  گسترده ای 

اسکنری که در چین دیدم. 
نکنید. تلاش  اختراع  را  اصل دوم: دوباره چرخ 
از منابع موجود و دارایی هایی که به طور  کنید 
گسترده ای در دسترس هستند، استفاده کنید، 
مانند استفاده از موبایل برای دسترسی به انرژی 
 Mom and Pop پاک یا فناوری که فروشگاه
stores برای ارائه خدمات بانکی به مشتریان 

استفاده می کند. 
کنید. شرکت ها  کار  و  فکر  افقی  سوم:  اصل 
اغلب تمایل دارند در مقیاس عمودی با عملکرد 
اما  کنند،  کار  بزرگ  کارخانجات  در  متمرکز 
با  و  باشید  سریع الانتقال  می خواهید  شما  اگر 
مشتریان زیادی معامله کنید، نیاز دارید که در 
مقیاس افقی از یک زنجیره تامین استفاده کنید، 

 .مانند تجربه بانک گرامین
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  حسـان صادقـی 

كارآفرينی
در حمام آفتاب!

ن صاحب پتنت در آفریقای جنو�ب �ی جوان �ت

اع حمام خشک به موفقیت رسید  می گوید که چطور �ب اخ�ت
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مــن در لیمپوپــو، در مــرز لیمپوپــو و پامولانگا، 
در یــک روســتای کوچــک بــه نــام مــوتِ تمِــا 
بــزرگ شــدم. ذخایــر آب و بــرق در ایــن 
منطقــه درســت بــه انــدازه آب وهــوا غیرقابــل 
شــرایط  آن  در  مــن  و  اســت  پیش بینــی 
ــا  ــود، ب ــزرگ می شــدم. 17 ســالم ب ســخت ب
ــتانی  ــاب زمس ــر آفت ــتانم زی ــدادی از دوس تع
لــم داده بودیــم و داشــتیم حمــام آفتــاب 
می گرفتیــم. آفتــاب لیمپوپــو در زمســتان 
واقعــا داغ اســت. همان طــور کــه داشــتیم 
آفتــاب می گرفتیــم، بهتریــن دوســتم کــه 
کنــارم بــود، گفــت: »هــی رفیــق، چــرا کســی 
ــم روی  ــه بتوانی ــد ک ــراع نمی کن ــزی اخت چی
پوســتمان بمالیــم و دیگــر لازم نباشــد حمــام 
کنیــم؟« بلافاصلــه ســر جایــم نشســتم و 
ــن  ــر چنی ــردم: »پســر، اگ ــر ک ــودم فک ــا خ ب
ــا آن را  ــن حتم ــد، م ــراع می ش ــزی اخت چی

می خریــدم.«
آن روز کــه بــه خانــه برگشــتم، یــک تحقیــق 
بســیار  آمــار  بــه  و  دادم  انجــام  کوچــک 
تعجــب آوری رســیدم. در حــال حاضــر بیــش 
از دو و نیــم میلیــارد نفــر در کــره زمیــن 
سیســتم های  و  آب  بــه  کافــی  دسترســی 
ــر  ــون نف ــط 450 میلی ــد. فق ــتی ندارن بهداش
ــا زندگــی می کننــد و پنــج  از آن هــا در آفریق
ــی  ــای جنوب ــاکن آفریق ــان س ــون نفرش میلی
هســتند. همیــن مســئله باعــث می شــود کــه 
بیماری هــای مختلــف در ایــن مناطــق شــایع 
ــاری تراخــم  ــا بیم ــن آن ه ــه حادتری باشــد ک
اســت. تراخــم نوعــی عفونــت چشــمی اســت 
ــه چشــم ایجــاد  ــر ورود میکــروب ب کــه در اث
می شــود و عفونت هــای پیاپــی منجــر بــه 
ــر  ــاری ه ــن بیم ــود. ای ــی می ش ــوری دائم ک
ســال هشــت میلیــون نفــر را قربانــی می کنــد 
ــری  ــرای جلوگی ــه ب ــت ک ــن اس ــب ای و عجی
ــن اســت کــه  ــا کار ای ــت تراخــم، تنه از عفون
صورتتــان را بشــویید؛ نــه دارو، نــه قــرص، نــه 

تزریــق، هیچ کــدام جــواب نمی دهــد. 
آمارهـــای  ایـــن  مشـــاهده  از  بعـــد 

لودویک ماریشان، بسيار جوان 
است. جوان تر از آن كه آدم 
انتظار داشته باشد صاحب 
پتنت شود و با اختراعش بتواند 
تجارتی ميلياردی راه بيندازد 
و چنان تحسين دنيا را به 
دست بياورد كه از طرف گوگل 
به عنوان صاحب درخشان ترین 
ذهن سال 2011 انتخاب شود 
و همه این ها تنها به این دليل 
است كه او نمی خواسته دوش 
بگيرد! عجيب است، نه؟ اما اگر 
بدانيد كه لودویک با این كار 
موفق شده به صنعت و مردم 
آفریقا برای صرفه جویی در آب و 
مبارزه با بيماری مهلکی همچون 
تراخم كمک كند، قطعا موضوع 
برایتان جالب می شود. در ادامه 
می توانيد سخنرانی او را در قالب 
یکی از جلسات تد بخوانيد كه 
در سال 2012 برگزار شده است. 
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تکان دهنـــده، بـــا خـــود فکـــر کـــردم: 
ـــن کار  ـــودم ای ـــه خ ـــود این ک ـــا وج ـــب، ب »خ
را نمی کنـــم، حداقـــل می بایســـت ایـــن کار 
ـــس  ـــم!« پ ـــام بده ـــا انج ـــات دنی ـــرای نج را ب
ـــل  ـــادارم، موبای ـــوی وف ـــب کوچول ـــن اس ـــا ای ب
ـــاپ  ـــه لپ ت ـــن ن ـــون م ـــای 6234 – چ نوکی
همیشـــگی  دسترســـی  نـــه  و  داشـــتم 
بـــه اینترنـــت، فقـــط می توانســـتم بـــه 
ازای 20 رانـــد )واحـــد پـــول آفریقـــای 
جنوبـــی( بـــرای یـــک ســـاعت از اینترنـــت 
کافـــه اســـتفاده کنـــم ـ در ویکی پدیـــا و 
ــی  ــردم  و اطلاعاتـ ــت وجو کـ ــوگل  جسـ گـ
در مـــورد انـــواع لوســـیون ها و کرم هـــا، 
ــمی  ــزان سـ ــاط ذوب، میـ ــان، نقـ ترکیباتشـ
ـــت آوردم.  ـــه دس ـــات و... ب ـــن ترکیب ـــودن ای ب
ــدازه  ــه انـ ــه بـ دانـــش مـــن در ایـــن زمینـ
ــتانی بـــود، ولـــی  یـــک دانش آمـــوز دبیرسـ
بالاخـــره یـــک فرمـــول کوچـــک روی یـــک 
ــه  ــبیه ادویـ ــه شـ ــتم کـ ــذ نوشـ ــه کاغـ تکـ

مخصـــوص کی اف ســـی بـــود.
ــد  ــالا بای ــود و ح ــاده ب ــان آم ــب، فرمولم خ
ــم. چهــار ســال بعــد،  آن را امتحــان می کردی
درحالی کــه 40 صفحــه پلــن تجــاری و پتنتــم 
ــودم،  ــته ب ــراه نوش ــن هم ــان تلف ــا هم را ب
ــت در  ــب پتن ــن صاح ــه جوان تری ــل ب تبدی
ــری از دوش  ــر خب ــودم و دیگ ــده ب کشــور ش
ــک  ــام خش ــرع حم ــن مخت ــود. م ــن نب گرفت
ــام  ــن حم ــیون جایگزی ــن لوس ــتم؛ اولی هس
ــان  ــا آن را روی پوستش ــردم واقع ــا. م در دنی
ــه حمــام گرفتــن  می مالنــد و دیگــر نیــازی ب

ــد! ندارن
بنابرایـــن بعـــد از تلاشـــی کـــه بـــرای 
ــتان و  ــول در بیمارسـ ــن محصـ ــان ایـ امتحـ
ـــودم،  ـــام داده ب ـــدود انج ـــات مح ـــا آن امکان ب
ــدی را  ــراد جدیـ ــم، افـ ــگاه رفتـ ــه دانشـ بـ
ــه  ــه مرحلـ ــم را بـ ــردم و طرحـ ــات کـ ملاقـ
اجـــرا درآوردم. در آن زمـــان مـــا بـــه یـــک 
ـــرده  ـــدا ک ـــت پی ـــی دس ـــلا عمل ـــول کام محص
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ـــوی  ـــه س ـــدن ب ـــه ش ـــاده روان ـــه آم ـــم ک بودی
ــه  ــت کـ ــن اسـ ــت ایـ ــود و  واقعیـ ــازار بـ بـ
ـــت.  ـــود داش ـــازار وج ـــم در ب ـــه آن ه ـــاز ب نی
ـــورد  ـــی در م ـــه درس های ـــود ک ـــوری ب این ج
ـــک  ـــام خش ـــرای حم ـــی ب ـــات و بازاریاب تبلیغ
ـــن  ـــه در ای ـــی ک ـــی از درس های ـــم. یک گرفتی
ـــردم در  ـــه م ـــود ک ـــن ب ـــم، ای ـــه گرفتی زمین
ــه ای  ــورت فلـ ــه صـ ــد بـ ــع کم درآمـ جوامـ

نمی کننـــد،  خریـــد 
بلکـــه اجنـــاس مـــورد 
ــه  ــاز خـــود را روزانـ نیـ
ـــه  ـــم تهی ـــم ک و در حج
مثـــلا  می کننـــد. 
کســـی در »الکـــس« 
ــیگار  ــس سـ ــک باکـ یـ
بلکـــه  نمی خـــرد، 
هـــر روز یـــک نـــخ یـــا 
ــیگار  ــت سـ ــک پاکـ یـ
می خـــرد، حتـــی اگـــر 
برایـــش  گران تـــر 

ـــک«  ـــام خش ـــا »حم ـــن م ـــود. بنابرای ـــام ش تم
بســـته بندی  کوچـــک  کیســـه های  در  را 
ــتفاده از آن فقـــط  ــرای اسـ ــه بـ کردیـــم کـ
ـــف  ـــط نص ـــته را از وس ـــر بس ـــت ه ـــی اس کاف
کنیـــد و فشـــار دهیـــد تـــا محتویاتـــش بیـــرون 
ـــته  ـــک بس ـــه ی ـــت ک ـــب این جاس ـــد. جال بیای
)بـــه قیمـــت پنـــج رانـــد( بـــرای هـــر بـــار 
حمـــام کافـــی اســـت. پـــس از تهیـــه ایـــن 
مـــدل محصـــول، خیلـــی چیزهـــا در مـــورد 
تجاری ســـازی محصـــول یـــاد گرفتیـــم و 
ــای  ــه پول دارهـ ــی بچـ ــه حتـ ــم کـ فهمیدیـ
ــتفاده  ــک اسـ ــام خشـ ــم از حمـ ــهر هـ شـ
می کننـــد، حـــالا اگـــر شـــده بـــرای یـــک 
بـــار در هفتـــه! امـــا موضـــوع مهم تـــر ایـــن 
بـــود کـــه مـــا بـــا هـــر بـــار صـــرف نظـــر 
ــم 80  ــن می توانیـ ــام گرفتـ ــردن از حمـ کـ
ـــر روز  ـــم و ه ـــره کنی ـــر آب ذخی ـــون لیت میلی
دو ســـاعت وقـــت بیشـــتر بـــرای کودکانـــی 
بخریـــم کـــه در روســـتا زندگـــی می کننـــد؛ 

دو ســـاعت وقـــت بیشـــتر بـــرای مدرســـه، 
ــام  ــرای انجـ ــتر بـ ــت بیشـ ــاعت وقـ دو سـ
ـــتر  ـــت بیش ـــاعت وق ـــی دو س ـــف و حت تکالی
ـــه  ـــوده ب ـــت و آس ـــی راح ـــه خیل ـــرای این ک ب

برســـند.  بچگی شـــان 
پــس از مشــاهده چنیــن تاثیــرات جهانــی ای، 
مــا طرحمــان را بــه ایــده اصلــی یعنــی همــان 
پاکیزگــی و راحتــی محــدود کردیــم. یادتــان 

باشــد کــه حمــام خشــک بــرای راحتــی 
ــر  ــای فقی ــی آدم ه ــول دار و منج ــای پ آدم ه

اســت. 
بــا تجاری ســازی ایــن محصــول، حــالا در 
ــه  ــا و ورود ب ــروش آن در ســطح دنی شــرف ف
بازارهــای فــروش چندملیتــی هســتیم و حــالا 
ســوالم از همــه ایــن اســت کــه وقتــی مــن در 
ــا  ــو، ب ــی لیمپوپ ــنگلاخ و خاک ــای س جاده ه
پــول توجیبــی هفتــه ای 50 رانــد، راهــی برای 
ــر  ــما منتظ ــردم، ش ــدا ک ــردن پی ــام نک حم
ــن  ــوگل م ــال 2011 گ ــتید؟ در س ــه هس چ
ــای  ــن مغزه ــی از باهوش تری ــوان یک را به عن
ــوز  ــن هن ــه م ــرد، درحالی ک ــی ک ــا معرف دنی
ــرمایه گذاری در  ــول س ــن اص ــال آموخت در ح
ــتم  ــی هس ــن آفریقای ــن اولی ــتم. م ــا هس دنی
ــزی  ــب مفتخــر شــدم و چی ــن لق ــه ای ــه ب ک
کــه واقعــا باعــث تعجبــم می شــود، ایــن 
ــط  ــا را فق ــن کاره ــه ای ــن هم ــه م ــت ک اس
 !ــرم ــه دوش نگی ــردم ک ــن ک ــرای ای ب
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چرا هيچ وقت به قدر كافی 
خوب نيستم؟ 
هر كاری می كنيد، از خودتان 
راضی نيستيد؟ ساعت ها و 
ساعت ها در دفترتان مشغوليد، 
ولی باز هم موفقيت هایی كه 
به دست می آورید، چنگی به 
دلتان نمی زند؟ همه از شما 
تعریف و تمجيد می كنند، 
ولی ته دل خودتان حس 
نمی كنيد كه آدم موفقی 
هستيد؟ برای این كه بهترین 
كارمند، رئيس، محقق و...
باشيد، مثل برده ها از 
خودتان كار می كشيد؟ 
نکند در تله معيارهای 
سرسختانه افتاده اید؟
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تجربه معیارهای سرسختانه
تحت فشار بودن، اولین و اصلی ترین احساسی است 
که مبتلایان به این طرح واره تجربه می کنند. اگر در 
این تله افتاده باشید، هیچ وقت نمی توانید آرامش داشته 
باشید و از زندگی تان لذت ببرید. شما مدام به خودتان 
فشار می آورید تا جلو بروید و برای این که در هر کاری 
که انجام می دهید، از تحصیل، شغل و ورزش گرفته 
تا سرگرمی، قرار ملاقات و زندگی خصوصی بهترین 

باشید، بی وقفه تلاش می کنید.
بهترین  شغل،  بهترین  خانه،  بهترین  باید  شما 
ماشین و بیشترین درآمد را داشته باشید و همیشه 
زیباترین و شیک پوش ترین آدم جمع و کاملاً خلّاق و 

سازمان یافته باشید.
نامی که برای این تله انتخاب شده است، برمبنای 
دیدگاه کسانی است که از بیرون به چنین افرادی 
می کنیم  احساس  که  هستیم  ما  این  می نگرند. 
افتاده اند،  تله  این  در  که  افرادی  استانداردهای 
سرسختانه است نه خودشان. برای این افراد این روند 
برای رسیدن به موفقیت کاملاً عادی است. افرادی که 
دچار تله  معیارهای سرسختانه هستند، معمولاً در 
هر کاری که انجام می دهند، بسیار موفق اند، اما این 

موفقیت از نگاه بقیه افراد است.
دیگران فکر می کنند که شما چیزهای زیادی به دست 
آورده اید، درحالی که خودتان این دستاوردها را عادی و 
مسلم می دانید. درواقع این موفقیت ها تنها چیزهایی 

هستند که شما از خودتان انتظار دارید.
روده   سندرم  مانند  اضطراب  جسمانی  علایم 
تحریک پذیر و سردرد، نشانه های متداول این طرح واره 
هستند و شما حتی ممکن است دچار بیماری فشار 
خون، زخم  معده، کولیت، بی خوابی، خستگی مفرط، 
حمله های آسیمگی، آریتمی قلبی )ضربان نامنظم 
قلب(، چاقی، کمردرد، مشکلات پوستی، آرتروز، آسم 

و سایر بیماری های جسمانی نیز بشوید.

زندگی یعنی کار و کار و کار 
برای شما زندگی تنها به معنای کار کردن است، 
یعنی دائم برای دست یابی به پیشرفت و موفقیت 
تلاش می کنید. شما همواره تا نهایت توان خود کار 
می کنید و هیچ  گاه برای استراحتی کوتاه و لذت بردن 

 ـحتی فعالیت هایی  از زندگی وقت ندارید. همه  چیز 
که می توانند لذت بخش باشند، مانند انواع بازی ها و 
 ـبرای شما تبدیل به تجربه ای سخت و ترسناک  شنا 

می شود. 
شما درباره  کار بعدی که می خواهید به بهترین شکل 
می شوید  فکری  وسواس  دچار  دهید،  انجام  را  آن 
و یکی از مهم ترین عوامل اضطرابتان مسئله  زمان 
است؛ کارهای زیادی هست که باید انجام دهید و 
متوجه  همیشه  دارید. شما  اختیار  در  کمی  زمان 
زمانی که می گذرد، هستید و دائم احساس می کنید 
که تحت فشار زمان قرار دارید. از سوی دیگر، شما به 
دلیل سختی زندگی و پوچی همه  چیزهایی که به آن 

رسیده اید، احساس افسردگی می کنید.
ممکن است از خودتان سوال کنید که چرا این قدر 
خود را برای موفق شدن تحت فشار گذاشته اید و هر 
قدر که خسته تر می شوید، به جای این که از سرعت 
زندگی تان بکاهید، سرعت خود را بیشتر می کنید و 
مسئولیت های بیشتری قبول می کنید. گویی شما 
معتقدید یکی از همین کارهایی که انجام می دهید، 
درنهایت برایتان رضایت خاطر را به همراه می آورد، اما 
متوجه نیستید با رویکردی که در قبال کارهای مختلف 
دارید، شادی واقعی را بر خودتان حرام کرده اید. بنابراین 
واضح است که هر چقدر بیشتر تلاش کنید تا در کار 
مورد نظرتان به موفقیت برسید، فشار بیشتری را نیز 

احساس می کنید.
شما به امکان موفقیت باور دارید و معتقدید که اگر 
به سختی تلاش کنید، عاقبت می توانید به موقعیت 
شگفت انگیزِ »کامل بودن« دست پیدا کنید. اگرچه 
به احتمال زیاد خود را واقعاً موفق نمی دانید، احساس 
می کنید که در حال پیشرفت هستید و به اهدافتان 
نزدیک تر شده اید. این احساسِ پیشرفت شما را به 
سمت جلو سوق می دهد. شما انتهای این مسیر را 
این که درنهایت  و  در ذهن خود مجسم می کنید 
توانسته اید به آرامش برسید و از زندگی خود لذت 
ببرید. درواقع شما درباره  آینده  خیال بافی می کنید 
که بالاخره توانسته اید خود را زیر بار این فشارها رها 

کنید.
اما آرامشی که امیدوارید پس از این همه تلاش 
و تقلا به آن دست پیدا کنید، هرگز از راه نخواهد 
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رسید. حتی اگر این اتفاق هم بیفتد، شما باز هم 
چیز دیگری پیدا می کنید، شاید معیار بلندپروازانه  
دیگری که بخواهید آن را به دست بیاورید. این 
همان شیوه ای است که تله  زندگی شما برای تقویت 
خود دارد. شما در باطن احساس راحتی نمی کنید، 
مگر این که به سختی در حال تلاش کردن باشید. 
حداقل  اما  نمی کند،  خوشحال  را  شما  کار  این 
برایتان موقعیتی آشناست؛ درواقع همان شیطانی 

است که به خوبی آن را می شناسید.

دغدغه  موفقیت
این نوع از تله  معیارهای سرسختانه به »اعتیاد به 
کار« مشهور است. اگر در این تله گرفتار هستید، 
روزانه 16 ساعت و هر هفت روز هفته کار می کنید. 
شما ارزش زیادی برای رسیدن به سطوح بالای 
موفقیت قائل هستید و بهای آن را با زیر پا گذاشتن 
بقیه  نیازها و خواسته هایتان می پردازید؛ شما باید 

همواره بهترین باشید.
تله  معیار های سرسختانه ممکن است گاهی اوقات 
به احساس شکست منتهی شود. اگر معیارهای 
سرسختانه  شما آن قدر بلندپروازانه باشد که حتی 
نتوانید به آن ها نزدیک شوید، بنابراین ممکن است 
گویی  کنید؛  بودن  بازنده  و  بی کفایتی  احساس 
آن قدر از رسیدن به اهداف خود دور افتاده اید که 
هیچ  چیز  به  نمی توانید  هرگز  می کنید  احساس 

دست پیدا کنید.
مزمن  شرایط  در  کار،  به  معتادان  از  بسیاری 
تحریک پذیری و ستیزه جویی به سر می برند. آن ها 
اغلب در زمره  افراد تیپ A طبقه بندی می شوند که 
نسبت به هر کسی که کارش را بهتر از آن ها انجام 
دهد، یا جلوی جاه طلبی آن ها را بگیرد، عصبانی و 
خشمگین می شوند، یا اگر این مانع درونی باشد، 
به خودشان هم احساس خشم می کنند. آن ها به 
اندازه  کافی تلاش نمی کنند و کارشان را به خوبی 
انجام نمی دهند و درعوض دائم دچار نوعی احساس 

تحریک پذیری باطنی هستند.
ممکن است شما دچار درجه های خفیف تر طرح واره  
معیار های سرسختانه باشید. شاید در زندگی شما 
تعادلی میان کار و تفریح وجود نداشته باشد. در این 

صورت شما نمی توانید واقعاً آرام باشید، اما حداقل 
همه  زندگی تان وقف کار نشده و ممکن است دچار 
اعتیاد به کار کردن باشید، اما نه در حرفه ای که در 

آن مشغول به کار هستید.
دائمی  تغییر  در  است  ممکن  شما  اعتیاد  مثلاً 
به  لباس، سرزدن  زیاد  منزل، خرید  دکوراسیون 
حراجی ها، سرگرمی یا ورزش نمود پیدا کند. این 
اعتیاد می تواند شامل هر فعالیتی باشد که شما آن 
را در قالب کار در نظر گرفته اید و برای انجامش مثل 

برده ها از خودتان کار می کشید.
 

دغدغه  موقعیت و مقام
دغدغه  موقعیت و مقام، یعنی تاکید بیش از حد 
بر رسیدن به شهرت، موقعیت اجتماعی، ثروت و 
زیبایی یا خودِ دروغین. این نوع از تله  معیارهای 
سرسختانه نوعی حمله  متقابل برای جبران احساس 

باطنی نقص، شرم و انزوای اجتماعی است.
اگر به شدت دچار دغدغه  موقعیت و مقام باشید، 
انجام می دهید، هرگز  که  کاری  به  توجه  بدون 
احساس نمی کنید که به اندازه  کافی خوب هستید 
بلندپروازانه  تان  معیارهای  به  وقتی نمی توانید  و 
احساس  و  به خودتنبیه گری  کنید،  پیدا  دست 
شرمساری گرایش پیدا می کنید. در این حالت 
برای  بی پایان  تلاش  از  باطلی  چرخه   در  شما 
رسیدن به پول، قدرت و موقعیتِ بیشتر می افتید 
که هرگز برای داشتن احساس خوب به خودتان 

کافی نیست.
دغدغه  موقعیت و مقام می تواند راهی برای جبران 
احساس محرومیت هیجانی نیز باشد. شما ممکن 
است سعی کنید خلأ هیجانی خود را با قدرت، 
موقعیت  و  کنید  پر  پول  یا  موفقیت  شهرت، 
اجتماعی را جایگزین ارتباط هیجانی صادقانه کنید. 

با این حال، موقعیت و مقام هرگز کافی نیست. 
 

ریشه های متداول تله  معیار های سرسختانه
1. عشق والدینتان به شما مشروط به دست یابی به 

معیارهای بلندپروازانه  بوده است.
معیارهای  از  الگویی  شما  والدین  یا  والد   .2

بلندپروازانه و نامتعادل بوده اند.
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3. طرح واره  معیارهای سرسختانه  شما روشی برای 
اجتماعی،  انزوای  شرم،  و  نقص  احساس  جبران 

محرومیت هیجانی یا شکست است.
بلندپروازانه  معیارهای  به  رسیدن  در  وقتی   .4
را  شما  والدینتان  یا  والد  می خوردید،  شکست 

سرزنش می کردند و خجالتتان می دادند.

بلایی سرتان  معیار های سرسختانه چه  تله  
می آورد؟ 

حوادث  دلیل  به  نه تنها  شما  سلامتی   .1
پیش بینی نشدنی، بلکه به دلیل اضطراب و فشارهای 

روزمره مانند کار بیش از حد به خطر افتاده است.
2. به نظر می رسد که تعادل میان کار و لذت در 
احساس  شما  است.  خورده  هم  به  شما  زندگی  
می کنید که زندگی یعنی فشار دائمی و کار کردن 

بدون هیچ  تفریح یا لذتی.
3. به نظر می رسد که همه  زندگی تان حول محور 
این  و  بالاتر  اجتماعی  موقعیت  کسب  موفقیت، 
مسائل مادی می گردد. درواقع شما ارتباطتان را با 
نیازهای اصلی تان از دست داده اید و دیگر نمی دانید 

که واقعا چه چیزی شما را خوشحال می کند.
و  نظم  حفظ  صرف  شما  انرژی  بیشترین   .4
ترتیب زندگی می شود. شما وقت زیادی را برای 
تهیه فهرست و سازمان دهی زندگی، برنامه ریزی، 
شست و شو و تعمیرات به هدر می دهید، بنابراین 

زمان زیادی برای آزاد بودن و خلاقیت ندارید.
به  رسیدن  صرف  را  زیادی  زمان  شما  چون   .5
استانداردهای خود و هم چنین کار کردن و موفق 
بودن می کنید، رابطه تان با اطرافیانتان آسیب دیده 

است.
کنارتان  در  دیگران  که  می شوید  باعث  شما   .6
احساس بی لیاقتی کنند و درنتیجه عصبی شوند، 
زیرا دائم نگران این مسئله هستند که آیا می توانند 
انتظارهای زیادی را که از ایشان دارید، برآورده کنند 

یا خیر.
7. شما به ندرت دست از کار می کشید و از موفقیت 
خود لذت می برید و خیلی کم طعم موفقیت و 
اتمام کارهای  از  را می  چشید. شما پس  پیروزی 
که  می روید  دیگری  کار  سراغ  به  راحت  خیلی 

انتظارتان را می کشد.
8. شما احساس گیجی و سردرگمی می کنید، زیرا 
به سختی تلاش می کنید تا دستاوردهای بیشتری 
به دست بیاورید، اما به نظر می رسد که وقت کافی 

برای اتمام کاری که شروع کرده اید، ندارید.
9. معیارهای شما آن چنان بلندپروازانه است که 
بسیاری از فعالیت ها را نوعی اجبار و امتحان سخت 

می دانید و هیچ لذتی از انجامشان نمی برید.
10. شما خیلی وقت کُشی می کنید. از آن جا که 
خیلی  می شود  باعث  سخت گیرانه تان  معیارهای 
از کارها به نظر شما سخت و گیج کننده برسد، از 

انجامشان طفره می روید.
11. شما خیلی احساس فرسودگی و تحریک پذیری 
در  که  چیزهایی  و  مختلف  افراد  زیرا  می کنید، 
اطرافتان هستند، معیارهای سخت گیرانه  شما را 

تامین نمی کنند.

دگرگون کردن تله  معیارهای سرسختانه
1. بخش هایی از زندگی خود را مشخص کنید که 
معیارهایتان در آن نامتعادل و سرسختانه به نظر 

می رسد.
2. نتایج مفیدی را که تلاش برای رسیدن به این 
معیارها در زندگی روزمره تان دارد، مشخص کنید.

3. فهرستی از مضراتی را تهیه کنید که تلاش زیاد 
در این حوزه ها برایتان در پی خواهد داشت.

4. سعی کنید تصویر زندگی خود را بدون این 
فشارها در ذهنتان مجسم کنید.

5. ریشه های تله  زندگی خود را درک کنید.
این  درصدی   25 کاهش  که  را  تأثیری   .6
استانداردها می تواند در زندگی تان داشته باشد، در 

نظر بگیرید.
برای حفظ معیارهایتان  کمیت زمانی را که   .7

صرف می کنید، ارزیابی کنید.
8. سعی کنید با کمک گرفتن از افراد متعادل تر، 
استانداردهایی منطقی برای زندگی خود تعیین 

کنید.
9. سعی کنید به تدریج برنامه  زمانی تان را تغییر 
دهید و رفتارتان را اصلاح کنید تا بتوانید به نیازها و 

 .خواسته های درونی تان دست پیدا کنید
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ای خواجه مکن تا بتوانی 
طلب علم 

اشارا�ت به نقد علم در متون کهن 
�ب تکیه �ب نقدهای عبید زاکا�ن



 سرآمد/ شماره بیستم/  بهمن ماه نود و چهار          83

یکــی از موضوعاتــی کــه بــرای بســیاری از 
طالبــان علــم از دیربــاز مطــرح بــوده، نابرابــری 
ــی  ــای اجتماع ــه در طبقه بندی ه ــراد جامع اف
ــوی از  ــادی و معن ــب م ــورداری از مواه و برخ
ــری  ــه عم ــرادی ک ــت. اف ــوده اس ــم ب ــل عل قب
می کرده انــد،  ســپری  دانــش  کســب  در  را 
ــدوزی،  ــن دانش ان ــد از ای ــه می دیده ان ــی ک زمان
ســهمی در جامعــه برایشــان منظــور نمی شــود، 
برافروختــه می شــده و هــر کــدام عکس العملــی 
خــاص نشــان می داده انــد. برخــی افــراد در 
برابــر ایــن موضــوع بی تفــاوت بــوده و بــه 
ــه  ــز ب ــی نی ــد. برخ ــه می داده ان ــود ادام کار خ
ــه و برخــی  ــاد از وضــع موجــود می پرداخت انتق
ــان طنــز خــود نقد هایشــان را بیــان  ــا زب نیــز ب
می کرده انــد. در ادب فارســی نیــز برخــورد 
شــاعران و نویســندگان گوناگــون نیــز در قبــال 
از  نابرابری هــای اجتماعــی در بهــره بــردن 
ــوده اســت. یکــی از شــاعرانی  ــاوت ب ــم متف عل
ــت  ــاد از اهمی ــه انتق ــاخص ب ــور ش ــه به ط ک
نــدادن جامعــه بــه دانشــمندان پرداختــه، 
انــوری ابیــوردی اســت. انــوری در شــعری کــه 
از شــهرتی ویــژه نیــز برخــوردار شــده، چنیــن 

می گویــد:
ای خواجه مکن تا بتوانی طلب علم 
که  اندر طلب راتب هر روزه بمانی 

رو مسخرگی پیشه کن و مطربی آموز 
تا داد خود از کهتر و مهتر بستانی 

ــوان  ــاید بت ــوری را ش ــد ان ــگاه تن ــن ن ــه ای البت
ــر  ــه ب ــط دانســت ک ــم مرتب ــه ه ــن قضی ــا ای ب
ــان، او  ــی تذکره نویس ــته های برخ ــاس نوش اس
ــون  ــای گوناگ ــب دانش ه ــری را در راه کس عم
ریاضیــات و حکمــت و فلســفه نهــاد و در  نهایــت 
ــه روزی  ــد ک ــت. گوین ــره ای از آن نیاف ــز به نی
در  نهایــت فقــر و در اوج علــم، در بــازار نشســته 
بــود. شــخصی را دیــد کــه بــا کوکبــه فراوانــی 
ــال  ــازار در ح ــیاری از ب ــت کاران بس ــا خدم و ب
عبــور بــود. انــوری پرســید: »ایــن کیســت؟« به 
او گفتنــد: »او امیــر معــزی اســت؛ امیرالشــعرای 

ــار پادشــاه!« درب

ــا خــود  آن گاه انــوری لحظــه ای تامــل کــرد و ب
گفــت: »پایــه علــم بدیــن بلنــدی و مــن چنیــن 
مفلــوک و پایــه شــعر بــدان پســتی و او چنیــن 
محتشــم!« پــس از آن انــوری بــه دنبــال شــعر و 
شــاعری رفــت و در شــعر مدحــی تــا بــه جایــی 
رســید کــه او را پیامبــر مداحــان لقــب دادنــد. 
ســوای از درســتی یــا نادرســتی ایــن داســتان، 
نکتــه ای در ایــن روایــت وجــود دارد و آن 
ــود  ــت خ ــتعدادی در راه درس ــر اس ــه اگ این ک
ــه در  ــت، بلک ــد رف ــرز نخواه ــود، ه ــرف نش ص
ــدان درســت صــرف شــود.  راهــی شــاید نه چن
ــا افضــل  ــه باب ــانی مشــهور ب ــن کاش افضل الدی
هــم از جملــه دانشــمندانی بــوده کــه از دانــش 
ــده و  ــوردار نش ــد، برخ ــه بای ــه ک ــود آن گون خ

ــه دارد: ــن زمین ــز در ای ــد نی ســخنانی  گاه تن
از فضل چه حاجت است جز جان خوردن 

افسوس افضل که فضل نتوان خوردن... 
یا عباراتی از این قبیل: 

افسوس که نان پخته خامان دارند
اسباب تمام ناتمامان دارند…

بحــث  بــه  علــم، صرفــا  بــه  نقــد  البتــه 
برخــورداری مــادی و معنــوی ختــم نمی شــده 
و در بســیاری از مــوارد نیــز، نــوع روش تعلیمی، 
ــد  ــش از ح ــی بی ــتاد، کودن ــوزش اس ــوع آم ن
برخــی دانش آمــوزان و مــواردی از ایــن قبیــل را 

ــت.  ــه اس ــر می گرفت در ب
ــاعران و نویســندگان ادب فارســی  ــان ش در می
شــاید نقدهــای تنــد عبیــد زاکانــی )قــرن هفتم 
ــد در  ــد. عبی ــر باش ــه گزنده ت ــتم( از هم و هش
ــی و  ــی و اخلاق ــای اجتماع بســیاری از زمینه ه
سیاســی و مذهبــی، زبــان بــه نقدهــای تنــدی 
کشــیده کــه  گاه بــا هجــو و هــزل نیــز همــراه 
ــان نقدهــای او، ســخنانی کــه در  اســت. در می
ــی  ــش و دانشــمندان دارد، خال ــم و دان ــد عل نق

از لطــف نیســت.
ــه  ــار خــود ب ــی در هــر کــدام از آث ــد زاکان عبی
ــف  ــائل مختل ــد مس ــه نق ــاص ب ــیوه ای خ ش
می پــردازد. در نقــد مســائل مربــوط بــه دانــش 
نیــز شــیوه او در کتاب هایــش فــرق دارد. روش 
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ــه  ــز این گون ــراف« نی ــد در »اخلاق الاش کار عبی
ــان  ــک آدمی ــل نی ــی از خصای ــه برخ ــت ک اس
را شــرح می دهــد و ســپس می گویــد کــه 
ــن  ــردم از بی ــر م ــروزه در نظ ــات ام ــن خلقی ای
رفتــه و بــا طنــز نیــش دار خــود و بــه شــیوه ای 
ــه  ــود را ب ــان خ ــردم زم ــلاق م ــلانه اخ مترس
ــه  ــود ب ــز خ ــان طن ــا زب ــد و ب ــر می کش تصوی
ــد.  ــان می کن ــائل را بی ــه آن مس ــکل وارون ش

اولیــن بــاب »اخلاق الاشــراف« 
در »حکمــت« اســت. نخســت 
دانــش  و  حکمــت  عبیــد 
گذشــتگان  دیــدگاه  از  را 
آن  آن گاه  و  می کنــد  بیــان 
»مذهــب منســوخ« را از دیــد 
بیــان  خــود  هــم روزگاران 
ــه  ــت نتیج ــد و در  نهای می کن
از  حکمــت  کــه  می گیــرد 
ــچ دردی  ــه هی ــردم ب ــر م نظ

نمی خــورد.
بــه  نیــز  پنــد  صــد  در 
انحــای مختلــف عالمــان و 
ــد.  ــد می کن دانشــمندان را نق
نقدهــای  مهم تــر  بخــش 

عبیــد  اســت.  »التعریفــات«  رســاله  در  او 
شــیوه  بــه  را  واژه ای  هــر  »التعریفــات«  در 
ــان  ــی، بی ــه فارس ــی ب ــت عرب ــای لغ کتاب ه
می کنــد و بــرای هــر واژه ای تعریفــی طنزآمیــز 
ــدای از  ــه تع ــش ب ــن بخ ــد. در ای ــان می کن بی
واژگان عبیــد در »التعریفــات« و »ملادوپیــازه« 
ــه  ــم پرداخت ــاب عل ــات او در ب ــی حکای و برخ
خواهــد شــد. لازم بــه ذکــر اســت کــه بــه دلیــل 
ــیاری از  ــان بس ــی از بی ــائل اخلاق ــت مس رعای
ــا  ــم. ام ــد معذوری ــای عبی ــات و گفته ه حکای
همیــن مقــدار هــم می توانــد دورنمایــی از 
ــه از  ــی را ک ــد زاکان ــادی عبی ــای انتق نگرش ه
ــان  ــته، بی ــم نگریس ــه عل ــی ب ــای گوناگون زوای

ــد.  کن
ــد از برخــی واژگان:  ــد عبی ــف جدی ــف( تعاری ال
عبیــد در پــس تعاریــف جدیــد خــود، درواقــع 

ــا  ــط ب ــائل مرتب ــه مس ــود را ب ــده خ ــگاه گزن ن
ــه  ــی ک ــی جای ــی دارد. یعن ــان م ــز بی ــم نی عل
ــند،  ــود باش ــی خ ــای اصل ــد در معن واژگان بای
جامعــه و برخــی افــراد باعــث شــده اند معنایــی 
دیگــر بیابنــد. بــه برخــی از ایــن واژگان اشــاره 

می شــود. 
1. الطالـب علـم: گرسـنه ازلی )اشـاره بـه این که 
دانشـمندان در کسـب رزق روزانه خود همیشـه 

دچـار مشـکل بوده اند.(
خورجیـن  الدانشـمند:   .2
زمـان  در  )دانشـمند  مسـائل 
عبیـد زاکانـی بـه معنـی عالم 
بـوده اسـت و منظـور  دینـی 
مسـائل،  خورجیـن  از  عبیـد 
یعنـی کسـی که فقط مسـائل 
بلـد اسـت.( را  خـاص دینـی 

3. المتفکر: تنها
ارزان  کتـاب  المـلازاده:   .4
بـه  اشـاره  )درواقـع  فـروش. 
پدرشـان  کـه  دارد  کسـانی 
بـوده و حـال میـراث دار  مـلا 
و  هسـتند  آنـان  کتاب هـای 
البته قـدر کتاب های پدرشـان 

نمی داننـد.(  را 
5. الکتابت: راهنمای فلاکت!

بـه  )اشـاره  اطفـال.  ملک المـوت  المـلا:   .6
دارد.(  مکاتـب  معلمـان  سـخت گیری های 

7. النعوذبالله: مدرسه نشین
8. بیت اللطـف: مجلـس درس علمـا )بیت اللطف 
در اصـل بـه معنـی جایـی اسـت کـه معرکـه 

) گیرند.
ب( غـرور کاذب علمـی: یکـی از مسـائلی کـه 
دامن گیـر برخـی علمـا می شـود، ایـن اسـت که 
وقتـی در زمینه ای متبحر شـدند، دیگـران را در 
آن زمینـه بـا خـود مقایسـه می کننـد و به طبـع 
خـود را بالا تـر از همـه می بیننـد. عبیـد بـرای 
ایـن افـراد مثـال نحـوی )کسـی کـه علـم نحـو 
می دانـد( را بیـان می کنـد. ایـن مثـال را مولانـا 

نیـز در مثنـوی آورده اسـت. 
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 نحـوی در کشـتی بود. مـلاح را گفـت: »تو علم 
نحـو خوانـده ای؟« گفـت: »نه.« گفت: »شـیعت 
نصـف عمـرک! )نصف عمـرت ضایع شـد!(« روز 
دیگر تندبادی برآمد، کشـتی غرق خواسـت شد. 
مـلاح او را گفـت: »تـو علـم شـنا آموختـه ای؟« 
گفـت: »نـه.« گفت: »لقـد ضیعت تمـام عمرک! 

)کل عمـرت ضایع شـد!(«
ج( علـم و عمـل: از دیگـر مسـائلی کـه عبید به 
آن نقـد وارد می کند، این اسـت که دانشـمندانی 
هسـتند کـه در قبال علمی کـه می آموزند، عمل 
نمی کننـد؛ یعنی به قول سـعدی عالـم بی عمل!

 شـمس الدین مظفـری روزی بـا شـاگردان خود 
می گفـت: »تحصیـل در کودکـی می بایـد کـرد. 
هـر چـه در کودکی به یاد گیرنـد، هرگز فراموش 
نشـود. مـن ایـن زمـان پنجـاه سـال باشـد کـه 
سـوره فاتحـه به یـاد گرفتـه ام و با وجـود این که 

هرگـز نخوانـده ام، هنـوز به یـاد دارم.«
د( دیرفهمـی طالبـان علـم: تنبلـی و دیرفهمـی 

اسـت.  علم آمـوزی  عرصـه  معضـلات  از  یکـی 
در ایـن حکایـت بدخوانـی دانش آمـوز معلـم را 

سـرانجام بـه سـتوه مـی آورد.
 طالـب علمـی مدتـی پیـش مولانا مجـد همگر 
درس می خوانـد و فهـم نمی کـرد. مولانـا شـرم 
داشـت کـه او را منـع کنـد. روزی چـون کتـاب 
بگشـاد، نوشـته بود: »قال به زین حکیـم...« او به 
تصحیـف می خوانـد: »بـه زیـن چکنـم...« مولانا 
برنجیـد و گفـت: »بـه زیـن آن کنـی کـه کتاب 
در هـم زنـی و بـروی. بیهوده دردسـر مـا و خود 

ندهی.«
ــد را  ــد عبی ــن نق ــم: گزنده تری ــرانجام عل ه( س
می تــوان در حکایــت ذیــل دیــد کــه از شــهرتی 
ویــژه نیــز برخــوردار اســت. در زیرســاخت ایــن 
نقــد، عبیــد نــه عالمــان، کــه جامعــه ای را 
ــا عالمــان و دانشــمندانش  نقــد می کنــد کــه ب
ــرای  ــه ب ــه ای ک ــوردی دارد؛ جامع ــن برخ چنی
معرکه گیــران و هوچی گــران خــود بیــش از 

ــل اســت. دانشــمندان اهمیــت قائ
ــود  ــر خ ــا پس ــر( ب ــاز و معرکه گی ــی )بندب لولئ
ماجــرا می کــرد کــه تــو هیــچ کاری نمی کنــی 
ــا  ــری. چنــد ب ــه ســر می ب ــت ب و عمــر در بطال
تــو بگویــم کــه معلــق زدن بیاموز ســگ ز چنبر 
ــا از عمــر  جهانیــدن و رســن بازی تعلــم کــن ت
خــود برخــوردار شــوی. اگــر از مــن نمی شــنوی، 
بــه خــدا تــو را در مدرســه انــدازم، تــا آن علــم 
مــرده ریــگ ایشــان بیاموزی و دانشــمند شــوی 
ــار  ــده باشــی در مذلــت و فلاکــت و ادب ــا زن و ت
ــی  ــی و یــک جــو از هیچ جــا حاصــل نتوان بمان

 .کــرد
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ما  اما نسل های دوران  دارد،  الگویی  نسلی  هر 
را  زیادی  الگوهای  زمان  گذر  دلیل سرعت  به 
برای  می دهند،  دست  از  و  می آورند  دست  به 
همین هم نمی شود استیو جابز را الگوی نسل 
محصولات  امروزه  آورد.  شمار  به  آی پادبازها 
همیشه  می دهد  اجازه  ما  به  که  الکترونیکی 
عکس  کنیم،  بازی  کنیم،   گوش  موسیقی 
از  کنیم،  برقرار  ارتباط  یکدیگر  با  و  بگیریم 
هستند  نوآوری  و  تجارت  بازار های  مهم ترین 
تنها بخشی  ابزار هایی که جابز درست کرد،  و 
او  این  وجود  با  می دهد.  تشکیل  را  آن ها  از 
به عنوان یکی از چهره های مشهور دنیای رایانه 

و تلفن همراه باقی ماند. 
استیو جابز  در سال 1955 به دنیا آمد. زندگی 
که  است  حاشیه هایی  دارای  آغاز  نقطه  از  او 
پیدا  دستاورد هایش  با  مستقیمی  ارتباط  البته 
به  سوری تبار  دانشجوی  یک  او  پدر  نمی کند. 
شیبل  جوآن  مادرش  و  جندلی  ابوالفتاح  نام 
سیمپسون بودند. اما فقط به عنوان پدر و مادر 
از  استیو  زیرا  می شوند،  شناخته  او  بیولوژیک 
کودکی به خانواده دیگری سپرده شد و بعدها 
جندلی  دانست.  خود  مادر  و  پدر  را  آن ها  نیز 
و سیمپسون دو سال بعد صاحب دختری هم 
که  او  گرفت.  نام  سیمپسون  مونا  که  شدند 
تنها خواهر تنی استیو به شمار می رود، اکنون 
دانشگاه  در  انگلیسی  زبان  استاد  و  نویسنده 
جابز  پل  پیش  استیو  زندگی  کالیفرنیاست. 
که مکانیک یک شرکت تولید لیزر بود و کلارا 
جابز شروع شد. دوران تحصیل ابتدایی او مانند 
موفقیتش  تنها  و  شد  سپری  عادی  شاگردان 
این بود که این دوره را یک سال زودتر به پایان 

رساند. 
او از سن نوجوانی به رایانه که آن زمان پدیده 
جدیدی به شمار می رفت، علاقه نشان می داد، 
ولی این دستگاه در اختیار همه نبود و امکانات 
امروزی را هم نداشت. استیو در سخنرانی های 
به  امروز  که   Hewlett-Packard شرکت 
نام HP شناخته می شود، شرکت می کرد و در 
پنج  که  وزنیاک  استیو  نام  به  جوانی  با  آن ها 

آن   شد.  آشنا  بود،  بزرگ تر  خودش  از  سال 
موقت  صورت  به  دبیرستان  پایان  از  بعد  دو 
پای  اما هنوز هم  کار شدند،  HP مشغول  در 
رایانه  خانگی به معنایی که اکنون می شناسیم، 
به میان نیامده بود و  HP بیشتر محصولاتی 
سال  تا  هنوز  می کرد.  تولید  چاپ گر  مانند 
فاصله  شد،  عرضه  بازار  به  ویندوز  که   1990

زیادی بود.
شهر  در  دبیرستانی  از   1972 سال  در  استیو 
در  و  فارغ التحصیل شد  کالیفرنیا  در  کوپرتینو 
اورگن  ایالت  پورتلند  شهر  شهر  در  رید  کالج 
نیم سال تحصیلی  از یک  بعد  اما  ثبت نام کرد. 
انصراف داد و سراغ عرفان و تصوف شرقی رفت. 
در  خواندن  درس  تاثیر  تنها  که  است  مشهور 
این کالج شرکت او در کلاس های خوش نویسی 
رایانه  فونت های  او در طراحی  به  بعدا  بود که 

مکینتاش کمک کرد. 
استیو در سال 1974 بعد از مدتی سرگردانی 
سازنده  آتاری،  شرکت  در  مختلف  کار های  و 
ویدیو گیم های محبوب آن زمان مشغول به کار 
شد. گیم  توجه او را جلب نکرد و بیشتر سرگرم 
رایگان  تلفنی  ارتباط  برای  دستگاهی  ساخت 
به  مشترکان  می داد  اجازه  که  شد  دور  راه  از 
شکلی کمابیش غیرقانونی از خطوط مخابراتی 
به  هم چنین  او  کنند.  استفاده  کار  این  برای 
با بودیسم،  ذن و  هند سفر کرد تا در این راه 
مخصوصا مرشد های معنوی آشنا شود. اگرچه 
کوتل،  دانیل  دوستش،  با  همراه  که  سفر  این 
انجام شد، نتیجه خاصی نداشت، اما اثر علاقه 
به عرفان های آسیایی در زندگی آینده او باقی 
در  را  سابقش  کار  دوباره  بازگشت  در  او  ماند. 
آتاری از سر گرفت و مسئول ساختن مدار های 

الکترونیکی برای آن شد.
استیو به همراه وزنیاک در سال 1976 شرکت 
اپل را با هدف تولید رایانه های شخصی تاسیس 
از  و  نکردند  پیدا  مناسبی  نام  آن ها  کردند. 
به میوه  و  بود  بیشتر گیاه خوار  آن جا که جابز 
سیب علاقه زیادی داشت، این نام برای شرکت 
اولین  آن ها  اندک  پس انداز های  شد.  انتخاب 
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سرمایه اپل و یک کارگاه ساده، جایی شد که 
سال  در  می کردند.  سرهم   را  رایانه ها  آن  در 
  Apple I 1977 این کمپانی کامپیوتر شخصی
را به صورت دستی تولید و رسما با نام تجاری 
Apple Computer Inc به بازار وارد کرد که 
توانست با فروش تعدادی از این مدل اعتباری 
برای خود فراهم کند. بلافاصله Apple II هم وارد 
بازار شد که از فلاپی درایو 5٫25 اینچی بهره 
می برد و از رقبای دیگر خود در آن دوره نظیر 
برای  مغناطیسی  نوار  از  که   Commodore
پیشی  استفاده می کرد،  اطلاعات  ذخیره سازی 
گرفت. در سال 1980 اپل سعی کرد با معرفی 
برود،  آی ام بی  با  رقابت  به   Apple III مدل 
شکست  اولین  این  خورد.  شکست  آن  از  ولی 
اما اولین موفقیت او  کارنامه کاری استیو بود، 
در سال 1984  اپل  بود. شرکت  پیش  در  هم 
کرد.  عرضه  آماده  را  مکینتاش  عامل  سیستم 
پیش از فروش لازم بود تبلیغات کافی برای آن 
انجام شود. ساخت تبلیغ تلویزیونی به رایدلی 
او  شد.  سپرده  کارگردان  هالیوودی،  اسکات، 
فضایی شبیه به داستان »1984« جورج اورول 
را ساخت که در آن عده ای در سالن سینما به 
یک چهره نامشخص شبیه برادر بزرگ تر خیره 
سالن  وسط  به  ورزش  لباس  با  زنی  شده اند. 
می آید و پتکی را به طرف پرده پرت می کند. 

تصویر برادر بزرگ محو می شود و این پیام به 
اپل،   1984 ژانویه  »در  می آید:  صفحه  روی 
مکینتاش را معرفی خواهد کرد و شما مشاهده 
نخواهد   1984 مثل   1984 که  کرد  خواهید 
شد.« قدرت تبلیغات از این جا برای جابز ثابت 
شو های  با  آن  از  پس  که  اپل  تبلیغات  و  شد 
زنده جابز روی صحنه انجام می شد و دیگران 
این جا آغاز شد.  از  از آن تقلید می کردند،  هم 
مکینتاش طوری طراحی شده بود که کاربران 
عادی با آموزش های اندک هم می توانستند از 
و صفحه  ماوس  از  استفاده  کنند.  استفاده  آن 
مختلف  آیکون های  روی  بشود  که  نمایشی 
به  بار  اولین  برای  مکینتاش  در  کرد،  کلیک 
شکل موثر به کار رفت. مایکروسافت هم بعدا 
از این ایده استفاده کرد و ویندوز را بر پایه آن 
به  متهم  را  مایکروسافت  اپل،  اگرچه  ساخت. 
کپی برداری از روی مکینتاش کرد، ولی ویندوز 

به پیشرفت خود ادامه داد.
تـا این جـا همـه چیـز موفقیت آمیـز بـه نظـر 
اپـل  در  مدیریتـی  مشـکلات  امـا  می آمـد، 
باعـث شـد کـه اتفاقـی غیرعـادی بیفتـد. بـر 
نبـود،  بـه جابـز  متعلـق  اپـل  تصـور،  خـلاف 
کارکنـان  از  یکـی  او  حقوقـی  نظـر  از  بلکـه 
آن بـه شـمار می رفـت. جابـز در بیـن دیگـر 
کارکنـان، شـخصی دمدمی مـزاج و بی نظـم به 
شـمار می رفـت که بـه رفتـارش توجـه زیادی 
نداشـت و ایـن کار کم کـم باعث شـد که دیگر 
اعضـا او را کنـار بگذارنـد. در سـال 1984 او از 
اپـل کـه خـود آن را بنیان گـذاری کـرده و بـه 
سـود رسـانده بـود، اخراج شـد. جابـز بلافاصله 
کـه  کـرد  بنیان گـذاری  را   NeXT شـرکت 
در زمینـه رایانـه کار می  کـرد، امـا بـه انـدازه 
رقبایـش موفقیت نداشـت. تنها امتیاز نکسـت 
ایـن بـود کـه اولیـن مروگر های وب را سـاخت 
و تیـم برنزلـی مختـرع اینترنت بـرای کارش از 

آن  اسـتفاده کـرد. 
جابـز در مدتـی کـه خـارج از اپـل بود، شـرکت 
پیکسـار را از جورج لـوکاس، کارگردان  هالیوود، 
خریـد. این شـرکت در زمینه پویانمایی رایانه ای 
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کار می  کـرد. در سـال 1995 فیلـم »داسـتان 
اسـباب بازی« را به عنـوان اولین فیلـم پویانمایی 
تمـام رایانـه ای سـاخت و 11 سـال بعـد والـت 
دیزنـی سـهام آن را کـه دیگر در زمینه سـاخت 
خریـد.  بـود،  شـده  مشـهور  محصـولات  ایـن 
نزدیـک 12 سـال فعالیـت جابـز ماننـد دیگـر 
تولیدکننـدگان رایانه ها بود، اما در سـال 1996 
اپـل کـه زیان ده شـده بود، نکسـت را خرید و با 
ایـن اتفـاق جابز دوبـاره وارد این شـرکت شـد. 
او برخـی از فعالیت هـای اپل را تغییـر داد تا آن 
را دوبـاره بـه سـوددهی برسـاند. جابـز در ایـن 
موقـع مدیرعامـل موقـت اپـل بـود، اما پـس از 
دو سـال و نیـم خدمـت در اپل در سـال 2000 
مدیرعامـل دائـم آن شـد. معرفـی آی پـاد در 
سـال 2001، پرده بـرداری از آی تیونزاسـتور در 
سـال 2003، معرفـی آی فـون در سـال 2007 
و آی پـد در سـال 2010 موفقیت هـای پشـت 
سـر هـم جابـز بـود کـه او را صاحـب شـهرت و 
ثـروت فراوانـی در دنیـای سـرگرمی و فـروش 
کـرد.  دیجیتـال  سـرگرم کننده  محصـولات 
بـرای  ابتـدا  می سـاخت،  او  کـه  دسـتگاه هایی 
پخـش موسـیقی طراحی شـده بودند، امـا با هر 
نیـاز مشـتریان تغییر می کردنـد و درنهایت وارد 
بازار گوشـی های هوشـمند تلفن همراه شـدند. 
او همـه ایـن محصـولات را طی سـخنرانی های 
مزیت هـا  دربـاره  و  معرفـی می کـرد  خـودش 
و کارکرد هایشـان بـا دیگـران بحـث می کـرد. 
جابـز در رقابـت دائمـی بـا دیگـر سـازندگان 
و  بـود  همـراه  تلفـن  گوشـی های  و  رایانـه 
هـم  و  محصـولات  ارائـه  در  هـم  را  کار  ایـن 
دیگـر  مـی داد.  ادامـه  لفظـی  جنگ هـای  در 
تولیدکننـدگان هـم از سـاخته های او انتقادات 
تنـدی می کردنـد و جنـگ تجـاری و تبلیغاتی 
همیشـه جریـان داشـت کـه پـس از مـرگ او 
هـم ادامـه پیـدا کـرد. جابز 49سـاله در سـال 
تخـت  از  را  آن  کـه  ای میـل  یـک  بـا   2004
کـرد:  اعـلام  بـود،  کـرده  ارسـال  بیمارسـتان 
»مـن چنـد خبـر شـخصی دارم کـه نیـاز دارم 
آن ها را با شـما در میان بگذارم و دوسـت دارم 

کـه آن را مسـتقیما از خـود مـن بشـنوید. من 
بـه یـک نوع خیلـی نـادر از سـرطان لوزالمعده 
جراحـی  عمـل  به وسـیله  کـه  شـده ام  مبتـلا 
قابـل درمـان اسـت و نیـاز بـه شـیمی درمانی 
او  بیمـاری  البتـه  نـدارد.«  پرتودرمانـی  و 
خطرناک تـر از چیـزی بـود که به نظـر می آمد. 
جابـز تعـادل هورمونی اش را از دسـت داده  بود 
و این مسـئله باعث شـد سـرطان او به کبدش 
نیز گسـترش یابـد. نگرانی هـای ایجادشـده به 
علـت کاهش وزن جابز سـبب شـد کـه قیمت 
از   2011 اوت  در  او  کنـد.  افـت  اپـل  سـهام 
سـمت مدیرعاملـی اپل اسـتعفا داد و در تاریخ 
اکتبـر 2011 در سـن 56 سـالگی درگذشـت. 
قضـاوت دربـاره جابـز سـاده نیسـت، زیـرا در 
تجـاری و خلاقیت هـای  روند هـای  از  توفانـی 
رایانـه ای زندگـی می کرد و کالا هایـی را عرضه 
می کـرد کـه خریدارانش پشـت در فروشـگاه ها 
را  آن  نمونه هـای  اولیـن  تـا  صـف می بسـتند 
بـه دسـت آورنـد. امـا بلافاصلـه بـا انتقاد هـای 
می شـد.  رو بـه رو  رقیبـان  صنعتـی  و  تجـاری 
روش کاری او در برخـورد بـا نیاز هـای بـازار و 
تمایـل  مشـتریان اکنـون الگویی بـرای فعالان 
رایانـه و تلفـن همراه اسـت. اسـتیو جابـز بازار 
گوشـی های هوشـمند را خیلـی زود و در اوج 

 .شـکوفایی محصـولات آن تـرک کـرد
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داستان يک شکست

وق�ت فقط یک درصد تلاش هایت به موفقیت می رسد! 
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آغاز کار مستقل در 20 سالگی 
ســوئی چیــرو هونــدا در دوران فعالیــت خــود 
ــه و  ــان علاق ــوکاتی چن ــی ش ــرکت آرت در ش
ــس  ــرف رئی ــه از ط ــان داد ک ــتکاری نش پش
ــس  ــت. رئی ــرار گرف ــه ق ــورد توج ــرکت م ش
ــرای  ــعبه ای ب ــه ش ــرد ک ــنهاد ک ــه او پیش ب
دهکــده  در  کارخانــه  محصــولات  فــروش 
محــل زندگــی اش راه بینــدازد و بــه ایــن 
ــود  ــور ب ــی مجب ــرو گاه ــوئی چی ــب س ترتی
شــب ها هــم کار کنــد. فقــط 20 ســالش 
ــود. او  ــتقل ش ــت مس ــم گرف ــه تصمی ــود ک ب
در ایــن مــدت روی اختــراع شــخصی اش هــم 
ــید کــه  ــه نظــر می رس ــود و ب ــرده ب کار ک
زمــان مناســبی بــرای ثبــت آن رســیده اســت. 
تنهــا آرزوی او در ســال 1938 ایــن بــود کــه 
بتوانــد یــک حلقــه پیســتون طراحــی کنــد و 
آن را بــه تویوتــا بفروشــد. او کــه در آن زمــان 
ــرای ایــن  دانشــجوی فقیــری بیشــتر نبــود، ب
ــخصی و  ــداز ش ــه پس ان ــد هم ــور ش کار مجب
ــد.  ــتفاده کن ــرش را اس ــای همس ــه طلاه هم

 
وقتی تویوتا اختراع هوندا را رد کرد

همیــن حلقــه پیســتون زمینــه اولین شکســت 
او بــود. ســوئی چیــرو همــه زندگــی اش را برای 
ایــن اختــراع گذاشــته بــود تــا آن را بــه ســطح 
ایــده آل برســاند، ولــی ایــن همــه تلاش هــای 
ــا  ــرکت تویوت ــداد و ش ــواب ن ــبانه روزی ج ش
ایــن حلقــه پیســتون را نپذیرفــت. البتــه 
اســتادان و هم کلاســی های ســوئی چیــرو 
ــان  ــراع نش ــن اخت ــه ای ــی ب ــم روی خوش ه
ــه  ــن حلق ــاخت چنی ــت س ــد و او را باب ندادن
ــدام از  ــد. هیچ ک ــخره می کردن ــتونی مس پیس
ــه  ــرد، بلک ــرد نک ــا او را دل س ــن واکنش ه ای
عزمــش را جــزم کــرد تــا دو ســال دیگــر روی 
همیــن اختــراع کار کنــد و بــه گونــه ای آن را 
تغییــر دهــد کــه مــورد قبــول شــرکت تویوتــا 
قــرار گیــرد. بالاخــره هــم بــه موفقیــت رســید 

ــد.  ــدا را خری ــا حلقــه پیســتون هون و تویوت

نوجوان بود و عاشق مجله دنيای 
چرخ ها. از صبح تا شب صفحات مجله 
را ورق می زد و مطالبش را چندین 
بار می خواند تا این كه در یکی از 
شماره های مجله آگهی ای توجهش 
را جلب كرد. آگهی مربوط به یک 
شركت اتومبيل سازی به نام آرتی 
شوكاتی توكيو بود كه دنبال شاگرد 
تعميركار می گشت. جای معطلی 
نبود. برای این كار درخواست داد و 
پذیرفته هم شد. این طوری بود كه 
سوئی چيرو هوندا پا به دنيای بزرگ 
اتومبيل سازی گذاشت تا بعدها این 
صنعت را دگرگون كند. بااین حال 
داستان زندگی و موفقيت های او 
آن قدرها هم شيرین نيست، چون 
بارها در این مسير شکست خورد 
و شاید اگر كس دیگری بود، هرگز 
نمی توانست از جا بلند شود. اما او 
هوندا بود. همان كسی كه بارها گفته 
است: »تلاش هاي من 99 درصد 
شکست به همراه داشت و فقط 
یک درصد به موفقيت رسيد.«
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کارخانــه ای کــه زیــر آتــش هواپیماهــای 

آمریکایــی از بیــن رفت 
ــروش  ــرای ف ــود ب ــت خ ــه از موفقی ــدا ک هون
تویوتــا  کارخانــه  بــه  پیســتون  حلقــه 
خوشــحال بــود، تصمیــم گرفــت اختــراع خــود 
ــه  ــد حلق ــه تولی ــد و کارخان ــعت بده را وس
پیســتون خــود را خیلــی زود راه بینــدازد. 
جنــگ جهانــی دوم شــروع شــده بــود و 
کمبودهــای  مهم تریــن  از  یکــی  ســیمان 
ژاپــن بــود. امــا ایــن مشــکل نتوانســت هونــدا 
ــن مشــکل  ــره ای ــازدارد و بالاخ ــلاش ب را از ت
ــش  ــبانه روزی او و همکاران ــای ش ــا تلاش ه ب
ــی مشــکل  ــا شــد. ول ــه ســر پ ــع و کارخان رف
بزرگ تــری در انتظــار هونــدا بــود، چــون 
بــرای  آمریکایــی  هواپیماهــای  ســروکله 
ــدا  ــه هون ــدا شــد و کارخان ــن پی ــاران ژاپ بمب
یکــی از مراکــزی بــود کــه زیــر آتــش جنــگ 
ــه  ــه اش را ب ــد کارخان ــور ش ــوخت. او مجب س
تویوتــا بفروشــد و دوبــاره از اول شــروع کنــد.

سوال بزرگی كه هوندا را نجات داد
ــه، مشــکلات اقتصــادی  ــن کارخان ــن رفت از بی
ــته  ــر گذاش ــدا اث ــگ و... روی هون ــد از جن بع
ــت  ــن داش ــی در ذه ــوال مهم ــا او س ــود، ام ب
ــات داد.  ــچ نج ــوال او را از هی ــن س ــه همی ک
ــا خــودش فکــر  ــدا در ایــن زمــان مــدام ب هون
ــن مشــکلات  ــا وجــود همــه ای می کــرد کــه ب
و وســایل اندکــی کــه در اختیــار دارم، راه 
ــد وجــود دارد؟ او  ــرای کســب درآم دیگــری ب
ــا آن  ــت و ب ــه داش ــک دوچرخ ــان ی در آن زم
بــرای خریــد نــان و ســایر مایحتــاج خانــه بــه 
ــه ذهنــش رســید  شــهر می رفــت. یک دفعــه ب
کــه موتــور کوچکــی را کــه از روزهــای فعالیــت 
کارخانــه برایــش باقــی مانــده، روی دوچرخــه 
نصــب کنــد و بــه ایــن ترتیــب موتورســیکلت 
شــخصی خــود را اختــراع کــرد. البتــه اوضــاع 
بــد مالــی اجــازه نمــی داد کــه ایــن اختــراع بــه 
ــن  ــرای ای ــدا ب ــوه برســد. البتــه هون تولیــد انب

ــی داشــت.  مشــکل هــم راه حل
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اولیــه  موتورســیکلت های  شکســت 

بــازار  هونــدا در 
ــان  ــا صاحب ــگاری ب ــه نامه ن ــروع ب ــدا ش هون
از  و  کــرد  دوچرخه ســازی  فروشــگاه های 
ــیکلت  ــد موتورس ــه در تولی ــت ک ــا خواس آن ه
ســرمایه گذاری کننــد. او 18 هــزار نامــه ارســال 
کــرد کــه فقــط ســه هــزار نفــر بــه ایــن نامه هــا 
پاســخ دادنــد. ولــی همیــن مقــدار هــم کافــی 
ــن  ــی ژاپ ــیکلت مل ــن موتورس ــه اولی ــود ک ب
تولیــد و بــه بــازار فرســتاده شــود. متاســفانه این 
ــتند  ــم داش ــکل مه ــک مش ــیکلت ها ی موتورس
ــد.  ــت بخورن ــازار شکس ــد در ب ــث ش ــه باع ک
مهم تریــن مشــکل بزرگــی و ســنگینی موتورهــا 
بــود. ولــی دو شکســت قبلــی بــه هونــدا نشــان 
ــاخته  ــدن س ــد ش ــرای ناامی ــه ب ــود ک داده ب
نشــده اســت. او بــاز هــم تغییراتــی در اختراعش 
بــه  وجــود آورد و موتــور ســبک تری را بــه بــازار 
عرضــه کــرد. نــام ایــن اختــراع »بچــه خــرس« 
بــود و این بــار بــا اســتقبال خیلــی زیــادی همراه 

ــدن شکســت های  ــا ایــن اتفــاق و گذران شــد. ب
متمــادی و کســب تجربه هــای فــراوان، شــرکت 
 .ــید ــم گیری رس ــت چش ــه موفقی ــدا ب هون
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ش
زار

گ

  محمـدجـواد اکبـرزاده 

زباله ای كه تبديل به گاز 
می شود

ن ژی س�ب �ب به ا�ن ای دست �ی ابت�ری جدید �ب
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HomeBioGas چیســـت و چطـــور کار 
ـــد؟  می کن

ـــتی  ـــد گاز زیس ـــه بتوان ـــتمی ک ـــاخت سیس س
ـــواره از  ـــد، هم ـــل کن ـــی تبدی ـــه گاز خانگ را ب
چالش هـــای مهـــم پیـــش روی دانشـــمندان 
ـــد  ـــر می رس ـــه نظ ـــت. ب ـــوده اس ـــان ب و محقق
نوعـــی  کـــه   HomeBioGas سیســـتم 
ــود،  ــوب می شـ ــی محسـ ــت گاز خانگـ زیسـ
ــه  ــی کـ ــواد غذایـ ــده مـ ــد باقی مانـ می توانـ
ـــی  ـــای حیوان ـــه مصـــرف شـــده و کوده در خان
ـــه  ـــاص ب ـــیمیایی خ ـــد ش ـــک فراین ـــی ی را ط
کـــود طبیعـــی مایـــع و یـــک گاز تمیـــز تبدیـــل 
ـــرای  ـــه گاز را ب ـــا ب ـــاز خانواده ه ـــه نی ـــد ک کن
ـــاز  ـــورد نی ـــنایی م ـــن روش ـــذا، تامی ـــت غ پخ
ــم  ــرم فراهـ ــن آب گـ ــزل و هم چنیـ در منـ
توســـط  تولیدشـــده  گاز  بـــه  می کنـــد. 
ایـــن دســـتگاه بیـــو یـــا زیســـت گاز گفتـــه 
ـــک  ـــدود ی ـــر ح ـــه و تخمی ـــود. از تجزی می ش
ـــتگاه  ـــن دس ـــط ای ـــه توس ـــن زبال ـــم گال و نی
دســـت  بـــه  را  گازی  مقـــدار  می تـــوان 
آورد کـــه بـــرای روشـــن نگه داشـــتن گاز 
خوراک پـــزی بـــرای ســـه ســـاعت کفایـــت 

می کنـــد. 
ـــاخت  ـــی و س ـــه در طراح ـــب توج ـــه جال نکت
ایـــن دســـتگاه آن اســـت کـــه سیســـتم 
HomeBiogas قابـــل نصـــب و راه انـــدازی 
ــب  ــت و در قالـ ــود شـــخص اسـ ــط خـ توسـ
ـــه  ـــا DO IT YOURSELF ب ـــه DIY ی جعب
خریـــداران تحویـــل داده می شـــود. تخمیـــن 
زنـــده می شـــود کـــه نصـــب ایـــن دســـتگاه 
ـــت  ـــاعت وق ـــه س ـــدود س ـــزل ح ـــاط من در حی
نیـــاز دارد و پـــس از آن بـــا نصـــب لولـــه گاز 
ــل  ــور کامـ ــاق گاز، به طـ ــه اجـ ــتگاه بـ دسـ
قابـــل اســـتفاده اســـت. آن چـــه از تخمیـــر و 
ــی  ــتگاه باقـ ــن دسـ ــا در ایـ ــه زباله هـ تجزیـ
ــه  ــت کـ ــی اسـ ــود خوبـ ــم کـ ــد هـ می مانـ
ــتایی  ــق روسـ ــوان در مناطـ ــی می تـ به راحتـ
و بـــرای مصـــارف کشـــاورزی از آن اســـتفاده 

کـــرد. 

گاز یکی از منابع انرژی در جهان 
است و انرژی امروز در دنيا یک 
عامل راهبردی محسوب می شود، 
به طوری كه اغلب كشورهای دنيا 
به خصوص آن هایی كه به دنبال 
اعمال اراده و قدرت خود بر دیگر 
كشورها هستند، از همين دریچه به 
مقوله انرژی توجه می كنند و حتی 
كشورهای دیگر را از این نظر تحت 
سلطه خود قرار می دهند. البته گاز 
طبيعی تنها منبع انرژی در جهان 
محسوب نمی شود، ولی یکی از 
مهم ترین هاست. چالشی كه در حال 
حاضر خيلی از كشورهای دنيا با آن 
روبه رو هستند، عدم دسترسی به 
این منبع مهم انرژی و نداشتن منابع 
گازی است. از آن جا كه تامين گاز 
برای مصارف خانگی یک نياز مهم و 
اساسی در اغلب كشورهای دنياست 
و البته ميدان های گازی نيز محدود 
هستند، بنابراین استفاده از منبعی 
دیگر برای توليد گاز خانگی این 
روزها توسط گروه های تحقيقاتی 
مختلف مورد توجه قرار گرفته است و 
رسيدن به آن می تواند یک موفقيت 
بزرگ در حوزه انرژی باشد. عامر 
رابایا دانشمندی فلسطينی است 
كه در سال 2015 موفق شد نوعی 
دستگاه زیست گاز توليد كند كه 
به این سوال مهم پاسخ می دهد: 
چطور می شود باقی مانده های غذا 
را به گاز خانگی تبدیل كرد؟
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ـــق  ـــدام مناط ـــه درد ک HomeBioGas ب
ـــورد؟  ـــی می خ جغرافیای

HomeBioGas سیســـتمی بـــرای تولیـــد 
ــا  ــی و بـ ــن آلودگـ ــا کمتریـ ــی بـ گاز خانگـ
سیســـتم غیرهـــوازی اســـت و در مناطقـــی 
کـــه به طـــور متوســـط دمـــا در طـــول روز و 
شـــب بیـــش از 17-18 درجـــه ســـانتی گراد 
ــود. در  ــد بـ ــتفاده خواهـ ــل اسـ ــد، قابـ باشـ
ایـــن مناطـــق می تـــوان بـــا اســـتفاده از 
شـــش لیتـــر زبالـــه و باقی مانـــده مـــواد 
ـــی،  ـــود حیوان ـــر ک ـــدود 14 لیت ـــا ح ـــی ی غذای
ـــد  ـــوگاز تولی ـــاعته بی ـــه س ـــرف س ـــرای مص ب
ـــن  ـــه روی ای ـــی ک ـــه محققان ـــه گفت ـــرد. ب ک
سیســـتم کار کرده انـــد، گاز متانـــی کـــه 
توســـط HomeBioGas تولیـــد می شـــود، 
غلظتـــی معـــادل 65 درصـــد دارد و تحـــت 
ــد  ــار تولیـ ــم 20 میلی بـ ــیار کـ ــار بسـ فشـ
می کنـــد. همیـــن مســـئله هـــم باعـــث 
ــتگاه  ــار دسـ ــال انفجـ ــه احتمـ ــود کـ می شـ

بـــه دنبـــال تولیـــد گاز بســـیار پاییـــن 
بیایـــد. یکـــی دیگـــر از ابعـــاد قابـــل توجـــه 
ـــر  ـــی اگ ـــه حت ـــت ک ـــن اس ـــتم ای ـــن سیس ای
ـــز  ـــد نی ـــود بیای ـــه وج ـــتگاه ب ـــتی در دس نش
ـــرض آن  ـــه در مع ـــرادی ک ـــرای اف ـــکلی ب مش
ــان  ــون متـ ــد، چـ ــاد نمی کنـ ــتند، ایجـ هسـ
از هـــوا ســـبک تر اســـت. ایـــن نشـــتی 
ــا از  ــود و در فضـ ــر می شـ ــرعت تبخیـ به سـ

بیـــن مـــی رود.
اهمیـــت سیســـتم HomeBioGas  بـــرای 
ــتایی  ــق روسـ ــی در مناطـ ــد گاز خانگـ تولیـ
و محـــروم از آن جاســـت کـــه بـــا توجـــه 
توســـط  منتشرشـــده  گزارش هـــای  بـــه 
ســـازمان بهداشـــت جهانـــی از ســـال 2012 
تاکنـــون  4.3 میلیـــون تـــن از زنـــان و 
ـــوای  ـــی ه ـــر آلودگ ـــر اث ـــال ب ـــر س ـــودکان ه ک
ــد،  ــوخت جامـ ــا سـ ــز بـ ــی از پخت وپـ ناشـ
ــنگ  ــوب و زغال سـ ــوب، زغال چـ ــد چـ ماننـ

 می میرنـــد. 
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تيشه به ريشه آرزوهايت نزن 

سبید  پ ن عادت ها �ب اگر می خواهید خلاق نباشید، دو دس�ت به ا�ی

ش
زار

گ
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موفقیــت چطــور تعریــف می شــود و مــرز 
ــت کجاســت؟  ــدم موفقی ــت و ع ــان موفقی می
اهــل فــن می گوینــد ایــن مــرز باریــک همــان 
انجــام دادن بیشــترین کار در کمتریــن زمــان 
ــد  ــق خلاق ترن ــای  موف ــت. آدم ه ــن اس ممک
عادت هــای  بــه  حواسشــان  و  مولدتــر  و 
تصمیــم  اگــر  پــس  هســت.  روزانه شــان 
ــه  ــان ادام ــر را هم چن ــادت زی ــد 10 ع گرفتی
ــم  ــه تصمی ــت ک ــن اس ــی اش ای ــد، معن دهی

گرفته ایــد دور خلاقیــت را خــط بکشــید.
 

1. نداشن خواب کافی
خــواب یــک امــر اساســی بــرای بهتــر بــودن 
شماســت. گاهــی اوقــات افــراد بــرای بــه 
دســت آوردن بعضــی امــور و امتیــازات از 
ــا  ــوند. آن ه ــل می ش ــه غاف ــاز روزان ــن نی ای
ــی  ــه معن ــدن ب ــر خوابی ــد کمت ــر می کنن فک
ــای  ــرای انجــام کاره ــت بیشــتر ب داشــتن وق
بیشــتر اســت، امــا داشــتن هفــت تــا 9 
ــن  ــه ای ــبانه روز ب ــی ش ــواب در ط ــاعت خ س
معناســت کــه شــما در طــول روز انــرژی 
بیشــتری بــرای انجــام کارهــای خــود داریــد. 
ــا  ــود ب ــازی خ ــا بهینه س ــید ب ــن باش مطمئ
انــرژی و تمرکــز بیشــتری بــه کارهــای خــود 

ــت.  ــد پرداخ خواهی
 

2. انجام چند کار با هم 
ــا روی  ــت تنه ــادر اس ــان ق ــک زم ــز در ی مغ
ــعی  ــی س ــد. وقت ــز کن ــوع تمرک ــک موض ی
ــان  ــک زم ــم و در ی ــا ه ــد دو کار را ب می کنی
ــودن  ــلاق ب ــدرت خ ــی ق ــد، یعن ــام دهی انج
خــود را بــه ســطح پایین تــری می بریــد. 
چنــد  انجــام  می کننــد  فکــر  بعضی هــا 
ــذاری و  ــش تاثیرگ ــث افزای ــم باع ــا ه کار ب
تحقیقــات  امــا  می شــود،  بهره وری شــان 
ــش  ــه کاه ــن کار ب ــه ای ــت ک ــان داده اس نش
منجــر  شــما  نقــش  ایفــای  و  اثرگــذاری 
می شــود. حتــی وقتــی شــما قــادر بــه انجــام 
ــاز  چنــد ماموریــت در یــک زمــان هســتید، ب

ــای  ــه کاره ــود ک ــث می ش ــن کار باع ــم ای ه
شــما کنــد و حتــی بــه صــورت اشــتباه پیــش 
ــرود. پــس بهتــر اســت فقــط روی یــک کار  ب
تمرکــز کنیــد و شــک نکنیــد کــه ایــن عمــل 
بــه شــما کمــک می کنــد کــه تمــام کارهایتان 

را ســریع تر انجــام دهیــد. 
 

3. داشن طرز فکر منفی 
ــه داشــته باشــید  ــدارد علاق ــی ن ــچ اهمیت هی
ــون  ــد، چ ــد باش ــد مول ــه ح ــا چ ــما ت روز ش
اگــر ذهنیــت منفــی داشــته باشــید، بــه نظــر 
می رســد هیــچ کاری آن طــور کــه بایــد و 
ــه های  ــی رود. رأی و اندیش ــش نم ــاید، پی ش
ــش  ــور پی ــا چط ــه کاره ــاره این ک ــی درب منف
خواهــد رفــت، شــما را در دســت یابی بــه 
ــد، پــس ســعی  اهــداف خــود محــدود می کن
کنیــد و خودتــان را تشــویق کنیــد کــه فقــط 

ــت داشــته باشــید.  ــکار مثب اف
 

4. شلوغی 
ــی  ــد. بعض ــر باش ــد ویران گ ــلوغی می توان ش
ــث  ــه شــلوغی باع ــد ک ــر می کنن ــردم فک از م
رشــد می شــود و ایــن فشــار اســت کــه 
تعییــن می کنــد شــما قادریــد چــه مقــدار از 
ــه  ــی اســت ک ــد. طبیع ــا را انجــام بدهی کاره
برخــی از صداهــا جزئــی از زندگــی روزمــره ما 
ــن شــلوغی ها  ــم کمتری ــا می توانی هســتند، ام
مثــل صــدای در، صــدای مــداوم زنــگ تلفــن 
یــا صداهــای خیابــان را کاهــش بدهیــم. 
ــا  ــت ب ــن اس ــما ممک ــی ش ــت و کارای خلاقی
ــه  شــنیدن یــک صــدای مــداوم آزاردهنــده ب
ــر  ــن بهت ــود. بنابرای ــر ش ــم و کمت ــرور ک م
اســت تــلاش خــود را بــرای کاهــش صداهــای 

ــد.  ــه کار بگیری ــان ب اطرافت
 

5. تلاش برای کامل بودن 
ـــدا  ـــت پی ـــال دس ـــه کم ـــه ب ـــرای این ک ـــا ب م
ــت  ــرف درسـ ــادی را صـ ــت زیـ ــم، وقـ کنیـ
ــک کار  ــات یـ ــن جزئیـ ــردن کوچک تریـ کـ
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می کنیـــم، طـــوری کـــه دیگـــر وقـــت 
کافـــی بـــرای انجـــام کارهـــای مهم تـــر 
نمی مانـــد. دقیقـــا وقتـــی شـــما ســـعی 
ــد،  ــل کنیـ ــا را تکمیـ ــه کارهـ ــد کـ می کنیـ
ــتری در  ــای بیشـ ــام کارهـ ــود را از انجـ خـ
زمـــان کمتـــر بازمی داریـــد و بـــه ایـــن 
ــد.  ــت می رویـ ــگ خلاقیـ ــه جنـ ــب بـ ترتیـ
ـــاخ ودم  ـــول بی ش ـــک غ ـــودن ی ـــل ب ـــه کام تل
ـــاند و  ـــی نمی رس ـــه جای ـــا را ب ـــه م ـــت ک اس
فقـــط محدودترمـــان می کنـــد. پـــس بهتـــر 
ـــد  ـــود را درک کنی ـــای خ ـــت محدودیت ه اس
و بـــه بهتریـــن نحـــوی کـــه می توانیـــد، کار 
ـــراغ کار  ـــپس س ـــانید و س ـــام برس ـــه انج را ب

بعـــدی برویـــد. 
 

6. اولویت بندی نکردن 
را  مهم تــر  کارهــای  یعنــی  اولویت بنــدی 
ــوری  اول انجــام دهیــد. کاری کــه مبــرم و ف
بــه نظــر می رســد، ممکــن اســت لزومــا 
ــم  ــک کار مه ــه ی ــد و البت ــی نباش کار مهم
ممکــن اســت فوریتــی بــرای انجــام نداشــته 
باشــد. تــلاش بــرای ایجــاد تعــادل بیــن 
ــه  ــازه را ب ــن اج ــوری ای ــم و ف ــای مه کاره
ــت  ــان دس ــن کارهایت ــه بی ــد ک ــما می ده ش
ــت  ــی اهمی ــه کارهای ــد و ب ــاب بزنی ــه انتخ ب
بدهیــد کــه واقعــا بایــد ســریع تر انجــام 

ــوند.  ش
 

7. درگیر شدن در شبکه های اجتماعی 
همـــه مـــا می خواهیـــم در رأس اتفاقاتـــی 
باشـــیم کـــه در حلقه هـــای اجتماعی مـــان 
ـــک  ـــم ی ـــاس می کنی ـــلا احس ـــد. اص می افت
نـــوع الـــزام یـــا وظیفـــه در ایـــن زمینـــه 
ـــار  ـــد ب ـــه روزی چن ـــت ک ـــمان اس روی دوش
بـــه اینســـتاگرام، تلگـــرام  و توییتـــر ســـر 
ـــن  ـــه ای ـــت ک ـــن اس ـــت ای ـــا واقعی ـــم، ام بزنی
شـــبکه های اجتماعـــی طراحـــی شـــده اند 
تـــا شـــما را از کارهایـــی کـــه می توانیـــد 

ـــد.  ـــد، دور کنن ـــام دهی ـــول روز انج در ط

8. داشن محیط کار شلخته
ــرد  ــک ف ــودن ی ــد ب ــورد مول ــاوت در م قض
از روی محیــط کار او بســیار آســان اســت. 
محیــط کار شــلخته بــه خــلاق بــودن آســیب 
پندارهــای شــخصی  و هم چنیــن  می زنــد 
آســیب  محیطــی  چنیــن  در  نیــز  شــما 
می بینــد. ســعی کنیــد حداقــل هفتــه ای 
یــک بــار محیــط کار خــود را مرتــب کنیــد تــا 

بهــره وری روزانه تــان افزایــش یابــد. 
 

9. درخواست کمک نکردن 
کمــک  درخواســت  کســی  از  این کــه 
ــان  ــوش نش ــا کم ه ــق ی ــما را احم ــد، ش کنی
از  خواســتن  کمــک  مــورد  در  نمی دهــد. 
بلکــه  نــدارد،  وجــود  خجالتــی  دیگــران 
ــان  ــرای نش ــت ب ــک علام ــط ی ــن کار فق ای
دادن محدودیت هــای شماســت. بــه جــای 
ــام و  ــت ابه ــان در حال ــه خودت آســیب زدن ب
ــک  ــت کم ــران درخواس ــتپاچگی، از دیگ دس
ــد  ــن کار می توانی ــا ای ــد. ب ــی کنی و راهنمای
در زمــان کمتــر بــه امــور بیشــتری رســیدگی 

ــد.  کنی
 

10. تعیین اهداف زیاد 
تنهـــا یـــک هـــدف اســـت کـــه می توانیـــم 
در زمـــان معینـــی بـــه آن دســـت پیـــدا 
ـــی  ـــوز خیل ـــفانه هن ـــه متاس ـــم. درحالی ک کنی
ــکل  ــتیم. مشـ ــت هسـ ــی کمیـ ــا در پـ از مـ
ـــد  ـــودن بای ـــلاق ب ـــرای خ ـــه ب ـــت ک این جاس
ـــن  ـــت! ای ـــه کمی ـــرد ن ـــز ک ـــت تمرک روی کیفی
ـــید  ـــر باش ـــد واقع نگ ـــه بای ـــت ک ـــدان معناس ب
و در نزدیـــک شـــدن بـــه هدف هایتـــان 
برنامـــه مشـــخص داشـــته باشـــید. تعییـــن 
ـــه  ـــرد، بلک ـــش نمی ب ـــاد کاری از پی ـــداف زی اه
تنهـــا قـــدرت شـــما را بـــه چنـــد قســـمت 
ـــری را  ـــداف کمت ـــس اه ـــد. پ ـــیم می کن تقس
ـــترس هســـتند  ـــل دس ـــه قاب ـــد ک ـــاب کنی انتخ
و قابلیـــت انجـــام در چهارچـــوب زمانـــی 

 .مشخص شـــده را دارنـــد
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منجم دربار به وشمگیر هشدار داده بود که آن روز 
نباید بر اسب بنشیند، که نشستن همانا و هلاک 
 همان. ظهر بود که وشمگیر به اصطبل و به تماشای 
اسبان رفت. ناگهان در بیرون ولوله ای برخاست که 
چون وشمگیر سوال کرد، گفتند گراز بزرگی است 
که به سرعت می رود. قبل از آن دستور داده شده بود 
که آن روز اسبی را زین نکنند، اما به فرمان وشمگیر 
اسبی به او دادند و او به تعقیب گراز پرداخت. هنگامی 
که به حیوان نزدیک شد، فریاد زد: گراز مرو که 
رسیدم. گراز برگشت و سر در شکم اسب فرو کرد. 
اسب روی دو پا ایستاد، وشمگیر بر زمین خورد و 
در دم به دیار باقی شتافت. این حکایت که در کتاب 
»تاریخ مازندران« تالیف ملاشیخ علی گیلانی آمده، 
چه افسانه باشد چه واقعیت، قهرمان اصلی اش منجم 
است که با دانش شگفت خود راه به داستان ها و 
ادبیات باز کرده؛ بزرگ مردی به نام کیا ابوالحسن 
کوشیار فرزند لبان باشهری گیلانی، ریاضی دان و 
منجم برجسته ای که اختر شناس دربار وشمگیر و 
قابوس بن وشمگیر از پادشاهان دیلمی آل زیار بود. 
پیشوند کیا که در ابتدای نام کوشیار گیلانی آمده، در 
زمان او به بزرگان و دانشمندان گیلان اطلاق می شد. 
کنیه اش ابوالحسن نشانه آن است که خاندانش به 
اسلام گرویده بودند. نام کوشیار، که در اصل گوشیار 
بوده، ریشه در عقاید زرتشتی دارد و به معنی کسی 
از فرشتگان دین  از طرف »گوش«، که  است که 
زرتشت است، داده شده یا یاوری شده باشد. در آثار 
عربی نسبت او را »جیلی« آورده اند که معرب گیلی 
یا گیلانی است، این نام به آثار مؤلفان غربی نیز راه 
یافته است. گیلانی که کوشیار در آن رشد و نمو کرد، 
شهری بود بزرگ که تا لاهیجان گسترش داشت و 
شامل سرزمین های میان آستارا و هوسم )رودسر( 
می شد. در این سرزمین زراعت برنج و تولید ابریشم 
و  به شکار  و مرد ها  انجام می گرفت  توسط زن ها 

جنگیدن می پرداختند.
احتمالا کوشیار در لاهیجان متولد و در آن جا بزرگ 
شده و دانش آموخته است. در زمان او لاهیجان مرکز 
اداری، اقتصادی و فرهنگی گیلان بود. او در سن 35 
سالگی به ری رفت که شهری باستانی نزدیک تهران 

کنونی بود و رونق علمی فراوان داشت.

ابومحمود خجندی، منجم و ریاضی دان، که تقریبا 25 
سال بزرگ تر از کوشیار بود و ابوریحان بیرونی که 
تقریبا 10 سال جوان تر از کوشیار بود نیز در   همان 
زمان در ری به سر می بردند. کوشیار مدتی هم در 
شهر گرگان قدیم، که در زمان او بسیار آباد و با رونق 
بود، نزد قابوس بن وشمگیر از امیران آل  زیار سپری 
کرده است. راه سفر از ری به گرگان )قدیم یا جدید( 
از شهر باستانی بسطام می گذرد. گویا کوشیار مدتی 
هم در این ناحیه بوده، زیرا نسخه ای از رساله نجومی 
مهم خود به نام زیج جامع را در محلی به نام سُهرَج 

در نزدیکی بسطام نوشته است.

دوستی با ابوریحان
 میان کوشیار و ابوریحان دوستی عمیق و دیرینه برقرار 
بوده است. کوشیار »رساله فی الابعاد والاجرام« خود را 
به نام ابوریحان بیرونی نوشته است. ابوریحان در کتاب 
»مقالید علم الهیئه« می گوید که در حضور خجندی 
با کوشیار دیدار داشته و کوشیار اذعان  کرده  که  شکل 
»مغنی« )قضیه سینوس ها( را فقط تهذیب  کرده  
است. بیرونی برای فهم مشکلات کتاب مجسطی 
ستاره شناسی  باب  در  مهم  اثری  -که  بطلمیوس 
است- از کوشیار کمک می گرفت. صدرالدین وراوینی، 
مترجم »مرزبان نامه« از زبان طبری به فارسی دری، 
مجسطی،  مشکلات  »در حل  گوید:  او  وصف  در 

ابوریحان بیرونی به تفهیم او محتاج بود...«

اصول حساب الهند 
همه آثار باقی مانده از کوشیار به عربی است. تنها 
اثر ریاضی موجود از او رساله حساب اوست که در 
چهار نسخه خطی موجود در استانبول، بمبئی، تهران 
و قاهره نگه داری می شود. این رساله در دو صورت 
مفصل )نسخه های استانبول و بمبئی( و مختصر 
)نسخه های تهران و قاهره( به ما رسیده است. عنوان 
صورت مفصل» اصول حساب الهند« و عنوان صورت 

مختصر »عیون الاصول فی الحساب« است.
این کتاب جزو آثار مهم در تاریخ دانش ریاضی به 
حساب می آید و در میان آثار ریاضی که از دوره اسلامی 
به دست ما رسیده، قدیمی ترین اثری است که در آن 
»دستگاه شمار با ارزش مکان« تشریح شده و در آن 
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ارقام هندی به کار رفته است. هم چنین این کتاب از 
حیث تاثیری که در بسط مفاهیم و اصطلاحات ریاضی 
داشته، مهم است. کوشیار بررسی توابع مثلثاتی را که 
توسط بوزجانی و بتانی شروع شده بود، پی گیری کرد 
و در تکمیل آن کوشید. بوزجانی و بتانی در آثار خود 
فقط جدول های»جیب« )سینوس( و»ظل مبسوط« را 
فراهم آورده بودند، اما کوشیار جدول »ظل معکوس« را 
نیز حساب و تهیه کرد. هم چنین در ابداع شکل مغنی 

)قضیه سینوس ها( سهیم بوده و بنا به گفته بیرونی او 
نام »شکل مغنی« را برای این قضیه اختیار کرده است. 
بر این اساس کوشیار علم مثلثات را که توسط بوزجانی 
و بتانی تولید شده بود، گسترش داد. طبق یک عقیده 
او نخستین کسی بود که به مفهوم تانژانت )تابع ظل( 
دست یافت. کتاب کوشیار از حیث تثبیت اصطلاح های 

ریاضی نیز در تاریخ، اهمیت کم نظیری دارد.
ابوالحسن بیهقی درباره کوشیار نوشته است که او در 

فن هندسه صاحبقران جهان بود.

مجمل الاصول فی احکام النجوم
این کتاب که در تدوین آن از کتاب احکام نجوم 
بطلمیوس استفاده شده، درواقع آمیزه ای از احکام 
این  است. موضوع  و هندی  ایرانی  و  یونانی  نجوم 
رساله چگونگی تاثیر اوضاع سیارات و ماه و خورشید 
و ستارگان بر اوضاع عالم و سرنوشت آدمیان است. 
عروضی سمرقندی، در مقاله سوم از کتاب »چهار 
مقاله« از او در کنار ابومعشر بلخی و ابوریحان بیرونی 
نام می برد و می گوید: »از شرایط منجم یکی آن است 
که مجمل الاصول کوشیار یاد دارد.« کوشیار در آغاز 
باب اول رساله »احکام نجوم« خود نوشته که دو زیج به 
نام  های »زیج جامع« و »زیج بالغ« تالیف کرده است. از 
»زیج بالغ« تنها باب کوتاهی در دو صفحه در مجموعه 

موسسه خاور شناسی کاما در بمبئی موجود است.

زیج جامع
اساسی ترین کار کوشیار در زمینه اختر شناسی زیج 
جامع است. بر خلاف بسیاری از زیج ها که در آن 
فقط به تعریف ها پرداخته اند، زیج جامع همچون 
بخش های  منظم،  به طور  بطلمیوس،  مجسطی 
گوناگون اختر شناسی را با اثبات کامل آورده است. 
کوشیار در بخشی از این کتاب دستور محاسبه سمت 
و ارتفاع ستارگان و فاصله زاویه ای بین جرم های 
آسمانی را بیان می کند و روابط آن ها را بیان می دارد 
که با دستور اختر شناسی امروزی برابری می کند. 
زیج جامع  کوشیار  که در اوایل قرن پنجم در گرگان 
قدیم  تالیف شد، مانند بیشتر زیج های دوره اسلامی 
به شدت از  مجسطی  بطلمیوس تاثیر گرفته است. 
الگوهای نجومی و روش های محاسباتی کوشیار در 
این کتاب کمابیش  بطلمیوسی  است، ولی  در مواردی 
نوآوری داشته و در سنت بـطلمیوسی تجدیدنظر 
کرده است. اصلاح مقدار تعدیل مرکز مریخ به  وسیله 
کوشیار، نخستین  مورد تغییر در مقادیر بطلمیوسی 
یکی از تعدیل های مریخ به وسیله منجمان دوره 
اسلامی  است. او در این کتاب طول اوج خورشید 
و جدول مختصات ستارگان ثابت را محاسبه کرده 
 است. کوشیار در این اثر از مثلثات کروی به شکلی 
کاملا دقیق و منظم استفاده کرده است. واژه »زیج« 
معرب واژه کهن فارسی »زیگ« به معنی رشته و 
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صورت امروزی آن »زه« است. واژه زیج به معنی 
کتابچه نجومی شامل جدول های عددی و توضیحات 
روش های  شامل  و  آن هاست  کاربرد  به  مربوط 
محاسبات متغیرهای مورد نیاز اختر شناسان در نجوم 

است. 
بیت زیر از محمد بن بدیع نسوی در قرن هفتم نشان 
می دهد که زیج جامع کوشیار به خاطر دشواری و 

پیچیدگی مطالب علمی اش معروف بوده است:
چو حل شدست مرا زیج گوشیار سخن
 کجا به طیره شوم من ز ریشخند و زنخ

رساله فی الابعاد والاجرام
از دیگر آثار نجومی کوشیار است که به خاطر رفاقت 
و ارادتی که به ابوریحان بیرونی داشته، رساله را به نام 
او نوشته است. در این رساله، کوشیار گیلانی اندازه 
زمین و ماه و خورشید و سیارات و فواصل آن ها را 
از زمین بیان می کند و روش به دست آوردن این 
اندازه ها و فواصل را نیز شرح داده است. به عنوان نمونه 
کوشیار در این کتاب، قطر کره زمین را بسیار نزدیک 
به مقدار واقعی آن یافته است، هم چنین به درستی 
را  و زحل  و مشتری  را کوچک تر  و زهره  عطارد 

بزرگ تر از زمین دانسته است.

نوآوری ها
کوشیار گیلانی نقشی مهم در تاریخ ریاضیات داشته و 
کاربرد تابعظل )تانژانت(، شرح کامل دستگاه موضعی 
شصت گانی و نوشتن اعداد صحیح و کسری برای 
نخستین بار، از کارهای اوست. کوشیار دانش مثلثات 
را که از سوی دانشمندانی چون بتانی و بوزجانی 
مبدع رابطه تانژانت ها )شکل ظلی( پایه ریزی شده 
بود، گسترش داد و جدول های مثلثاتی آنان را تکمیل 
کرد. او هم چنین طراح ابزارهای اختر شناسی نیز بوده 

است.

کوشیار در نوشته  های فارسی
نام کوشیار گیلانی در موارد متعددی در متن های 

ادبی و تاریخی و علمی فارسی دیده می شود.
را »دانای  بوستان کوشیار  باب چهارم  سعدی در 
گردن فراز« خطاب می کند و از زبان او بیان می دارد 

که برای اندوختن دانش باید از غرور و خودبینی دست 
برداشت.

یکی در نجوم اندکی دست داشت
 ولی از تکبر سری مست داشت

بر گوشیار آمد از راه دور
 دلی پر ارادت، سری پرغرور
خردمند ازو دیده بر دوختی

 یکی حرف در وی نیاموختی
چو بی بهره عزم سفر کرد باز 

بدو گفت دانای گردن فراز
تو خود را گمان برده ای پرخرد
 انائی که پر شد دگر چون برد

ز دعوی پری، زان تهی می روی
 تهی آی تا پر معانی روی

ز هستی در آفاق سعدی صفت
 تهی گرد و باز آی پرمعرفت

سیداسـماعیل جرجانی، پزشک نام دار و نویسنده 
برخی  که  خوارزمشاهی«  پزشکی»ذخیره  کتاب 
کتاب های کوشیار را به خط خودش نزد بازماندگان 
او  در  شهر  قم دیده است، از زیبایی و پاکیزگی  خط  
او سخن می گوید و از زبان آنان روایت می کند که از 

پدرانشان شنیده اند که:
عادت او چنان بودست که در وقت ملولی و مشغولی 
هیچ دفتر و قلم بر دست نگرفتی، و آن روز که نشاط 
چیزی نبشتن داشتی، قلم های بسیار سر ببریدی 
و پیش خویش بنهادی و به هر قلمی خطی چند 
نبشتی. چون دانستی که سر قلم بخواهد شکست، 
آن قلم بنهادی و دیگر برداشتی. چون ملول شدی 
یا سخنی بایستی گفت، دفتر از دست بنهادی. پس 
کسی او را گفت: تا تو دفتری را تمام کنی، روزگار 
بسیار باید. وی گفت: بلی روزگار بسیار باید. لکن هر 
که از پس من دفتر مرا بیند، نگوید دیر نبشت. لکن 

گوید درست و خوب و پاکیزه نوشته است.
و برای پایان سخن نصیحتی آموزنده از کوشیار 
را که بیهقی در» تتمه صوان الحکمه« نقل کرده 
یک  طالب  شخص  دو  »هرگاه  می آوریم:  است، 
چیز باشند، از ایشان، بر هر یک عیب، آن مطلوب 
او بر نفس خود پیش  پوشیده باشد، بی شفقتی 

 ».خرد پوشیده نماند
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بر خلاف تصور رایج، ماجرای »جنگ ستارگان« 
در آینده رخ نمی دهد. در جمله ای که همیشه 
پرده  روی  فیلم  قسمت های  تمام  ابتدای  در 
سال  »سال های  است:  آمده  می شود،  نوشته 

قبل در کهکشانی دور...« 
جوزف کمبل، اسطوره شناس معروف آمریکایی، 
به اسطوره قهرمان تنها علاقه داشت و الگوهای 
تا داستان های  از سنگ نوشته گیلگمش  را  آن 
همین طور  و  مدیترانه  و  خاورمیانه  حماسی 
نمونه  کمبل  بود.  کرده  دنبال  معاصر  زمان 
واکر«  اسکار  »لوک  را  اسطوره  این  معاصر 
یا  سنگ نوشته  واکر  اسکار  لوک  می دانست. 
او یک  نیست.  کتابی خطی و شعری حماسی 
سوار  که  است  تجاری  سینمایی  شخصیت 
نورانی می جنگد.  با شمشیر  و  سفینه می شود 
جورج لوکاس، خالق مجموعه فیلم های »جنگ 
ستارگان« که روایت زندگی خاندان اسکار واکر 

است، از دوستان کمبل بود. 
دقیق »جنگ های  نام  با  یا  ستارگان«  »جنگ 
ستاره ای« )Star wars( در طول نزدیک به 
فیلم  یک  سطح  از  اکران  و  ساخت  سال   40
پدیده  یک  به  تبدیل  و  رفته  بالاتر  تجاری 
قصد  لوکاس  که  زمانی  است.  شده  فرهنگی 
فیلم  مجموعه  یک  درباره  ایده اش  داشت 
را   )Space warfare( فضایی   – جنگی 
استقبال  او  کار  از  کسی  کند،  فیلم  به  تبدیل 
کرد،  تولید  را  فیلم  اولین  که  زمانی  و  نکرد 
فیلم   « را  او  کار  که  روبه رو شد  انتقاد هایی  با 
حدی  تا  این  البته  می دانستند.  عروسکی« 
سه گانه  تمام  در  تقریبا  زیرا  بود،  درست 
لباس ها  با  زیادی  حاشیه ای  بازیگران  اصلی، 
آن طرف  و  این طرف  پلاستیکی  ماسک های  و 
با  خاصی  ارتباط  هیچ  این که  بدون  می روند، 
شمشیر های  باشند.  داشته  داستان  موضوع 
یکدیگر  به سمت  که  و سفینه هایی هم  نوری 
نبود،  نابی  فکر  می کنند،  شلیک  لیزری  گلوله 
اما این فیلم و دنباله های آن در سینما ماندگار 
شدند. فیلم اول »جنگ ستارگان« 11 میلیون 
دلار هزینه ساخت و 775 میلیون دلار فروش 

داشت. هزینه فیلم دوم بین 20 تا 30 میلیون 
دلار و فروش آن بیش از 500 میلیون دلار بر 
سال  در  که  ششم  فیلم  هزینه  می شود.  آورد 
2005 ساخته شد، از 100 میلیون دلار بیشتر 
 850 از  هم  آن  فروش  سود  ولی  بود،  شده 
انتقاد های  بالاتر رفت، آن هم درحالی که  دلار 
زیادی به سه فیلم اخیر شده بود که آن ها را 
در سطح آثار اولیه نمی دانستند. لوکاس خالق 
بیشتر  کارگردان  و  ستارگان«  »جنگ  دنیای 

قسمت های آن است.
سری  ستارگان«  »جنگ  دیگر  مشابه  اثر  دو 
 Flash( گوردون«   »فلش  قدیمی  فیلم های 
 star( فضا«  »پیشتازان  سریال  و   )Gordon
با  که  سینمایی  اثر  سه  این  بودند.   )track
کتاب های  و  انیمیشن ها  استریپ ها،  کمیک 
قرن  آخر  دهه  در چند  بودند،  همراه  داستانی 
سفر،  موضوع  به  جوان  نسل  دیدگاه  بیستم 
البته  اکتشاف و جنگ در فضا را شکل دادند. 
نمونه های مشابه زیادی در حاشیه این فیلم ها 
سه  این  اندازه  به  هیچ یک  اما  شد،  ساخته 

مجموعه شهرت پیدا نکرد. 
»جنگ  اول  قسمت های  ویژه  جلوه های 
رایج  روش های  از  استفاده  بدون  ستارگان« 
امروز ساخته شده بودند و فیلم لوکاس در این 
بین توانسته بود از دیگر فیلم های هم دوره خود 
جلو بزند. در قسمت های اول هیچ راهی برای 
نشان دادن شمشیر های نوری وجود نداشت و 
بازیگران با شمشیر های خیالی بازی می کردند تا 
در مرحله تدوین روی نگاتیو های این صحنه ها 
سالی  چند  هنوز  شود.  کشیده  درخشان  رنگ 
تا به کار گرفتن جلوه های ویژه رایانه ای مانده 
بعد در  توانست حدود یک دهه  بود و لوکاس 

سه گانه پیش درآمد آن ها را به کار بگیرد.
یکی  لیا،  که  می شود  شروع  جایی  از  داستان 
از مبارزان علیه امپراتور، به دست دارت وایدر 
در  را  پیامی  نجات خود  برای  و  اسیر می شود 
حافظه یک ربات که به جای حرف زدن سوت 
محاصره  از  را  آن  و  می کند  ذخیره  می زند، 
دست  به  سیاره ای  در  ربات  می دهد.  فراری 
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سارقان لوازم دست دوم می افتد و به خانواده ای 
فروخته می شود که پسرخوانده ای به نام لوک 
دارند. پیام سه بعدی و چند ثانیه ای است که در 
آن از اوبی وان کنوبی کمک خواسته می شود. 
اولین  به  ارجاعی  هم  فیلم  این  هفتم  قسمت 
و محبوب ترین قسمت است و به همین شکل 
شروع می شود. این بار بخشی از یک نقشه در 
ربات مشابهی ذخیره می شود که محل مخفی 
شدن آخرین استاد »جدای« را نشان می دهد. 
ماسک  و  ردا  هم  باز  داستان  منفی  شخصیت 
چند  در  را  خود  جوان  چهره  اما  دارد،  سیاه 
رابطه های  پای  هم  باز  می دهد.  نشان  صحنه 
خانوادگی کسانی که خون اسکار واکر دارند، به 
میان می آید و ملاقات پدر و پسر روی پل های 
باریک فلزی رخ می دهد و باز هم شمشیر های 
قرمز و آبی با صدایی که اصلا شبیه شمشیر های 

فلزی نیست، به هم برخورد می کنند.

یک آیین شرقی
ظاهری  که  وایدر  دارت  براق  و  سیاه  ماسک 
نشان  را  ماشینی  خشونت  از  مانند  اعوجاج 
نماد های  از  یکی  به عنوان  امروزه  می داد، 
شخصیت های شیطانی شناخته می شود. »جنگ 
ستارگان« اگرچه بیش از همه داستان پردازی 

مسیحی  شر  و  خیر  رویارویی  و  غربی  جنگی 
اما در یک بخش دیگر  را به کار گرفته است، 
کاملا شرقی است. در دنیای »جنگ ستارگان« 
عرفانی  جنگ جویان  و  دارد  جریان  »نیرو« 
مشکل  ولی  می گیرند،  اختیار  در  را  آن   jedi
این است که آدم کش های sith هم درست به 
دارند که  را در کنترل خود  نیرو  همین روش 
از آن برای تسط بر دیگران استفاده می کنند. 
نام  نیرو«  تاریک  »بخش  به عنوان  کار  این  از 
جدای  از  کسانی  است  ممکن  و  می شود  برده 
اما در طول فیلم هیچ وقت  به سیت بپیوندند، 
یکی  که سیت ها جدای شوند.  نمی افتد  اتفاق 
از نشانه های مشهور جدای ها این است که در 
جسم  چنان که  می شوند.  ناپدید  مرگ  صورت 
اوبی وان کنوبی بعد از ضربه شمشیر )قسمت 
 )5 )قسمت  بستر  در  مرگ  از  بعد  یودا  و   )4
مخصوص  قهوه ای رنگ  ردای  تنها  و  شد  محو 
و  وایدر  دارت  اما  ماند.  باقی  آن ها  از  جدای ها 
آن  به  و  ترک  را  مسلک  این  که  دوکو  کنت 
جان  عادی  انسا ن های  مانند  کرده اند،  خیانت 

می دهند. 

دوران جنگ سرد
سه گانه اول »جنگ ستارگان« در فضای جنگ 
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– 1980 - 1983( ساخته شد؛  سرد )1977 
زمانی که ایدئولوژی جهانی هنوز قهرمان مبارز 
را می پسندید. مفسران سیاسی متوجه افول این 
تجارت  و  هنر  دنیای  ولی  بودند،  شده  گرایش 
هنوز هم سرگرم مبارزانی بود که می خواستند 
با ظلم و پلیدی مبارزه کنند. نماد داستان لیا 
و لوک، دختر و پسری هستند که می خواهند 
امپراتور  و  جنایت کار  ژنرال  وایدر،  دارت  با 
پدر  وایدر  که  هرچند  بجنگند،  شیطانی اش 
بدی هاست؛  همه  نماد  وایدر  دارت  باشد.  آن ها 
ماسک سیاهش که شبیه جمجمه انسان است، 
شمشیر قرمزرنگ سوزان و قدرت شکست ناپذیر 
در جنگیدن و فشردن گلوی آدم ها از فاصله دور. 
جـورج لـوکاس پیـش از »جنـگ سـتارگان« 
 THX .تنهـا دو فیلـم را کارگردانـی کـرده بود
1138 محصـول 1971 زندگـی مردمی اسـیر 
یک نظام مسـلط را نشـان می دهـد که زندگی 
کارگـری در شـهری زیرزمینـی دارنـد. دومین 
فیلـم او بـا نـام »دیوارنویسـی آمریکایـی« هم 
بـه زندگی روزمـره جوانـان آمریکا می پـردازد. 
امـا او بـرای »جنـگ سـتارگان« یـک پـرش 
لـوکاس  بـود. ظاهـرا  انتخـاب کـرده  را  بلنـد 
این بـار فکـر همـه چیـز را کـرده بـود تا بشـود 
داسـتان را در گذشـته و آینـده ادامـه داد. در 
 )2005  -  2002  –  1999( دوم  سـه گانه 
می بینیـم کـه چگونـه دارت وایدر در گذشـته، 
آناکلیـن اسـکای واکـر نـام داشـته و به تدریـج 
به سـمت پلیدی کشـیده شـده اسـت. گذشته 
امپراتـور هـم کـه زمانـی »پالپاتیـن« یکـی از 
سـناتور های مجلس جمهوری بوده اسـت و در 
جریـان جنگ هـای داخلـی به قـدرت نامحدود 
دسـت پیدا کرده، شـرح داده می شـود. در این 
قهرمانانـه  حماسـه آفرینی های  از  قسـمت ها 
و مـرگ پرافتخـار در راه عقیـده کاسـته شـده 
دنیـای  زمینه هـای سـاخته شـدن  و  رونـد  و 
چیـزی  می شـود؛  داده  شـرح  جنـگ  از  پـر 
کـه مناسـب جهان بینی هـای بعـد از سـقوط 
جریـان چـپ اسـت. بـا ایـن وصـف بایـد دیـد 
سـه گانه جدیـد کـه قسـمت اول آن اکنون در 

حـال اکـران اسـت و تـا سـال 2020 بـه پایان 
می رسـد، چـه نظریاتـی را در این سـال های پر 

از تـرور و بنیادگرایـی دنبـال می کنـد. 

جنگ هفتم
در پایان قسمت ششم اگرچه امپراتور و مهم ترین 
فرمانده نظامی آن از بین رفته بودند، اما نوعی 
زیرا  می شد.  حس  نیز  آینده  بودن  نامشخص 
کهکشان بزرگی بدون هیچ نظام مشخصی مانده 
بود و جشن گرفتن مبارزان در اطراف شعله های 
بودند،  افروخته  کوتوله ها  جنگل  در  که  آتشی 
ثابت نمی کرد که جنبه تاریک نیرو از میان رفته 
باشد. جورج لوکاس که بعد از »جنگ ستارگان« 
را  جونز«  »ایندیانا  فیلم های  تهیه کنندگی  کار 
برعهده گرفته و در پروژه های سینمایی دیگر هم 
نقش مشاور را پیدا کرده بود، قصد نداشت بعد از 
پایان شش فیلم دیگر آن را ادامه دهد. اما هالیوود 
دست از این پدیده سینمایی پول ساز برنداشت. 
زمانی که یک شرکت بزرگ تر »لوکاس فیلم« را 
خرید، قسمت سوم که ماجرا های 30 سال بعد 
از آخرین قسمت را نشان می دهد، ساخته و در 

آستانه سال نو 2016 اکران شد. 
سه بازیگر نقش های هان سولو، لیا و لوک نیز 
بازیگران  حاشیه  در  را  خود  نقش های  دوباره 
جدید ادامه می دهند. از میان این سه، هریسون 
بعدا  ایفا می کرد،  را  نقش هان سولو  که  فورد 
تبدیل به یکی از چهر ه های مشهور هالیوود در 
فیلم های »ایندیانا جونز« شد. با تبلیغات کافی 
و خاطره ای که از گذشته باقی مانده بود، این 

فیلم فروش بسیار موفقی داشته است.
در مجموعه فیلم سیاره ها و مردمی هم نشان 
داده می شوند که فارغ از درگیری های مبارزان 
عادی  زندگی  به  امپراتور  مزدوران  و  جدای 
مشغول هستند. پذیرفتن این که دنیای »جنگ 
ستارگان« در قرن های پس از ما رخ می دهد، 
فیلم  ابتدای  نوشته  اگر  اما  است.  ساده تر 
درست باشد، پس ما یکی از هزاران سیاره این 
شمشیر های  ماجرای  از  که  هستیم  کهکشان 

 .نورانی بی خبر مانده ایم
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نز
ط

قبل تر ها خرید کردن هم
بود طبق نیاز هر آدم

آن زمان می خرید کمتر از این
آدمیزاد خانه و ماشین

می خریدند قدر وسع و توان
قالی و تخت و قوری و فنجان

فلذا گر که داشت یک مادر
داخل خانه چند تا دختر،

چکمه دختر بزرگش را 
بس که می  کرد پای کوچک ها،

می شد آن چکمه پاره و داغان
موقع برف و بارش باران

صرف پول و هزینه بی خود
آن زمان ها نبود چندان مُد

مشترک بود با من و صغری
کیف و تنبان و دامن کبری

فلذا گرکه می خرید آدم
آن زمان یک اتوی برقی هم

در تاثير پيشرفت علوم
بر افزايش خريد های ناملزوم

  نسـیم عرب امـیری 

همه با ذوق و شوق بی پایان
روز و شب می شدند خیره به آن

که عجب اختراع باحالی
چه عجیب است و جالب و عالی

حالیا می خرد بشر به وفور
هر چه می بیند و شود مقدور

چون ندارد از آن خرید هدف
می خرد چیزهای بی مصرف

ظرف شویی سه کاره و اتومات
چشم برقی برای شیرآلات

دست شویی فرنگی خودکار
نرم و آسان و راحت و جادار

تخت با چند قسِم ماساژور
روی سقف اتاق مانیتور

می کند با خریدهای زیاد
دل خود را به این لوازم شاد

منتها می رسد برای خرید
دم به دم جنس های شیک و جدید

که ندارند لنگه در بازار
وای از این روزگار لاکردار!
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ت
لام

س

چی بخوريم
و چی نخوريم كه 

بيمار نشويم؟

گلبول های سفيد را این جوری تقویت كن
سیستم ایمنی مکانیسین دفاعی بدن است، یعنی 
همان ارتشی که از بدن شما در برابر حمله انواع 
ویروس ها و باکتری ها دفاع می کند و سربازان 
این ارتش نیز گلبول های سفید هستند. سیستم 
ایمنی بدن شما مستقل از سایر ارگان های بدنتان 
کار نمی کند و سبک زندگی شما و انتخاب های 
غذایی که دارید، می تواند روی وضعیت ایمنی و 
مقاومت بدنتان در برابر بیماری ها اثرگذار باشد.

زیاده روی در 
مصرف شکر

شکر با ویتامین ث که 
تقویت کننده سیستم 
ایمنی است، رقابت می کند. 
بنابراین اگر خیلی شکر 
بخورید، توان سیستم ایمنی 
بدنتان پایین می آید.

خواب ناكافی
نداشتن خواب کافی در 
شبانه روز می تواند سیستم 
ایمنی را از کار بیندازد. 
بدن شما برای این که 
بتواند از خودش مراقبت 
کند، به هفت ساعت خواب 
خوب شبانه احتیاج دارد.

سيگار كشيدن
سیگار کشیدن نه فقط به ریه ها و قلب 
صدمه می زند، بلکه تاثیر بدی روی قوای 
ایمنی بدن نیز دارد. هر نخ سیگار 52 
میلی گرم از ویتامین ث را در بدن از 
بین می برد و عادت به کشیدن چهار نخ 
سیگار در روز کل ویتامین ث مورد نیاز 
بدن در طول روز را تخریب می کند.

غمگين یا مضطرب بودن
غمگین یا مضطرب بودن به معنای این است که 

سیستم ایمنی شما از توانایی لازم برای مبارزه 
با بیماری ها برخوردار نیست. بنابراین هر کاری 
که باعث شاد و سرحال بودن شما شود، روی 
دستگاه ایمنی بدن هم اثر تقویت کننده دارد.

زیاده روی در مصرف 
غذاهای چرب

بالا بودن سطح کلسترول بد، 
سیستم ایمنی بدن را تنبل می کند 

و باعث می شود سلول های ایمنی 
بدن به جای هوشیار بودن، به 
خواب بروند و نتوانند در برابر 

بیماری ها از شما محافظت کنند!
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روش هایی برای تقویت سيستم ایمنی بدن
چای سبز سرشار از مواد مغذی شیمیایی 

است که تحت عنوان فیتوکمیکال ها 
شناخته می شوند و از راه های مختلف 

سلامتی شما را تضمین می کنند.

چای سبز بنوشيد

آرامش داشته باشيد
یادگیری روش هایی که می تواند اعصاب و 

ذهن را آرام کند، سیستم ایمنی بدن را تقویت 
می کند، به خصوص اگر یاد بگیرید که چطور در 

روزهای شلوغ و پرکار آرامشتان را پیدا کنید.

روزی 10 دقیقه برای انجام تمرینات 
تمرکز حواس وقت بگذارید. این تمرینات 
جزو فرایندهای درمانی بیماران مبتلا به 
سرطان در یکی از کلینیک های درمان 
در آلمان در نظر گرفته شده است و بر 
اساس نتایج به دست آمده مشخص شده 
است که انجام این تمرینات در افزایش 
انرژی و تقویت سیستم ایمنی موثر است.

یک فعاليت 10 دقيقه ای
در یک مکان آرام و راحت بنشینید و روی نفس 
کشیدنتان تمرکز کنید. اگر فکر نگران کننده ای 

به ذهنتان رسید، اشکالی ندارد، فقط آن را دنبال 
نکنید و اجازه دهید که از ذهنتان بیرون برود.

روزانه ورزش كنيد
30 دقیقه پیاده روی، شنا و 

دوچرخه سواری هم از نظر جسمی 
و هم از نظر روانی برای شما مفید 
است. البته ورزش های شدید مثل 

تمرین های قبل از مسابقات و... می تواند 
سیستم ایمنی را ضعیف کند.

پيروی از یک رژیم غذایی سالم بر 
پایه مصرف خوراكی های گياهی

غذاهایی که پایه گیاهی دارند، سرشار از مواد مغذی 
تقویت کننده سیستم ایمنی هستند. انواع میوه ها، کلم 
بروکلی، کلم، هویج و توت فرنگی در این زمینه پیشتازند.

یک واحد از سبزیجات می تواند حاوی بیش 
از 100 نوع فیتوکمیکال مختلف باشد.

اكيناسه
اکیناسه یکی از داروهای گیاهی سنتی 

است که با علایم سرماخوردگی و 
آنفولانزا مقابله می کند و استفاده از 

مکمل های این گیاه نیز که به شکل 
قرص در داروخانه ها وجود دارد، 

تقویت کننده سیستم ایمنی است.
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1. شکمشان در حوالی میان سالی )دوران حوالی 
یائسگی برای خانم ها( صاف است نه گرد

عواملی  یکی از مهم ترین  شکمی  چاقی 
است که دستی دستی شما را به کشتن می دهد. 
خانم هایی که در دوران یائسگی خود شکم گرد 
و قلمبه ای به هم می زنند، احتمال مرگ زودرس 
اگر  حتی  می کنند،  بیشتر  درصد   20 را  خود 
نرمال  کاملا  یا BMIشان  بدنی  توده  شاخص 
باشد. البته در این دوران نگه داشتن سایز و اندازه 
دور کمر در حد و حدود نرمال تلاش بیشتری 
هورمون ها دست به دست هم  چون  می خواهد، 
اندامتان عمل  تناسب  و بر ضد شما و  می دهند 
می کنند و باعث می شوند که چربی بیشتری در 
میان تنه ذخیره شود، بااین حال داشتن شکم صاف 

بعد از یائسگی غیرممکن نیست. 
شده،  سانتی متر  بیش از 92  کمرتان  دور  اگر 
به  را  زیر  قدم های  و  بزنید  بالا  آستین  سریع 

ترتیب بردارید:
ــه ای ورزش  ــا 30 دقیقـ ــه 20 تـ ــه جلسـ ـ سـ
قدرتـــی در هفتـــه داشـــته باشـــید تا هم 
متابولیســـم پایه تـــان بالا بـــرود و هـــم تـــوده 
ــود. ــت شـ ــه تقویـ ــان در این ناحیـ عضلانی تـ
ـ روزانـــه یـــک وعـــده مـــواد غذایـــی حـــاوی 
ــالمون  ــی سـ ــم کتان، ماهـ ــد تخـ امگا3 ماننـ
ــاد التهـــاب  ــا گـــردو بخورید که مانع از ایجـ یـ
ـــبزی  ـــوه و س ـــد می ـــت واح ـــل هف ـــود و حداق ش
باشـــد که  روزانه تـــان  غذایـــی  وعـــده  در 

آنتی اکسیدان هاســـت. سرشـــار از انواع 
نیاز روزانـــه  مـــورد  درصد از کالـــری   25 ـ 
ــاص  ــالم اختصـ ــای سـ ــه چربی هـ ــود را بـ خـ
دهید که هـــم بـــه ســـلامت قلـــب و عـــروق 
کمـــک می کننـــد و هـــم اجازه نمی دهنـــد 
ــم  ــکمتان روی هـ ــی در شـ ــای اضافـ چربی هـ

تلنبـــار شـــوند.
 

2. از دوران نوجوانی شان اندام متناسب و 
وزن متعادلی دارند

محققان آمریکایی می گویند نوجوان هایی که در 
درصد   14 دارند،  وزن  اضافه  سالگی   14

عمر دست خداست، اما معنی اش 
این نيست كه هيچ كاری از د

ست ما برنمی آید تا عمرمان 
را طولانی و باكيفيت تر بکنيم. 
اصلا زندگی طولانی از آن 
آرزوهایی است كه در سر هر 
كدام از ما وجود دارد. فقط 
راهش را بلد نيستيم و گاهی 
وقت ها به جای این كه راهی برای 
عقب انداختن مرگ پيدا 
كنيم، داریم با سر به سمت 
گور پيش می رویم و خودمان 
خبر نداریم! هرچند دوروبرمان 
آدم هایی هستند كه درست 
مثل ما از گوشت و پوست 
و استخوان ساخته شده اند، 
ولی صد سال عمر می كنند. 
راز طول عمر این افراد چيست؟ 
قصد داریم 19 مورد از آن ها را 
در این شماره برایتان فاش كنيم.
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نوع  دیابت  به  ابتلا  معرض  در  بیشتر از دیگران 
دو در بزرگ سالی هستند. بزرگ سالانی هم که به 
دیابت مبتلا می شوند، ریسکشان برای مبتلا شدن 
به بیماری های قلبی و عروقی دو تا چهار برابر بالا 
می رود و درنتیجه به کام مرگ چند قدم نزدیک تر 

می شوند.
 

3. عاشق تمشک و جو دوسر برای صبحانه اند
اغلب افراد روزانه 14 تا 17 گرم فیبر می خورند. 
کنید  اضافه  به این مقدار  گرم  شما 10 
در برابر مرگ  را  خودتان  درصد  و تا 17 
ناشی از بیماری های قلبی و عروقی بیمه کنید. 
فیبر غذایی کلسترول بدن را پایین می آورد، ضد 
چاقی است و باعث می شود که سلول های بدنتان 

دیگر در برابر انسولین مقاومت به خرج ندهند.
 

رژیم  فیبر در  افزایش  ساده برای  کلک  یک   
یک  با  همراه  دوسر  جو  لیوان  نصف  غذایی: 
با یا بدون شیر برای صبحانه  فنجان تمشک را 
بخورید تا فقط در همین وعده 12 گرم فیبر به 
بدنتان برسد. نصف لیوان عدس پخته یا لوبیا هم 
حدود 8-9 گرم فیبر دارند و فیبر موجود در یک 
سیب زمینی کوچک یا گلابی هم حدود پنج گرم 

است.
 

روز  کالری هایی که هر  به  حواسشان   .4
می خورند، هست

 یک رژیم غذایی معمولی روزی 3000-2000 
به  را  مقدار  اگر  شما می رساند.  بدن  به  کالری 
کنید،  محدود  روز  در  کالری  1400 تا 2000 
قلبتان 15 سال جوان تر از سن واقعی اش می ماند 
و با یک قلب سالم هم می شود مرگ را دور زد، 

مگر نه؟!
می زنیم،  حرف  وقتی از کالری  البته 
کتاب  و  حساب  منظورمان این نیست که فقط 
به  حواستان  و  دارید  نگه  را  دریافتی  انرژی 
یک  هر  معدنی که به ازای  مواد  و  ویتامین ها 
یادتان  نباشد.  می رسد،  بدنتان  به  کیلوکالری 
باشد اگر »کالری خالی« )غذاهایی که جز انرژی 

آن هم از نشاسته و چربی، هیچ چیز دیگری به 
بدنتان نمی رسانند( بخورید، خیلی سریع با مرگ 

ملاقات خواهید کرد.
 

5. عاشق چای هستند
هم چای سیاه و هم چای سبز، هر دو حاوی ماده  ای 
به  را  هستند که آرامش  »کاتچین«  اسم  به 
می شود  باعث  و  شما بر می گرداند  رگ های 
قلبتان سالم بماند. دانشمندان ژاپنی می گویند 
اگر خانمی روزی پنج فنجان چای سبز در طول 
سکته  دلیل  به  است  ممکن  کمتر  بنوشد،  روز 
دیگری  مطالعات  قلبی از دنیا برود.  بیماری  یا 
هم که روی چای سیاه انجام شده، همین نتیجه 

را نشان داده است.
در ابتدا بهتر است از نوشیدنی یکی، دو فنجان 
را  مفیدش  کنید تا اثرات  شروع  روز  در  چای 
نکته  ببینید.  عروقتان  و  قلب  سیستم  روی 
مهم این است که چای باید تازه باشد، چون هر 
چقدر از زمان تماس آب با برگ های خشک چای 
بگذرد، میزان کاتچین موجود در آن کم و کمتر 

می شود.
 

چای از اثرات  به  شیر  کردن  اضافه   
محافظت کنندگی آن روی سیستم قلب و عروق 
می کاهد و بهتر است اگر می خواهید چای خود را 
طعم دار کنید، به همان عسل و لیموترش اکتفا 

کنید.
 

6. لب به نوشابه نمی زنند، حتی اگر رژیمی باشد
چاقی  است که با  بیماری ای  متابولیک  سندروم 
شکمی، افزایش چربی و قند خون، مقاومت سلولی 
به انسولین و... خودش را نشان می دهد و اگر عادت 
به خوردن نوشابه دارید، اصلا تعجب نکنید اگر در 
می روید،  پزشکی  چکاپ  بعدی که برای  ویزیت  
شما بگوید که دچار این بیماری  به  پزشک 
شد ه اید. کسانی که سندروم متابولیک می گیرند، 
به  ابتلای  خطر  معرض  در  بیشتر از دیگران 
دیابت و بیماری قلب و عروق هستند و درست 
بالای  روز  هر  مرگ  مثل این است که فرشته 
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سرشان در حال پرواز است.
دیگر از معضلات  یکی 
به  نوشابه خورها این است که احساسشان 
شیرینی را کمی تا قسمتی از دست می دهند و 
به مرور تبدیل به آدمی می شوند که قند و شکر 
و خلاصه هر چیز دیگری از دستشان نمی افتد. 
طبیعتا این عادت هر سال چند کیلویی هم 
به وزنشان اضافه می کند که به خودی خود 

در  مرگ ومیر  مهم  یکی از عوامل 
همه جای دنیاست.

 اگـــر به خاطـــر عـــادت بـــه 
ـــد،  ـــن ســـراغ نوشـــابه می روی کافئی
چـــای را امتحـــان کنیـــد و اگر صرفا 
ــد،  ــیدنی می خواهـ ــان نوشـ دلتـ
آب و آب طعم دارشـــده بـــا انـــواع 
عرقیـــات گیاهـــی یـــا میـــوه، 
هوشـــمندانه تری  انتخـــاب 
اســـت. بـــاور ندارید؟ از آن هایـــی 
صد  که  ســـید  بپر

! ند ه ا د کر عمر  ل  ســـا
 

7. خوراکی های بنفش می خورند
رنگ  و...  بنفش  کلم  بلوبری،  انگور، 
زیبایشان را از ترکیبات آنتی اکسیدانی 
نام »پلی فنول« می گیرند که هم  به 
ضد آلزایمر است و هم دشمن درجه 
یک بیماری های قلبی و عروقی. پلی 
فنول ها عروق خونی را انعطاف پذیر و 
هم  را  می دارند. این نکته  نگه  جوان 
یادتان نرود که هر غذایی که سلامتی 
کند، برای  را تامین  عروق  و  قلب 
سلامت رگ های مغزی هم خوب است.

 
هر  خلاصه  و  چیزبرگر  و  8. از همرگر 

غذایی که به برگر ختم شود، فراری اند
این که هر چند وقت یک بار یک عدد همبرگر 90 
گرمی بخورید، اشکال خاصی ایجاد نمی کند، ولی 
خوردن بیش از 500 گرم گوشت قرمز در هفته 

معرض  در  به صورت سرخ شده، شما را  هم  آن 
به خصوص  گوارش  به سرطان های دستگاه  ابتلا 
سرطان کولون قرار می دهد که بسیار هم شایع 
است. اگر می خواهید بدانید که چقدر سرطان به 
شما نزدیک است، به میزان گوشت قرمزی که در 
هفته می خورید، دقت کنید؟ خوردن 120 گرم 
هات داگ،  )همبرگر،  فراوری شده  قرمز  گوشت 
ابتلا  شانس  درصد   42 روز،  در  و...(  سوسیس 

هنوز  البته  می برد.  بالا  را  به این سرطان ها 
علت این قضیه از نظر علمی به طور کامل مشخص 
نشده، اما پزشکان اثرات سرطان زایی گوشت قرمز 
را به وجود ترکیبات کارسینوژن موجود در آن 
سرخ  کردن،  کباب  نتیجه  می دهند که در  ربط 
کردن و گریل کردن در گوشت به وجود می آید. 
هم که به  نیترانی  نگه دارنده  مواد  در این میان 
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گوشت اضافه می شوند، بی تقصیر نیستند.
 

در  را  کارسینوژن ها  تولید  می خواهید  اگر   
قطعات  به  را  گوشت  کنید،  کم  کبابی  گوشت 
با  کردن،  قبل از کباب  کنید،  تقسیم  کوچک 
سبزیجات خوب مزه دارش کنید و مدام کباب ها 
اگر  درضمن  کنید.  جابه جا  حرارت  روی  را 
مراقب حرارت  می کنید،  فر طبخ  در  را  گوشت 

باشید که بالاتر از 400 درجه فارنهایت نرود.
 

9. روزانه 40 دقیقه می دوند
افـراد  می گوینـد  آمریکایـی  محققـان 
میان سـالی که هفته ای پنج سـاعت را بـه ورزش 
آن هم از نـوع دویدن اختصاص می دهند، بیشـتر 
زنـده می ماننـد و حتـی می توانند نتیجه هایشـان 
را هـم ببیننـد. جالب تر این کـه افرادی که عادت 
بـه دویـدن دارنـد، نـه فقـط قلـب و عـروق خود 
را از خطـر حفظ می کننـد، بلکه کمتر از دیگران 
هـم دچـار بیماری هـای عصبی، سـرطان و حتی 

عفونـت می شـوند.
ــت، 20  ــکل اسـ ــان مشـ ــر دویدن برایتـ  اگـ
دقیقـــه ورزش هـــوازی را بـــه صـــورت روزانـــه 
امتحـــان کنیـــد. شـــدت این ورزش بایـــد 
جـــوری باشد که شـــما را از نفس بینـــدازد. 
ــتید،  ــن هسـ ــال راه رفتـ ــر در حـ ــی اگـ یعنـ
دهید که تـــوان  انجـــام  را  جوری ایـــن کار 
ـــر کســـی  ـــردن نداشـــته باشـــید و اگ ـــت ک صحب
صدایتـــان زد، مجبـــور شـــوید ورزش را قطـــع 
کنیـــد، نفـــس بگیریـــد و بعـــد بـــه او جـــواب 

ـــد. بدهی
 

10. از ماشین خوششان نمی آید، درعوض 
عاشق پیاده روی اند

و از وقتی  رانندگی اند  خانم هایی که عشق 
گواهی نامه می گیرند، یک دستشان به فرمان است 
و دست دیگر به دنده و محال است که حاضر شوند 
چند قدم راه را پیاده بروند، باید بدانند که احتمالا 
سالشان که ماشین  و  هم سن  زودتر از دوست 

شخصی ندارد و اهل پیاده روی است، می میرند!

ورزش نمی کردید که دیگر  حال  اگر تا به   
حال  بوده تا به  بلایی که قرار  هر  و  شده  دیر 
چون  است،  آمده  عروقتان  و  قلب  سیستم  سر 
محققان می گویند خانم های میان سال که سابقه 
زندگی بی تحرک دارند، اگر فقط 10 دقیقه در 
روز راه بروند، به سرعت اثرات مثبت ورزش روی 
سیستم قلب و عروق، خودشان را نشان می دهند.

 
11. به فکر پاها و تقویت عضلاتشان هستند

تقویــت عضــلات پایین تنــه یعنــی انعطاف پذیری 
ــتر، که نتیجه اش کاهش  ــی بیش ــتحکام بدن و اس
در  شکســتگی  و  خــوردن  زمیــن  احتمــال 
اگــر  اســت.  پیــری  و  میان ســالی  ســنین 
می توانــد  هــم  باور نمی کنید که شکســتگی 
مرگ شــما را جلو بینــدازد، پس بد نیســت بدانید 
شکســتگی  خانم هایی که دچــار  درصــد   20
ــا  ــال بعد از دنی ــک س ــی ی ــوند، ط ــن می ش لگ

می رونــد.
 برای تقویت عضلات پا، پشت به دیوار بایستید. 
حالت  به  و  کنید  خم  را  زانوها  به آرامی  سپس 
نیمه نشسته دربیایید. دقت کنید که در این حالت 
زانوها باید عقب تر از انگشتان پا و کمر باید کاملا 
مماس با دیوار باشد. چند ثانیه باید در این وضعیت 
شما اجازه  به  ران  که عضلات  بمانید؟ تا جایی 
و  سابقتان برگردید  وضعیت  به  می دهد. سپس 

بعد از دو، سه ثانیه حرکت را تکرار کنید.
 

12. خودشان را توی خانه حبس نمی کنند  
و از بیرون  بند نمی شوند  خانه  کسانی که توی 
دچار  کمتر از دیگران  می آید،  خوششان  رفتن 
مطالعات  البته بر اساس  می شوند.  عقل  زوال 
انجام شده این اثر معمولا در آن دسته از افرادی 
دیده می شود که زندگی بدون استرسی دارند، یا به 
عبارت بهتر بلدند که چطور استرس های محیطی 
مصونیت این آدم ها  علت  کنند.  مدیریت  را 
هورمون  ترشح  کاهش  هم  عقل  در برابر زوال 
کورتیزول )یکی از مهم ترین هورمون های استرس 

بدن( است.
ترشح  کاهش  بیشتری برای  روش های  به   ++ 
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هورمون استرس در بدنتان احتیاج دارید؟ چای 
بنوشید، بعدازظهرها چرت بزنید و مدیتیشن را 

جدی بگیرید.
 

جوان تر از آن  سال   13 را  خودشان   .13
چیزی که واقعا هستند، حس می کنند

نظر برسید  به  واقعی  این که شما جوان تر از سن 
و این مسئله را هم باور داشته باشید، انگیزه و شادی تان 
را بیشتر می کند و برای داشتن عمر طولانی، چه 

چیزی مهم تر از خوش بینی و سلامتی؟!
 

14. نبضشان 15 بار در هر 15 ثانیه می زند
سلامت قلب یکی از کلیدهای رسیدن به سنین 
بالاست. اگر می خواهید عمر طولانی داشته باشید، 
باید جوری زندگی کنید که ضربان قلبتان 60 بار 
در دقیقه بزند نه بیشتر. نبض افراد عادی معمولا 
60 تا 100 بار در دقیقه می زند، اما هر چه این تعداد 
به 60 تا نزدیک تر باشد، قلب شما سالم تر می ماند، 
چون مجبور نیست خیلی از خودش کار بکشد و 

فشار و استرس بیش از حد را تحمل کند.
 

15. بعد از سن 52 سالگی، یائسه می شوند
مطالعات مختلف نشان داده که یائسگی دیررس 
دارد، چون  مستقیم  افزایش طول عمر رابطه  با 
به این مرحله از زندگی شان  خانم هایی که دیرتر 
به  ابتلا  معرض  در  کمتر از سایرین  می رسند، 

بیماری های قلبی و عروقی اند.
 

16. بعد از 40 سالگی بچه دار می شوند
)به خصوص  سالگی  خانم هایی که بعد از 40 
بارداری  به  تصمیم  سالگی(  بعد از 44 
درصد   15 می شوند،  بچه دار  و  می گیرند 
 50 سنین  در  خود  کمتر از هم سن وسال های 
سالگی می میرند. محققان دانشگاه یوتا می گویند 
سالگی   40 حوالی  در  طبیعی  بارداری  توانایی 
خوبی  به این معناست که شما ژن های 
دارید که تا این سن و سال تخمدان هایتان را سالم 
نگه داشته اید و درنتیجه می توانید عمرتان را هم 

طولانی تر کنید.

17. مادرشان در سنین جوانی آن ها را به 
دنیا آورده است

خوش شانسی  آن دسته از افراد  شما جزو  اگر 
هستید که مادرشان قبل از 25 سالگی آن ها را به 
دنیا آورده، پس می توانید دو برابر بیشتر از دیگران 
روی رسیدن به سن 100 سالگی حساب بازکنید. 
توضیح این قضیه  در  شیکاگو  دانشگاه  محققان 
می گویند در سنین پایین تر، تخمک های سالم تر 
بارور می شوند و بچه ای که به وجود می آید هم 

سالم تر است.
 

18. خروپف نمی کنند
خرخـر کـردن موقـع خـواب یکی از مهم تریـن 
علامت هـای آپنـه اسـت که باعث می شـود برای 
مـدت زمـان کوتاهـی در طـول خـواب، مجـاری 
تنفسـی فرد بسته شـود و به اصطلاح نفسش بند 
بیاید. در موارد شـدید این اتفاق حـدود 60 تا 70 
بـار در سـاعت رخ می دهـد. آپنـه فشـار خـون را 
بـالا می بـرد، شـما را دچـار مشـکلات حافظـه 
می کنـد و بـا اضافـه وزن و افسـردگی هـم رابطه 
دچار این بیمـاری  کسـانی که  دارد.  تنگاتنـگ 
سـنین  در  سـه برابر بیش از دیگران،  هسـتند، 
را  خروپـف  پـس  می رونـد.  میان سـالی از دنیا 
به عنـوان یکی از عوامـل مرگ آور از خاطـر نبرید.

 
در  ویتامین دی را  سطح  همیشه   .19

خونشان کنترل می کنند
برای مصونیـت در برابر بیماری، شـما باید حداقل 
30 نانوگرم ویتامین دی در هر میلی لیتر از خونتان 
داشـته باشـید. درحالی که میزان ویتامیـن دی در 
خـون اغلـب ایرانی هـا پایین تر از این مقدار اسـت. 
ویتامین دی فقـط ضامـن سـلامت قلب نیسـت، 
قلبـی و  بیمـاری  بلکه شـما را در برابر سـرطان، 

عفونـت هم بیمـه می کند.
 اگر مکمل ویتامین دی می خورید، باید تحت 
نظر باشید تا سطح این ویتامین در خونتان در 
فواصل معین چک شود، وگرنه رسیدن آن به 
میلی لیتر  هر  در  نانوگرم  100 تا 150  حدود 

 .مسمومیت زاست
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خط متروی مغزی!
ن ها چطور فکر می کنند و چه فکرها�ی نباید بکنند؟ کارآفر�ی

مراقب 
رفتارتان 

باشید

پول دشمن 
شماره یک 

است

من خیلی 
نمی دانم

قابل اعتماد 
باش

کار کردن 
یک ضرورت 

است

کار کردن 
یک فرصت 

است

من بهتر از همه می دانم

افرادی که 
مسئول کاری 

هستند، بهترین 
پاسخ ها را در 
چطور می توانم اختیار دارند

ارزش هایم را 
زیاد کنم؟

مهربان باش حس ششم 
من معمولا 
درست کار 

می کند

اول یاد بگیر، 
بعد عمل کن

آیا به اندازه 
دوستم موفقم؟

متفاوت 
فکر کن. 

نکاتی که باید همیشه 
به خاطر داشته باشید

نکاتی که برای درست فکر 
کردن باید یاد بگیرید

محفوظات دوران مدرسه 
که باید فراموش شوند

چیزهایی که هرگز نباید 
به آن ها فکر کنید

قوانین را 
دنبال کن

اگر شکست 
بخورم، چه 

می شود؟

اگر باهوش 
نبودم که 

نمی توانستم 
این قدر 
جلو بیایم
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فتيله فشار را بکش پايين!

رگ سالان ن ای کاهش فشار خون در �ب راه کارها�ی �ب

استرستان زیاد است و شغل 
حساسی هم دارید كه باعث 
می شود بيشتر مضطرب شوید؟ 
مسئوليت هایتان در محل كار زیاد 
شده و فرصت ندارید كمی هم 
به خودتان برسيد؟ با هر پروژه 
جدیدی كه به شما ارجاع می شود، 
یا هر تغييری در برنامه ها، درجه 
فشار خونتان بالا و پایين می شود؟ 
در ادامه می توانيد راه كار های 
ساده ای را بخوانيد كه در كنار 
درمان دارویی به كاهش فشار 
خون شما كمک می كند. 
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چه عددی نشان دهنده فشار خون بالاست؟
وقتی فشار خونتان را می گیرید و دستگاه فشارسنج 
عدد 120 روی 80 را نشان می دهد، یعنی فشار 
و جای  دارد  قرار  ایده آل  در محدوده  خون شما 
این دو عدد به ترتیب به  اگر  اما  نگرانی نیست. 
140 روی 80 تا 90 برسند، یعنی شما در مرحله 
فشار  اگر  بنابراین  دارید.  قرار  خون  پیش فشار 
ندهید،  کاهش  را  اضطرابتان  و  استرس  و  کاری 
را  خود  زندگی  سبک  و  نکاهید  عصبانیتتان  از 
اصلاح نکنید، باید منتظر عوارض بیماری باشید. 
در شرایطی هم که دستگاه فشارسنج، فشار بالای 
140 روی 90 را نشان دهد، یعنی در دام پرفشاری 

خون افتاده اید و نیاز به پی گیری و درمان دارید.
 

چه عواملی شانس ابتلا به پرفشاری خون را 
افزایش می دهد؟

1. سن: هر چه سن بالاتر می رود، به طور طبیعی 
فشار خون نیز افزایش پیدا می کند.

2. داشتن سابقه خانوادگی: زمینه ژنتیکی که 
از طریق والدین به فرزندان می رسد و به نسل های 
بعدی منتقل می شود، یکی از مهم ترین دلایل ابتلا 

به پرفشاری خون است.
3. سيگار كشيدن: سیگار کشیدن نه فقط فشار 
خون را بالا می برد و دیوار عروق خونی را تنگ 

می کند، که به طور ثانویه فشار را بالا می برد.
4. اضافه وزن و چاقی: وقتی اضافه وزن دارید، 
یعنی به خون بیشتری هم برای اکسیژن و غذارسانی 
به بافت های مختلف بدنتان احتیاج دارید و درنتیجه 
فشار بیشتری هم به عروق خونی تان وارد می شود و 

به مرور فشارتان افزایش پیدا می کند.
احتباس آب  باعث  زیاد نمک  نمک: مصرف   .5
و مایعات در بدن می شود، که نتیجه مستقیمش 

افزایش فشار خون است.
6. استرس: وقتی استرس دارید، فشارتان به طور 
موقت بالا می رود. طبیعی است که با مزمن شدن 
شرایط استرس، پرفشاری خون سروقتتان خواهد 
آمد. البته یادتان باشد برای رسیدن به آرامش و 
رفع اضطراب هایتان به سیگار رو نیاورید که خودش 

عامل افزایش فشار خون است.

7. كمبود فعاليت بدنی: نداشتن فعالیت بدنی 
کافی یا سبک زندگی بی تحرکت ضربان قلب را بالا 

می برد و افزایش دهنده فشار خون است.
8. ابتلا به بعضی بيماری ها: پرفشاری خون گاهی 
اوقات به دلیل سبک زندگی غلط نیست، بلکه ابتلا 
به بعضی بیماری ها مثل بیماری مزمن کلیه یا آپنه 

خواب بالابرنده فشار خون است.
 

روش های خانگی برای کاهش فشار خون
1. پياده روی كنيد، اما با این شرط 

و شروط!
پیاده روی تند باعث می شود که فشار 
میلی متر  هشت  تا  شش  بین  خون 
بهره وری  به  ورزش  کند.  پیدا  کاهش  جیوه 
و  می کند  کمک  بدن  در  اکسیژن  مصرف 
پمپ  برای  کمتر  قلب  می شود  باعث  درنتیجه 
زحمت  به  بدن  مختلف  نقاط  به  خون  کردن 
پایین  خونتان  فشار  می خواهید  اگر  بیفتد. 
شش  پنج،  و  بگذارید  زمان  دقیقه   30 بیاید، 
سعی  درضمن  کنید.  پیاده روی  هفته  در  روز 
و  طولانی تر  را  پیاده روی  مسیر  مرور  به  کنید 

سرعتتان را بیشتر کنید.  
 

2. نفس عميق بکشيد
تنفس آهسته و تمرینات مراقبه ای 
گونگ،  چی  جمله  از  آرام سازی  و 
استرس  هورمون های  سطح  و...  تای چی  یوگا، 
»رنین«  تنظیم سطح  به  و  می دهد  کاهش  را 
در بدن کمک می کند. رنین یک آنزیم کلیوی 
افزایش می دهد. سعی  را  است که فشار خون 
کنید هر صبح و هر شب پنج دقیقه برای این 
کار وقت بگذارید. نفس عمیق بکشید، جوری 
بازدم،  همراه  و سپس  بیاید  جلو  که شکمتان 

همه استرستان را بیرون دهید.  
 

3. سيب زمينی بخورید
با  غنی کردن رژیم غذایی روزانه 
میوه ها و سبزیجات غنی از پتاسیم 
سهم قابل توجهی در کاهش فشار خون دارد. 
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غذایی  برنامه  در  می گویند  تغذیه  متخصصان 
کاهنده فشار خون، باید سطح دریافت پتاسیم 
در طول روز به دو تا چهار هزار میلی گرم برسد. 
منابع غنی پتاسیم شامل سیب زمینی شیرین، 
موز،  سیب زمینی،  پرتقال،  آب  فرنگی،  گوجه 
لوبیا، نخود فرنگی، طالبی، هندوانه و میوه های 

خشک مانند آلو و انگور است.
 

4. هوشمندانه نمک بخورید
مسن  افراد  جمله  از  افراد  از  برخی 
فشار  خانوادگی  سابقه  که  کسانی  و 
بیشتری  ریسک  با  دارند،  بالا  خون 
به نمک  پرفشاری خون حساس  به  ابتلا  برای 
مواجه هستند. اما از آن جا که هیچ روشی برای 
جزو  افراد  که  ندارد  وجود  مسئله  این  بررسی 
خیر،  یا  هستند  نمک  به  حساس  گروه های 
گروه های  همه  که  می شود  توصیه  بنابراین 
نمک  مصرف  در  زیاده روی  از  جنسی  و  سنی 
کنند.  خودداری  سدیم  از  غنی  غذایی  مواد  و 
با  که  بیاید  پیش  سوال  این  شما  برای  شاید 
توصیه  بخوریم؟  نمک  چقدر  باید  تفاسیر  این 
متخصصان آمریکایی کمتر از 1500 میلی گرم 
که  است  درحالی  این  و  است  روز  در  سدیم 
حدود  نمک  چای خوری  قاشق  نصف  هر 
1200میلی گرم سدیم دارد. البته یادتان باشد 
از  خیلی  و  نیست  نمک  تنها  سدیم  منبع  که 
مواد  جزو  نیز  کنسروها  انواع  و  آماده  غذاهای 
درضمن  می شوند.  طبقه بندی  پرسدیم  غذایی 
غذایی  رژیم  در  سدیم  دریافت  کاهش  برای 
سبزیجات  انواع  ادویه ها،  لیمو،  از  کنید  سعی 
استفاده  غذا  کردن  طعم دار  برای  و...  خشک 

کنید.
 

جدی  را  تيره  شکلات   .5
بگيرید

ترکیبات  حاوی  تیره  شکلات های  انواع 
فلاونوییدی هستند که به افزایش الاستیسیته 
می کنند.  کمک  خونی  عروق  انعطاف پذیری  و 
اگر می خواهید بدانید که منظور از شکلات تیره 

چیست، بهتر است انواع 70 درصد یا بالاتر آن 
را انتخاب کنید.  

 
كافئين  بدون  را  قهوه تان   .6

بنوشيد
دوک  دانشگاه  پزشکی  مرکز  متخصصان 
از سه فنجان قهوه در  می گویند مصرف بیش 
طول روز باعث می شود که دریافت کافئین به 
بیش از 500 میلی گرم در روز برسد و درنتیجه 
فشار خون تا چهار میلی متر جیوه افزایش پیدا 
کند. یادتان باشد که کافئین به دو دلیل فشار 
عروق  دیواره  این که  اول  می برد.  بالا  را  خون 
باعث  این که  دوم  و  می کند  تنگ  را  خونی 
درازمدت  در  استرس  مخرب  تاثیرات  افزایش 

می شود.
 

7. چای ترش بنوشيد
نشــان  مختلــف  مطالعــات 
ــای  ــان چ ــه فنج ــوردن س ــه خ ــد ک می ده
ــه،  ــش هفت ــی ش ــد ط ــرش در روز می توان ت
خــون  فشــار  جیــوه  میلی متــر  هفــت 
ــا ماکســیمم را کاهــش دهــد. سیســتولیک ی

 
برنامه غذایی  را در  8. سویا 

روزانه بگنجانيد
انجمن قلب و عروق آمریکا نشان داد جایگزین 
کردن کربوهیدرات های تصفیه شده یا قندهای 
پروتئین  یا  سدیم  حاوی  غذایی  مواد  با  ساده 
شیر می تواند به کاهش فشار خون در مبتلایان 

به این بیماری کمک کند.
 

9 . منيزیوم را فراموش نکنيد
منیزیوم در کنار منابع کلسیم یکی 
از مهم ترین مواد مغذی است که به پایین آمدن 
فشار خون کمک می کند. منابع خوب این ماده 
با  غلات  چغندر،  برگ  اسفناج،  شامل  معدنی 
فیبر بالا، عدس و نان سبوس دار، بادام، کاشو، 
جو  بلغور  و  سبزیجات  سویا،  مخلوط،  آجیل 

 .دوسر است
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تفريحات نخبگان
  مهـدی اسـتاداحـمد 

د
آم

سر
ه 

ا ب
ه م

ص
ق

بی گمــان تفریــح نقــش بی بدیلــی در زندگــی 
برســاخته  بشــر در عصــر پساپســت مدرن ایفــا 
می کنــد. نخبــگان در ایــن پــازل جهانــی 
ــش  ــش آمای ــات خوی ــرای تفریح ــولا ب معم
توجــه  بــا  می کننــد.  اتخــاذ  را  خاصــی 
بــه پارادیــم حاضــر  بــه زبــون خودمــون 
ــا  ــاره  تفریحــات نخبه ه ــون درب ــوام برات می خ

ــم.  ــل کن ــار فض اظه

اظهار فضل
تاکنــون کمتــر پیــش آمــده کــه از ایــن ور بــه 
قضیــه نــگاه کــرده باشــم. الان نــگاه کــردم و 
ــن  ــه ای ــم نیســت. قضی ــدی ه ــز ب ــدم چی دی
اســت کــه یکــی از تفریحــات نخبــگان اظهــار 
ــه در  ــک نخب ــی ی ــولا وقت فضــل اســت. معم
ــه  ــه ک ــه ]غیرنخب ــعِ کمی کمترنخب ــک جم ی
ــد  ــم[ حضــور دارد، شــروع می کن اصــلا نداری
بــه بیان نظــرات شــخصی اش در قالــب آخرین 
تئوری هــای  آخریــن  علمــی.  تئوری هــای 
علمــی، از قبیــل این کــه خــوردن یــک واحــد 
ســیبِ آمازونــی بــه همــراه پنیــر گــودا عمــر 
را 25 ســال طولانــی می کنــد گرفتــه، تــا 
آخریــن تئوری هــای علمــی در زمینــه  تربیــت 
کــودکان. واقعــا هــم ایــن تفریــح کیــف دارد. 
ــک  ــا دندان پزشــک ی ــد شــما تنه تصــور کنی
جمــع هســتید. در آن جمــع از مهنــدس 
ــان  ــم و خلب ــار و معل ــال و نج ــاز و بق برج س
حضــور دارد تــا پروفســور فیزیــک. وقتــی 
ــرف  ــکی ح ــائل دندان پزش ــاره  مس ــما درب ش
ــذت  ــد. ل ــان را می پذیرن ــه حرفت ــد، هم بزنی

اصلــی ایــن تفریــح آن جاســت کــه شــما حرف 
غیرعلمــی از خودتــان دربیاوریــد و تحویلشــان 
بدهیــد و آن هــا بــا اشــتیاق از شــما بپذیرنــد و 
تشــکر کننــد. اگــر وجدانتــان اجــازه می دهــد، 

ــار امتحــان کنیــد.  ایــن تفریــح را یــک  ب

پی گیری اخبار 
ــطح  ــر از سـ ــگان بالاتـ ــه نخبـ ــا کـ از آن جـ
ســـلیقه   هســـتند،  جامعـــه  معمـــول 
هنری شـــان هـــم از ســـطح جامعـــه بالاتـــر 
اســـت. به عنـــوان  مثـــال نخبـــگان بـــا 
طنـــز  ســـتون های  در  آن چـــه  مطالعـــه  
به عنـــوان  خبرگزاری هـــا  و  مطبوعـــات 
طنـــز منتشـــر می شـــوند، نمی خندنـــد. 
ـــا روی  ـــر ی ـــت زی ـــن اس ـــا ممک ـــی چه بس حت
لـــب بگوینـــد: »خیلـــی بانمکـــی. نازبشـــی 

ــاز.« طنـ
ــه  ــده، ب ــه خن ــت یابی ب ــرای دس ــگان ب نخب
ــرویس   ــا و س ــز روزنامه ه ــتون طن ــای س ج
ــد.  ــز خبرگزاری هــا، ســراغ خبرهــا می رون طن
همــواره در اخبــار خبرهایــی هســت کــه خنده  
ــته باشــد. در بخــش  ــی داش ــگان را در پ نخب
گــوارش بیمارســتان ها معمــولا می توانیــد 
ــا  ــدن خبره ــس از خوان ــه پ ــی را ک نخبه های
ــد. ــدا کنی دچــار مشــکلات روده شــده اند، پی

پی گیری اخبار نخبگان
و  شــد  تخصصی تــر  بحــث  خوشــبختانه 
عرصــه بــرای اظهــار فضــل گشــاده تر. تفــاوت 
بــا  نخبــگان«  اخبــار  »پی گیــری  عنــوان 
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اخبــار« در همیــن تخصصــی  »پی گیــری 
بــودن اســت. در بخــش پی گیــری اخبــار، 
ــا در  ــت، ام ــر اس ــی مدنظ ــور کل ــار به ط اخب
ــا  ــگان، نخبه ه ــار نخب ــری اخب ــش پی گی بخ
ــاره   ــه درب ــاری ک ــا اخب ــی ب ــور تخصص به ط
ــد.  ــروکار دارن ــود، س ــر می ش ــگان منتش نخب
ــه از  ــزی ک ــف  و تمجیدهــای اغراق آمی تعری
نخبــگان می شــود، معمــولا باعــث تفریــح 
نخبــگان می شــود. از ســویی دیگــر پی گیــری 
وعده هــای  از  حاکــی  کــه  خبرهایــی 
همیشــگی مســئولان بــه نخبــگان اســت، 
بــرای نخبــگان تفریــح بی نظیــری اســت. 

نشــدن  محقــق  ابتــدا،  در  اســت  ممکــن 
ــاق  ــن اتف ــرار ای ــا تک ــخ باشــد، ام ــا تل وعده ه
اندک انــدک  و  کم کــم خنــده دار می شــود 
ــازد. ــم می س ــگان را فراه ــح نخب ــاط تفری بس


ــگان  ــه از تفریحــات نخب ــا ســه گون ــا این ج ت
بررســی و اعــلام شــد. بــه  نظــرم انتشــارِ 
بیــش  از  اقبــال  باعــث  بیشــتر،  عناویــنِ 
ــا   پیــش مــردم بــه نخبــه شــدن می شــود و ب
افزایــش روزافــزون تعــداد نخبــگان، همــه 24 
ســاعته فقــط تفریــح خواهنــد کــرد. اون وقــت 

 ــاره؟ ــول دربی ــی پ ــه؟ ک ــی  کار کن ک
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چاپ  جسم  اولین 
سه بعدی رونمایی شد 

1 
ــی  ــرکت آمریکای متخصصــان ش
بــا   Planetary Resource
3D Sys-  همــکاری شــرکت

tems موفــق بــه رونمایــی از 
نخســتین جســم چاپ ســه بعدی 
در جهــان شــدند کــه با اســتفاده 
کــه  کمیــاب  فلــز  نوعــی  از 
از یــک ســیارک بــه دســت 
آمــده، ســاخته شــده اســت. 
ایــن شــرکت در زمینــه حفــاری 
مــواد  کشــف  و  ســیارک ها 
جدیــد ارزشــمند فضایــی فعالیت 
جســم  نخســتین  می کنــد. 
چــاپ ســه بعدی مجســمه ای 
ساخته شــده از نیــکل - آهــن 
ــوازم  ــگاه ل ــه در نمایش ــت ک اس
الکترونیکــی کــه در اوایــل ســال 
میــلادی در لاس وگاس برگــزار 
شــد، در معــرض دید قــرار گرفته 
اســت. ایــن مجســمه نوعــی 
ــی  ــای هندس ــان گر فضاپیم نش
بــا طراحــی ویــژه اســت کــه 
احتمــالا در آینــده بــرای حفــاری 
ــیارک  های  ــت وجو در س ــا جس ی
ــرار  ــتفاده ق ــورد اس ــف م مختل
ــن  ــان ای ــت. محقق ــد گرف خواه
شــرکت آمریکایــی می گوینــد 
می توانــد  مجســمه  ایــن 
نشــان دهنده اجســامی باشــد که 
قــادر بــه چــاپ شــدن در محیــط 
مجســمه  هســتند.  بی وزنــی 
مــورد نظر بــا اســتفاده از قطعه  ای 

کــه از یــک شهاب  ســنگ ماقبــل 
تاریــخ بــه دســت آمــده، ســاخته 
ــاخت آن  ــرای س ــت. ب ــده اس ش
ــه شهاب ســنگ  ــن قطع ــدا ای ابت
ســاییده شــده و ســپس درون 
فلــزی  ســه بعدی  چاپ گــر 
شــرکت   320  ProX DMP
قــرار گرفتــه   3D Systems
اســت. ایــن پــودر حــاوی نیــکل-

ــت  ــی کبال ــدار کم ــا مق ــن ب آه
ــر  ــط چاپ گ ــولاد توس ــابه ف مش
ــازک  ــای ن ــر در لایه ه ــورد نظ م
پخــش شــده و یــک پرتــوی لیزر 
ــک  ــط ی ــز توس ــده نی هدایت ش
فایــل ســه بعدی بــه ایــن لایه هــا 
تابانیــده شــده اســت تا پــودر را به 
شــکل یــک فلــز جامــد درآورد. به 
گفتــه ســازندگان، این نخســتین 
بــاری اســت کــه یــک جســم بــا 
اســتفاده از مــواد اولیــه فرازمینــی 
ســاخته شــده اســت. ایــن مــاده 
نــادر از شهاب ســنگی از گــروه 
گرفتــه   Campo del Cielo
ــری  ــه در 1000 کیلومت شــده ک
ــرس در  ــرب بوینس آی ــمال غ ش

ــرار دارد. ــن ق آرژانتی
 

سیاه چاله  یک  کشف 
جدید بدون ستاره

2 
جولـی کامرفورد، محقـق فیزیک 
نجومی از دانشـگاه کلـرادو، موفق 
باریـک  سـیاه چاله  نوعـی  شـد 
کمیاب را کشـف کند که فاقد هر 
گونه سـتاره اسـت. او که تازه ترین 

دسـتاورد خود را در جلسه سالانه 
آمریـکا  اخترشناسـی  انجمـن 
در کیسـیمی فلوریـدا ارائـه داد، 
می گویـد کـه تاکنـون فقـط 12 
کهکشـان شناسـایی شـده اند که 
وجـود  آن هـا  در  سـیاه چاله  دو 
دارد. کهکشـان ها در حالـت عادی 
تنها یک سـیاه چاله بسـیار بزرگ 
در مرکـز خـود دارنـد، امـا در این 
کهکشـان تـازه کـه فاصلـه اش با 
زمیـن حـدود یـک میلیارد سـال 
نـوری اسـت، دو سـیاه چاله وجود 
دارد کـه یکی از دیگری کوچک تر 
اسـت و هیچ گونه سـتاره ای در آن 
گمانه زنی هـای  نمی شـود.  دیـده 
کامرفـورد حاکـی از آن اسـت که 
این سـیاه چاله باریـک در برخورد 
دو کهکشـان که به یک کهکشان 
واحد تبدیل شـدند، جـرم خود را 
از دسـت داده یا یک نمونـه نادر از 
یک سـیاه چاله متوسـط بـوده که 

رشـد خواهـد کرد. 

و  افسردگـــی  رابطـــه 
ــد ــف شـ ــوری کشـ پرخـ

 3 
پرخــوری با احســاس افســردگی 
ــن  ــر مزم ــم )به خصــوص اگ و غ
باشــد( گــره خــورده اســت و در 
یــک مطالعــه جدیــد، محققــان 
ــده اند  ــق ش ــل موف ــگاه یی دانش
توضیــح دهنــد کــه چــرا چنیــن 
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چطــور  و  می افتــد  اتفاقــی 
ــل  ــکل را ح ــن مش ــوان ای می ت
ــزارش  ــان گ ــن محقق ــرد. ای ک
دادنــد کــه ترکیــب کتامیــن 
غذایــی  رژیــم  در  موجــود 
بــر  اثــر معکوســی  پرچــرب 
علایم شبه افســردگی در  شــرایط 
آزمایشــگاهی دارد. ایــن محققان 
کــه  افــرادی  در  می گوینــد 
به طــور مزمــن دچــار افســردگی 
هســتند نیــز تمایــل بــه داشــتن 
پرچــرب  غذایــی  رژیم هــای 
بیشــتر اســت و محققان دانشگاه 
ییــل نشــان داده انــد کــه کتامین 
Special K ــار ــه اختص ــه ب ک

می توانــد  می شــود،  نامیــده 
علایــم  زیــادی  حــدود  تــا 
افســردگی مزمــن را در بیمارانــی 
کــه بــه عوامــل ضــد افســردگی 
هســتند،  مقــاوم  معمــول 
ــن مســیر  ــد. کتامی ــش ده کاه
فعــال می کنــد  را   mTORC
ــد نوعــی  ــک تولی و باعــث تحری
پروتئیــن در بــدن می شــود کــه 
ــزی را  ــی مغ ــات سیناپس ارتباط
که بــه دلیــل افســردگی آســیب 

می کنــد. تعمیــر  دیده انــد، 

بمب های نانو برای مبارزه 
با سرطان 

4 
محققان مرکز سـرطان دانشـگاه 
ایالتـی اوهایو موفق شـدند نوعی 
نانـوذره طراحـی کننـد کـه بـا 

قـرار گرفتن در معـرض نور لیزر 
مـادون قرمـز متـورم و سـپس 
منفجـر می شـود. ایـن نانـوذرات 
در  می تواننـد  بمـب  به عنـوان 
مبـارزه بـا سـلول های سـرطانی 
ایـن  اسـت  قـرار  باشـند.  موثـر 
نانـوذرات بـرای انتقـال داروهای 
مـورد  بـدن  بـه  سـرطان  ضـد 
اسـتفاده قـرار بگیرنـد و دارو را 
بـه داخـل سـلول هدایـت کنند. 
به گفتـه این محققـان، نانوذرات 
به وجودآمـده قادر هسـتند سـد 
خصـوص  در  کـه  را  زیسـتی 
برخی داروها وجـود دارد، خنثی 
کننـد. ایـن داروها معمـولا برای 
تغییـر عملکـرد یـا تغییـر نحوه 
بیان ژن هایی اسـتفاده می شـوند 
کـه مولـد سـرطان هسـتند، اما 
گاهـی اوقـات بـه دلیـل برخورد 
بـا سـدهای زیسـتی نمی تواننـد 
اثـر مناسـب را در بـدن داشـته 
باشـند. بنابرایـن هـر عامـل یـا 
دارویـی کـه بتوانـد ایـن سـد را 
پشـت سـر بگـذارد، سـلول های 
کامـل  به طـور  را  سـرطانی 
از  می توانـد  یـا  می کنـد،  نابـود 
گسـترش و رشد سـریع آن ها در 
بـدن پیش گیـری کنـد. جنـس 
را  ژن  بیـان  کـه  عامل هـا  ایـن 
تغییـر می دهنـد، به طـور کلـی 
از RNA )ریبونوکلئیـک اسـید( 
است و مشـخصا استفاده از آن ها 
اسـت.  مشـکل  دارو  به عنـوان 
نخسـت این کـه ایـن عامل ها در 
حالـت آزاد در خـون به راحتـی 
تجزیه می شـوند. در این تحقیق، 
را  عامل هـا  ایـن  پژوهش گـران 
درون نانوذراتـی کـه نسـبت بـه 
هدفمنـد  سـرطانی  سـلول های 

و  کـرده  بسـته بندی  شـده اند، 
آن ها را در برابر مشـکلات سدی 
محافظـت می کننـد. بـر اسـاس 
نتایـج ایـن تحقیق کـه به تازگی 
 Advanced نشـریه  در 
شـده،  منتشـر   Materials
کنـار  در  تولیدشـده  نانـوذرات 
سـد  از  عبـور  کارایـی  داشـتن 
زیسـتی، تاثیـر مثبـت دیگـری 
نیز بـر رونـد نابودی سـلول های 
سـرطانی دارنـد. در حـال حاضر 
کـه  دارد  وجـود  مشـکل  ایـن 
وقتـی دارو وارد فضای اندوسـوم 
دام  بـه  آن جـا  در  می شـود، 
می افتـد و از بیـن مـی رود، بدون 
این کـه بتوانـد بـه هـدف خـود 
برسـد و سـلول را از بین ببرد. اما 
ایـن نانوبمب ها به دلیل داشـتن 
خـاص  شـیمیایی  مـاده  یـک 
کـه قابلیـت تبخیـر شـدن دارد، 
بـه لیـزر مـادون قرمـز واکنـش 
تمـاس  در  و  می دهنـد  نشـان 
بـا ایـن نـور اندازه شـان تـا سـه 
برابـر بزرگ تـر می شـود. بـزرگ 
شـدن ایـن نانـوذرات در فضـای 
فضـا  انفجـار  باعـث  اندوسـوم 
می شـود و درنتیجـه عوامل موثر 
پخـش  سـلول  RNA  داخـل 
اسـتادیار  شـان هی،  می شـوند. 
اعضـای  از  یکـی  و  بیوپزشـکی 
این مرکـز تحقیقاتـی، می گوید: 
»دغدغـه مهـم و اصلی مـا برای 
اسـتفاده از نانـوذرات برای انتقال 
ژن  تنظیم کننـده  عامل هـای 
همچـون میکـرو RNA، ناتوانی 
نانوذرات برای فرار از اندوسـوم ها 
اسـت و بـه نظـر می رسـد کـه با 
کـه  نانوبمب هایـی  از  اسـتفاده 
آمونیـوم  بی کربنـات  حـاوی 
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در  کـه  کوچـک  )مولکول هـای 
معرض نـور مادون قرمـز نزدیک 
تبخیـر می شـوند( هسـتند، این 
مشـکل را برطـرف کرده ایـم. در 
این مطالعـه پژوهش گـران برای 
بررسـی اثربخشـی این سیسـتم 
دارویـی از سـلول های سـرطانی 
پروسـتات در یک مـدل حیوانی 
اسـتفاده کردنـد. نانـوذرات مورد 
بـه  پـروژه  ایـن  در  اسـتفاده 
کـه  شـده اند  اصـلاح  گونـه ای 
نسـبت به سـلول های سـرطانی 
شـبه سـاقه )CSCs( حسـاس 
 شـوند. اغلـب CSCs در مقابل 
و  می کننـد  مقاومـت  درمـان 
یـک نقـش مهـم در پیشـرفت 
سـرطان بـازی می کننـد. عامـل 
فرمـی  نانـوذرات  درون  دارویـی 
 34a-miR اسـت کـه RNA از
نامیـده می شـود. محققـان ایـن 
مولکـول را انتخـاب کردنـد، زیرا 
سـطح  می توانـد  مولکـول  ایـن 
پروتئینـی را کـه بـرای حیـات 
CSC ضـروری اسـت، به شـدت 
پاییـن آورد. این نانـوذرات درون 
کپسـوله  آمونیـوم  بی کربنـات 
شـدند. بـا تابـش لیزر، ایـن ماده 
تبخیر شـده و دارو درون سـلول 

می شـود.« پخـش 

کمک  در  استرس  علاج 
کردن به دیگران

5 
بررسـی های جدیـد در آمریـکا 
نشـان می دهد کـه کمک کردن 

بـه دوسـتان و حتـی غریبه ها تا 
حد زیـادی اسـترس های روزانه 
افـراد را کاهـش می دهـد. ایـن 
پژوهش توسـط امیلی آنسـل از 
دانشـکده پزشـکی دانشگاه ییل 
در کانتیـکات انجـام و نتایج آن 
 Clinical به تازگـی در ژورنـال
 Psychological Science
منتشـر شـده اسـت. بـا توجـه 
به آمارهای منتشرشـده توسـط 
مرکـز کنتـرل و پیش گیـری از 
درجاتـی   ،)CDC( بیماری هـا 
از اسـترس در زندگـی روزمـره 
می توانـد  و  اسـت  مفیـد 
منجـر بـه توسـعه مهارت هـای 
انطبـاق  بـرای  انسـان  فـردی 
در  جدیـد  موقعیت هـای  بـا 
زندگـی شـود. اما اگـر به صورت 
مزمـن دربیایـد یا شـدید شـود، 
سلامت جسـم و روح را به خطر 
می انـدازد و می توانـد بیمـاری زا 
و  جدیـد  پژوهـش  ایـن  شـود. 
نمونه هـای مشـابه قبلـی نشـان 
می دهـد که پشـتیبانی و کمک 
به دیگـران راهـی ایـده آل برای 
افزایـش  و  اسـترس  بـا  مقابلـه 
افـراد  در  مثبـت  احساسـات 
مختلـف اسـت. در ایـن تحقیق 
77 فـرد بزرگ سـال 18 تـا 44 
سـاله شـرکت داشـته و موظـف 
بودنـد که تمرینات خـود را طی 
هفتـه ای  دو  زمانـی  دوره  یـک 
انجـام دهند. این مطالعه نشـان 
داد کـه مـا بـا کمـک کـردن به 
خودمـان  بـه  درواقـع  دیگـران 
کمـک می کنیـم و بـا رسـیدن 
تـا  بـودن  مفیـد  احسـاس  بـه 
اسـترس های  از  زیـادی  حـد 

می شـود. کـم  روزانه مـان 

که  فراماده ای  طراحی 
سرعت رایانه ها را شکست

6 
دانشــمندان  بررســی های 
ــوژی  ــک و تکنول ــه فیزی موسس
مســکو و موسســه فیزیــک نظری 
ــه در  ــیه ک ــوم روس ــی عل آکادم
 Optical Material ژورنــال 
Express منتشــر شــده، حاکی 
از طراحــی و تولیــد نوعــی فراماده 
ــوده و از  ــدی ب ــه دوبع ــت ک اس
عناصــر نقــره تشــکیل شــده 
ــه گفتــه ایــن محققــان  اســت. ب
فرامــاده مذکــور ایــن قابلیــت 
را دارد کــه نــور را بــه صــورت 
غیرمعمــول منکســر می کنــد. 
کامپیوتــری  مدل ســازی های 
کــه در ایــن زمینــه انجــام شــده، 
نشــان می دهــد کــه ایــن فرامــاده 
ــرای  ــی ب ــرد رضایت بخش عملک
ــوج 400  ــول م ــا ط ــی ب نورهای
تــا 500 نانومتــر دارد کــه شــامل 
طیــف نــوری بنفــش، آبــی و آبی 
روشــن اســت. گفتنــی اســت که 
کارایــی ایــن فرامــاده در انکســار 
نــور 70 درصــد و در بازتــاب 
ــد  ــدود 80 درص ــزی ح ــور چی ن
محاســبه شــده اســت و بــه نظــر 
ــی  ــاده حت ــن م ــه ای می رســد ک
ــدی  ــی صددرص ــد کارای می توان
نیــز داشــته باشــد، امــا در عمــل 
بخشــی از آن بــه علــت مقاومــت 
ــن  ــی رود. ای ــدر م ــه ه موجــود ب
ــج  ــه نتای ــد ک ــان می گوین محقق
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ــرل  ــرای کنت ــا ب ــش آن ه پژوه
ســیگنال های نــوری در ابزارهــای 
کاربــرد  متراکــم  فوق العــاده 
نتایــج به دســت آمده در  دارد و 
مــورد نحــوه اســتفاده از ایــن 
تکنولوژی هــای  در  فرامــاده 
پــردازش اطلاعــات و انتقــال نــور 
پردازش هــای کامپیوتــری را در 
آینــده نه چنــدان دور تســهیل 

ــرد.  ــد ک خواه

افزایش  و  کار  به  اعتیاد 
خطر سکته 

7 
آدم هایــی  دســته  آن  از  آیــا 
هیــچ  بــدون  کــه  هســتید 
تفریــح و ســرگرمی بــه کارشــان 
چســبیده اند و انــگار اصــلا بــا 
ــد؟ خــب،  کارشــان ازدواج کرده ان
شــاید وقتــش شــده کــه در 
رویکردتــان تجدیــد نظــر کنیــد، 
وگرنــه فــردا ممکــن اســت خیلی 
ــی  ــان به تازگ ــد! محقق ــر باش دی
ــه  ــاد ب ــه اعتی ــد ک ــلام کرده ان اع
کار، کار کــردن بــدون توجــه بــه 
زمان هــای اســتراحت و تفریــح و 
علاقــه افراطــی بــه کار می توانــد 
روی طــول عمــر افــراد اثــر منفی 
داشــته باشــد. محققان انگلیســی 
طــی  کــردن  کار  می گوینــد 
ــد  ــی می توان ــاعت های طولان س
ریســک ســکته و حمــلات قلبــی 
ــن  ــد. ای ــش ده ــراد افزای را در اف
ــا بررســی 600 هــزار  محققــان ب
ــن  ــه ای ــال ب ــرد و زن بزرگ س م

ــرادی  ــه اف ــیده اند ک ــه رس نتیج
از 55 ســاعت در  بیــش  کــه 
هفتــه کار می کننــد، 33 درصــد 
بیشــتر افــرادی کــه ســاعت های 
ــاعت  ــر از 40 س ــان کمت کاری ش
ــکته  ــار س ــت، دچ ــه اس در هفت
می شــوند. عــلاوه بــر ایــن خطــر 
ــراد 13  ــن اف ــی در ای ــه قلب حمل

درصــد بیشــتر اســت.

خدمت  در  نانو  فناوری 
هواپیماهای جنگنده 

8 
نشـریه  در  کـه  تـازه ای  مقالـه 
 Applied Physics Letters
منتشر شـده، حاکی از کارآمدی 
نانولوله هـای  بافـت  از  اسـتفاده 
نیتریـد بـور بـرای تولیـد انـواع 
کارآمدتـر هواپیماهـای جنگنده 
نانولوله هـا  ایـن  بافـت  اسـت. 
مسـتحکم  امـا  نـازک  بسـیار 
در  می توانـد  و  اسـت  قـوی  و 
جنگنـده  هواپیماهـای  تولیـد 
فضایـی  سـفینه های  و 
گیـرد.  قـرار  اسـتفاده  مـورد 
جنگنده هایـی که با اسـتفاده از 
ایـن سیسـتم طراحی و سـاخته 
از  سـبک تر  نه تنهـا  می شـوند، 
سـایر جنگنده هـا هسـتند، بلکه 
از لحاظ سـوخت مورد اسـتفاده 
نیـز کارآمدترنـد. گفتنـی اسـت 
یـک  بـور  نیتریـد  نانولوله هـای 
یک بعـدی  نانوسـاختار  نـوع 

قـدرت  می شـوند و  محسـوب 
نانولوله هـای  بیـن  اتصـال 
و  اپوکسـی  و  بـور  نیتریـد 
ایـن  توسـط  دیگـر  پلیمر هـای 
شـده  تعییـن  تحقیقاتـی  تیـم 
اسـت. ایـن پژوهش گـران طـی 
فراینـد تحقیـق خـود دریافتند 
بـور  نیتریـد  نانولوله هـای  کـه 
پلـی  متاکریـلات  شـکل  در 
بسـیار  اتصـالات   )PMMA(
بـا  مقایسـه  در  قوی تـری 
پلیمـر  بـا  کربنـی  لوله هـای 
مشـابه دارنـد. عـلاوه بـر ایـن، 
اتصـال نانولوله هـای نیتریـد بور 
مسـتحکم تر  نیـز  اپوکسـی  و 
بـار  یعنـی  ایـن  و  هسـتند 
طریـق  از  می توانـد  بزرگ تـری 
پلیمر بـه نانولوله هـا انتقال پیدا 
کنـد و این مسـئله یـک ویژگی 
مهـم بـرای عملکـرد مکانیکـی 
برتر برای مواد کامپوزیت اسـت. 
بـال  هواپیمـا و بدنه فضاپیماهای 
آینـده از ایـن مـواد کامپوزیـت 
سـاخته خواهد شـد که سبک تر 
کارآمدتـر  لحـاظ سـوختی  از  و 
اسـت و در عیـن حـال از قـدرت 
مـورد نیاز برای مقاومـت در برابر 
برخـوردار  پـرواز  سـختی های 
خواهد بـود. نانولوله هـای نیترید 
بـور می توانـد مانـع بهتـری برای 
بـه  نسـبت  فضایـی  پرتوهـای 
نانولوله هـای کربنـی رایج باشـد، 
کـه ایـن امـر آن هـا را بـه یـک 
مـاده ایده آل بـرای ساخت وسـاز 
.می کنـد تبدیـل  فضاپیمـا 
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خر
ن آ

سخ

خدا هنرمند است ...!
  سـید حسـین متولـیان 

خداوند اختراعات زیادی دارد...
را  چه  هر  که  می شناسم  را  مخترعی  من  مثلا 
نگاه  از روی دست خدا  اختراع کند،  می خواست 
بال های  روی  از  را  پرواز  ماشین های  می کرد... 
پرندگان تقلب می کرد و کشتی ها را از روی برگ ها و 
پرندگانِ شناور بر آب... حتی ظاهر زیردریایی هایش 
را هم از روی دست خدا نگاه می کرد و از ماهی های 

دست سازِ او الگو می گرفت...
خداوند اکتشافات زیادی دارد...

مثلا قاره آمریکا را پیش از کریستف کلمب کشف 
کرده بود و با زبان دود و طبیعت و باد با بومیان آن جا 
سخن ها گفته بود... بین خودمان بماند؛ سیبِ جاذبه 
را اصلا خودش دست زمین داده بود تا نیوتن بفهمد 
که یک چیزی هست که پایش را روی زمین محکم 
کرده است... شاید باور نکنید، اما او حتی خانه های 
خالیِ جدول های اتمی را که هنوز هیچ کس از آن ها 

باخبر نیست، به تفکیک می داند.
خداوند ریاضی دان برجسته ای است...

زاویه کوه ها و دریا ها... تعادل هندسیِ  بال های پروانه... 
دکترین های  از  این ها  همه  انسان،  صورت  تقارنِ 

معروف و شناخته شده او در علم ریاضی هستند...! 
خودم از یک ریاضی دان پیر شنیدم که خدا به دو و دو 

دستور داده تا با هم چهار شوند...
خداوند پزشک ماهری است...

یکی از دوستان پزشکم سال هاست روی اندام های 
برایم گفت که  او خودش  مصنوعی کار می کند! 
هیچ کارخانه ای هرگز نخواهد توانست به دقت و 
هوشمندیِ کارگاهِ انسان سازیِ  خدا رگ ها و بافت ها 

را کنار هم بچیند...
اما من معتقدم خدا هیچ کدام از این ها نیست... خدا 

همه این هاست...
خدا هنرمند است!

فقط یک هنرمند می تواند آن قدر بی انتها باشد و 
هر کجا در نقشی فرو برود که کسی او را مخترع 
بداند، دیگری مکتشف بزرگ صدایش بزند، آن یکی 

ریاضی دان و دیگری پزشک...
خداجان!

بگیری،  خود  آغوش  در  مرا  اگر  و  بی انتهایی!  تو 
بی انتها می شوم...

 ...هنرمندِ محبوبِ من! لطفا مرا در آغوش بگیر
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     کد پستی 10 رقمی:                                                                                                     
     تلفن ثابت:                                                                                                                   
     تلفن همراه:                                                                                                                  

ــت  ــک مل ــاب: 5000200025 بان ــماره حس ــه ش ــتراک را ب ــغ اش مبل
»شــعبه حــج و زیــارت« بــا نــام بنیــاد ملــی نخبــگان واریــز و فیــش 
واریــزی و شــماره پیگیــری را بــه شــماره تلفــن: 88608645 یــا پســت 

ــد. الکترونیکــی: Email: Saramad@bmn.ir ارســال نمایی



برگه اشتراك ماهنامه سرآمد

ماهنامه خبری، علمی، آموزشی
تحلیلی بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d
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هزینه اشتراك 6 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 350.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:................... 350.000 ریال

هزینه اشتراك 12 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 630.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:.................... 660.000 ریال

دانشــجویان، معلمیــن، اســاتید، دانش آمــوزان و پژوهشــگران بــا ارائــه تصویــر کارت 
ــوند.  ــد ش ــف 50% بهره من ــد  از تخفی ــجویی می توانن ــماره دانش ــا ش ــایی ی شناس
ــی از  ــد و در یک ــاط دارن ــگان ارتب ــی نخب ــاد مل ــا بنی ــو ب ــر نح ــه ه ــه ب ــانی ک کس
رده هــای نخبــه یــا اســتعداد برتــر قــرار می گیرنــد، یــا در جشــنواره ها و  المپیادهــا 

ــد. ــتفاده کنن ــف 50% اس ــد از تخفی ــده اند، می توانن ــه ش دارای رتب

این تخفيف فقط شامل نشریه می شود و از هزینه ارسال پستی كسر نمی شود.
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحليلی
بنياد ملی نخبگان

s a r a m a d
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحليلی
بنياد ملی نخبگان
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